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Feuille supplémentaire

à la i*' partie du Catalogue de la Bibliothèque de feu

M. ROYAARDS VAN DEN HaM.

555aHier beghint de bibele in dietsche ende eerst tprologe daerop. {Aan
't einde :) Et sic est finis MCCCXXII (boven de derde c staat nog een c). —
Handschrift van 245 bl. fol. Led. bd.

Inhoud

:

Genesis. — Exodus. — Leviticus. — Numerij. — Deuteronomiuni. -— Josue. —
Judicum. — Ruth. — Libri TV Regiim. — i r Boeken Paralippomenon ende 1 1 boeken
Esdras. — Thobias. — Godolias, Nabugodonesor, van Elmeradach, van den coninc
Balthasar, van Sus;uina, van Astrages den Coninc. — Judith. — Esdras. — Hester. —
Alexander, Machabeën, van den quaden Alexander en eindigende met Octauianus.

632<2Profectus Religiosorum. De reformatione mentis. — Manuscrit latin du
15^ Siècle. 105 Feuillets in-8vo. cart.

Annotation sur la garde :

Anonymus hic de Profectu Religiosorum diversus plane est Hieronymo de Werdea,
Prière Monseensi, qui anno 1463 floruit, cujusque tractatum de Profectu Religiosorum,
ex MS. Cod. Monasterii Mariaecellensis primus edidit Bern. Pezius. — [Nota haec
est a manu cl. P. B o n d a m].

632^Martyrologiuin. — Manuscrit sur vélin de 91 ff. in-8vo. veau, reliure

de l'époque.

Précédé des prologues des trois matyrologies de Hieronymus, Beda et Usuardus
et terminé par un ,,Sermo de offerendis oblacionibus."

632^ Liber de dictis bti augusti doctor. — Manuscrit sur vélin de 160 feuil-

lets, avec quelques initiales coloriées. in-4to. veau, tr. dor.

632</Expositio Originis super epistolam Pauli ad Romanos. Scriptum et

finitum per Erembertum vten leen, curatum ecclesie Campensis anno
1390. — Sermo de Joseph quem viderunt fratres eius in Egypto.
Signé: Leen.

Manuscrit sur vélin de 184 ff. in-fol., dans une reliure ancienne restaurée.

632e S. Bernardi libri de consideratione. — Manuscrit de la fin du 15e

ou du commencement du 16*^ siècle. 40 Ff. in-4to.

632/Petri de Riga Aurorae libri II priores integri sive Genesis et Exodus,
carminé redditi una cum Aegidii Parisiensis additamentis nec non ejusdem
mystica de Agno Paschali. Omnia descripta ex Cod. MS. Membrana-
ceo antiquissimo a P. Bondam. — MS. de 174 ff. in-fol. d. vélin.

632^Tractatus latini. — Manuscrit de la fin du 15*^ siècle, en partie sur vélin.

136 Feuillets. in-8vo. veau. Reliure endomtnage'e.

Vita et gesta Karoli magni, imperatoris romanorum. — De .Sancto Dominico con-
fessore. — De sancta clara virgine. — etc. etc.

632^Hier beghinnen die XII capittelen van die inwendighe wanderinge,
etc. etc. — Handschrift op perkament van 172 bladen, met eenige hoofd-
letters in rood en blauw. i2mo, led. bdje.

Voorin staat geschreven : „Dit boeck behoert toe katryn claes vranckê dochter
op roembuTg a*. 1313" (?).



65 i<ïCopie van de Bulle van paus Eugenius op het concilie van Basel. —
Conclusien van Willem Bloc, theol. doctor over het deelgenoot-

schap aan de goede werken. — I5e-Eeuwsch handschrift van 6 blz.

658û:Status missionis in Foederato Belgio A'*. 1701 mense Februario SS.

D. N. Clementi XI orani reverentia et obedientia exhibitus per Petrum
Archiepiscopum Sebastenum in Missione praefata Vicarium Apostolicum.
— Manuscrit latin de 200 pages in-4to. Reliure ancienne, tr. dor.

664aLijsten van abten, abdissen, monnikken en nonnen van Abdijen in

Nederland; lijsten van dekens en ridders van nederl. orden. 15 Stuks.

fol.

694«Regula bti basilii abbatis.

Manuscrit sur vélin de 86 ff. in-8vo. veau.

694<^Ordinancie van der processie op des heylighes sacraments dach. —
I5*'-Eeuwsch handschrift. Perkamenten rolletje.

7i3â!Levensbeschrijving van Meester Geerd Grote. — Afschrift van
een handschrift op perkament uit een Kloosterbibliotheek, geschreven

op het einde der 15'' eeuw. 164 Blz. 4to.

7 13^ Charter behelzende de ontzetting van Willem Voorn, prior van
Windesheim door de ofBc. elect Walraven van Utrecht om zijne onge-

hoorzaamheid aan de besluiten van het Concilie van Basel. — Eén blad

perk. fol.

72i<zBijdragen tôt de kennis van eerste en oude drukken van M. Luther's

werken, door J. Dodt van Flensburg. 1832. — HS. in-fol.

734flEmden. — Particulière vragen, verhandelt inden Syn. van Embden
den 5 October 1571. Praeside C. Heidano, Scriba

J.
Polyandro.

I7e-Eeu\vsch handschrift v. 147 bladz. — Regulen of wetten welke van
aile broederen predikanten, leden deses Classis van Tholen en Bergen
op Zoom moeten onderhouden worden. A**. 1748. HS. v. 72 blz.; en
and. handschriften betreffende kerkelijke zaken. In i bd. 4to.

734^ 17^-Eeuwsche copieen van stukken, rakende kerkelijke en staats-aange-

legenheden in Nederland in de 16^ eeuw. Ruim 800 blz. fol. h. led. bd.

SoSrt'Colloque de Poissi en l'année 1561. Recueilli par les Calvinistes. — Beau
MS. du iS'^ siècle de ca. 125 ff. in-4to. veau.

8i7rt'Waldensen. — Notulen der Staten Generaal en der Staten van HoIIand
betrekkelijk de Waldensen, 1686—90. — HS. van 232 blz. fol. h. linn. bd.

Hier ù nog bij'gevoegd

:

Handelingen der prov. Synode van Zuid-Holland betrekkelijk de zorg voor
buitenlandsche Hervormden en Gemeenten, 1642 en verv. 23 Blz. fol.

8i8aHernhutters. — Officiëele geschreven en enkele gedrukte stukken rakende

de toelating der Broedergemeente van Hemhutters in Engeland, Dene-
marken, Pruissen, Zeist, enz. In portefeuille.

820flKort verhaal en staat van eenige byzondere religie bezwaamissen van
verscheide Gereform. Gemeenten in Keurpaltz. — Nederl. handschrift

v. de 18*^ eeuw. 76 Blz. fol.



82ia;Geloofsbeleidenis der Hebreen. — Korte schets van de ware gere-

fomieerde religie. — Christelijke gebeden. — ly^-Eeuwsch handschrift

van 85 blz. fol. boom. bd.

Eene aanteekening op het schutblad luidt : „Deze Geloofsbeleidenis der Hebreeuwen
schijnt dezelfde als die onder den titel : Het opregt gereformeerd gevoelen van de
vervolgden door de klasse van Walcheren."

824a David Kleman. — Geschreven stukken rakende David Kleman en zijn

„Orde des heils". Groote verzameling in portefeuille.

824/^ Groote verzameling brieven aan en copieën van brieven van Ds. Joh.

Heringa van de jaren 1775, 76, waarbij zeer vêle van en betreffende

Ds. D. Kleman.

824^ Het leven van Abr. Heidanus. — HS. v. de 17^ eeuw. 63 Bladen.

fol. boom. bd.

841a Schriftelijke onderhandeling nopende het gebruik der reden entrent

de godsdienst gehouden bij brieven-wisseling tussen P h i 1. van L i m-
borchenjoh. Vredenburg A". 1685 en 1686. — Gelijktijdig

handschrift van 90 blz. 4to.

841^ Godgeleerde en kerkelijke aanteekeningen, in alphabetische volg-

orde naar de onderwerpen. — HS. der 17^ eeuw van 209 bladen. langw.

8vo. led.

84ifHaagsch Genootschap ter Verdediging van de christelijke godsdienst.
— Geschreven en gedrukte stukken, rekeningen, enz, van het laatst der
i8*' en het begin der 19*= eeuw. In portefeuille.

84i</Publicatien en andere papieren rakende de godsdienst, in het begin

der 19'' eeuw. In portefeuille.

848aKerkelijke stukken, meerendeels in handschrift, van onderscheidene
gewesten en tijden. Groote collectie in portefeuille.

857aRegister van aile de Verenigde Nederlantsche Sinoden en Classen.

Handschrift A". 17 10. 8vo. h. hoorn.

859aKort summier van aile de Synodaale Wetten in de Vereen. Neder-
landen, zeederd 1580 tôt 1792. — Handschrift v. 372 blz. 4to. h. led.

859(5Handelingen van Nederlandsche synoden, gehouden in de 16^ eeuw
en Nederd. kerkordeningen. — Handschrift van 530 blz. fol. h. led.

859<rKort extract uyt het Repertorium Synodaele Zuyd-Hollandiae. —
Handschrift v. het einde der 17*' eeuw. 309 Blz. fol.

859fl^Beschrijving der voornaamste afdeelingen, eylanden, dorpen en ge-
hugten, geleegen en behoorende onder het Noordhollandse Synodus.
Dus bij een gesameld en beschreeven door Gerrit Schoemaker.
— HS. v. 182 bladen met eenige wapens. fol. h. boom. bd.

859fSynodale handelingen en besluiten van Zeeland. — HS. v, het einde
der 17^ eeuw. 4to. h. led.

859/Repertorium DD. Deputatorum Synodi Zuid-Hollandiae. HS. v. de
18^ eeuw. 406 Blz. — Pligten van Deputaten Synodi en Classis Syno-
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daal. Idem 23 Blz. — Lijste der noodlijdende kerken en persoonen

op synodale order opgesteld, 1738—62. Met registers. — In 2 bdn.

fol. led.

859^ Handelingen van Synoden in Zeeland gehouden in het einde der
16^ en het begin der 17° eeuw. — Handschrift v, de 17^ eeuw. 4to. hoom.

859^ Kerken-ordeningen ende handelingen der Zeeuwsche-Synoden. Let-

terlijk gecopieërt uvt het boekje, in de consistorie van Goes berustende

door mij Jac. Coomans f. Jacob i, 1738. 82 Bl. kl. 8vo. hoom.

859? Verordeningen betreffende synoden en andere kerkelijke vergaderin-

gen. — HS. v. de 17® eeuw. 45 Bl. 8vo. hoorn.

859^ Extract der Synodale Resolutiën Frisiae, volgens ordre der Synoden door
de Deputaten Synodi geëxtraheert ende nu in order gebragt door D. J.

Wemerum, uyt gescreven door E. v. Aima, A**. 1679. 164 Bl. —
Berigt der kerkelijke wetten. HS. v. 't begin d. 18*^ eeuw. 114BI. — In

I bd. sm. fol. hoorn.

859/ Register uyt aile de Acten der Synoden, die gehouden zijn inde Pro-

vincie van de stadt Groningen ende Omme-Landen. Gecopieërt van
A n d r. B e r n h. O 1 1 e r s h e m i o A*^. 1672. — Register aen-wijsende

die Heeren Commissarios, Politicos, Praesides, Assessores, Scribas, De-
putatos Synodorum ; soo vande eerste reformatie af enz. door d e n-

z e 1 f d e n. 4to. hoorn.

859/w Verrigtingen van Gedeputeerden der Z. en N. Holl. Synoden voor bij

en na de Coltus Hagiensis tôt het Revideren van de acten der Nationale

Synode van Dordrecht en de autographa van de nederduitsche over-

zetting des Bijbels. — 18^-Eeuwsch handschrift van 17 blz. 8vo.

859» Allereerste Dortsche en Zeeuwschen Synodens ; zints den Jaare

1578 tôt 1639. Waar in zeer wigtige zaaken raakende de leer en 't

bestier der Gereformeerde Kerken deeser Landen voorkomen, die men
aldus in druk nergens zal aantreffen. — Handschrift A". 1640. 430 Blz. 4to.

h. led.

8590 Grûndliche, warhaftige und nothwendige Bericht uth gotlicher

Schrijft tegen die mysbrucken der Consistorien ofte kerckenraden der

reformirden gemeinten in die geunierden prouintien der Nederlande
durch G a r o 1 u m G a 1 1 u m. A**. 1586 (?) HS. v. 40 blz. fol. — Kerck-
ordeninghe A^ 1586. HS. v. 19 blz. fol.

859/» Uittreksels uit de Acten der Synoden van Noord Holland, 1642— 76.

HS. van 350 Blz. fol. h. linn. bd.

859$^ Synodalia van de jaren 1820— 30. — Geschreven stukken afkomstig

van Prof. Heringa.

1341a Incipit ordo exorcismorum contra morbum animalium vel hominum
vel pecorum. Et contra omnia phitonizata. — Manuscrit du 15^ siècle

de 46 ff. in-4to.

Ce MS. est intéressant pour la connaissance de la soorellerie au moyen-âge. —
Voir Tijdschrift der Mij. v. Ned. Letterkunde. XVII. p. 66.
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La vente se fait au comptant et en 77îonnaie néerlandaise.

Les acquéreurs paieront lo^o en sus du prix d'adjudication et lo

cents par lot acquis. Le vendeur se charge gratuitement de l'expé-

dition des livres adjugés.
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que possible de la part de l'expert et seront vendus comme conformes

à la description qu'en donne le catalogue. Le vendeur ne répondra

qu'aux réclamations, qui lui seront parvenus dans 14 jours après

l'expédition des livres.

Les manuscrits, portraits, gravures et dessins seront vendus tels

qu'ils se trouvent exposés au moment de la vente.

Les vendeurs se réservent la faculté de réunir ou diviser les articles

du catalogue.
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GENERALITES.

Bibliographie et histoire littéraire,

de l'Imprimerie.

Histoire

1 Bure, G. Fr. de, Bibliographie instructive, ou traité de la connoissance

des livres rares et singuliers. Avec une table générale des auteurs, et un
système complet de bibliographie choisie. Paris 1743— 48. 7 vol. in-8vo.

d. veau.

Théologie, i vol. — Jurisprudence, sciences et arts, i vol. — Belles-lettres. 2 vol.

—

Histoire. 3 vol.

2 Peignot, G., Oeuvres bibliographiques. 1804— 23. 8 vol. in-8vo.

Dictionnaire raisonné de bibliologie. Paris 1804. d. veau. — Essai de curiosités

bibliographiques. Paris 1804. — Dictionnaire critique, littéraire et bibliographique
des principaux livres condamnés au feu, supprimés ou censurés. Paris 1806. 2 vol. d.

veau. — Répertoire de bibliographies spéciales, curieuses et instructives. Paris 18 10.

—

Répertoire bibliographique universel. Paris 1812. d. veau. — Manuel du bibliophile.

Dijon 1823. 2 vol. d. veau.

3 Brunet, J. Ch., Manuel du libraire et de l'amateur de livres, contenant
un nouveau dictionnaire bibliographique et une table. 5^ Edition. Paris

1860—65. 6 vol. Avec figures, gr. in-8vo. d. veau, tête dor.

Bel exemplaire de la dernière édition.

4 Brunet, G., La France littéraire au XV*^ siècle ou catalogue raisonné des
ouvrages en tout genre imprimés en langue française jusqu' à 1500. Paris

1865. in-8vo.

Tiré à 300 exemplaires.

5 Quérard, J. M., La France littéraire ou dictionnaire bibliographique des
savants, historiens et gens de lettres de la France ainsi que des littérateurs

étrangers qui ont écrit en Français, plus particulièrement pendant les

XVIIIe et XIXe siècles. Avec corrections, additions etc. Paris 1827—64.

12 vol. in-8vo. d. veau.

6 Quérard, J. M., La littérature française contemporaine: XIX'^ siècle.

Accompagné de notes biographiques et littéraires. Paris 1842—57. 6 vol.

in-8vo. d. veau.



2 GENERALITES.

7 Quérard, J. M., Les supercheries littéraires dévoilées. Galerie des écrivains

français de toute l'Europe qui se sont déguisés sous des anagrammes
etc. 2^ Edition publiée par G. Brunet et P. Jannet, suivie du Dictionnaire

des ouvrages anonymes, par A. A. Barbier. 3'= Edition; et d'une table

générale des noms réels des écrivains anonymes et pseudonymes cités

dans les 2 ouvrages. Paris 1869— 78. 7 tom. en 14 vol. gr. in-8vo.

I
Supercheries. 3 tom. en 6 vol. — Dictionnaire. 4 tom. en 8 vol. — La table manque.

Quérard, J. M., Les supercheries littéraires dévoilées. Galerie des auteurs

apocryphes, supposés, déguisés, plagiaires et des éditeurs infidèles de la

littérature française pendant les 4 derniers siècles. Paris 1847. 5 vol.

in-8vo. d. veau.

Barbier, A. A., Dictionnaire des ouvrages anonymes et pseudonymes com-
posés, traduits ou publiés en français et en latin, avec les noms des auteurs,

traducteurs et éditeurs, accompagné de notes historiques et critiques.

2^ Edition. Paris 1822—27. 4 vol. Avec portrait. in-8vo. d. veau.

10 Drujon, F., Les livres à clef. Etude de bibliographie critique et analytique
pour servir à l'histoire littéraire. Paris 1888. 2 vol. gr. in-8vo.

11 Hatin, E., Bibliographie historique et critique de la presse périodique
française. Précédé d'un essai historique et statistique sur la naissance et

les progrès de la presse périodique dans les deux mondes. Paris 1866. Avec
portrait, gr. in-8vo.

12 Bibliographie nationale. Publiée par l'Académie Royale des Sciences,

des Lettres et des Beaux-arts de Belgique. Bruxelles 1866—96. Tom.
I—XIII, XIV I, dont I—XI d. veau, le reste en 5 fascicules.

Contenu : A—Mercy.

13 Gallerie historique des contemporains ou nouvelle bibliographie. Bru-
xelles 1817—20. 8 vol. in-8vo. d. veau.

14 Bulletin du Bibliophile Belge, fondé par M. le Baron de Reiffenberg.
Publié par

J. M. Heberié et F. Heussner. Sous la direction de Ch. de
Chênedollé, Aug. Scheler et A. Sterckx. Bruxelles 1845—79. 35 vol. et

table des matières de 1845— 54- in-8vo.

Bel exemplaire, dont tom. i— 21 en d. veau, le reste en feuillets.

Plusieurs volumes sont épuisés.

15 Société des Bibliophiles de Belgique. N°. i— 13 des publications.

Bruxelles 1867—79. 13 vol. et 3 vol.-suppléments. gr. in-8vo. cart.

La justification de Ricli. de Mérode. Publ. p. Ch. Ruelens. — P. Michault, Le
pas de la mort. Suivi d'une traduction flamande p. C. Coellin. Publ. p. J. Petit. —
Recueil de chansons, poèmes et pièces en vers français relatifs aux Pays-Bas. 4 vol. —
J. BasiUc Marchet, Un brief et vray récit de la prinsc de Térouane et Hedin, avec
la bataille de Renti. Publ. p. M. L. Alvin. — La partitution de l'évêché de Té-
rouane, 1559. — J. Chr. Calvette de Estrella, Le très-heureux voyage fait par . . . prince
Don PhiUppe. Trad. de l'Espagnol p. J. Petit. 3 vol. — Bref recueil du vouaige du
conte de Nassou devers l'empereur nostre sire et passage par Bourgogne et France,
I533' Publ. p. M. Nahuys. — J. Willot, Discours sur les excessives misères qu'en-
dure le povre Pays-Bas, 1595. — Relation de ce que s'est passé à l'entrée des

ambassadeurs Anglois es Pays-Bas, 1605. Publ. p. A. Pinchart. — Lettres inédites

du prince de Ligne. Publ. p. J. Petit. -- Les actes et dernier suppHce de Nie. le

Borgne dict Buz, traistre. Rédigés en rimes p. J- Lambert et R. de La Visscher\'e.

Publ. p. F. V. H.
Imprimé à très-petit nombre.
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16 Campbell, M. F. A. G., Annales de la typographie Néerlandaise au
XV^ siècle. Avec i*^ et 2^ suppléments. La Haye 1874— 78. 3 vol. in-8vo.

17 Meerman, G., Origines typographicae. Hagae Com. 1765. 2 tom. i vol.

Avec portrait et facsimilés. in-4to. d. veau.

18 Holtrop, J. W., Monuments typographiques des Pays-Bas au quinzième
siècle. Collection de fac-similé d'après les originaux conservés à la

Bibliothèque Royale de la Haye et ailleurs. La Haye 1868. Avec 134
planches, gr. in-4to. d. veau tête dor.

Imprimé à 200 exemplaires. — Epuisé.
Bel exemplaire.

19 Bibliotheca Belgica. Bibliographie générale des Pays-Bas, par le biblio-

thécaire en chef et les conservateurs de la Bibliothèque de l'Université

de Gand (M.M. F. Vander Haeghen, Th. J. I. Arnold
e.a.). Gand 1880—96. Livraisons i— 136. in-8vo. En feuillets.

Exemplaire complet, rangé en ordre alphabétique, avec les index et les titres, et
serré dans une petite armoire à quatre layettes.

20 Abkoude, J. van, Naamregister van de bekendste en meest in gebruik
zijnde Nederduitsche boeken sedert 1600 tôt 1761 uitgekomen. Ver-
meerderd tôt 1787 door R. Arrenberg. 2^ druk. Rotterdam 1788,
4to. h. linnen. — A. Pars, Naamrol van de Batavise en Hollandse
schrijvers. Leiden 1701. Met portretten. 4to. boom.

21 Alphabetische naamlijst van boeken, welke sedert het jaar 1790 tôt

en met het jaar 1849 ^^ Nederland zijn uitgegeven. Amsterdam 1832,
58. 2 dln. 4to. hoorn.

Uitverkocht. — Goed onderhouden.

22 Alphabetische naamlijst van boeken, plaat- en kaartwerken in 1863
tôt 1875 in Nederland uitgegeven of herdrukt. Met wetenschappelijk
register. Amsterdam 1876, 78. 2 dln. in afleveringen. 4to. — H. Hoppe,
Katalog der wichtigeren Schriften deutscher Literatur in 1 801— 1868
erschienen. St. Petersburg 1871. 8vo. ; en andere bibliographische werken
en catalogi. — Tezamen 15 dln.

23 Bibliographische adversaria. 's Gravenhage 1876—94. 33 afl. 8vo.
Ecrste rceks : dl. III; IV i, 3—8; V 2—7. — Tweede reeks: dl. I.

24 Doorninck, J. I. van, Vermomde en naamlooze schrijvers opgespoord
op het gebied der Nederlandsche en Vlaamsche letteren. Leiden 1883,
85. 2 dln. 8vo.

Dl. I : Sclluilnamen en naamletters ; dl. II : Naamlooze gescliriften.

25 V(ander) H{aegen), F., Dictionnaire des devises des hommes de let-

tres, imprimeurs, libraires, bibliophiles, chambres de rhétorique, sociétés
littéraires et dramatiques. Belgique et Hollande. A^•ec 2 suppléments par
Th. J. I. Arnold. Bruxelles 1876, 79. in-8vo. d. veau.

Interfolié de papier blanc avec quelques annotations MS.

26 The english catalogue of books, published from Jan. 1835 to Jan.
1872. Compiled by Sampson Low. London 1864, 73. 2 vol. With
index vol. II [1856—76]. roy. 8vo. h. calf. — The London catalogue
of books published in Great-Britain, 1831—55. Londoni855. 8^'0- cloth.

The first two volumes of Sampson Low's catalogue arc scarce.
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2"] Dibdin, Th. Fr., Bibliomania: or Book-madness ; a bibliographical

romance. New édition, with preliminary observations and a supplément.

London 1842. 2 vol. With portrait and illustrations, roy. 8vo. boards.

Binding of vol. I damaged.

28 Lowndes, W. Th., The bibliographers manual of English literature. New
édition by H. G. B o h n. London 1857—04. 5 vol. and appendix in 11.

8vo. cloth.

29 Trûbner's bibliographical guide to American literature. London 1859.
8vo. h. calf. — Quaritch's gênerai catalogue of books, arranged in

classes. London 1868. 8vo. h. calf.

30 Frey, A. R., Sobriquets and nicknames. London n. d. 8vo. cloth.

31 Delepierre, O., Analyse des travaux de la société des philobiblon de
Londres. Ibidem 1862. in-8vo. d. veau.

32 Graesse, J. G. Th., Trésor de livres rares et précieux ou nouveau dic-

tionnaire bibliographique. Dresde 1859—69. 6 tomes et supplément en 8 vol.

in-4to. d. toile.

33 Hain, L., Repertorium bibliographicum, in quo libri omnes ab arte

typographica inventa usque ad annum MD recensentur. Stuttgartiae

1826— 38. 2 tom. 4 vol. in-8vo. d. veau.

Edition originale.

34 Ebert, Fr. Ad., Allgemeines bibliographisches Lexikon. Leipzig 1821, 30.

2 Bde. 4to. Hfrz.

35 Heinsius, W., Allgemeines Bûcher-Lexicon. Leipzig 1793. 4 Bde. 4to.

36 Linde, A. van der, Die Nassauer Drucke der Kôniglichen Landesbi-
bliothek in Wiesbaden. I: 1467— 1817. Wiesbaden 1882. 8vo.

37 Gerdes, D., Florilegium historico-criticum librortmr rariorum. Editio IIL
Groningae 1763. in-8vo. d. veau. — Chr. Heumannus, Conspectus
reipublicae literariae. Editio 7^. Hanoverae 1763. in-8vo.

38 Index expurgatorius librorum qui hoc seculo prodierunt vel doctrinae

non sanae erroribus inspersis, vel inutilis et offensiuae maledicentiae fel-

libus permixtis, juxta sacri Concilii Tridentini decretum. Philippi II jussu

et auctoritate .... in Belgia concinnatus ; A**. 1571. Apud J. Mareschàllum
Lugdunensem 1586. in-i2mo. veau tr. dor.

39 Catalogi Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectini.

Inde.x bibliothecae alphabeticus. 4 vol. in-fol. vélin. Interfoliés de papier blanc. —
Supplementum catalogi. 1845. in-fol. — Index librorum, quibus bibliotheca ab a'

1841 — 70 locupletata est. 1845, 55, 79. 3 vol. in-8vo. — Catalogus codicum manu-
scriptorum Bibliothecae. 1887. gr. in-8vo.

40 Clément, D., Bibliothèque curieuse, historique et critique ou catalogue

raisonné de livres difficiles à trouver. Gôttingen 1750—60. 9 tom. 3 vol.

in-4to. vélin.

41 Catalogue raisonné de la collection de livres de M. P. An t.

Crévenna. 1776. 6 tom. en 3 vol. in-4to. veau.

Ci-joint :

Catalogue de vente de la même bibhothèque, 1790. Avec une liste des prix des

livres. 5 tom. 3 vol. in-8vo. cart.
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Catalogue de vente de ce qui en eût été retenu. 1793. in-Svo. d. veau. Avec
quelques prix aux viarges.

42 Catalogues de la „Collectio H u 1 1 h em ia na". Gand 1836—37.

.9 vol. Avec portrait du collectionneur. in-8vo. d. veau.

Bibliothcca. 5 vol. — Manuscrits, i vol. — Dessins et estampes au nombre de près

de 30G00. 2 vol. — Livres de la bibliothèque de feu M. De Bremmaccker, provenant

en grande partie de M. Ch. van Hulthem.
Bel exemplaire en reliure uniforme, non rogné.

(Bibliographies spéciales voir les divisions.)

43 Nicéron, Mémoires pour servir à l'histoire des hommes illustres dans la

république des lettres. Avec un catalogue raisonné de leurs ouvrages. Paris

1727—45. 43 tom. 44 vol. pet. in-8vo. veau.

Bel exemplaire.

44 Vapereau, G., Dictionnaire universel des littératures. Paris 1876. gr. in-8vo.

45 Sweertius, Fr., Athenae Belgicae sive nomenclator Inferiores Germaniae
scriptorum. Accessit praecipuarum orbis bibliothecarum et academiarum
luculenta descriptio. Antverpiae 1628. in-fol. vélin.

46 Foppens, J. F., Bibliotheca Belgica, sive virorum in Belgio vita, scrip-

tisque illustrium catalogus, librorumque nomenclatura. Bruxellis 1739.

2 vol. Avec portraits. in-4to. vélin.

47 (Paquot), Mémoires pour servir à l'histoire littéraire des XVII Provinces

des Pays-Bas, de la principauté de Liège et de quelques contrées voisines,

Louvain 1763— 70. 18 vol. pet. in-8vo. d. veau.

48 Saxius, Chr., Onomasticon literarium, sive nomenclator historico-criticus

praestantissimorum omnis aetatis, populi, artiumq. formular scriptorum.

Editio altéra. Traiecti ad Rhenum 1775— 1803. 8 vol. Avec portrait.

in-8vo. d. veau.

49 Goethals, F. V., Lectures relatives à l'histoire des sciences, des arts,

des lettres, des mœurs et de la politique en Belgique, et dans les pays
limitrophes. Bruxelles 1837, 38. 3 vol. Avec portraits et facsimilés. in-8vo.
— Idem, Histoire des lettres, des sciences et des arts en Belgique et

dans les pays limitrophes. Bruxelles 1840—44. 4 vol. in-8vo. d. toile.

50 Adamus, M., Vitae theologorum, jure-consultorum et politicorum, medi-
corum atque philosophorum, maximam partem Germanorum. Editio 3*.

Francofurti ad M. 1705. in-fol. vélin.

51 Jôcher, Chr. G., Allgemeines Gelehrten-Lexikon. Leipzig 1750. 4 Bde. 4to.— Fortsetzung und Ergânzungen von J. G. A d e 1 u n g und H. W.
Rotermund. Bremen 1784— 1819. 6 Bande. 4to. Kart.

52 Grâsze, J. G. Th., Lehrbuch einer allgemeinen Literârgeschichte aller

bekannten Vôlker der Welt, von der altesten Zeit. Dresden und Leipzig

1837—59. 4 Thle in 10 Bdn. 8vo. Hlwd.
Vergriffen und selten.

53 (Tjaden, E. I. H.), Das gelehrte Ost Friesland. Aurich 1785—90. 3 Bde.
Mit Portrait. 8vo. Kart.
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54 Geschiedenis der boekdrukkunst.
Worken en klcine strijdschriften door J. Koning, V. Loosjes, J. H. Rutjes, A. v. d.

Linde, P. v. Meurs, N. Roest e. a. lo sts. 8vo.

55 P. Lacroix, E. Fournier et F. Seré, Histoire de l'imprimerie et des

arts et professions qui se rattachent à la typographie. Paris s. d. Avec
illustrations, gr. in-8vo.

56 Hessels, J. H., Gutenberg: was he the inventor of printing? London
1882. 8vo. h. calf. — Idem, Haarlem the birth-place of printing, not

Mentz. London 1887. roy. 8vo. cloth.

(Invention de l'imprimene voir aussi les nos. 1 178, 2090, 2218 et 3305.)

57 Ledeboer, A. M,, De boekdrukkers, boekverkoopers en uitgevers in

Noord-Nederland tôt den aanvang der 19^ eeuw. Deventer 1872

—

77.

3 dln. 4to.

Dl. I: Topooraphische lijst; dl. II: Alfabctische lijst; dl. III : Chronologische lijst.

58 Schinkel, A. D., Geschied- en letterkundige bijdragen. z. pi. 1850. Met
2 facsimile's. 8vo. h. linnen.

Gedrukt 125 exemplaren, niet in den handel.

59 Pieters, Ch., Annales de l'imprimerie Elsevirienne ou histoire de la

famille des Elsevier et de ses éditions. Gand 1851. in-8vo.

60 Brunet, G., Imprimeurs imaginaires et libraires supposés. Etude biblio-

graphique. Paris 1866. in-8vo.

61 Van der Meersch, D. J., Audenaerdsche drukpers, 1479^1830. Aldaar
1864. Met portret. 8vo. — Handschriften en oude drukken uit de ver-

zamelingen van A. D. Schinkel. 's Gravenhage 1853. 8vo. linnen.

62 Marques typogi'aphiques des imprimeurs et libraires anversois. Re-
cueillis par G. van Havre. Antwerpen 1883, 84. 2 vol. Avec illu-

strations. in-8vo.

Dictionnaires encyclopédiques. — Biographie
générale.

63 The Encyclopaedia Britannica. A dictionary of arts, sciences and
gênerai literature. 9th Edition. Edinburgh 1875—§9. 24 vol. and index.

With maps, plates and illustrations. 4to. h. calf.

Very good copy of the 1 a s t édition.

64 Brockhaus' Konversations-Lexikon. 14. Auflage. Leipzig 1892—95.

16 Bde. Mit 71 Tafeln, 25 Karten und Plânen, und 97 Textillustratio-

nen. lex. 8vo. Hfrz.

65 Oettinger, Ed. M., Bibliographie biographique universelle. Dictionnaire

des ouvrages relatifs à l'histoire de la vie publique et privée des per-

sonnages célèbres de tous les temps et de toutes les nations. Paris 8166.

2 vol. gr. in-8vo. d. mar.
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66 Oéttinger, Ed. M., Moniteur des dates. Biographisch-genealogisch-his-

torisches Welt-Register enthaltend die Personal-Akten der Menschheit.
Leipzig i86g. 6 Thle in i Bde. 4to.

Die ersten 4 Bl. von Bd. V wenig raraponirt.

67 Vapereau, G., Dictionnaire universel des contemporains, contenant toutes

les personnes notables de la France et des pays étrangers avec leurs

noms, prénoms, surnoms et pseudonymes, etc. ô'' Edition. Paris 1893. gr.

in-8vo.

68 Aa, A. J. V. d., Biographisch woordenboek der Nederlauden. Haarlem
1852—78. 21 dln. in 24 bdn. 8vo. h. linn.

Fraai exemplaar. — U i t v e r k o c h t.

69 Haydn's Universal Index of biography. Edited by J. B. Payne. Lon-
don 1870. 8vo. h. calf. — Macaulay, Biographies. Edinburgh 1860.

sm. 8vo. cloth.

70 Vincent, B., A dictionary of biography, past and présent, brought down
to Sept. 1877. Preceded by the biographies and généalogies of the chief

représentatives of the royal houses of the world. London 1877. 8vo. calf.

71 Bulwer, H. Lytton, Historical characters: Talleyrand, Cobbett, Mackin-
tosh, Canning. 2nd Edition. London 1868. 2 vol. rov. 8vo. cloth.

Publications périodiques.

']2 De Boekzaal van Europe, Julius 1692 tôt Juny 1700. Gesticht door
P. Rabus, Rotterdam 1692— 17CX). 16 dln. 8vo. hoorn. — Tweemaan-
delijke uittreksels, January tôt December 1701. Rotterdam 1701. 2 dln.

8vo. hoorn.

73 De Gids. Onder redactie van W. H. de B e a u f o r t, C h. B o i s s e-
vain e. a. Amsterdam, Jaargang 1858, 59, 61—97. Met register over
1837—96. 8vo. In afleveringen.

Ontbreken Nov. 1867, Jan. 1868, April 1886, Jan. 1888, en een paar titels en
inhoud.

74 Stemmen voor waarheid en vrede. Evangelisch tijdschrift voor pro-
testantsche kerken. Onder redactie van L. Tinholt en A. W. Brons-
V e 1 d. i<=— 34e Jaargang. Amsterdam en Utrecht 1864—97. In afleve-

ringen. 8vo.

Ontbreken: Aug. 1874, Dec. 1875 en Nov. 1896.

75 Revue des deux mondes. Paris, Années 1855—97. in-8vo.

Les années 1855— 1863 (juin) en 69 vol. d. veau, le reste en livraisons. — Man-
quent les Nos. de: i janv.—75 avril zSb^, juillet et août iS6'j,janv. et févr. 1S6S,
I mars iSSo, et de i juillet 1S8 :.

76 Revue des deux mondes. Table générale des années 1831—93. 3 vo-
lumes. in-8vo. — Journal des savants. Table méthodique et analytique
des années 1816— 1858. Précédée d'une notice historique sur ce journal
par H. C o c h e r i s. Paris 1860. in-4to.

']'] Revue Britannique. Revue internationale reproduisant les articles des
meilleurs écrits périodiques de l'étranger, complétés par des articles ori-
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ginaux. Sous la direction de P. A. P i c h o t. Paris, Années 1863— 66,

68—97. in-8vo.

Exemplaire en livraisons, dont manquent les Nos. de: août 1864, déc. 1866, (nov.

et déc. 1870, janv. et févr. 1871 jamais parus?), juillet 1878, janv. 1891.
Çi-joint : Numéro de Noël, 1884/85: Contes et récits de tous les pays.

78 The Edinburgh review, or critical journal. Londoil and New-York
1822^31, 38—40, 46—95. Nos. 74—108, 136— 145 and 167—374. With
gênerai index, 1830—44. 8vo.

Nos. 167—224 in 28 vol. h. calf. — Wanted No. 8i, 8b, S'j, loo, (iSô a. iSj
never published?), 33ç, sjj, 3j8, 3çj, 2Ç4, S5^ '^'"^ 351-

79 The Athenaeum. Journal of English and foreign literature, science, fine

arts, music, etc. London, Annual 1868— 88. 4to.

80 The igth Century. A monthly review. Edited by J. Knowles. London,
Annual 1884— 95. In parts. 8vo.

Wanted July 1889.

81 The Universal Reviev/. London, Annual 1888—90. With illustrations.

32 nos. roy. 8vo.

Ali published.

82 The Annual Register: a review of public events at home and abroad,
London, Annual 1875, 8*^— 9-> 94— 96- n vol. 8vo. cloth.

83 The British Alnianac of the society for the diffusion of useful know-
ledge, for the years 1828 (first)— 59, 61—63, 75~93- — The companion
to the almanac or, year-book of gênerai information, for the years 1831—-88,

93. — Together 47 vol. 8vo. cloth and 13 sewed.
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91 Mohl, R. von, Die Geschichte und Literatur der Staatswissenschaften.
Erlangen 1855—58. 3 Bde. 8vo. Hfrz.

92 Bluntschli, J. C-, Geschichte des allgemeinen Statsrechts und der
Politik seit dem 16. Jahrhundert. Mûnchen 1864. Svo.

93 Das Staats-Lexikon. Encyklopâdie der sammtlichen Staatswissen-
schaften fur aile Stilnde. Herausgegeben von C. v. Rotteck und C.
Welcker. Neue Auflage. Altona 1845—48. 12 Thle in 6 Bdn. Svo.
Hfrz.

94 Block, M., Dictionnaire général de la politique. 2® Edition. Paris 1884.
2 vol. gr. in'8vo. d. mar.

95 Brougham, H., Political philosophy. New édition. London 1861.3 vol.

roy. 8vo. cloth.

I. Principles of government ; Monarchical govemment. — II. Of aristocracy
;

Aristocratie governments. — III. On democracy ; Mixed monarchy.

96 Brougham, H., Political philosophy. London 1844. 3 vol. Svo. cloth.

I. Principles of govemment ; Monarchical govemment. — II. Of aristocracy
;

Anstocratic governments. — III. Of democracy ; Mixed government.

97 Staatsrecht. — Bluntschli, Allgemeines Statsrecht. 2. Auflage. Mûn-
chen 1857. 2 Bde. Hfrz. — R. v. Mohl, Statsrecht und Vôlkerrecht.

Tûbingen 1860. — H. A. Zachariâ, Die Deutschen Verfassungsgesetze
der Gegenwart. Gôttingen 1855. 2 Hefte; u. s. w. Zusammen S Bde. Svo.

98 L'Hôpital, M., Oeuvres complètes et inédites. Précédées d'un essai

sur sa vie et ses ouvrages par P. J. S. Duféy, de L'Yonne. Paris

1S24, 25. 5 vol. Avec portraits, planches et facsimilés. in-8vo. d. veau.

99 Raepsaet, J. J., Oeuvres complètes. Revues, corrigées et augmentées;
suivies de ses oeuvres posthumes. Mons 1838—40. 6 vol. gr. in-8vo.

100 Machiavel, Oeuvres. Nouvelle édition. Augmentée de l'Anti-Machiavel

et autres pièces. La Haie 1743. 6 vol. pet. in-8vo.

lOi Machiavelli, N., Princeps, ex Sylv. Telii Fulginatis traductione diligen-

ter eraendatus. Aiecta sunt ejusdem argumenti aliorum quorundam contra

Machiavellum scripta, de potestate et officio Principum contra Tyrannos
Francofurti 1608. 2 tom. i vol. — Ejusdem disputationes de republica,

quas discursus nuncupavit. Ex Italico Latini facti. Francofurti 1608.
— in-i2mo. vélin.

102 Triglandus, C, Indea sive imago Principis Christiani ex Davidis

Psalmo CI expressa et adumbrata. Hagae Com. 1666. Avec portrait,

pet. in-8vo. veau.

103 Bouchin, Steven, De Volmaekte Magistraet, of een afbeeltsel der

hoedanigheden van een goeden rechter en volmaekte magistraet. Nu
uit het Frans vertaelt. Dordrecht 1659. kl. Svo hoorn. — J. A. Wer-
denhagen, Universalis introductio in omnes respublicas. Amstelodarai

1632. Avec portrait. in-i2mo. veau.

104 Boxhorn, M. Zuerius, Institutiones politicae. Editio altéra. I^ugd. Ba-
tavor. 1657. — Ejusdem disquisitiones politicae. Hagae-Comitis 1650.
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— Ejusdem commentariolus de statu confoederatonim Provinciamm

Belgii. Editio 3^. Ibidem 1650. — En i vol. in-i2mo. vélin.

105 Strafrecht. — Oude werken door S. v. L e e u w e n, J o n k t ij s,

B e c c a r i a, e. a. ; Nieuwere werken door W. M o d d e r m a n, J. "W.

Staats Evers, e. a. — Tezamen 12 dln. 8vo.

106 De doodstraf. — Kleine nederlandsche en hoogduitsche geschriften.

7 Stuks. 8vo.

107 Demombynes, G., Constitutions Européennes. Résumé de la législation

concernant les parlements, les conseils provinciaux et communaux, et

l'organisation judiciaire dans les divers états de l'Europe. Paris 1881.

2 vol. in-8vo. d. mar.

108 Meyer, I. D., Esprit, origine et progrès des institutions judiciaires des

principaux pays de l'Europe. Amsterdam 1823. 6 vol. in-8vo. veau. —
Collection des constitutions, chartes et lois fondamentales des peuples

de l'Europe et des deux Amériques. Par Dufau, J. B. Duvergier
et J.

Guadet. Paris 1830. 6 vol. Avec supplément. in-8vo. d. veau.

Droit international, droit maritime, commerce.

109 Revue de droit international et de législation comparée. Publiée par

A s s e r, R o 1 i n-J acquemyns, Westlake e. a. Bruxelles 1869
—82. Tomes I—XIV. in-8vo. d. toile.

iio Annuaire de l'Institut de droit international. 2*^—15*= Années. Gand
1878—96. 15 vol. in-8vo, dont vol. II d. toile.

1 1

1

Wheaton, H., Eléments of international law. 2nd English édition, Edited
with notes, and an appendix by A. C. Boyd. London 1880. 8vo. cloth.

112 Pradier-Fodéré, P., Traité de droit international public européen et

américain suivant les progrès de la science et de la pratique contem-
poraines. Paris 1885—97. tom. I~VII en 9 vol. in-8vo. d. mar., le

dernier volume broché.

113 Foelix, Traité du droit international privé. 3'= Edition par Ch. Déman-
geât. Paris 1856. 2 vol. in-8vo. d. veau. — H. Wheaton, Eléments

du droit international. Leipzig 1848. 2 tom. i vol. in-8vo. d. veau.

114 Laurent, F., Droit civil international. Bruxelles et Paris 1880, 81. 8 vol.

in-8vo.

115 Bar, L., Das internationale Privât- und Strafrecht. Hannover 1862. 8vo.

— J. Grunzel, Der internationale Wirtschaftsverkehr und seine Bilanz.

Leipzig 1895. 8vo.

116 Le Conservateur. Revue de droit international. Directeur G. G.

V r e e d e. i^ et 2^ Années. Utrecht 1868—70. 2 vol. in-8vo.

117 Bemmelen, P. van, L'Egypte et l'Europe par un ancien juge mixte.

Leide 1884. 2 vol. Avec cartes. in-8vo.

118 Bemmelen, P. van, Le système de la propriété mobilière. Droit anté-
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rieur, système du code civil, droit futur. Leide 1887. 8vo. — Dezelfde,
Egyptisclie gemengde vonnissen. Leiden 1878. 8vo.

I ig Actes de la conférence chargée de réglementer diverses matières de droit

international privé, à Bruxelles 1889—1890. La Haye 12— 2"] Septembre

1893. 1*= partie. La Haye 25 Juin— 13 Juillet 1894. 3 vol. in-folio.

120 Droit des gens et de la guerre. — Ouvrages en diverses langues.

8 vol. in-4to. et in-8vo.j

T. A. G. Wenck, Codex juris gontium, 1735—72. Lipsiae 1795. 3 vol. — H. Grotius,

De jure belli ac pacis. Notas addidit J. Barbeyrac. Amstelodami 1720. — Lampredi,
Du commerce des peuples neutres en tems de guerre. La Haye 1793. 2 tom. x vol. —
H. B. Thomson, The ki'.vs of war affecting commerce and shippmg. London 1854. — etc.

121 Grotius, H., De jure belli ac pacis libri HI. Cum annotatis Auctoris,

ncc non J.
F. Gronovii notis et J. Barbeyracii animadversionibus ; com-

mentariis H. L. B. de Cocceii adjectis. Cum Sam. Cocceii introductione.

Lausannae 1751. 5 vol. Avec portrait. in-4to. veau.

122 Wicquefort, A. de, L'ambassadeur et ses fonctions. La Haye 1681.

2 vol. in-4to. vélin. — Tétot, Répertoire des traités de paix, de com-
merce, d'alliance, etc. Table chronologique, 1493— 1866. Paris 1866.

gr. in-8vo.

123 (Wicquefort, A. de), Mémoires touchant les ambassadeurs et les minis-

tres publics par L (e) M (i n i s t r e) P (r i s o n n i e r). Cologne 1677.

in-i2mo. veau. — W i 1 1 e m s n° 1902.

124 Corps diplomatique.

Du Mont, J., Corps universel diplomatique du droit des gens; con-

tenant un recueil des traitez d'alliance, de paix, de trêve etc. (800— 1731)-

Amsterdam 1726—31. 8 vol.

Supplément au Corps universel. Amsterdam 1739. 5 vol.

Tome I : Barbeyrac, Histoire des anciens traitez, depuis les tems les plus reculez

jusques à l'empereur Charlemagne.

Tome II et III: Recueil des traitez d'alliance, de paix, de trêve, etc. Continué,

par Rousse t. 2 vol.

Tome IV et V: Le cérémonial diplomatique des corps de l'Europe. Recueilli

en partie par Du Mont et augmenté par Rousse t. 2 vol.

(Saint-Priest, J. Y.), Histoire des traités de paix, et autres négocia-

tions du 17*= siècle, depuis la paix de Vervins jusqu'à la paix de Nimè-
gue. Amsterdam 1725. 2 vol.

(Le Clerc, J.), Négociations secrètes touchant la paix de Munster et

d'Osnabrug. La Haye 1725, 26. 2 vol.

Ensemble 19 volumes, in-fol. veau.

Exemplaire complet et très-bien conservé.

125 Archives diplomatiques. Recueil mensuel international de diplomatie

et d'histoire. Paris Années 1866—70, 73—96. 100 vol. en livraisons.

in-8vo.

Manque i8']6\']'] livr. lo.

126 Diplomatisches Handbuch. Sammlung der wichtigsten Europaeischen
Friedensschluesse, Conc^ressacten und sonstigen Staatsurkunden vom
Wcstphaelischen Frieden bis auf die neueste Zeit. Mit kurzen geschicht-
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lichen Einleitungen herausgegeben von F. W. G h i 1 1 a n y. Noerdlin-

gen 1855—68. 3 Bde in 5 Stn. 8vo.

127 Garden, Cte de, Histoire générale des traités de paix et autres trans-

actions principales entre toutes les puissances de l'Europe, 1648— 1813.

Paris s. d. 14 vol. in-8vo.

128 Koch, M. de, Histoire abrégée des traités de paix, entre les puissances

de l'Europe, depuis la paix de Westphalie. Augmenté et continué par

F. Schoëll. Paris 1817— 18. 15 vol. in-8vo. d. veau.

129 Recueil de traités d'alliance, de paix, de trêve, etc., et plusieurs autres

actes servant à la connaissance des relations étrangères des puissances

et états de l'Europe, 1761— 1808. Publié par G. Fr. M a r t e n s. 2^ Edi-

tion. Gottingue 1817—35. 8 vol. Avec table générale. — Supplément,
Précédé de traités du l8<= siècle antérieurs à cette époque et qui ne se

trouvent pas dans „Le corps universel diplomatique, de Dumont et

Rousset", par G. F r, Martens et F r. M u r h a r d, 1761— 1839. Got-

tingue 1802—42. 20 tom. en 22 vol. Avec table. — Nouveau supplé-

ment, par Fr. M u r h a r d, 1761— 1839. Gottingue 1839, 42. 3 vol.

Avec table. — Nouveau recueil général. Rédigé par F r. Murhard,

J. Pinhas, Ch. Samwer et F. Stoerck. i^ Série: 20 vol.;

2^ Série: tome II—XXI. Gottingue 1840—97. Avec table générale

jusqu'à 1874, partie chronologique. in-8vo.

Années 1761— 1861 en 53 vol. d. veau; le reste en livraisons.

130 Recueil manuel et pratique de traités, conventions et autres actes

diplomatiques sur lesquels sont établis les relations et les rapports existant

aujourd'hui entre les divers états souverains du globe, depuis 1760 jusqu'à

l'époque actuelle, par G h. de Martens et Ferd. de Cussy.
Leipzig 1846—57. 7 vol. in-8vo.

131 Borchgrave, E. de, Histoire des rapports de droit public qui existèrent

entre les Provinces belges et l'empire d'Allemagne depuis le démem-
brement de la monarchie Carolingienne jusqu'à l'incorporation de la

Belgique à la République française. Bruxelles 1870. in-4to. •

132 Vreede, G. W., Inleiding tôt eene geschiedenis der Nederlandsche
diplomatie. Utrecht 1856—65. 6 dln. 8vo.

Inleiding tôt eene geschiedenis der Nederlandsche diplomatie. — Geschiedenis der
diplomatie van de Bataafsche Repvibliek.

133 Levensschets van G. W. Vreede; naat zijn eigen handschrift uit-

gegeven. Leiden 1883. Met portret. 8vo.

134 Instructions consulaires néerlandaises. [Texte néerlandais, français et

anglais], 's Gravenhage 1889. — Nederlandsche geschriften over c o n-
sulaatrecht en diplomatie. 5 dln. 8vo.

135 Pardessus, J. M., Us et coutumes de la mer, ou collection des usages
maritimes des peuples de l'antiquité et du moyen-âge. Paris 1847, 2 vol.

in-4to. d. veau.

136 Grotius, H., Vrije zeevaert, ofte bewijs van het recht dat de inghe-
setenen deser Vereenighde Nederlanden toekomt over den Oost ende
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West-Indische koophandel. Uyt den Latijne vertaeld door A. I e k e r-

man. Haerlem, A. Roman, 1641. 4to. gecart.

137 Zee-rechten. — A. Verwer, Nederlants see-rechten, avaryen en bode-
meryen. Amsterdam 1730. 4to. h. leer. — J. Tjassens, Zee-politie der
Vereenichde Nederlanden. 'sGraven-Hage 1652. 4to. hoorn. — Zee-rech-
ten, inhoudende het oudste en hoogste water-recht ... in Wisbury. Amster-
dam 17 10. 4to. — T. van Glins, Aenmerckingen ende bedenckingen over

de zee-rechten, uyt het Placcaet van koninck PhiHps, anno 1563.
Amsterdam 1727. 410. — C. P. Pattyn, De vry zee-bevaeringe. Brugghe
1727. kl. 8vo.

138 International policy. Essays on the foreign relations of England.
London 1866. 8vo. cloth. — T. Twiss, The law of nations considered
as independent political communities. Oxford 1861. 8vo. cloth.

13g Cussy, F. de. Phases et causes célèbres du droit maritime des nations.

Leipzig 1856. 2 vol. in-8vo. — A, de Pistoye et Ch. Duverdy,
Traité des prises maritimes. Paris 1855. 2 vol. in-8vo.

140 Weber, W., Der deutsche Zollverein. Geschichte seiner Entstehung
und Entwickelung. Leipzig i86g. 8vo. — J. Falke, Die Geschichte des

deutschen Zollwesens. Von der Entstehung bis zum Abschlusz des

deutschen Zollvereins. Leipzig 1869. 8vo.

141 Borght, R. van der, Das Verkehrswesen. Leipzig 1894. gr. 8vo.

142 Picard, A., Traité général de l'expropriation pour utilité publique.

Bruxelles 1875, 76. 2 tom. 3 vol. in-8vo. — Dictionnaire douanier
ou nomenclature explicative concernant le tarif général de l'union des

douanes allemandes. Traduction des textes officiels allemands par

A. Kessler et E. Champ y. Paris 1867. in-8vo. — Congrès inter-

national des réformes douanières réuni à Bruxelles, 22— 25 Septembre

1856. Bruxelles 1857. in-8vo.

143 Duval, J., Histoire de l'émigration européenne, asiatique et africaine au
19'^ siècle, ses causes, ses caractères, ses effets. Paris 1862. in-8vo. —
A. Rondelet, Du spiritualisme en économie politique. Paris 1859. in-8vo.

144 Dictionnaire universel théorique et pratique du commerce et de la

navigation. Paris 1859, 61. 2 tom. en 5 vol. in-8vo. d. mar.

145 (Serionne, A. de), La richesse de la Hollande, ouvrage dans lequel

on expose l'origine du commerce et de la puissance des Hollandais.

Londres 1778. 2 tom. i vol. in-4to. cart.

146 Commerce. — Ouvrages anciens et traités modernes. 16 vol. in-4to. et

in-8vo.

s. Ricard, Traité général du Commerce. Amsterdam 1732. — Mémoires sur le

commerce des Hollandais. Amsterdam 1717. — Traités sur le commerce et l'in-

dustrie en Hollande. 18 ps. ; etc. etc.

147 Rand, Me. Nally a. Co's. Business Atlas containing large scale maps
of each state and territory of the United-States, . . . etc., together with a

complète référence map of the world. Chicago 1878. 4to. cloth.

148 Engelands wereldhandel. Verslag der commissie van onderzoek uit
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het Engelsche parlement, omtrent de werking der scheepvaartwetten,

op handel, scheepvaart en fabriekwezen. Uit het Engelsch, onder toezicht

van L. V. V 1 i e t. 's-Gravenhage 1849— 53. 6 dln. in 7 stn. roy. 8vo.

149 Holtius, A. C, Voorlezingen over handels- en zeeregt. Uitgegeven

door B. J. L. de Geer van Jutphaas. Utrecht 1861. 3 dln.

Bvo. linn.

I. Handelsregt. — II. Zeeregt. — III. Assurantieregt en averijen.

150 Verzameling van handels- en scheepvaartovereenkomsten gesloten tus-

schen Nederland en vreemde mogendheden, Uitgegeven door S. v a n

Citters. Met aanvuUingsbladen. 's-Gravenhage 1888, 91. 8vo. —
C. D. Asser Jr., De Bernsche spoorweg-conventie van 14 October

1890, toegelicht. 's-Gravenhage 1893. 8vo. — Verzameling: van wetten,

besluiten, enz., betreffende de spoorwegen in Nederland. Bewerkt door

E. van Citters enj. C. A. van Roosendaal. 1832—59, 1875

en 1876. 's-Gravenhage 1877. 3 dln. 8vo. linnen.

Economie politique et sociale.

151 Coquelin, Ch., et Guillaumin, Dictionnaire de l'économie politique.

Paris 1852, 53. 2 vol. gr. in-8vo. d. toile.

152 Archiv der politischen Oekonomie und Polizeiwissenschaft. Heraus-
gegeben von Rau und Hanssen. Heidelberg 1835— 53. Bd.I—XV.
8vo. HKvd. Soweit erschienen.

153 Ricardo, D., Works. With a notice of the life and writings of the

author by J. R. Me CuUoch. London 1846. 8vo. cloth.

Out of print and scarce.

154 Ricardo, D., Oeuvres complètes. Traduites en Français par C o n s t. et

Aie. Fonte y rau d. Augmentées des notes de J. B. Say, Malthus,

e. a., et précédées d'une notice biographique sur la vie et les travaux

de l'auteur par A. Fonteyraud. Paris 1847. S^'-
in-8vo. d. veau.

155 Say, J. B., Oeuvres. Paris 1840—48. 4 vol. gr. in-8vo. d. veau.

Cours complet d'économie politique pratique. 2 vol. — Traité d'économie politique.
—

• Oeuvres diverses. Avec portrait.

156 Turgot, Oeuvres. Nouvelle édition. Avec les notes de Dupont de
Nemours, de E. Daire et de H. Dussard, et précédées d'une notice sur

la vie et les œu\'res de Turgot par E. Daire. Paris 1844. 2 vol. Avec
portrait, gr. in-8vo. d. veau.

157 Rossi, P., Oeuvres complètes. Cours d'économie politique. 4^ Edition
par A. P o r é e. Paris 1865. 4 vol. in-8vo.

158 Bastiat, Fr., Oeuvres complètes. Mises en ordre, revues et annotées.
Paris 1855— 04. 7 vol. in-8vo.

Correspondance; Mélanges. — Le libre-échange. — Cobden et la Ligue. —
.Sophismes économiques ; Petits pamphlets. — Harmonies économiques. — Essais ;

Ebauches.

159 Economistes-financiers du XVIII^ siècle. Précédés de notices liisto-
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riques sur chaque auteur et accompagnés de commentaires et de notes

explicatives par E. D a i r e. Paris 1843. Avec portrait, gr. in-8vo. d. veau.

Traités de Vauban, de Boisg-uillebert, de Jean Law, de Melon et de Dutot.

160 Physiocrates. Quesnay, Dupont de Nemours, Mercier de la Rivière,

l'abbé Baudeau, Le Trosne, avec une introduction sur la doctrine des

physiocrates, des commentaires et des notices historiques par E. Daire.
Paris 1846. 2 tom. i vol. gr. in-8vo. d. veau.

161 Mélanges d'économie politique. Précédés de notices historiques sur

chaque auteur, et accompagnés de commentaires et de notes explica-

tives par E. Daire et G. de Molinari. Paris 1847, 48. 2 vol. gr.

in-8vo. d. veau.

Traités de D. Hume, de Forbounais, de Condillac, de Condorcet, de Lavoisier'

de Lagrange, de B. Franklin, de Necker, de Galiani, de Montyon et de J. Bentham

162 Ouvrages sur l'économie politique par J. J.
R a p e t, L. de Laver-

g n e, A. Rondelet e. a. 13 vol. in-8vo.

163 Sandelin, A., Répertoire général d'économie politique ancienne et

moderne. La Haye 1846—48. 6 vol. gr. in-8vo. toile.

164 Villiaumé, N., Nouveau traité d'économie politique. 2*^ Edition. Paris

1864. 2 vol. in-8vo. — L. Reybaud, Mœurs et portraits du temps.

Paris 1853. 2 vol. in-8vo.

165 Rossi, P., Mélanges d'économie politique, d'histoire et de philosophie.

Paris 1857. 2 vol. in-8vo. d. veau. — G. Roscher, Principes d'économie

politique. Traduit par L. Wolowski. Paris 1857. 2 vol. in-8vo. d. veau.

166 Molinari, M. G. de, Cours d'économie politique. 2^ Edition. Bruxelles

1863. 2 vol. in-8vo.

167 Droz, Numa, Essais économiques. Paris 1896. in-8vo.

168 Rosçher, W., Grundlagen der Nationalôkonomie. 18. Auflage. Stuttgart

1886. 8vo.

169 M'Culloch, J. R., The principles of political economy: with some
inquiries respecting their application. 4th Edition. Edinburgh 1849. ^oy.

8vo. cloth.

170 Mill, J. S., Staathuishoudkunde, door J. O p p e n h e i m. Groningen

1875, 76. 2 dln. 8vo. h. linn.

171 Mill, J. S., Essays on some unsettled questions of political economy.
2nd Edition. London 1874. 8vo. cloth. — Idem, Principes d'économie

politique. Traduits par H. Dussard et Courcell e-S e n e u i I.

Paris 1861. 2 vol. in-8vo.

172 Pierson, N. G., Leerboelc der staathuishoudkunde. 2^ druk. Haarlem

1896. dl. I en II I. roy. 8vo. gecart.

Met verplichting tôt 't ovememen der inteekening.

173 Rees, O. van, Geschiedenis der staathuishoudkunde in Nederland tôt

het einde der 18^ eeuw. Utrecht 1865, 68. 2 dln. 8vo.

174 Hogendorp, G. K. van, Bijdragen tôt de huishouding van staat in het

Koningnjk der Nederlanden. 2*^ Uitgave door J. R. Thorbecke. Am-
sterdam z. jr. 10 dln. 5 bdn. roy. 8vo, h. linnen.
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175 Fokker, G. A., Geschiedenis der loterijen in de Nederlanden. Amster-
dam 1862. 8vo. ^ Dezelfde, De Nederlandsche staatsloterij. Middel-
burg 1864. 8vo.

176 Nederlandsche staatsschuld, bankwezen, enz. — Geschriften van

J. T. B u ij s, W. C. Macs, de Brabandère e. a. 15 stuks. 8vo.

177 De Economist. Tijdschrift voor aile standen, tôt bevordering van volks-

welvaart, door verspreiding van eenvoudige beginselen. Onder redactie

van J. L. de B r u y n K o p s e. a. 33e—46<= Jaargang. 's Gravenhage
1884— 97. Met register over 1863— 86. 8vo. In afleveringen.

Ontbreken aan 1885: afl. v. Maart; aan 1889: titel en register.

178 Leroy-Beaulieu, P., Traité de la science des finances. 5*^ Edition.

Paris 1891, 92. 2 vol. in-8vo. d. mar.

179 Say, L., Les finances. Paris 1896. in-8vo. — A. Thiers, Histoire de
Law. Leipzig 1858. in-8vo.

j8o Bastable, C. F., Public finance. London 1892. 8vo. cloth.

181 Smith, A., An inquiry into the nature and causes of the wealth of

nations. With a life of the author, etc. by J. R. M' C u 1 1 o c h. New
édition. Edinburgh 1863. With portrait, roy. 8vo. cloth.

182 Smith, A., Recherches sur la nature et les causes de la richesse des

nations. Traduit par J. G a r n i e r. Paris 1859. 3 vol. in-8vo.

183 Menier, Atlas de la production de la richesse. Paris 1878. in-4to. d. toile.

184 Knies, C„ Das Geld. Darlegung der Grundlehren von dem Gelde.
Berlin 1873. 8vo. — C. J. Bergius, Grundsatze der Finanzwissenschaft

mit besonderer Beziehung auf den preussischen Staat. Berlin 18Ô5. 8vo.

185 Kleinwâchter, Fr., Das Einkommen und seine Verteilung. Leipzig

189Ô. gr. 8vo.

186 Rochussen, Studies over geld- en muntwezen. 's Gravenhage 1888.

roy. 8vo. — Dezelfde, Na 20 jaren. Sociale quaestie en muntquaestie.

's Gravenhage 1893. roy. 8vo.

187 Boissevain, G. IVL, Le problème monétaire et sa solution. 1891; Memorie
betreff"ende het muntvraagstuk. 1895; De munttoestand in 1897; en
andere kleine geschriften over het muntvraagstuk. Tezamen 1 1 stuks. 8vo.

188 Lawson, W. J., The history of banking; with a comprehensive account
of the origin, rise and progress of the banks of England, Ireland and
Scotland. 2"'^ Edition. London 1855. With portraits, roy. 8vo. cloth.

189 Macleod, H. Dunning, The theory and practice of banking. 3'^'^

Edition. London 1875, 76. 2 vol. 8vo. cloth.

190 Wilson, Al. J., Banking reform. An essay on prominent banking
dangers and the remédies they demand. London 1879. ^^O- cloth. —
G. Guthrie, Bank monopoly the cause of commercial crises. With
introduction and notes by W. Guthrie. London 1864. 8vo. cloth.

191 Horn, J. E., Bankfreiheit. Stut,tgart 1867. — L. Wolowski, La banque
d'Angleterre et les banques d'Ecosse. Paris 1867; et d'autres traités.

8 ps. in-8vo.

2
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192 Gerritsen, C. V., De Nederlandsche bank, haar verleden en haartoe-
komst. Amsterdam 1887. Met tabellen. 8vo.

193 Macleod, H. Dunning, The theory of crédit. London 1889—91. 2 vol.

in 3. 8vo. cloth.

194 Berndt, Der Kredit fur den landlichen Grundbesitz. 1858. — J. P.

Moitzer, Landbouw en kapitaalbelegging. 1892. — Geschriften over de
hypotheekbank door Bachiene, Snellen en Buijs; enz. Tezamen
7 stuks. 8vo.

195 Bouron, A., Guerre au crédit. Paris 1868. in-8vo. — Aycard, Histoire

du crédit mobilier. 1852— 67. gr. in-8vo; et d'autres ouvrages sur le

crédit foncier, etc. Ensemble 6 vol.

196 Tooke, Th., and W. Newmarch, A history of priées and of the

State of the circulation, from 1793 to 1856. London 1838—57. 6 vol.

8vo. cloth.

Out of print and scarce.

197 Auspitz, R., und R. Lieben, Untersuchungen ùber die Théorie des

Preises. Leipzig 1889. gr. 8vo. Lwd.

198 Mulhall, Mich. G., The progress of the world in arts, agriculture,

commerce, manufactures, instruction, railways and public wealth since

the beginning of the I9th century. London 1880. 8vo. cloth.

199 Atkinson, Edw., The industrial progress of the nation. Consumption
limited, production unlimited. New-York 1890. roy. 8vo. cloth.

200 Information historique des affaires du commerce entre la France et

les Provinces- Unies au 17*^ siècle. — Manuscrit du commencement
du 18*^ siècle. 38 Pages in-fol.

201 Een collectie geschreven en gedrukte bescheiden over de w a a r d e

van levensmiddelen en andere vi^aren in de tweede helft

der i8<^ eeuw. In portefeuille.

202 (Roman, A.), Eerste en Tweede t'samen-spraeck tusschen Waermondt
ende Gaergoedt, nopende de opkomste ende ondergang van Flora.

Met register van de prijsen der bloemen, zijnde de derde t'samen-spraeck.

Amsterdam 1643. 3 dln. — Floraes sotte-boUen : afghemaelt in dichten

en sanghen door verscheyde autheuren. z. pi. n. jr. — Troost-Brief
aan aile bedroefde bloemmisten, die treuren over "t sterven of 't over-

lijden van Flora, Goddinne der Floristen. Amstelredam 1643. — ^^ ^ t)d.

kl. 8vo. hoorn.

Knuttel n«. 5024— 28.

In deze vlugschriften vindt men het uitvoerigste verhaal van den tulpenhandel.

Hier is nog bijgevoegd de spotprcnt op den windhandel in tulpen, getiteld : „Floraes

gecks-kap". A'. 1637. (Muller n». 1756).

203 Verzameling tôt waarschouwinge voor de nakomelinge van allé de
projecten en conditien van de compagnien van assurantie, commercie
en navigatie, enz. . . . Mitsgaders de reeden voor en tegen de selve . . .

vertoonende de opkomst, voortgang en ondergang der actie, bubbel en
wind-negotie . . . gepleegt in den Jare 1720. 's Gravenhage 1721. 2 dln.

in I bd. 4to. boom.
Voir le ,,Groot tafereel der dwaasheid" dans ce cataiogne [3e Partie].
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204 Simon, J., Le libre-écharge. Paris 1870. in-8vo. — Idem, L'école.

Paris 1^65. in-8vo.

205 Lanessan, J. L. de, Principes de colonisation. Paris i8q~. in-8vo. toile.

206 Morus, Tomas, Het onbekent en wonderlijk eyland Utopia, ontdekt

door Rafaël Hythlodeus, en bij t'samenspraeke beschreven. In Nederduits

vertaelt door F. van H (o o g s t r a t e n). Rotterdam 1677. Met portret.

i2mo. hoorn.

207 Rousseau, J. J., Discours sur l'origine et les fondemens de l'inégalité

parmi les hommes. Amsterdam 1755. in-8vo. veau. — Idem, Contrat

social. Rouen 1792. Avec portrait. in-8vo. d. veau.

—

L. A. Muratori,
Traité du bonheur public. Traduit de l'Italien par J. F. S o 1 i

Muratori. Paris 1772. 2 vol. pet. in-8vo. veau.

208 Carey, H. C, Principles of social science. Philadelphia 1858—60. 3 vol.

8vo. cloth.

209 Arnold, A., Social politics. London 1878. roy. 8vo. cloth.

210 "Wagner, A., Grundlegung der Volkswirthschaftlehre. 1876. — H. C.

Carey, Lehrbuch der Volkswirthschaft und Socialwissenschaft. Deutsch
von K. A d 1 e r. Wien 1870. — E. Duhring, Die Verkleinerer Carey's

und die Krisis der Nationaloekonomie. Breslau 1867; und andere

kleineren Schriften. Zusammen 9 Bde. 8vo.

211 Laspeyres, E„ Geschichte der volkswirthschaftlichen Anschauungen
der Niederlânder und ihrer Litteratur zur Zeit der Republik. Leipzig.

1863. gr. 8vo.

Vergriffcn.

212 Roszbach, J. J., Geschichte der Gesellschaft. Wiirzburg 1868— 75. 8 Thle.

in 4 Bdn. 8vo. Hlwd.

213 Stephen, J. F., Liberty, equality, fraternity. London 1873. 8vo. cloth

214 Spencer, H., The principles of sociology. London 1876. vol. L 8vo. cloth.

215 Tarde, G., Essais et mélanges sociologiques. Lyon 1895. in-8vo,

216 Leroy-Beaulieu, P., Essai sur la répartition des richesses et sur la ten-

dance à une moindre inégalité des conditions. Paris 1881. in-8vo. d. mar.

217 Comte Paul Vasili, La société des grandes capitales de l'Europe.

Paris 1885—88. 6 vol. gr. in-8vo.

Londres. — Paris, 2 vol. — Vienne. — Saint-Pétersbourg. — Rome.

218 Sargant, W. L., Robert Owen and his social philosophy. London
1860. 8vo. cloth.

219 Franck, A., Réformateurs et publicistes de l'Europe: 17^ siècle. Paris

1881. in-8vo. — L. Reybaud, Etudes sur les réformateurs ou socialistes

modernes. Bruxelles 1843. 2 tom. i vol. in-8vo. d. veau.

220 Malthus, Essai sur le principe de population. Traduit de l'Anglais par
P. et G. Prévost. Précédé d'une introduction par Rossi et une notice

sur la vie et les ouvrages de l'auteur par Ch. Comte. Paris 1845. Avec
portrait, gr. in-8vo. d. veau.
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221 Monnier, AL, Histoire de l'assistance publique dans les temps anciens

et modernes. 2^ Edition. Paris 1857. ë^- in-Svo. d. veau.

222 Gérando, Le B°° de, De la bienfaisance publique. Paris 183g. 4 vol.

in-8vo. d. mar.

223 Parent-Duchatelet, A. J. B., De la prostitution dans la ville de
Paris. 3^ Edition. Paris 1857. ^ vol. Avec portrait et cartes. in-8vo. d. veau.

Ouvrage épuisé et estimé.

224 Tarnowsky, B., Prostitution und Abolitionismus. Hamburg i8go. 8vo.

225 Prostitutie. — J. jeannel, De la prostitution publique. 1863. —
vV. V. d. Bergh, De strijd tegen de prostitutie in Nederland. 1878. —
G. J. D. Mounier, Het beginsel van politietoezicht op de prostitutie

getoetst aan moraal, recht en hygiène. 1885; en andere geschriften.

Tezamen g stuks. 8vo.

226 Booth, W., In Engelands donkerste wildernissen en de weg ter ontkoming.
Vertaald door C. S. A dam a van S c h e 1 1 e m a. Amsterdam i8gi.

8vo. linnen.

227 Quack, H. P. G., De Socialisten. Personen en stelsels. Amsterdam
1887—gô. dl. I— III, IV I en 2. 8vo.

Dl. I en II in 2en druk.

228 Quack, H. p. G., De Socialisten. Personen en stelsels. Amsterdam
1888—gi. dl. III in 3 stn. 8vo.

Dit deel bevat het tijdvak tusschen de jaren 1830 en 1850.

22g Ouack, H. P. G., Studiën op sociaal gebied. Haarlem 1877. — ï^. G.
Pierson, Grondbeginselen der staathuishoudkunde. Haarlem 1886. —
S. Vissering, Herinneringen. Amsterdam 1864. 3 dln.; en and. Tezamen
1 1 dln. 8vo.

230 d'Aulnis de Bourouill, J., Het hedendaagsche socialisme, toegelicht

en beoordeeld. Amsterdam 1886. 8vo.

231 Socialisme, Travail, Bienfaisance. — Grande collection intéressante.

33 Traités allemands; Ouvrages sur le travail par S. Mony, H. Baudrillart,

J. Simon et C. Rabaud. 5 vol. et plusieurs autres traités français. — R. H. Gillet,
Democracy m the United States. N. Y. 1868. 8vo. — Mallock, Labour and the

popular welfare. London 1893. 8vo. — Armenzorg in Xederland. Bewerkt door
Th. Falkenburg: Amsterdam. 3 Livraisons; et d'autres traités par J. de Bosch
Kemp er e. a.

232 May, Th. Erskine, Democracy in Europe. London 1877. 2 vol. roy.

8vo. cloth.

233 Laveleye, Em. de, Le socialisme contemporain. Bruxelles 1881. in-8vo.

d. mar.

234 Macdonell, J., The land question with particular référence to England
and Scotland. London 1873. 8vo. cloth.

235 Frankenstein, K., Der Arbeiterschutz. Seine Théorie und Politik.

Leipzig i8g6. gr. 8vo.

236 Morisson, C, An essay on the relations between labour and capital.

London 1854. 8vo. cloth.
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2^y Mangoldt, H. v., Die Lehre vom Unternehmergewinn. Leipzig 1855. —
Danckelman, Ueber Kapital- und Vermôgensverwaltung. Berlin 1875;
und and. deutschen Schriften. 6 Stûcke. 8vo.

238 Mayhew, H., London labour and the London poor; a cyclopaedia of

the condition and earnings of: those that will work, those that c an-
no t work, and those that will not work. London 1851. 3 vol. in 2.

With portrait and plates. 8vo. h. calf.

ïitles of vol. II and III are wanting.

239 Sociaai Weekblad. Rédacteur A. Kerdijk. Haarlem, Jaargang 1887— 94.
4to. gecart., 1894 in losse nummers.

240 Mees, W. C, De werk-inrigtingen voor armen uit een staathuishoud-
kundig oogpunt beschouwd. Rotterdam 1844. 8vo.

Zeldzaam.
Hier is nog bijgevoegd :

H. W. Methorst, Werkinrichtingen voor behoeftigen. Utrecht 1895. Met kaart.

roy. 8vo.

241 Enquête betreffende werking en uitbreiding der wet van iq Sept. 1874
(Stbl. N°. 130) en naar den toestand van fabrieken en werkplaatsen.
Sneek 1887. 2 dln. 8vo. h. mar.

242 Molengraaff, Legebeke en Huysinga, Rapport betreffende de begra-
fenisfondsen in Nederland. Ouderkerk z. jr. 8vo. — d'Aulnis de Bou-
rouiil en Greven, De werking der Duitsche wet van 22 Juni 1889 op
de invaliditeits- en ouderdomsverzekering. Utrecht z. jr. 8vo.

243 Holyoake, G. J., The history of co-operation in England. London
1875, 79- 2 vol. 8vo. cloth.

244 History of coopération in the United States by Bemis, Shaw, War-
ner, Howard Shinn and Randall. Baltimore 1888. roy. 8vo. cloth.

Droit romain.

245 Appleton, C, Histoire de la propriété prétorienne et de l'action

publicienne. Paris 1889. 2 vol. in-8vo.

246 Authenticum. Novellarum constitutionum Justiniani versio vulgata. Re-
censuit prolegomenis, adnotatione critica instruxit G. E. H e i m b a c h.

Lipsiae 1851. 2 vol. gr. in-8vo. d. veau.

247 Basiiicorum libri LX. Post Annibalis Fabroti curas ope codd. Mss. a
G. E. Heimbach. Recensuit, translationem latinam et adnotationem
criticam adiecit C. G. E. Heimbach. Lipsiae 1833—50. 5 vol. in-4to.

d. veau.

248 Bekker, E. I., Das Recht des Besitzes bei den Rômern. Leipzigi88o. 8vo.

249 Brissonius, B., De verborum quae ad jus civile pertinent significatione.

Studio
J. G. H e i n e c c i i. Halae Magdeburg 1743. in-fol. d. veau.

250 Codex Justinianus. Recensuit P. Krueger. Berolini 1877. gr.

in-8vo. d. veau.
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251 Corpus juris romani antejustiniani. — Gaii institutionum commentarii
IV. Ex recensione et cum commentariis J. F. L. G o e s c h e n i i et

C. Lachmanni. Bonnae 1841. — Codicis Gregoriani et Codicis

Hermogeniani fragmenta. Instruxit G. H a e n e 1. Bonnae 1837. —
Codex Theodosianus. Recognovit et annotatione instruxit G. H a e n e 1.

Bonnae 1842. — 3 vol. in-4to. d. veau, le dernier vol. broché.

252 Corpus juris civilis. Amstelodami Elzevir, 1664. 2 vol. in-8vo. veau. —
Idem. Cum notis D. Gothofredi. Francoforti 1668. 2 vol. in-4to. vélin.

253 Corpus juris civilis. Amstelodami D. Elsevir e.a., 1681. 2 parties en

I vol. in-8vo. vélin. — Corpus juris canonici emendatum et notis illus-

tratum. Genevae 1650. in-4to. vélin.

254 Corpus juris civilis romani. Cum notis integris D. Gothofredi.
Editio novissima. Lipsiae 1740. Avec portrait. in-4to. veau.

255 Corpus juris civilis. Recognoverunt brevibusque adnotationibus criticis

instructum ediderunt A. et M. K r i e g e 1 i i. Lipsiae 1833—44. 3 vol.

gr. in-8vo. d. veau.

Interfolié de papier blanc.

256 Dirksen, H. E., Uebersicht der bisherigen Versuche zur Kritik und Her-
stellung des Textes der XII-Tafel-Fragmente. Leipzig 1824. 8vo. Hfrz.

257 Goudsmit, J. E., Pandectensysteem. Leiden 18Ô6, 80. 2 dln. roy. 8vo-

258 Hegel, C, Geschichte der Stadteverfassung von Italien seit der Zeit der

rômischen Herrschaft bis zum Ausgang des 12. Jahrhunderts. Leipzig

1847. 2 Thle in i Bde. 8vo. Hfrz.

259 Huber, U., Praelectiones juris civilis secundum institutiones et digesta

Justiniani. Editio 4^. Francofurti 174Q. 3 vol. Avec portraits. in-4to.

d. veau. — A. Vinnius, In institutiones impériales commentarius.

Lugduni 1761. 2 tom. i vol. in-4to. d. veau.

260 Julianus, Epitome latinarum novellarum Justiniani. Instruxit G. Haenel.
Lipsiae 1873. in-4to. cart.

261 Jurisprudentia vêtus ante-justinianea. Cum commentariis, notis et in-

terpretationibus. Ex recensione et cum notis A. Schultingii. Lugduni
Batav. 1717. in-4to. vélin. — Juris antejustiniani fragmenta qui dicuntur

vaticana. Edidit Th. M o m m s e n. Berolini 1860. in-4to. cart.

262 Justiniani Augusti digesta. Recognovit adsumpto in operis societatem

P. Kruegero Th. Mommsen. Berolini 1868, 70. 2 tom. en 8 parties.

Avec tables, gr. in-8vo.

263 Marquardt, J., Rômische Privatalterthûmer. Leipzig 1864, 67. 2 Ab-
theilungen. 8vo. — Th. G. Pfund, Altitalische Rechtsalterthiimer in der

rômischen Sage. Weimar 1847. 8vo. Hfrz.

264 Matthaeus, Ant., Opéra juridica. 9 vol. in-4to. et pet. in-8vo. vélin.

De criminibus. 1644. — De jure gladii. 1689. — De probationibus. 1750. — De
judiciis. 1666. — Paroemiae. 1667. — Disputationes et observationes. 4 vol.

265 Mommsen, F., Beitrilge zur Obligationenrecht. Braunschweig 1853, 55.

3 Bde. 8vo.

Vergriffen.
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266 Moreau de Jonnès, A., Statistique des peuples de l'antiquité. Les
Egyptiens, les Hébreux, les Grecs, les Romains et les Gaulois. Paris

1851. 2 tom. I vol. in-8vo. d. toile.

Epuisé et rare.

267 Novellae constitutiones imperatorum post Justinianum quae supersunt.
Edidit C. E. Zachariae a Lingenthal. Lipsiae 1857. in-8vo.

—

A. Erxieben, Die Riickforderung erfolgloser Leistungen. Gôttingen
1853. 8vo.

268 Pothier, R. J., Pandectae Justinianeae, in novum ordinem digestae:

cura legibus codicis, et novellis. Nova editio. Lugduni 1782. 3 vol.

in-fol. veau.

269 Puchta, G. Fr., Das Gewôhnheitsrecht. Erlangen 1828, 37. 2 Thle in

I Bde. 8vo. Hfrz.

Einband ramponirt.

270 RudorfiF, A. F., Rômische Rechtsgeschichte. Leipzig 1859. 2 Bde. 8vo.

271 Savigny, Fr. C. v., Geschichte des Rômischen Rechts im Mittelalter.

Heidelberg 1826—34. 6 Bde. 8vo.

2'^ 2 Savigny, Fr. C. v., System des heutigen Rômischen Rechts. Berlin

1840—51. 8 Bde und Register. 8vo. Hfrz.

273 Savigny, Fr. C. v., Das Recht des Besitzes. 7. Auflage von A. F.

Rudorff. Wien 1865. 8vo. — Idem, Das Obligationenrecht. Berlin

1851, 53. 2 Bde. 8vo.

274 Savigny, Fr. C. v., Vermischte Schriften. Berlin 1850. 5 Bde. 8vo. Hfrz.

275 Theophili antecessoris paraphrasis graeca institutionum Caesarearum.
Cum notis variorum. Novam versionem concinnavit, suasque animad-
versiones addidit G. O. R e i t z. Hagae Comitis 1751. 2 vol. in-4to. d. veau.

276 Dom. Ulpiani fragmenta libri singularis regularum et incerti auctoris

collatio legum mosaicarum et romanarum. Notas adjecit J. Canne-
g i e t e r. Trajecti ad Rh. 1768 in-4to. veau.

2']~j Vangerow, K. A. von, Lehrbuch der Pandekten. 7. Aufiage. Marburg
1863. 3 Bde. 8vo. Hlwd.

278 Droit romain. — Ouvrages latins et allemands. 15 vol. in-4to et in-8vo>

Justiniani Institutiones. Rec. Ed. Schrader. Berolini 1832. in-4to. d. veau.

—

Tabulae Ceratae et antiquiss. et unicae romanae in Fodina Auraria. Edidit J. F.
Massmann. Lipsiae s. d. Avec planches. in-4to. cart. — F. Walter, Geschichte
des rômischen Rechts. Bonn 1845. 2 Bde ; etc.

279 Rômisches Recht. — Deutsche Abhandlungen von Th. Mommsen,
C. A. von Vangerow, H. D e r n b u r g, B. W. L e i s t, C. G. A.
von S c h e u r 1 u. And. 29 Stiicke. 4to und 8vo.

280 Histoire et droit romain. — Ouvrages français. 7 vol. in-8vo.

(Napoléon III), Histoire de Jules Caesar. Paris 1865. 2 vol. Sans l'atlas. —
P. Willems, Le droit pubhque romain. Paris 1883. — Cicero, La Répubhque. Tra-
duit par V i 1 1 e m a i n ; etc.
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Jurisprudence et droit public des Provinces-Unies
des Pays-Bas.

281 Werken der Vereeniging tôt uitgave der bronnen
van h et oude vaderlandsche recht, gevestigd te Utrecht.

'sHage 1880-96. Dl. I—XIX. 8vo.

J. Matthijssen, Het rechtsboek van Den Briel. Uitg. d. J. A. F r u i n en M. S.

Pois. —• Rechtsbronnen der stad Zutphen. Uitg. d. C. Pijnacker Hordijk.

—

Middeleeuwsche rechtsbronnen der stad Utrecht. Uits;. d. S. Mu lier F z n.

2 dln. Met iuleiding en glossarium. — De oudste rechten der stad Dordrecht en

van het Baljuwschap van Zuid-Holland. Uitg. d. J. A. F r u i n. 2 dln. — De
Friesche stadrechten. Uitg. d. A. T e 1 1 i n g. — Leidsche rechtsbronnen uit de

middcleeuvven. Uitg. d. P. J. B 1 o k. ^ Westfriesche stadrechten. Uitg. d. M. S.

Pois. 2 dln. — Rechtsbronnen der stad Harderwijk. Uitg. d. J. L. Berns. —
Stadboek van Groningen. Uitg. d. A. T e 1 1 i n g. — De Saksenspiegel in Neder-
land. Uitg. d. B. J. L. Baron de Geer v. Jutphaas. 2 dln. — Stadrechten
van Nijmegen. 2 dln. — Limburgsche wijsdommen, dorpscostumen en gewoonten.
Uitg. d. J. Habets. — De middeleeuwsclie rechtsbronnen der kleine steden

van het Nedersticht v. Utrecht. Uitg. d. R. F r u i n T. Azn. Dl. I.— Oude rechts.

bronnen der stad Breda. Uitg. d. W. Bezemer. — Rechtsbronnen der stad

Aardenburg. Uitg. d. G. A. Vorstermanv. Oyen. — Ordelen v. d. etstoei

van Drenthe. 1518— 1604. Uitg. d. J. G. C h. J o o s t i n g. — Dreatbscbe rechts-

bronnen uit de 14e, 15e en i6e eeuwen. Uitg. d. S. G r a t a m a. — H. Wstinc,
Het rechtsboek van den dom v. Utrecht. Uitg. d. S. Muller Fzn. — De gilden
van Utrecht tôt 1528. Uitg. d. J. C. O v e r v o o r d e en J. G. C h. J o o s t i n g. —
Verslagen en mededeelingen. Dl. I, II , III no. i— 5.

282 Verhandelingen ter nasporinge van de wetten en gesteldheid onzes
vaderlands; waarby gevoegd zyn eenige analecta tôt dezelve betrekke-
lijk, door een genootschap te Groningen: „Pro excolendo iure patrio.

"

Aldaar 1773— 1846. 6 dln. 8vo. gecart, en ingen.

283 Landrechten, handvesten, keuren en privilegiën van de Noorde-
lijke en Zuidelijke Provinciën. 22 dln.

Landrecht van Overijssel, door M. Winhoff. 1782. 8vo. — Oude Friesche
wetten. 1851. 2 dln. in 3 stn. 8vo. — P. Christiaaeus, In leges municipales
Mechliniensis commentaria. 1657. fol. — Costumen van Gent. 1765. 8vo. — Keuren
van den Alblasserwaard. 1765. kl. 8vo. — enz. enz.

284 Oud-HoUandsch recht en regeeringsvorm. — Groote verzameling
werken, meerendeels van de 17° en i8« eeuw. 30 din.

285 Index of inventaris van boeken, tractaten, stucken ende papieren,
leggende inde Secrète Casse staande inde Camer van de Vergaderinge
van Hare Ho: Mo: [de Staten-Generaal]. fol. hoorn.

Fraai handschrift van het einde der I7de eeuw van ruim looo bladz. Voorin
een repertoriuin, waarin de onderdeelen tôt zekere hoofdrubrieken gebracht zijn, in

alphabetische volgorde. De inhoud der stukken wordt in dezen inventaris in 't kort
vermeld.

286 Staatsstukken van verscheiden aard.

Collectie van ca. 40 stukken, loopende over de jaren 1576— 1792. fol. In portefeuille.

287 Staatkundige academie-verhandelingen over gewichtige onderwer-
pen ter opheldering der vaderlandsche historié en rechten. Uit het
Latijn vertaald. Utrecht 1790, 92. 2 dln. 8vo. — J. M. Kemper, Ver-
handelingen, redevoering'^n en staatkundige geschriften. Verzameld door

J. de Bosch Kemper. Amsterdam 1835, 36. 3 dln. Met portret. 8vo.
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288 Gedrukte en geschreven placcaten en ordonnantien van de lô^ eeuw.

45 stuks. in I bd. 4to. hoorn.

289 Alphen, W. van, Het nieuw verbeterde ende geamplieerde papegay
ofte formulier-boeck van alderhande requestë, mandamenten, conclusien

etc. 's Graven-hage 1658. 4to. hoorn.

290 Bort, P., Wercken, begrepen in ses tractaten. 2^ Druck. Leyden 1702;
Nagelate werken. Utrecht 1745. — Tezamen 2 dln. fol. hoorn.

291 Britz, J., Histoire de la législation et de la jurisprudence des Provin-

ces Belgiques, depuis le 5^^ siècle jusqu'à ce jour, suivie de l'ancien droit

civil de ces provinces. Bruxelles 1847. 2 vol. in-4to. d. veau.

292 Bijnkershoek, C. van. Opéra omnia. Lugduni Batav. 1767. 2 vol.

Avec portrait, in-fol. d. veau.

293 Caan, J. J. de la Bassecour, De regeeringsvorm van Nederland van
15 15 tôt heden. 3'' Uitgave. 's Gravenhage 1889. 8vo. — Th. van
Riemsdijk, De griffie van Hare Hoog Mogenden. 's Gravenhage
1885. 8vo.

294 - Consultatien en advysen van de meest gereputeerde regtsgeleerden

wegens de manier van procedeeren in criminalibus, wegens homicidea,
wegens verscheyde delicten en diverse questien. Handschrift van de
18^ eeuw. fol. h. led.

295 Consultatien, advijsen en advertissementen, gegeven ende geschreven
bij verscheyden treffelijke rechts-geleerden in Holland. Rotterdam
1683— 85. 6 dln. — Kort begrip dier 6 deelen. Amsterdam 1709.
— Nieuwe Hollandsche consultatien, advertissementen van regten

enz. Bij een verzamelt door G. de Haas, 's Gravenhage 1741. —
Tezamen 8 dln. 4to. hoorn.

Nog is hier bijgevoegd :

Consultatien, advysen enz. Dl. III. Amsterdam 1647. 4to. hoorn. — Enkele
deelen een tveinig gevlekt.

296 Contracten van corre.spondentie en andere bijdragen tôt de geschie-
denis van het ambtbejag in de Republiek der Vereenigde Nederlanden.
Met eene inleiding van J. de Witte van Citters. Met aantee-
keningen en bijvoegselen. 's Gravenhage 1873, 75. 2 stn. 8vo.

297 Damhouder, I., Praxis rerum criminalium opus absolutissimum prae-
toribus, consulibus, magistratibus, atque omnibus iustitiae administris

necessarium. Accesserunt eiusdem auctoris sententiae selectae praxeos
rerum criminalium, et aliarum partium iuris scientiarumque. Antverpiae
161Ô. in-4to. vélin.

298 Damhouder, J. de, Practycke in civile saecken. Uyt de Latijnsche
in de Nederduytsche taie overgeset. 's Graven-hage 1626. Met koper-
gravures. 4to. hoorn.

299 Damhouder, J. de, Practycke in civile saken. Uyt de Latynsche in

de Nederduytsche taie over-geset. Rotterdam 1660. Met kopergravures.
— Practycke in crimineele saken. Hier is noch bygevoeght d'ordonnantie
op 't stuck van de Criminele Justitie in dese Nederlanden. Rotterdam
1660. Met houtsneden. — In i bd. 4to. h. led.
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300 Feiih, H. O., Het Groninger beklemregt. Groningen 1837. 2 dln. 8vo.

301 Groot, H. de, Inleydinge tôt de HoUandtsche regts-geleertheit. Met
placcaten, hantvesten .... enige bij-voegsels ende aenmerkingen door
S. van Groenewegen. Amsterdam 1647. 4^0- h- hoorn.

Doorschoten met wit papier, waarop zeer vêle aanteekeningen en commentaren van
den hooggeleerdeu J. Voet.

302 Groot, H. de, Inleiding tôt de HoUandsche rechtsgeleerdheid. Met
byvoegsels en aanmerkingen door S. v. Groenewegen v. d. Made. Nu met
Latynsche aanteekeningen uitgebreidt door W. S c h o r e r. Middelburg

1767. 4to. h. led.

303 Groot, H. de, Inleidinge tôt de HoUandsche rechts-geleerdheid. Met
aanteekeningen van S. J. Fockema Andréa e. Voorafgegaan door
eene geschiedenis der „Inleidinge" gedurende het ieven des auteurs,

door R. F r u i n. Arnhem 1895. 2 dln. roy. 8vo.

304 Dertig rechtsgeleerde vraagen, uit de Inleidinge tôt de HoUandsche
regtsgel. van wijlen Mr. Hugo de Groot. Eerst aan het publicq ter

beantwoording voorgestelt en nu benevens de daarop ingekomene ant-

woorden van de HH. Mr. W. Schorer en H. van Wijn e. a. uitgegeven.

's Gravenhage 1777, 78. 4 dln. >2 bdn. 8vo. h. led.

Hierbij de strijdschriften van W. Schorer, H. v. Wijn en L. P. v. de Spiegel.

A". 1777. 5 sts. in I bd. 8vo. h. led.

305 Groene\vegen, S. à, Tractatus de legibus abrogatis et musitatis in

Hollandia vicinisque regionibus. Lugduni Batav. 1649. in-4to. vélin.

306 Huber, U., Heedendaegse rechts-geleertheyt, soo elders, als in Fries-

landt gebruikelijk. 5*^ Druk vermeerdert door Z. Huber. Amsterdam
1768. 4to. h. led. onafgesneden.

307 D'instructie van den Houe van Hollandt, Zeelandt ende Vrieslandt,

gheordonneert by dye K.M. Int Jaer 1531. Gheprint Thantwerpen bi

Jan va Ghelen, z. jr. 4to. led.

Zeerzeld^aam.

308 Instructien van den Hove van Hollandt, Zeelandt ende Vrieslandt,

(^rdonnantien voor den Hogen Raad en rakende de justitie en politie,

placcaten opt stuk van huwelijken, successie enz. enz. van de 17*^ eeuw.

33 Stuks in I bd. 4to. hoorn.

309 Keessel, D. G. van der. Thèses selectae juris hollandici et zelandici

ad supplendam H. Grotii introductionem ad jurisprudentiam hollandi-

cam. Lugduni Batav. 1800. in-4to.

310 Kluit, A., Historié der HoUandsche staatsregering tôt aan het jaar 1795.

Met vêle onuitgegeven bijlagen. Amsterdam 1802—05. 5 dln. 8vo. h. led.

311 Leeuwen, S. van, Paratitla juris novissimi, dat is een kort begrip van
het Rooms-hollands-recht. 2^ Druck verbetert ende daer bij ghevoeght

de practycque ende oeffeninghe der notarissen. Leyden 1656. 4to. hoorn.

312 Leeu-wen, S. van, Het Rooms-hoUands-regt, waar in de Roomse wet-

ten, met het huydendaagse Neerlands regt overeen gebragt werden. Am-
steldam 1678. 4to. hoorn.
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313 Leeuwen, S. à, Censura forensis theoretico-practica. Editio emendatior.

G. de Haas recensuit. Lugdini Batav. 1741. 2 tom. i vol. in- fol.

vélin.

314 Linden, J. van der, Verhandeling over de judicieele practijck of form
van procedeeien, voor de hoven van justitie in HoUand gebruikelijk.

Leyden 1794— 98. 2 dln. i bd. 8vo. linnen.

315 Loenius, J., Decisien en observatien. Mitsgaders resolutien, placaaten,

hand-vesten etc. het roomse, oude en heeden-daagse regt en de practijk

betrefifende door T. B o e I. 2^ Druk. Rotterdam 1735. 4to. hoorn.

316 Lybreghts, A., Beredenerend vertoog over 't notaris ampt. ô'' Druk-
Amsterdam 1780. 2 dln. 4to. — Aanmerkingen daarover door een
rechtsgeleerden. Amsterdam 1778. 2 dln. 4to.

317 Merula, P., Manier van procederen, in de provintien van Holland»
Zeeland ende West-Vriesland, belangende civile zaaken. Nu van nieuws
vermeerderd met" verscheide placcaten, resolutien enz. Delft 1705. 4to.

hoorn.

3(8 Nassau la Leck, J. L. Th. van, Algemeen beredeneerd register op
aile de voornaamste rechtsgeleerde advysen, consultatien, advertisse-

menten, decisien, observatien en sententien. Utrecht 1778. 4to. h. led.

319 Neostadius, D. C, Utriusque, Hollandiae, Zelandiae, Frisiaeque curiae

decisiones. Item Tractus de feudi Hollandici, Frisicique Occidentalis

origine et successione. Accedunt de Pactis antenuptialibus observationes

et decisiones. Hagae-Comitis 1667. in-4to. vélin.

320 Noordewier, M. J., Nederduitsche regtsoudheden. Utrecht 1853. 8vo.
— S. J. Fockema Andreae, Overzicht van Oud-Nederlandsche rechts-

bronnen. Haarlem 1881. 8vo.

321 Nooten, D. Hoola van, Vaderlandsche rechten voor den burger.

Amsterdam 1793, 94. dl. I, II i in 4 bdn. 8vo. h. led.

322 Ordinancie, edict, ende gebot, onss Heeren des Conincx, op tstuck

vande criminele Justicie in dese zijne Nederlanden. Antwerpen bij Chr.
Plantyn, 1570. 4to. led.

Een der zeldzame e.xemplaren voorzien van de handteekeningen van den Griffier

-Emst (1557—83).

323 Peckiiis, P., Verhandelinghe van handt-opleggen ende besetten: dat is

arrest op persoon ende goederen. Nu vertaelt door S. van Le eu we n.

Dordrecht 1659. 4to. hoorn.

324 Pestel, Fr. W., Commentarii de Republica Batava. Editio nova. Lugduni
Batav. 1795. 2 tom. 3 vol. in-8vo.

325 Nederlandsch placaat- en rechtskundig >voordenboek ; behelzende
al het geen .... bij placaaten, resolutien en ordonnantien vastgesteld is.

Alsmede de oude wetten, privilegien en costumen van deze landen.

Amsterdam 1791— 97. 5 dln. 4to.

326 Trotz, C. H., Jus agrarium Foederati Belgii. Franequerae 1751—53.

3 vol. in-4to. cart. — Ejusdem Commentarius legum fundament. Foe-
derati Belgii. Harlingae 1778. in-4to. d. veau.
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327 Vorm, H. van der, Verhandeling van het Hollandsch, Zeelandsch ende
Westvrieslandsch versterfrecht. y^ Druk met eenige aanteekeningen door
V. J. Blondeel. Amsteldam 1774. 8vo. — J. Verwey, Ars testandi,

ofte erf-maeckinghskonst. 2^ Druck. 's Gravenhage 1656. 4to. h. hoom.

328 Warnkônig, L. A., Flandrische Staats- und Rechtsgeschichte bis 1305.
Tùbingen 1835—42. 3 Bde. Mit Karte und Facimilé. 8vo. Hfrz.

329 Wassenaer, G. van, Practijk judicieel ofte instructie op de forme en
manier van procederen. — Practijk notariael ofte instructie tôt het

maken ende instellen van de voornaemste instrumenten en allerley con-
tracten. Utrecht i66g. 2 dln. i bd. 4to. hoorn.

330 Zurck, Ed. van, Codex Batavus, waar in het algemeen kerk-, publyk
en burgerlijk recht van Holland, Zeeland en het ressort der Generaliteit

kortelijk is begrepen. Met een vervolg der placaten, aanmerkingen enz.

van P. van der S c h e 1 1 i n g. 4^ Druk. Leyden 1764. 4to. led.

Droit constitutionnel des Pays-Bas après 1795.

331 Bijdragen tôt de kennis van staats-, provinciaal- en gemeentebestuur
in Nederland. Uitgegeven door G. H. B e t z, J. A. F r u i n e. a.

Rotterdam 1858-89. dl. I—XXX. Met register op dl. I-XXVIII. 8vo.

Zoo verschenen. Net exemplaar, waarvan dl. I—XXVII in 21; h. linn. bdn., de
rest in afleveringen. — Aan dl. XXVIII ontbreekf afi. i en titel en inhoiid,

332 Handelingen van de Tweede Kamer der Staten-Generaal van het

Koninkrijk der Nederlanden over de jaren 1814—26, 29—36, 41—96.

Met bijlagen, staatsbegrootingen, rapporten en vêle andere stukken. fol.

Een exemplaar, voUedig als dit, behoort tôt de hooge zeldzaamheden
270 deelen zijn in h. led. en h. linn. gebonden, de rest los doch netjes gesorteerd
en bijeen gevoegd in portefeuilles.

333 Alphabetische en systematische catalogus der bibliotheek van de
2^ Kamer der Staten-Generaal. Met i*^ en 2^ Vervolg. 's Gravenhage
1882—96. 5 dln. 8vo. gecart.

334 Staatsblad van het Koninkrijk der Nederlanden. 's Gravenhage,

Jaarg. 1813—97. 8vo. h. led. — Tachtigjarig alphabet, register op het

Staatsblad, 1813—92. 's Gravenhage 1893. 8vo. h. led.

Aan de jaargangen 1896 en 97, die ongebonden zijn, ontbreken enkele nummers.
De riiggen van enkele der eerste banden los.

335 Bijvoegsel tôt het Staatsblad van het Koninkrijk der Nederlanden.
Bewerkt door C. C. E. d' E n g e 1 b r o n n e r, L. A. W. Noorduyn
e. a. Gorinchem, Jaarg. 1813—96. 47 dln. Met registers tôt 1890. roy.

Svo en 8vo.

Fraai exemplaar, waarvan 9 dln. linn., 39 dln. h. led. en de laatste 2 in losse

vellen.

336 Het Staatsblad van het koningrijk der Nederlanden. Bewerkt door
W. H. de Savornin Lohman. Groningen 1873— 9Ô. 6 dln. in

afleveringen. roy. 8vo.

337 Het Staatsblad van het Koningrijk der Nederlanden. Bewerkt door
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W. H. de Savornin Lohman. Groningen 1 873—96. 6 dln. in

afleveringen. roy. 8vo.

Ontbreken aan dl. I bladz. 529—656. — Gevlekt exemplaar.

338 Raad van State. Afdeeling voor de geschillen van bestuur. 's Graven-
hage 1862—93. dl. I—XXXIV, XXXV vel. 1—7, 13—30 en XXXVI. 8vo.

Dl. I—XXXIII 11. led., de overigen in losse vellen.

339 Idsinga, J. W. H. M. v., De administratieve rechtspraak en de consti-

tutioneele monarchie, '.s Gravenhage 1893, 9(3. 2 dln. roy. 8vo.

340 Kemper, J. de Bosch, Handleiding tôt de kennis van de wetenschap
der zamenleving en van het Nederlandsche staatsrecht. Amsterdam
1863— 71. 3 dln. in 5 bdn. 8vo. h. mar.

I: Wetenschap der zamenleving. 2 stn. ; H: Staatkund. geschiedenis van Nederl.
tôt 1830. Met aanteekeningen ; III : Nederl. staatsrecht en staatsbestuur. Vermeerderde
uitgave.

341 Buys, J. T., Studiën over staatkunde en staatsrecht. Uitgegeven onder
toezicht van W. H. de Beaufort en A. R. Arntzenius. Arnhem
1894, 95. 2 dln. Met portret. roy. 8vo.

Dl. I h. led., dl. II in 4 stn.

342 Nederlandsche Staatswetten, met de daarbij behoorende besluiten

ter uitvoering, afzonderlijke Koninklijke besluiten en registers door G.

H. P r i n s. Schiedam 1889. sm. 8vo. linnen. — De wetboeken van
strafvordering en strafrecht. Uitgegeven door M. S. Pois. Utrecht
1886. sm. 8vo. linnen. — bis.

343 Nederlandsche Staatswetten. — Verschillende afzonderlijke uitgaven.

25 Stuks. 8vo.

344 Luttenberg's Chronologische verzameling der wetten en besluiten be-

trekkelijk het openbaar bestuur in de Neclerlanden, 1813— 96. Met sup-

plément over 1813— 60 en register over 1813— 92. ZwoUe 1841— 96. 8vo.

1813 — 93 en register gebonden in 27 h. led. bdn., de rest in afleveringen. — De
riiggcn van ciikclc banden een weinig beschadigd.

345 Thorbecke, J. R., Aanteekening op de Grondwet. 2*^ Uitgave. Am-
sterdam 1841, 43. 2 dln. 8vo.

Uitverkocht.

346 Buys, J. T., De Grondwet. Toelichting en kritiek. Arnhem 1883—88.
3 dln. roy. 8vo. h. led.

347 Handelingen over de herziening der Grondwet. Uitgegeven onder toe-

zicht van A. R. Arntzenius. 's Gravenhage 1884— 88. 10 dln.

8vo. linn.

348 De Grondwet. Met aanteekeningen der gelijksoortige bepalingen van
vroegeren tijd bij elk artikel. 's Gravenhage 1887. 8vo. h. leer. —
De Grondwet, door

J. A. Levy. 's Gravenhage 1890. 8vo.

349 De Grondw^et toegelicht uit de gewisselde stukken in beide Karaers der
Staten-Generaal. Met verwijzing naar de verslagen der handelingen door
W. Rooseboom. 's Gravenhage 1888. roy. 8vo. h. linn.

350 Helm, G. L. van der, De Grondwet van het Koningrijk der Neder-
landen. Gouda, z. jr. 8vo. In afleveringen.
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351 Sybenga, T., De Grondwet van 1887 toegelicht, 00k in verband met
de praktijk. 2^ druk. 's Gravenhage 1894. 8vo.

352 Verzameling van wetten, besluiten en andere regtsbronnen van Fran-
schen oorsprong in zooverre deze in Nederland nog van toepassing zijn

(1669— 1813). Uitgegeven door C. J. Fortuyn. Amsterdam 1839—41.

3 dln. 8vo. h. led. — Verzameling van vaderlandsche wetten en beslui-

ten, uitgevaardigd sedert 22 January 1798 tôt lojuly 1810, in zooverre
zij nog van toepassing zijn. Uitgegeven door J. van de Poil. Am-
sterdam 1840. 8vo. h. led.

353 Rapport der commissie van onderzoek aangaande de alsnog hier te

lande vigerende wetten en verordeningen van Franschen en anderen
oorsprong. 's Gravenhage 1850, 51. 2 dln. fol.

354 Breukelman, J. B., Wetten en verordeningen van Franschen en ande-
ren oorsprong hier te lande executoir verklaard of uitgevaardigd. Zwolle

1892. roy. 8vo. h. led.

355 De Gemeente'wet. Opgehelderd door eene aanteekening door
J.

H. G.
Boissevain. Aangevuld met eene geschiedenis van hare toepassing

door G. V. Oosterwijk. Arnhem 1864. 8vo. h. led.

356 De Gemeente-stem. Weekblad aan de belangen van de gemeenten
in Nederland gewijd. Hoofdredactie D. Léon, E. L. v. E m d e n,

N. Cramer e. a. 12e—47e Jaargang, 15 Mrt. 's Gravenhage 1862— 97.

fol. In losse nummers.
Ontbreken de volgende mimmers : 575, 597, 701, 832, 903, 1136, 1192, 1344, 1508,

1652, 1695, 1874, 1999- 2013, 2046, 2063, 2064, 2066, 2078, 2079, 2082, 2126,

2205 — 43, 2245, 2247—92, 2294, 2295, 229S, 2300, 2303— 16, 2366. — Verder

:

register z<an jfrg. j/ en titel en register' van Jrg. jj.^.

357 Kalbfleisch, P., De kieswet. Handleiding voor burgemeesters, secre-

tarissen enz., inzonderheid voor de praktijk bewerkt onder toezicht van
H. Goeman Borgesius. Zutphen z. jr. i^ en 2^ stuk. 8vo.

358 Kiesrecht en Grondwetsherziening. Brochures. 1883—96. 13 stuks. 8vo.

359 Verzameling van wetten, besluiten en verordeningen op het lager

ondei-wijs sedert 1795. Groningen 1844. 2 dln. in i bd. 8vo.h. linn.

—

A. A. J. Meyiink, Ofïiciele geschiedenis der wet van 1806 voor het

lager schoolwezen en onderwijs. 's Gravenhage 1857. 2 dln. 8vo. h.

led. — J. E. V. Renesse, Het lager onderwijs in Nederland sedert

1857. Haarlem 1886. 8vo. h. led.

360 De Onderwijswetten in Nederland en hare uitvoering. Met aantee-

keningen door P. F. H u b r e c h t. 's Gravenhage 1880—82. 15 dln.

8vo. linn.

A. Hooger onderwijs. 3 dln. — B. Middclbaar onderwijs. 2 dln. — C. Lager
onderwijs. 5 dln. en i dl. platen. — D. Allerlci instcllingen van onderwijs. 3 dln. —
E. Wetenschap en kunst. 2 dln.

361 De wet op het lager onderwijs en de daarbij behoorende verorde-

ningen, van aanteekeningen voorzien door P. F. H u b r e c h t.

's Gravenhage 1888. 8vo. linnen. Met eerste vervolg. — De wet op
het lager onderwijs. Met aanteekeningen door H. J. A. M. S c h a e p-

m a n. Utrecht 1890. Met register. 8vo.
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362 Belastingen in Nederland. — P. H. Engels, De belastingen en de
geldmiddelen van den aanvang der Republiek tôt op heden. Utrecht

1862. h. linn. — J. P. Sprenger v. Eyk, De rijks- en gemeentebe-

lastingen in Nederland. 'sGravenhage i8gi. — Kleine geschriften
en brochures. 37 stuks. Svo.

363 Sickenga, F. N., Geschiedenis der Nederlandsche belastingen sedert

1810. Utrecht 1883. 2 dln. roy. Svo.

364 Verslagen van de hoofdcommissie voor de herziening der belastbare

opbrengst van de ongebouwde eigendommen. 'sGravenhage l8go.

2 dln. Met kaarten. roy. 4to. gecart.

365 Wet op de vermogensbelasting, toegelicht door J. P. Sprenger van
Eyk. 'sGravenhage 1893. Svo. — Wet op de vermogensbelasting van

den 2'] Sept. 1892 (Stbl. no. 223), toegelicht door J. A. P. L e v e n-

k a m p. 2<^ druk. Tholen z. jr. Svo.

366 Rochussen, De théorie der inkomstenbelasting. 'sGravenhage 1S89.

roy. Svo. — Dezelfde, 0ns geld. Proeve eener populaire uiteenzetting

van geldleer en bimétallisme. Haarlem 1S95. Svo.

367 Wet van 2 October 1893 (Staatsblad n». 149) tôt heffing eener be-

lasting op bedrijfs- en andere inkomsten, toegelicht door E. Frank en.

Helder 1894. Svo. — Wet ter belasting van bedrijfs- en andere in-

komsten, toegelicht door J. P. S p r e n g e r van Eyk. 's Gravenhage
1S94. Svo.

368 Boissevain, G. M., De jongste belastinghervorming in Nederland in

verband met de geschiedenis van 's Rijks financiën sedert de Grond-
wetsherziening van 184S. Amsterdam 1S94. Svo. linnen. — W. P. J. Bok,
De belastingen in het Nederlandsche parlement van 1848— 1888. In-

leiding. Haarlem 1S8S. Svo.

369 Feen, R. van der, De personeele belasting, wet van den 16 April

1S96 (Staatsblad no. 72), toegelicht uit de gewisselde slukken en het

gevoerde débat. Maastricht 1S96. Svo. — A. J. Cohen Stuart, Bij-

drage tôt de théorie der progressieve inkomstenbelasting. 'sGravenhage
1S89. Svo.

370 Wet op de onteigening ten algemeenen nutte. Toegelicht door J. H.
C. Boissevain. 1864. Svo. — Idem. Met aanteekeningen door

J. G. de Witt Ha mer. 1865. Svo. - W. Thorbecke, Stelsel en
toepassing der onteigeningswet. iSSo. Svo. h, led.

371 Verzameling van wetten, bésluiten enz. betreffende de spoorwegen in

Nederland. Bewerkt door E. van Citters enj. C.A. van Roo-
sendaal, 1832— 1888. 'sGravenhage 1877— 89. 17 dln. m. reg. Svo.

linnen.

372 Schepel, C. J. H., Wegenrecht in Nederland. Groningen 1895. roy. Svo.

373 Gratama Hz., S., Wet tôt vaststelling van bepalingen betrekkelijk het

begraven van lijken, de begraafplaatsen en de begrafenisregten, zooals

die gewijzigd is. 'sGravenhage 1888, 89. 2 dln. Svo. h. mar.

374 Wet van den z'] . April 1SS4 (Stbl. No. 96), waarbij nadere bepaHngen
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worden vastgesteld, betreffende het staatstoezicht op krankzinnigen en
krankzinnigengestichten. Bewerkt door H. A. Musquetier. 's Gra-
venhage 1884—88. 2 dln. 8vo. linn.

375 Wet tôt regeling der jacht en visscherij. Met aanteekeningen door
S. Gratama Hzn. 2^ druk. Schoonhoven 1891. linn. — Idem. Met
aanteekening door B. G. A. P a p s t. Utrecht 1852. Dl. I (eenig).

h. led. — Idem. Met aanteekeningen door G. G. G r e e v e. Schiedam
1864; en and. over die wet. 5 stuks. 8vo.

376 Periodiek woordenboek van administratieve en geregtelijke beslis-

singen, in zaken van registratie, over 1829— 73. Brussel en 's Graven-
hage 1829— 78. Met register over 1829—45. 8vo.

De jaren 1829— 70 in 22 h. linn. en h. led. bdn., 1871—73 in 6 stn.

377 Wattel, H. M. J., en J. F. Meiners Jr., Zestig jaren. Alphabetisch

chronologische verzameling van rechterlijke uitspraken en ambtelijke

beslissingen in betrekking tôt registratie, successie, notariaat enz. van
1829— 89. Met bijvoegsels. Leiden 1889—94. ô dln. 8vo., waarvan
dl I—IV h. linn., dl. V en VI in afl.

378 Gelder, W. de, Woordenboek voor de registratie. Tiel 1860. roy. 8vo.

h. linn. — A. van Hoytema, Ophelderingen, de wetgeving der regis-

tratie betreffende. Zwolle 1857. 2 dln. in i bd. 8vo. h. led.

379 Vroom, J. B., De wetgeving op de registratie, toegelicht en van aan-

teekeningen voorzien. 3^ druk. Zwolle 1887. 2 dln. 8vo. linn.

380 Vos, Is., Wet op de registratie, zooals die zakelijk luidt, na de wijzi-

ging van 11 Juli 1882 (Stbl. N". 92). 's Gravenhage 1884.^ roy. 8vo.

381 Sprenger van Eyck, De wet op het notaris-ambt, zooals zij luidt na
de daarin gebragte wijzigingen; benevens het tarief van het honorarium
en de wetten op de openbare verkoopingen van roerende goederen, enz.

voor zooverre op het notaris-ambt van toepassing. 2^ Druk door
J. B.

Vroom. Haarlem 1879. ^oj- ^^o- ^™^-

382 Heyligers, J. C. Th., Het politiewezen in Nederland. 's Gravenhage
1883. 8vo. — De policie in Nederland. Denkbeelden en beschouwingen
van een oud lid der regterlijke magt. 's Gravenhage 1864. 8vo.

383 Verzameling van wetten en besluiten betreffende de Nationale Militie.

Onder redactie van W. C. van M a a n e n en C. W. W a g e n a a r.

Utrecht, Jaargang 1862— 95. 8vo.

Ontbreken jrg. 1866 afl. 2 en jrg. 1888.

384 Militaire dienstplicht. — Brochures. 1889—91. 10 stuks. 8vo.

385 Glasius, L. J. M., Nationaal-militaire vertoogen. Amsterdam 1889.

2 dln. 8vo.

386 De schildwacht. Beschouwingen over staatsregt en staatshuishouding.

's Gravenhage 1849, 50. 3 dln. 8vo. — E. J. Kiehl, Le gouvernement
représentatif en Néerlande. Rotterdam 1858. in-8vo.

387 Thorbecke, J. R., Parlementaire redevoeringen, 1840—65. Deventer

1856—70. 3 dln. 8vo. h. led.
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388 Thorbecke, J. R., — Geschriften van, aan en over hem. lostuks. Bvo.

38g Groen van Prinsterer. — Werken en kleine geschriften van, aan en

tegen hem. Ô5 dln. en stn. 8vo.

390 Vos Azn., G. J., Groen van Prinsterer en zijn tijd, 1800— 76. Studiën

en schetsen op het gebied der vaderlandsche kerkgeschiedenis. Dordrecht

1886, 91. 2 dln. roy. 8vo. h. mar. — Dezeifde, Het keerpunt in de
jongste geschiedenis van kerk en staat. Dordrecht 1887. roy. Bvo. h, mar.

391 De Standaard. Staatkundig blad van 18 Sept. 1830 (No. i)—30 Sept.

1832. In I bd. 4to. h. led. — De Noordstar van 11 Oct. 1830— 29 Dec.

183 1. In I bd. 4to. gecart. Ontbreken 2 nos.

392 Nederlandsche Stemmen over godsdienst, staat-, geschied- en letter-

kunde. Amsterdam 1834—40. 8 dln. 4to en 8vo. h. led.

393 Kuyper, A., „Ons program". 3^ druk. Amsterdam 1892. roy. 8vo.

h. Imn.

394 Leeuwen, E. H. van, De eed en de moderne staat. Utrecht 1881.

8vo ; De eedsquaestie in de Tweede Kamer. 's Gravenhage 1881. 8vo.

395 Troonopvolging. — Brochures. 1884— 87. 6 stuks. 8vo.

396 Diepen, A., De jongste uitingen van het anti-protectionisme in Neder-
land. Gorinchem i88g. Bvo. — N. H. Nijst, De oude leer der han-

delsvrijheid en de nieuwe beschermingstheorie ten onzent. Maastricht

1891. 8vo. — N. Mees, Nadeelen van het protectionisme voor de

werkende klassen. Rotterdam 1891. Bvo.

397 Staatkundige brochures, rechtsgeleerde verhandelingen en oudere

werken. — Groote collectie.

Jurisprudence et législation des Pays-Bas après 1795.

398 Bijdragen tôt regtsgeleerdheid en wetgeving. Verzameld en uit-

gegeven door G. A. den Tex en J. van Hall. Amsterdam 1826

—

38. 12 dln. met registers. Bvo. h. led. — Nederlandsche Jaarboeken
van regtsgeleerdheid en wetgeving. Amsterdam 1839— 50. 12 dln. Bvo.

h. led. — Nieuwe bijdragen voor regtsgeleerdheid en wetgeving.

Amsterdam 1851—84. 34 dln. Bvo, waarvan dl. i—24 h. led. en 25—34
gecart. — Rechtsgeleerd bijblad. Amsterdam 1B39— 84. 5^ <^^ï^-'

waarvan dl. i—36 h. led. en 37—56 gecart. — Rechtsgeleerde bij-

dragen en bijblad. 10—3^ en 4«= Jrg. afl. 1—5. Groningen 1885—94.

Bvo. gecart.

Zoover verschenen.

399 Themis. Rechtskundig tijdschrift, door Dav. H. Levyssohn, A. de
Pinto e. a. 's Gravenhage 1839—97. dl. I— LVIII. Bvo.

Dl. I—LIV in h. led. bdn., de rest in afleveringen. — Ontbreken dl. VIII en IX.
Enkele ruggen los.

3
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4(X) Weekblad van het recht. Rechtskundig nieuws- en advertentieblad.

le—58^ Jaargang. 's Gravenhage 1839—96. fol.

Fraai exemplaar, tôt 1892 gebonden in 27 uniforme half led. banden, de rest

les. — Ontbreken titcl en register van 18$j en 5^ en de volgende nummers: jo8^,
5ç8ç, 6oj7, 62ç8, 6j^2, 65^^, 65^j, 6618, 661 ç, 6621, 6ôç£, 68^6, ôS^j,
6832, 68^^ en 68 "jj.

401 Rechtsgeleerde adviezen, i®

—

ii<= Verzameling. 's Gravenhage 1843—
95. Il stukken, waarvan het !«=— 4*= in 2 bdn. 8vo. h. led.

402 Opmerkingen en mededeelingen betreffende het Nederlandsch regt.

Verzameld door A. O u d e m a n en G. D i e p h u i s. Groningen
1845—67. 17 dln., waarvan I—XIV in 7 bdn. 8vo. h. led.

403 Tijdschrift voor het Nederlandsch regt. Onder redactie van A. O u d e-

man en G. D i e p h u i s. Groningen 1868— 75. dl. I—VII, VIII i — 3.

404 Handelingen der Nederlandsche Juristen-Vereeniging. 's Gravenhage,
Jaargang 1873 (II), 74—96. Met overzicht van den i*^" tôt 25''" jrg. 8vo.

405 Bemtnelen, P. v,, Regtsgeleerde opstellen. Leiden 1891. 2 dln. 8vo.

406 De Nederlandsche Wetboeken. Met toelichtende aanteekeningen uit-

gegeven door J. A. F r u i n. Utrecht 1879— 8t>. 4 dln. roy. 8vo. h. mar.

407 De Nederlandsche Wetboeken. Uitgegeven door
J. A. F r u i n.

3^ druk, bewerkt door M. S. P o 1 s e. a. Utrecht 1893. sm. 8vo. linn.

408 Voorduin, J. C, Geschiedenis en beginselen der Nederland.sche wet-

boeken. Met eene voorrede van H. M. A. J. v. Asch v. Wijk. Utrecht

1837—41. II dln. in 12 bdn. 8vo. h. led.

Enkele banden beschadigd.

409 Cremers, W. C. I. J., Aanteekeningen op de Nederlandsche wetboe-
ken, bevattende de litteratuur en de jurisprudentie. Met de vervolgen.

Groningen 1871—96. 8vo. In afieveringen.

Regterlijke organisatie. Met le vervolg.— Burgerlijk wetboek. Met le— 8e vervolg. —
Wetboek van koophandel. Met le—6e vervolg. — Wetboek van burgerlijke regts-

vordering. Met le, 2e, 4e— 6e vervolg. — Wetboek van strafvordering. Met 16—40
vervolg. — Code pénal. Met le vervolg. — Wetboek van strafrecht. Met le ver-

volg. — Staatswetten.

410 Verzameling van Arresten van den Hoogen Raad der Neder-
landen, door J. en J. C. M. v a n den H o n e r t. Voortgezet door

G. C. E. d' E n g e 1 b r o n n e r. Amsterdam en 's Gravenhage 1839— 96.

Gemengde zaken, dl. I—XL, XLI : vel i— ii. — Zegel, registratie, enz. dl. I—
VII. — Jagt en visscherij, dl. I—XI, XII: vel i— 5. Laaide 2 vellen beschadigd. —
Belastingen, dl. I—XIII, XIV: vel i en 2. — Burgerlijk recht, Recht v. koophandel
en Burgerl. rechtsvordering, dl. I—LX, LXI: vel i— 10. — Strafrecht en strafvor-

dering, 1840— 95.

Net exemplaar, waarvan 127 dln. in unif. h. linn. bdn., 70 dbi. gecart. en de

laatste 6 dln. in losse vellen.

411 Verzameling van Arresten van den Hoogen Raad der Neder-
landen, door J.

en J. C. M. van denHonert. Voortgezet door C. C.

E. d'Engelbronner. Amsterdam en 's Gravenhage 1839—97, waar-

van 1839—83 in 58 bdn. h. led.

Gemengde zaken, dl. I—XLII i—3. — Burgerlijk recht, Recht van koophandel,

Burgerlijke rechtsvordering, dl. I—LXI.
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412 De Nederlandsche Regtspraak of verzameling van arresten ea ge-

wijsden van den Hoogen Raad der Nederlanden en verdere regts-

coUegiën, door A. Brocx en
J.
Cohen Stuart, vervolgd door N. de

Gyselaar. 's-Hage 1839— 87. 147 dln. Met register over dl. 22— 102
in 3 dln. 8vo.

Grootendeels gebonden. — Ontbr. dl. I van jrg. iS'j'j en dl. Il van jrg. iSSj.

413 Léon, D., Rechtspraak van den Hoogen Raad. 2« en 3*= druk. 's Gra-
venhage 1865—96. 16 h. mar. bdn. en 26 afleveringen.

Staatswetten, afl. i— 7. — Zegel. — Staatsregt. Met le— 14e vervolg. — Rech-
terlijke organisatie. — Burgerlijk Wetboek. Met le— 15e supplément. — Koop-
handel. Met le—loe supplément. — Burgerlijke rcchtsvordering. Met le supplément.
— Strafvordering. Met le— 3e supplément. — Herzien wetboek van strafvordering. —
Strafreclit. Met de nieuwe uitgave. — Grondbelasting. — Personeele belasting. —
Patent. — Compleet voor zoover tôt 1896 verschenen.

414 Nederlandsche pasicrisie, bevattende den zakelijken inhoud van aile

in Nederland gewezen regterlijke beslissingen, door E u g. en L. v.

O p p e n. Gulpen 1871 — 89. 12 dln. roy. 8vo. in 7 h. mar. bdn. en 4 stn.

Alphabet, gedeelte. 4 dln. Met supplément en le— 3e ver\'olg. — Chronolog.
gedeelte. Met le en 2e vervolg. — Chronolog.-Alphabet. lijst. 1870— 77.

415 Stukken door de Commissie tôt het ontwerpen van een algemeen
burgerlijk en lijfstraffelijk wetboek, overgegeven aan het staatsbewind

der Bataafsche Republiek. den Haag 1804. fol.

416 Ontwerpen van een Wetboek-Napoleon, een algemeen Burgerlijk en
Lijfstraffelijk wetboek enz. met daarop betrekking hebbende stukken.
Ao. 1806—08. 9 Stukken. fol.

417 Wetboek Napoléon. Vertaald naar de officieele uitgave (d. W. B i 1-

d e r d ij k). Amsterdam 18 10. 8vo.

418 Geschiedenis der beraadslagingen gevoerd in de 2" Kamer der Staten-

Generaal over het ontwerp van Burgerlijk Wetboek. Uitgegeven door

J. J. F. N o o r d z i e k. 's Gravenhage 1868. 2 dln. in 3 stn. 8vo. —
Handelingen tusschen Regeering en Staten-Generaal over de wet van

3 Jan. 1884, de wet van 15 Jan. 1886 en de wet van 14 April 1886.

's Gravenhage 1886. 3 dln. en aanhangsel. 8vo.

419 Asser, C, Het Nederlandsch Burgerlijk Wetboek vergeleken met het

Wetboek Napoléon, 's Gravenhage 1838. 8vo. h. led.

420 Pinte, A. de, Handleiding tôt het Burgerlijk Wetboek. 6^ druk door
A. Teixeira de Mattos. Zwolle 1885. 2 dln. 8vo. h. led.

421 Diephuis, G., Het Nederlandsch burgerlijk recht. Groningen 1869— 90.

13 dln. in 12 bdn. h. mar.

Zeer fraai exemplaar.

422 Diephuis, G., Het Nederlandsch burgerlijk regt. Groningen 1869— 90.

13 dln. in 26 stn. 8vo.

423 Opzoomer, C. W., Het burgerlijke wetboek verklaard. Amsterdam
1869—97. dl. I—XI, XII. 1—3 in 25 stn. 8vo.

Ontbreekl je dl. afl. j>.

424 Wetboek van burgerlijke regtsvordering. Uitgegeven door T h. A.
Fruin. 's Gravenhage 1896. sm. 8vo. linnen. — Wetboek van burger-
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lijke regtsvordering. 3® druk. 's Gravenhage 1896. kl. 8vo. — Wetboek
van straf'recht. Met aanteekeningen door D. S. van E m d e n. 's Gra-

venhage 1885, i2mo. linn.

425 Wetboek van strafrecht, vergeleken met de verschillende ontwerpen
en met aanwijzing der ofEcieele stukken. Nijmegen 1883. 8vo. — A. J.

van Deinse, De algemeene beginselen van strafregt. 2^ druk. Middel-

burg 1860. 8vo. h. leer.

426 JJsselsteyn, N. J. van, Aanteekeningen op het Wetboek van Straf-

regt (Code pénal), 's Gravenhage 1876—92, 3 dln. 8vo., waarvan dl. I

en II in h. linnen.

427 Bosch Kemper, J. de, Wetboek van strafvordering, naar deszelfs

beginselen ontwikkeld en in verband gebragt met de algemeene regts-

geleerdheid. Amsterdam 1838, 40. 3 dln. en kijvoegsels. 8vo. h. led.

428 Pinto, A. A. de, Het herziene Wetboek van Strafvordering. Met eene

inleiding en aanteekeningen. Zwolle 1886, 88. 2 dln. 8vo. h. led.

429 Magazijn van handelsrecht. Verzameld en uitgegeven door A. de

Vries en J. A. Molster. Amsterdam 1859— 75. 17 dln. en registers in

10 bdn. 8vo. h. led.

430 Kist, J. G., Beginselen van handelsregt volgens de Nederlandsche wet.

Amsterdam 1867— 84. 6 dln. Met supplément op dl. III. 8vo.

Het 4e deel in 2en dmk.

431 Levy, J. A., Actiënrecht. 's Gravenhage 1884; De warrant. 1889; en
and. geschriften van denzelfden. 5 stuks. 8vo.

432 Nierop, A. H. v., en E. Baak, De Nederlandsche Naamlooze Ven-
nootschappen. Zwolle. Jaarg. 1883— 96. 14 dln. 8vo. linn.

Aan jaarg. 1884 ontbreken afl. i en 2. — Jrg. 1896 met den lossen band.

433 Nederlandsche handelmaatschappij. — Verzameling van geschreven

en gedrukte stukken betreffende hare oprichting A^ 1824. In i dikken

folio-band. h. led.

Administration et législation des îndes Orientales
Néerlandaises.

434 Verzameling van instructien, ordonnancien en reglementen voor de
regering van Nederlandsch-Indie, vastgesteld in de jaren 1609, 17, 32,

50, 1807, 15, 18, 2"]^ 30 en 36, met de ontwerpen der staats-commissie

van 1803 en historische aanteekeningen. Uitgegeven door P. M ij e r.

" Batavia 1848. roy. 8vo. gecart.

435 De Indo-Nederlandsche wetgeving. Staatsbladen van Nederlandsch-
Indië. Bewerkt en met aanteekeningen door J. Boudewijnse en

G. H. V. S o e s t, 1816—96. Haarlem 1876—97. dl. I—X en register.

roy. 8vo.

Dl. I—IX en register in lo linnen bdn., dl. X in afleveringen.

436 Tollens, L. J. A., Verzameling van wetten, besluiten, bepalingen, ken-



SCIENCES POLITIQUES ET JURISPRUDENCE. 37

nisgevingen, enz., welke niet in het Staatsblad van Nederl.-Indië zijn

opgenomen, over de jaren 1808—56. Batavia 1856. 2 dln. 8vo. gecart.

437 Nederlandsch-Indische wetboeken. Uitgegeven door F. G. A. Reitz
en L. A. de F i 1 1 i e 1 1 a z-B o u s q u e t. 's Gravenhage 1882. sm. 8vo.

linnen; J. E. Albrecht, Klapper op de Wetboeken en het Staatsblad

van Nederlandsch-Indië, benevens op het Bijblad op dat Staatsblad

van 1816— 1876. Leiden 1877. roy. 8vo. linnen.

438 Louter, J. de, Handleiding tôt de kennis van het staats- en adminis-

tratief recht van Nededandsch-Indië. 4*^ Uitgave. 's Gravenhage 1895.

8vo. h. linn.

439 Grashuis, G. J., De regeerings-reglementen van Nederlandsch-Indië

benevens het charter van Nederburch. Leiden (1893). roy. 8vo. linn.

440 Margadant, C. W., Het regeeringsreglement van Nederlandsch-Indië

toegelicht. Batavia 1894—97. 3 dln. roy. 8vo.

Dl. I en II h. linn., dl. III ingenaaid.

441 Waal, E. de, Nederlandsch-Indië in de Staten-Generaal. 3 dln.; De
koloniale politiek der grondwet; Aanteekeningen over koloniale onder-

werpen. i^ Reeks: N°. 2, 6— 12, en Nieuwe reeks: N". 5—7; 's Gra-
venhage 1860— 84. 8vo.

442 Hoëvell, W. R. van, Parlementaire redevoeringen over koloniale be-

langen, 1849—62. Zalt-Bommel 1862— 66. 4 dln. roy. 8vo.

443 Koning, G. A. de, De burgerlijke gouvernementsbetrekkingen in Ne-
derlandsch-Oost-Indië. Amsterdam 1892. roy. 8vo.

(Indes Orientales Néerlandaises voir aussi les nos. 1453— 1502,

2940—75 et 3928—32.)

Jurisprudence et droit public des états étrangers.

La Belgique et la France.

444 Droit publique de la Belgique. 7 vol. in-8vo.

Code constitutionnel de la Belgique. Avec commentaire par I. B. Bivort. 1859.

—

Codes belges. Annotés par J. de le Court. 1893. — Het nieuwe kieswetboek.
1894. — Giron, Essai sur le droit communal. 1862. — H. Leemans. Des impositions

communales. 1866; etc.

445 Giraud, Ch., Essai sur l'histoire du droit français au moyen âge.

Paris 1846. 2 vol. 8vo.

Epuisé.

446 Béchard, F., Droit municipal au moyen âge. Paris 1861, 62. 2 vol.

in-8vo.

Epuisé.

447 Le Maistre, Gilles, Décisions notables. Dernière édition. Rouen 1604.

in-i2mo. veau.

448 (Béthune, Ph. de), Le conseiller d'estat, ou considération servant au
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maniement des affaires publiques. Suivant la copie imprimée à Paris,

à la Sphère, 1645. in-i2mo. vélin. Willem s n". 1024.

449 Bourdot de Richebourg, Ch. A., Nouveau coutumier général ou
corps des coutumes générales et particulières de France et des Pro-

vinces connues sous le nom des Gaules. Paris 1724. 4 vol. in-fol. veau.

450 Recueil général des anciennes lois françaises depuis l'an 420 jusqu' à

la révolution de 1789, qui ne sont pas abrogés ou qui peuvent servir,

soit à l'interprétation, soit à l'histoire du D.roit public et privé. Avec
notes par Jourdan, Decrusy et Isambert. Paris s. d. 18 vol.

et table. in-8vo.

Tome XIII un peu taché d'humidité.

451 Recueil général des lois, décrets, ordonnances, etc. etc., 1789— 1861.

61 vol. in-8vo. d. veau.

Recueil général des lois, décrets, ordonnances, etc., 1789— 1830. Annoté par

L e p e c. Avec des notices par Odillon Barrot, Vatimesnil et Ymbert. Paris 1839, 40.

20 vol. et table générale. 2 vol. — Recueil des lois et ordonnances, d'un intérêt

général. Paris, Année 1830— 47. 17 vol. — Recueil général des lois, décrets et ar-

rêtés. Paris, Année 1848— 52. 5 vol. — Recueil général des Sénatus-consultes, lois,

décrets et arrêtés. Paris, Années 1852— 61. 9 vol.

Quelques reliures un peu endommagées. — Manque un titre.

452 Collection officielle des ordonnances de police depuis 1800 jusqu'à

1844. Imprimée par ordre de G. Delessert. Avec appendice. Paris

1844, 45. 4 vol. in-8vo. d. veau.

453 Merlin, Répertoire universel et raisonné de jurisprudence. 4*^ Edition.

Avec additions. Paris et Bruxelles 1812— 25. 17 vol. — Recueil alpha-

bétique des questions de droit qui se présentent le plus fréquemment
dans les tribunaux. 3'= Edition. Paris 1819— 20. 6 vol. — Ensemble
23 vol. in-4to. d. toile. Reliure uniforme.

454 Dalloz, D. et A., Répertoire méthodique et alphabétique de législation,

de doctrine et de jurisprudence. Nouvelle édition. Paris 1846— 73.

46 tom. et table chronologique en 50 vol. in-4to. d. veau.

Bel exemplaire.

455 Dictionnaire général d'administration. Publié sous la direction d 'A If r.

Blanche. Avec le concours de Th. Ymbert. Nouvelle édition. Avec
2 suppléments. Paris 1889—90. 3 vol. gr. in-8vo. d. mar.

456 Pierre, Eug., Traité de droit politique électoral et parlementaire. Paris

1893. 2 vol. in-8vo. d. mar.

457 Haas, C. P. M., Administration de la France. 2<= Edition. Paris 1861.

4 vol. in-8vo. d. veau.

Les reliures un peu endommagées.

458 Foucart, E. V., Éléments de droit public et administratif. 4^ Edition.

Paris 1855, 56. 3 vol. in-8vo. d. mar. — R. Dareste, La justice

administrative en France ou traité du contentieux de l'administration.

Paris 1862. in-8vo. d. mar.

459 Cotelle, M., Cours de droit administratif appliqué aux travaux publics.

3*" Edition. Paris 1859, 60. 4 vol. in-8vo. d. mar.
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460 Championnière et Rigaud, Traité des droits d'enregistrement de timbre,

d'hypothèques et des contraventions à la loi du 25 Ventôse, an XI.
2^ Edition complétée par un supplément. Paris 1851. 6 vol. in-8vo.

d. veau.

Les reliures un peu endommagées.

461 Gaudry, M., Traité du domaine; suivie d'un appendice contenant les

lois ou extraits de lois principales sur les diverses natures de domaines.

Paris 1862. 3 vol. in-8vo. d. mar.

462 Proudhon, J. B. V., Traité du domaine public ou de la distinction

des biens considérés principalement par rapport au domaine public.

2^ Edition par V. Dumay. Dyon 1843, 45. 4 vol. in-8vo. d. mar.

La reliure vol. I un peu endommagée.

463 Dupin, Mémoires. Paris 1855— 61. 4 vol. Avec facsimiles. in-8vo. d. veau.

Souvenirs du Barreau. — Carrière politique. Souvenirs parlementaires.

464 Claude chef de la police de sûreté sous le 2^ empire. Mémoires. Paris

1881— 83. 10 vol. Avec portrait et facsimiles. in-8vo.

465 Hock, C. von, DieFinanzverwaltungFrankreichs. Stuttgart 1857. 8vo. Hfrz.

466 Codes français et lois usuelles, décrets, ordonnances et avis du conseil

d'état, qui les complètent ou les modifient ; conformes aux textes officiels,

avec une conférence par H. F. Rivière. Avec le concours de F.

Hélie et P. Pont. 2^ Edition. Paris 1877. gr. in-8vo. d. mar.

467 Pasicrisie ou recueil général de la jurisprudence des cours de France.

Bruxelles 1839—56. 70 vol. gr. in-8vo. d. veau.

I. Cours de cassation:

le Série (y compris les Cours de Bruxelles et de Liège), 1791— 1814. 7 vol.

2e Série, 1814— 40. 15 vol.

3e Série, 1841— 56. 16 vol.

IL Cours d'appel:

le Série (y compris les Cours de Bruxelles et de Liège), 1791— 1814. 4 vol.

2e Série, 1814— 40. 12 vol.

3e Série, 1841— 56. 16 vol.

Bel exemplaire.

468 Marcadé et Pont, Explication du Code Napoléon. Art. i— 1873,

2092— 2281. Paris 1850— 72. 10 vol. in-8vo., dont les premiers 6 d. veau.

469 Code civil, ou recueil des lois qui le composent; avec les discours,

rapports et opinions. Paris 1806. 6 tom. en 5 vol. in-8vo. d. veau.

470 Zachariae von Lingenthal, K. S., Handbuch des Franzôsischen

Civilrechts. 4. Auflage herausgegeben von Au g. Anschûtz. Heidel-

berg 1853, 4 Bde. 8vo. Hfrz.

471 Laurent, F., Principes de droit civil français. 3^ Edition. Bruxelles et

Paris 1878. 33 vol. in-8vo.

472 Demolombe, C, Cours de Code civil. Bruxelles 1847—54. 5 vol. gr.

in-8vo. d. veau. — A. Ch. Renouard, Traité des faillites et banque-
routes. Bruxelles 1851. gr. in-8vo. d. veau.

û^']^ Avant-projet de révision du code civil. Rédigé par F. Laurent.
Bruxelles 1882— 85. 7 vol. in-4to.

Texte. I vol. en 6 livraisons. — Commentaire. 6 vol.
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474 Carré, G. J. L., Les lois de la procédure civile. Nouvelle édition par
Chauveau Adolphe. Bruxelles 1840—45. 6 vol. gr. in-8vo. d. veau.

475 Delamarre et Le Poitvin, Traité théorique et pratique de droit

commercial. Nouvelle édition. Paris 1861. 6 vol. in-8vo. d. mar.

470 Peignot, G., Choix de testamens anciens et modernes, remarquables

par leur importance, leur singularité, ou leur bizarrerie. Paris 1829.

2 vol. in-8vo.

477 Droit publique et privé de la France. 17 vol. in-4to et in-8vo.

C. Le Gentil, Dissertations juridiques sur quelques-uns des points les moins éclaircis

en doctrine et en jurisprudence. Paris 1855. — Leroy-Beaulieu, L'administration

locale en France et en Angleterre. Paris s. d. — A. Bertauld, La liberté civile.

Paris 1864 ; etc.

L'Allemagne.

478 Muther, D. Th., Zur Geschichte der Rechtswissenschaft und der

Universitaten in Deutschland. Jena 1876. 8vo. Hfrz.

479 Eichhorn, K. Fr., Deutsche Staats- und Rechtsgeschichte. 5. Ausgabe.
Gôttingen 1843, 44. 4 Bde. 8vo. Hfrz.

Vergriffen.

480 Zoepfl, H., Deutsche Rechtsgeschichte. 3. Auflage. Stuttgart 1858.

8vo. Lwd.

481 Costa, E. H., Bibliographie der deutschen Rechtsgeschichte. Braun-
schweig 1858. 8vo. — R. Stintzing, Geschichte der popularen Literatur

des rômisch-kanonischen Redits in Deutschland am Ende des 15. und
im Anfang des 16. Jahrhunderts. Leipzig 1867. 8vo.

482 Mittelâlterliche Rechtsgeschichte. — Zehn kleinere deutschen
Schriften.

483 Stobbe, O., Geschichte der deutschen Rechtsquellen. Braunschweig
1860, 64. 2 Bde. 8vo.

484 Homeyer, G., Die deutschen Rechtsbûcher des Mittelalters und ihre

Handschriften. Berlin 1856. 8vo.

485 Grimm, J., Deutsche Rechtsalterthûmer. 2. Ausgabe. Gôttingen 1854.

8vo. Hfrz.

486 Sachsen-Spiegel oder das sâchsische Land-Recht in der Alt-Teutschen,

Lateinischen und ietzo gebrauchlichen Hoch-Teutschen Sprache. Her-
ausgegeben von

J. F r. L u d o v i c i. Halle 1720. 4to. Pgt.

487 Sachsenspiegel. Das sâchsische Landrecht nebst den verwandten
Rechtsbûchern. Herausgegeben von C. G. Homeyer. 2. Auflage.

Berlin 1835—44- ^ Thle. 3 Bde. 8vo.

488 Hollândischer Sachsenspiegel nach der raren Goudaischen Ausgabe
von 1479. mit des Herrn C. V. Grupen, und Meermanns gelehrten

Nachrichten von denen Hollandischen Editionen des Sachsenspiegels und
deren Verfasser. Franckfurt 1763. 4to. Hfrz.

Anbei : Homeyer G., Die Généalogie der Handschriften des Sachsenspiegels. Berlin

1859. 4to. Kart.; Daniels, A. von, Àlter und Urspnmg des Sachsenspiegels. Berlin

1853- 8vo.
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48 g Loi salique ou recueil contenant les anciennes rédactions de cette loi

et le texte connu sous le nom „Lex emendata." Avec des notes par

J. M. Pardessus. Paris 1843. in-4to. d. veau.

490 Lex salica: the 10 texts with the glosses, and tlie „Lex emendata."

Edited bv J. H. H e s s e 1 s. With notes by H. Kern. London 1880.

4to. cloth.

Out of print.

491 Schwabenspiegel oder schwabisches Land- und Lehen-Rechtbuch,

nach einer Handschrift vom Jahr 1287 herausgegeben von F. L. x\.

von L a s s b e r g. Tùbingen 1840. 8vo.

492 Jan bottelier somme rurael. {I/i fme:) Gheprint te Delff in HoUant
Inden jare 1483 (door Jac. Jacobsz. van der Meer). 4to. — Campbell
n». 361.

Eerste druk. — Goed onderhouden exemplaar. Moderne rood lederen band en

verg-. op sneê.

493 Ja-H bottelgier heeft dit boeck gemaect. geheeten Somme ruyrael.

Sprekëde van allen rechten. Ghecorrigeert bi eenen experten practizijn

aduocaet in den hoghen raet des conincs va Castilien. Garnaten. etc.

te Mechelen residerende. {In fine :^ Gheprent Thantwerpen In dé jare

1500 By mi Claes de Graue. Met houtsnede en wapen op den titel.

4to. hoorn.

Tweede of derde druk. — Hain, no. 3693. Campbell vermeldt van dat jaar

alleen de Brusselsche uitgaaf.

494 Rauennas, P., Sermones. Et in hoc volumine continentur etiâ opuscula

hec ejusdem doctoris Repetitio ca. Inter alia. de immu. eccle. Libellus

de potestate Pape et Imperatoris. Clypeus contra Baium Doctorem.

{/« fine :\ Agrippine in officina Quentell A**. 1507. — Ejusdem Aurea
opuscula. cû additionib. in fine positis quô sunt in prima impressione

Et cû artificiosa memoria. (/// fifie:) In officina Quëtel. An 1560. —
En I vol. in-8vo.

495 Des allerdurchleuchtigsten groszmechtigsten unûberwintlichsten Key-
ser Karls des fûnftten und des heyligen Rômischen Reichs peinlich
gerichts ordnung. Von Richtern, urtheylern und gerichts personen.

{In fine:) Gedruckt zu JNIeyntz bei luo Schôffer als man zahlt ....

1533- j^r- — Undergerichts ordnung des Ertzstiffts Thrier durch
den .... Herrn Johansen Ertzbischouen zu Thrier .... auffgericht und
gegeben Im Jare 1537. [In fine:) Gedruckt zu Meyntz bey luo Schôf-

fer. Im jar 1537. -- In i Éd. kl. fol.

Boide Bûchor wasserflcckig.

496 Blumblacher, Chr., Commentarius in Kayser Cari V., und desz H.
Rômischen Reichs peinliche Halsgerichts-Ordnung. 4. Druck. Saltzburg

1704. 4to. Ldbd.

497 Manzius, C, Commentarius rationalis in criminalem sanctionem Caro-
linam, vulgo Die peinliche Halszgerichts Ordnung. Francfurt 1676.

4to. Pgt.

498 Goblerus, J., Den spieghele der rechte : wt den natuerlijcken, be-

screuenen, gheestelijcken, wereltlycken en anderen ghebruyckelijcken
'3*
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rechten, oock die ghemeyne inden Heylighen Rijck der Dm'tscher
Natien, insettinghen ende oeffeninghê daer toe ghesedt. {In fine:) Ghe-
prent in Antwerpen. By m}^ Symon Cock. Int jaer 1560. Met hout-

sneden. fol. hoorn.

499 Keyserlijke statuten, ordinantien, costume en ghewoonten, ende bi-

.sonder elcker stadt rechten, principalijck den Keyserlijcken landen aen-

gaende. {In fine:) Thantwerpë by ni}^ Claes vanden Wouwere. Int iaer

1566. Met houtsneê op den titel. kl. 8vo.

500 Nemesis Karulina: Karuli V. Leges rerum capitalium. Francofurti ad
Moenum 1618. in-4to. vélin. — Keyserlijcke statuten, ordonnantien,

costumen en gewoonten. 's Graven-Hage 1649. 4to. — Th. Murner,
Institutiones impériales. In Duytsche taie overgeset. 's Gravenhage 1648.

4to. — De crimineele ordonnantien van Koning Philips van Spanje,

ten dienste van zijne Nederlanclen uitgegeeven. Fransch en Nederduitsch.

Uitgegeven door B. V o o r d a. Leyderi 1792. 4to. h. leer.

501 Maurer, G. L. von, Geschichte der Fronhôfe, der Bauernhôfe mid der

Hofverfassung in Deutschland. Erlangen 1862, Ô3. 4 Bde. 8vo. Hlvvd.

502 Bambergische Halszgerichts und rechtlich ordnung inn peinlichen

sachen zu volnfarn allen Stetten, Communen, Regimenten u. s. w.

fûrderlich und behiilfflich, darnach zu handeln und rechtsprechen gantz

gleichfôrmig gemeynen geschriben Rechten etc. (/« fine:) Getruckt zu

Meyntz bey Juo Schôffer iiïi jar 1538. Mit Holzschnitten. fol.

Die letzte Bl. wenig wasscrfleckig-.

503 Aymus, B., De alluvionibus tractatus fertilissiinus. Edidit
J.
Schul tes.

Lipsiae lôoi. Avec planches, in-fol. d. vélin.

Rare.

504 Cancrin, F. L. von, Abhandlungen von dem Wasscrrechte .... vornehm-
lich dem Deutschen. Halle 1789— 1800. 4 Thle in 2 Bdn. Mit Kupfern.

4to. Kart.

505 Schulze, H. J. F., Das Recht der Erstgeburt iii den deutschen Fûrsten-

hausern. Leipzig 1851. 8vo. — A. A. F. Rudorff, Das Recht der

Vormundschaft. Berlin 1832, 34. 3 Bde. 8vo. Hfrz.

506 Deutsches Staats-Wôrterbuch. In Verbindung mit Deutschen Ge-
lehrten herausgegeben von J. G. B 1 u n t s c h 1 i. Stuttgart 1857— 70.

II Bde. 8vo. Hfrz.

507 Das Staatsarchiv. Sammlung der ofRciellen Actenstiicke zur Geschichte

der Gegenwart. Begrûndet von Aegidi und Klauhold. Heraus-

gegeben von H. Delbrûck. Leipzig 1880—90. Bd. XXXVII—L in

Lfgn. 8vo.

508 Zoepel, H., Grundsatze des gemeinen Deutschen Staatsrecht. 5. Auflage.

Leipzig 1863. 2 Bde. 8vo.

509 Stahl, F. J., Parlamentarische Reden. Berlin o. Jhr. ; Die Kirchen-

verfassung iiach Lehre und Recht der Protestanten. Erlangen 1862;

Siebzehn parlamentarische Reden und drei Vortrage. Berlin 1862. —
Kleine Schriften von, an und gegen Stahl. 8 Stùcke.
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510 Scheurl, Ch. G. A. von, Zur Lehre von den Nebenbestimmungen
bei Rechtsgeschaftea. Erlangen 1871. 8vo. — Bluntschli, Deutsches
Privatrecht. Mûnchen 1853, 54. 2 Bdc. 8vo. Hfrz.

511 Pininski, L., Der Thatbestand des Sachbesitzerwerbs nach gemeinem
Redit. Leipzig 1885, 88. 2 Bde. 8vo.

512 Kuntze, J. E., Die Lehre von den Inhaberpapieren. Leipzig 1857.
8vo. Hfrz.

513 AUgemeines Landrecht fur die Preussischen Staaten. 3. Auflage.

Berlin 1796. 4 Bde. 8vo. Kart. — Code Frédéric. Traduit de l'Alle-

mand par A. A. de C. s. 1. 175 1, 52. 2 tom. 3 vol. in-8vo.

514 Lasker, E., Zur Verfassungsgeschichte Preuszcns. Leipzig 1874. 8vo. Lwd.

515 Verordnungen und Gesetze fiir die hôheren Schulen in Preussen.

Herausgegeben von L. Wie.se. 2te bis zum Jahre 1875 fortgefûhrte

Ausgabe. Berlin 1875. o^' ^'^o- — L. Wiese, Das hôhere Schvilwesen

in Preussen. Historisch-statische Darstellung. Berlin 1864. Mit i Karte.

gr. 8vo.

516 Brauchitsch, M. von, Die neuen Preusischen Verwaltungsgesetze. Neue
Auflage herausgegeben von Studt und Braunbehrens. Mit Erganzungs-
bânde fiir die Rheinprovinz, fur Westfalen und fur Schleswig-Holstein,

herausgegeben von Von Bitte r, O. Braunbehrens und L.

Haase. Berlin 1887—8g. 7 Bde. Mit Portrat. Lwd.

517 Gneist, R. von, Die nationale Rechtsidee von den Stiinden und das

preuszische Dreiklassenwahlsystem. Berlin 1894. 8vo. — H. Eisenhart,
Ueber den Beruf des Adels im Staate und die Natur der Pâriever-

fassung. Stuttgart 1852. 8vo.

518 Fôrster, F., Théorie und Praxis des heutigen gemeinen preuszischen

Privatrechts auf der Grundlage des gemeinen deutschen Rechts. 4. Auflage.

Herausgegeben von M. E. E c c i u s. Berlin 1880—84. 4 Bde. 6 Ste.

8vo. — P. von Roth, System des Deutschen Privatrechts. Tûbingen
1880, 81. 2 Thle. 3 Bde. 8vo.

519 Fidler, F., Der Amtsrichter in Preuszen. 2. Auflage. Dusseldorf 1888.

3 Bde in 7 Lfgn. 8vo.

520 Wâchter, C. G., Handbuch des im Kônigreiche Wûrttemberg geltenden

Privatrechts. Stuttgart 1839—42. 2 Thle. 5 Bde. 8vo.

521 Convolut von 17 kleinen deutschen rechts- und staatswissen-
schaftlichen Abhandlungen. 8vo.

La Russie. - L'Angleterre. ~ L'Amérique.

522 AUgemeines Russisches Landrecht, wie solches auf Befehl Alexei

Michailowicz zusammen getragen worden. Ins Teutsche ùbersetzt. Nebst

einer Vorrede B. G. S t r u v e n s. Dantzig 1723. 4to. Ldbd. — Vom Ent-
stehen und Untergange der Polnischen Konstitution vom 3. May
1791. o. O. 1793. 2 Bde. 8vo. Pgt.

523 Ewers, J. Th. G., Das alteste Recht der Russen. Dorpat 1826. —
H. Faltin, Das Russische Standerecht. Litau 1846; und and. Schrif-

ten. 5 Bde. 8vo.
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524 The standard library cyclopaedia of political, constitutionai, statis-

tical and forensic knowledge. London 1848, 49. 4 vol. 8vo. cloth.

525 Cox, Homersham, The institutions of the English government; being

an account of the constitution, powers, and procédure, of its législative,

judicial, and achninistrative departments. London 1863. 8vo. cloth.

526 Anson, W. R., The law and custom of the constitution. 2d Edition.

Oxford 1892. 2 vol. 8vo. cloth.

I. Parliament. — II. The crovvn.

^ly Gneist, R., Selfgovemment, Communalverfassung und Verwaltungsge-

richte in England. 3. Auflage. Berlin 1871. gr. 8vo. Hmar.

528 Mill, J. Stuart, Considérations on représentative government. London
1861. 8vo cloth.

529 Skottowe, B. C, A short history of parliament. London 1892. 8vo.

cloth. — G. W. E. Russell, W. E. Gladstone. London i8gi. With
portrait. 8vo. cloth.

530 Hallam, H., The constitutionai history of England, from the accession

of Henry VIL to the death of George IL gth Edition. London 1857.

3 vol. 8vo. cloth.

531 Le^wis, G. C-, Essays on the administrations of Great-Britain from

1783 to 1830. Edited by E d m. Head. London 1864. With portrait,

roy. 8vo. cloth.

532 Rogers on élections, part I: Registration, parliamentary, municipal

and local government, including the practice in registration appeals.

With appendices. 5th Edition by M. P o w e 1 1. London 1890. 8vo. cloth.

533 The Statesman's Yearbook. Statistical and historical annual of the

States of the civilised world. Edited by F r. Martin a. o. London,
Annuals 1876, 85, 86, 89, 91, 93—96. 9 vol. With maps. 8vo. cloth.

534 English government. — English and french works. 7 vol. 8vo.

H. Broughon, The British constitution. 1861. — Th. Karcher, Etudes sur les in-

stitutions politiques et sociales de l'Angleterre. 1867. — T. W. Reid, Sketches of

statesmen. 1874. — etc.

535 de Cize, Histoire du Whigisme et du Torisme. La Haye 1718. pet.

in-8vo. d. vélin.

Livre rare.

536 Stephen, H. J., New commentaries on the laws of England. 3d Edi-

tion prepared by J. Stephen. London 1853. 4 vol. roy. 8vo. cloth.

537 Jeaffreson, J. Cordy, A book about lawyers. 2d Edition. London
1867. 2 vol. 8vo. cloth.

538 Dicey, A. V., Le statut personnel anglais ou la loi du domicile envi-

sagée comme branche du droit anglais. Traduit et complété par E m.
Stocquart. Paris 1887, 88. 2 vol. in-8vo. toile.

539 Do'well, St., A history and explanation of the stamp duties; and the

stamp laws at présent in force in the United Kingdom. London 1873.
8vo. cloth.
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540 Richelot, H., Histoire de la réforme commerciale en Angleterre.

Avec des annexes étendues sur la législation de douane et de naviga-

tion dans le même pays. Paris 1853, 55. 2 vol. in-8vo. d. veau.

541 Worms, H. de, England's policy in the East. London 1877. With
map. Bvo. cloth. — A. W. P. Verkerk Pistorius en P. A. v. d.

Lith, De grondslagen van het Britsch-Indisch beheer. 's Gravenhage
1878. 8vo. linn.

542 Hurd, J. C, The theory of our national existence, as shown by the

action of the Government of the United States since 1861. Boston
1881. 8vo. h. calf.

543 Fisk, O. H., Stimmrecht und Einzelstaat in den Vereinigten Staaten
von Nordamerika. Leipzig 1896. 8vo. — K. Gageur, Reform des

Wahlrechts im Reich und in Baden. Freiburg i. B. 1893. 8vo.

544 Kent, J., Commentaries on American law. iith Edition by C o m-
stock. Boston 1867. 4 vol. roy. 8vo. cloth.
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Bibles.

545 Le Long, Jac., Bibliotheca sacra in binos syllabos distincta, quorum
prior omnes sive textus sacri sive versionum ejusdem quâvis linguâ

expressarum editiones, posterior vero continet omnia eorum opéra qui

hue usque in Sacram Scripturam quidpiam ediderunt. Parisiis 1723.
2 vol. in-fol. cart.

546 Le Long, Jac, et C. F. Boernerus, Bibliotheca sacra. Iteratas curas

ordine disposita, emendata, suppleta, continuata ab A. G. M a s c h.

Halae 1778—90. 5 tom. 2 vol. in-4to.

547 Le Long, Is., Boek-zaal der Nederduitsche Bijbels. 2'^ Uitgave. Hoorn
1764. Met portret. 4to. h. led.

Hierbij :

Bibliographische adversaria. Dl. IV afl. 2, bevattende aanvullingen 'op

Le Long's werk.

Versmis grecque, latine et syriaque.

548 Biblia graeca et latina. Basiliae per Brylingerum, 1550. 4 vol. —
Novum Testamentum graece et latine, diligentia Des. E r a s m i

Roterod. emendatissimû .... Adiecta sunt argumenta eiusdem unà cum
marginalibus concordantiis. BasiHae apud N. Bryling A". 1556. — En-
semble 5 vol. pet. in-8vo. veau.

Exemplaire parfaitement conservé de cette Bible rare, non signalé par Le Long.

549 Biblia. Ad vetustiss. exemplaria nunc recens castigata. In quibus ....

capita singula ita versibus distincta sunt. Antverpiae in aedibus Joannis
Stelsii, 1563. pet. in-8vo. vélin.

A la fin : Antverpiae excudebat Chr. Plantinus A" 1560.
Belle condition.

550 Biblia sacra, vulgatae editionis. Una cum selectis annotationibus. Pa-
risiis 1731. 2 tom. I vol. in-fol. vélin cdé.

551 Vêtus Testamentum Graece juxta LXX interprètes. Edid. C o n s t.

de T i s c h e n d o r f . Editio 7^, prolegomena recognovit supplementum
auxit E. Nestlé. Lipsiae 1887. 2 vol. in-8vo.



THEOLOGIE. 47

552 Tijq Kaivïjq /tiad-tixtjq anccvrcc. Tlccçà Xqlç. tô nXavtiva, cccpoy. pet. in-8vo.

Maroquin tr. dor.

Piqûres de vers.

553 Novum instrumentii omne, diligenter ab Erasmo Roterodamo
recognitum et emendatum, nô solum ad graecam, ueritatem, uerumetiam
ad multorum utruisq. linguae codicum, eorumq. ueterum simul et emen-
datorum fidem. [I?i Ji?ïc:) Basileae aedibus J. Frobenii A**. 1516. in-fol. veau.

Editio princeps.
Les feuillets encadrés fort rognés et quelques ff. légèrement tachés ou raccommodés.

554 Novum Testamentum Jesu Christi, filii Dei, primo quidem studio et

iudustria D. E r a s m i Roterod. accuratè editum . . . . His accesserunt

argumenta singulorum capitum etc. Argentorati excudebat Theodosius
Rihelius, s. d. Avec de nombreuses xylographies. in-8vo. vélin.

555 Novum Testamentum Syriacum. Cum versione latina. CuraJ. Leus-
d e n et C. S c h a a f. 2^ Editio. — Schaaf, Lexicon .syriacum con-
cordantiale N. Testamenti. Lugduni Batav. 1717. 2 vol. in-4to. veau.

Versio?2s hollandaises.

556 Biblia — [In fiiie:) Deese ieghenwoerdighe bible met horen boecken . .

.

Guergheset wt den latine in duytsche ende wel naerstelic gecorrigeert

ende wel ghespelt: was gemaect te delf in hoUant .... by ons iacob
iacobs soen en mauricius yemants zoen van middelborch .... Ende
wort voleynd. int jaer 1477. 4to. h. led.

Zeer zeldzame eerste Nederlandsche Bijbel [Oud Testament].
Sterk afgesneden exemplaar en eenige bladcn los en beschadigd of gerestaureerd.

Enkele ontbrekende bladzijden zijn gedeeltelijk bijgesclireven.

557 De bibel int corte ghetranslateert wten latine ende walsche metten
figueren. (/;/ fine:) Hier is voieyndt den Bibel in corte nu anderwert
ghecorrigeert ende met veel schoone figueren daer inné gheset. En hi

is gheprent in ... Antwerpen bi mi Claes de graue . . . Int iaer 15 16.

Met gekleurde houtsneden. 4to. Oude luxe-band.

BUITENGEWOON ZELDZAME BIJBEL.
Twecde druk der vervalschte Nederduytsclie Bijbel. — F r i s c h exemplaar,

de band heeft geleden.

In denzelfden band:
Dit zijn die sermonen op die euangelien vanden zonnêdaghen voer dat gheliele

iaer die seer suuerlick ouerghesct zijn in goeder verstandelre duytscher spraken. van-
den eerwecrdighen he)'lighen doctoer J a c o b o de v o r a g i n e claerlyck expone-
rende ende bedudende aile die zonnendaeclische euangelien van de gehelen iaer.

(In fine:) Bi my Peter va Os in die stat va Zwolle. In den iare 148g.
Compleet en net exemplaar, sign. a—z, Ai—Iv, slechts hct laatste blad in blanco

mankeert. — Campbell n'. 1772.

558 Den Bibel ghetrâslateert en vmeerdert vuolghêde allen die boeckë als

indë latyën mittê figuré. Gheprët A". 15 18. [In fine:) Tôt antwerpen bi

mi Claes die Craue Int iaer 15 18. Met houtsneden. 4to. hoorn.

Derde druk:
Enkele bladen gerestaureerd aan den rand, overigens goed onderhouden.

559 Hier beghint die Bibel int duitsche neerstelick ouergheset: en ge-

corrigeert tôt profite va allen kersten menschen die welck in vier prin-

cipael deelë gede3'lt is. Als Genesis, der Coninghen boeck Paralipomenon
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en die Propheten. {In fine:) Gheprent Tantwerpen doer Hans van Roe-
mundt Int iaer 1525. 4 dln. i6to. h. led.

Hoogstzeldzame editie, waarvan slechts enkele exemplaren bekend. — Zeer net

exemplaar in moderne h. led. bdn., zonder ,,Dboeck der Machabeorum".
Zie over dezen Bijbel de uitvoerige beschrijving in de Bibliotheca Belgica.

560 Den Bibel. Tgeheele Oude ende Nieuwe Te.stament, met grooter

naersticheyt naden Latynschen text gecorngeert en opten cant des

boecks die alteratie die hebreeusche veranderinge .... en d'inhout voor
die capittelen ge.stelt.

[/Jrt« 't einde van het Oude Testament :\ Ghedruct in Antwerpen Bi

mi Willem Vorsterman Int iaer 1528.

\Aan 7 ei)ide 7>an het Nieuwe Testament :'\ Ghedruct Thantwerpen Bi

mi Willem Vorsterman Int jaer 1528.

2 dln. in i bd. Met gekleurde houtsneden en initialen. fol. led.

561 Den Bibel. Tgeheele Oude ende Nieuwe Testament, met grooter naer-

sticheyt naden Latynschen text gecorrigeert en opten cant des boecks
die alteratie die hebreeusche veranderinge .... en dinhout voor die

capittelen gestelt.

\Aa?i 't einde van het Oude Testament P\ Ghedruct in Antwerpen Bi

mi Willem Vorstermâ Int iaer 1528.

\Aa71 't einde van het Nieuiue Testament P\ Gheprint Thantwerpen Bi

mi Willem Vorsterman Int iaer 1529.

2 dln. in i bd. Met kaart en houtsneden. fol. Led. bd. met koperen
hoeken en sloten.

562 Den Bibel. Tgeheele Oude ende Nieuwe Testament, met grooter naer-

sticheyt naden Latynschen text gecorrigeert en opten cant des boecks
die alteratie die hebreeusche veranderinge .... en dinhout voor die

capittelen gestelt.

\Aa71 't einde van het Onde Testament/] Ghedruct in Antwerpen Bi

mi Willem Vorstermâ Int iaer 1528.

\^Aan 't einde van het Niemve Testament P\ Gheprint Thantwerpen Bi

mi Willem Vorsterman int iaer 1531.
2 dln. Met gekleurde houtsneden en initialen, zonder haart. fol.

Het laatste blad van het eerste deel en het eeiste blad van het tweede deel

(-}- B VII en VIII), die ontbreken, zijn in oud handschrift bijgeschreven, en in het

Nieuwe Testament ontbreekt één blad, vermoedelijk in blanco. — De band van
deel I is cig bcscJiadigd, inaar ovcrigcits ù het exemplaar goed ondei Jioitdeu.

563 Den Bibel met grooter neersticheyt gecorrigeert en op die canten

gheset den ouderdom der werelt .... ende daer bi vergadert wt P'as-

ciculus temporum ende wt dye cronike va ander werelt .... daer die

heylige schrift oock dickwijls af vermaent . . . . [In fi?ie :) Gheprent
Thantwerpen By my Jacob va Liesuelt. Int jaer 1535. Met kaart en

houtsneden. fol.

Z e 1 d z a m e n i t g a a f

.

De band heeft geleden, overigens goed onderhouden.

564 Den Bijbel van het geheele Oude en Nieuwe Testament. Met grooter

naerstighe}'t na den Latynschen text gecorrigeert ende op ten kant des

boecks die alteratie die Hebreeusche veranderinge .... ende d' inhout

vooi die Capittelen gestelt. \_Aan 7 einde van het Oude Testament:]
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Hier voleynt dat gheheel oude Testament, na den Latynschen text

overgheset, onlancks tôt L<3uen ghecorrigeert, int Jaer 1553. INIet hout-
sneden. fol. led.

De opdracht van den vertaler, N. van Winghe, is gedateerd 6 Aug. 1548. De
Bijbel verscheen bij B. van Grave in Leuven en is de eerste Roomsche en ver-
maarde Bijbel in versen verdeeld.

Het exemplnar is een zceiin'g gevleki eii enkelc bhiden eiTciii zijn gei estatirecrd

aati den rand.

565 Den Bibel in duyts dat is aile boecken des Ouden ende Nieuwen
Testaments, na de orsprongelycke spraken opt aider getrouwelijcste

verduytst. Met goede aenwijsingen, oock een Register. Ghedruct tôt

Embden by Steuen Meerdman ende Jan Gheylliaert, An. 1556. 4to. led.

Zeldzame eerste Gereformccrde Nedcrduitsche Bijbel.

566 Den Bibel. Inhoudende het oude ende niemve Testament met groo-

ter neersticheyt ouerghesteldt ende ghecorrigeert na dat oprecht La-
tynsch exemplaar. In den welcken dat toe ghedaen sijn die beduytselen
der Capittelen oft Sommarien. Ende oock Concordantien. Gheprint in

Antwerpen by Hans de Laet, 1556. Met houtsneden. fol. hooni.

Zeldzame editie.

567 De Bibel in duyts voortijts by Jacob Liesveldt wtghegaen na de
aider oudtste ende correxste copien die ghedruckt zijn. Nu oock
laetstmael wederom met grooter neersticheyt ouergesien, verbetert ende
op versekens ghestelt. Anno 1560. fol. led.

Sterk afgesnedcn e.xemplaar.

568 Biblia. Dat is de gantsche Heylighe Schrift grondelick ende trouwelick

verduydtschet. Met verklaringhe duysterer woorden, redenen ende spreuc-
ken, die .... hier aen de kant toe ghesettet zijn: Met noch rijcke aen-
wijsinghen etc. Ghedruckt te Embden A^. 1562. fol. led.

Eerste z. g. Bijbel van deux Aes.

Titel beschadigd.

569 Den Bibel, inhoudende dat Oude ende Nieuwe Testament. Ghedruckt
by Lenaert der Kinderen (te Embden) Int Jaer 1563. kl. 8vo. hoornen
bd. met sloten.

Z. g. Biestkens Bijbel.

Zeer net exemplaar.

570 Den Bibel. Inhoudende dat Oude ende Nieuwe Testament. Ghedruckt
(te Embden by N. Biestkens) int Jaer 1564. Svo. led.

Goed onderhouden exemplaar in antieken stempelband met sloten.

571 Biblia. Dat is de gantsche Heylighe Schrift, grondelic ende trouwelick

verduydtschet. Met verclaringhe duysterer woorden, redenen ende
spreucken .... Met noch rijcke aenwijsingen enz. Ghedruct (te Embden)
A**. 1571. Svo. hoornen bd. met koperen hoeken en sloten.

Bijbel van deux Aes, met de Psalmen, catechismus en ghebeden.

572 Biblia dat is, de gantsche Heylighe Schrift, grondelick ende trouwelick

.

verduydtschet: Met verklaringhe duysterer woorden, redenen ende
spreucken .... Met noch rijcke aanwijsinghen. Delft bij A. Hendricksz,

1579. fol. gecart.

Van ouds de Delfse^ybcl genoemd.

4
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573 Biblia : dat is de gantsche Heyiighe Schriftuere grondelick ende trouwe-

lick verduydtschel. Met verclaringhe duysterer woorden, redenen,

spreucken .... Met noch rijcke aanwijsingen. Dordrecht bij Peter Ver-

haghen, 1596. fol. led.

Deze Bijbel wordt vermeld door prof. Doedes in zijne aanvulliiig op Le Long's
boekzaal: Bibliogr. adversaria IV, 2.

574 Den Bijbel. Dat is de boecken der heyligher Schriftuer uytten oir-

spronckelijcken Hebreuscheii ende Grieckschen ghetrouwelick ver-

duytschet. Met \'erklaringhe duystere woorden, redenen, spreucken ....

By Kryn Vermeulen (te Amsterdam) 1598. Met kaarten. fol. led. bd.

met koperen hoeken en sloten, gerepareerd.

575 Biblia: Dat is, de gantsche heyiighe Schrift, grondelick ende trouwelick

verduytschet. Met verclaringhe duysterer woorden, redenen ende
spreucken .... Met noch rijcke aanwijsinghen etc. Leyden Jan Paedls

jacobszoon ende Jan Bouwenszoon, 1599. kl. 8vo. led. bd. met koperen
hoeken en ketting.

Bijbel van deux Aes, met de Psalmen, catcchismus en gliebcden.

576 Biblia, dat is de gantsche Heyiighe Schriftuere voortijts by Jacob van
Liesvelt wtghegaen na de aider oudtste ende correctste copyen die

gedruckt zijn. Met rijcke aanwijsinghen Amstelredam by Corn. Claesz,

1608. fol. led.

De kaarten ontbreken.

577 Den Bijbel, inhoudende dat Oude ende Nieuwe Testament. Gedruct
A° 161 1. naer de outste ende correxste copie van Niclaes Biestkens.

Met vintse te coop by Corn, van Lochorst tôt Amsterdam, fol. led.

578 Biblia, dat is de gantsche Heylige Schrifture, vervattende aile de
Canonycke Boecken des Ouden en des Nieuwen Testaments. Door last

der H. Mog. HH. Staten Generael van de Vereenighde Nederlanden
uyt de oorspronckelijcke talen over-geset. Leyden Elzevier, 1663. Met
kaarten. fol. juchtled. bd. met hoeken en sloten.

579 Biblia dat is de gantsche Heylige Schrifture. Met de Apokryphe
Boeken. Met verklaringen en aenteeckeningen van de gelijck-luijdende

texten. Leyden A. van Ravensteyn, 1637. fo^- ^^d. bd. met koperen
hoeken en sloten.

Eerste uitgave der zoogenaamde Statcu-vertaling. — Zeldzaam.

580 Biblia dat is de gantsche H. Schrifture vervattende al de Canonyke
Boecken des Ouden en Nieuwen Testaments. Nu eerst door last der

H. Mog. HH. Staten Generael vande Vereenighde Nederlanden ....

uyt de oorspronckelijcke talen overgeset. Amstelredam by E. Cloppen-
burg, 1643. ^^6"^ kaarten en platen. fol. led. bd. met zwaar koperen
beslag en sloten.

De hier ingevoegd e platen zijn kopergravures van C. Vissclier, R. v. d. Hocycn
e. a. naar Rubens, Jordaens, Bloemaert e. a. — Somntige zijn sicrk afgesncden en
eiikele gescheurd.

581 Biblia dat is de gantsche H. Schrifture, vervattende aile de Canonijcke
Boecken des Ouden en des Nieuwen Testaments. Door last der H.
Mog. HH. Staten Generael vande Vereenighde Nederlanden .... uyt

de oorspronckelicke talen overgeset. Met nieuwe bijge\'oeghde verlda-
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ringen op de duystere plaetsen. Dordrecht eu Amsterdam by J. en P.

Keur, 1714. Met kaarten en platen. fol.

Met de kopergravures naar Hoet, Houbraken en Picart, en gebonden in 2 Icd.

bdn. en verg. op sneê.

582 Biblia, dat is de gantsche H. Schrifture vervattende aile de Cano-
nycke Boecken des Ouden en des Nieuwen Testaments. Door last van
de H. Mog. HH. Staten Generael der Vereenighde Nederlanden ....

uyt de oorspronckelicke talen overgeset. Amsterdam 1715. 4to. led. bd.

met sloten.

Achterin: De CL Psalmen Davids. Overgeset door P. Dathenum. En op een
sleutel gestelt door C. de Lecuw. Mitsgad. de catechismus, formulieren eu gebedeu.
Amsterdam 1732.

5S3 Biblia dat is de gantsche H. Schrifture vervattende aile de Cano-
n}cke Boecken des Ouden en des Nieuwen Testaments. Door last van
de H. INIog. HH. Staten Generael der Vereenighde Nederlanden ....

uyt de oorspronckelicke talen over-geset. Met nieuwe bijgevoeghde

verklaringen. Dordrecht by P. en J. Keur, 1736. Met kaarten. fol. led.

bd. met sloten.

584 Boek der boeken dat is de gansche H. Schrift vervattende aile

Kanonyke Boeken des Ouden en Nieuwen Testaments. Met de Apo-
cryphe Boeken. Gedrukt, vbor de liefhebbers van zuivere Bybel-taal,

1761. Met kaarten. gr. fol. led.

585 Het Oude Testament en de boecken genoemt Apocryphe. Gedruckt
door last van Z}-ne Czaarse Majesté}! Petrus den Eersten, keyser van
Groot en Kleyn Russland etc. Amsterdam (D. v. Leeuwen), 1721. 4
dln. — Het Nieuwe Testament ofte aile boecken des Nieuwen
Verbondts onses Heeren Jesu Christi. Gedruckt door last enz. enz.

's Gravenhage Joli, van Duren, 1717. 2 dln. — Tezamen 6 dln. in

5 bdn. fol.

Bible imprimée par ordre du Czar Pierre le Grand, à deux colonnes, dont l'mic

est en Hollandais, tandis que l'autre, qui est en blanc dans cet exemplaire-çi, fut

destinée au texte russe. L'histoire de cette Bible, quoique pas encore éclairée en tous

points, est assez connue. Un exemplaire complet de ce livre curieux, tout-à-fait

imprimé en capitales, est d'une excessive rareté.
Condition parfaite, belle reliure en vélin cordé.

.586 Dat gheheele nieuwe Testament, met grooter neersticheit ghecorri-

geert wt die aider outste en geapprobeerste copien, de welcke gedruckt

syn. {In fine:') Vianen by my Goris Henderickz. A**. 1566. kl. 8vo. led.

Zeldzaam. — De laatste bladcn gevlelit.

587 Het Nieuw^e Testament. Dat is : het Nieuwe Verbondt onses Heeren
Jesu Christi. In Nederduytsch na der Grieckscher waerheyt ouergesett.

Nu wederom ouersien ende verbetert. Ghedruckt by Lenaert der Kin-
deren (te Embden) A**. 1567. kl. 8vo. boom.

Niet bij Le Long vermeld.

Hierachter : De Psalmen Dauids. Ende ander lofsangen, wt den Fransoyschen
dichte in Nederlautschen ouergliesedt. Door P. Dathenum. Midtsgaders den
christelijcken cathechismo, ceremonien ende ghebeden. A". 1567.

^88 Het nieuwe Testament onses Heeren Jesu Christi. Wt den Grieck-

schen overgheset. Neerstelick nu oversien na de beste oversettingen

ende van veel druck-fouten ohesuvvert midtssraders annotatien aen den
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kant door H. F. Middelburch by Adr. vande Vivere A°. 1617. 8vo. hoom.
Achterin: De CL Psalmen Davids, uyt den Francoyschen in Nederlandtschen

dichte overgheset door P. Dathenum. Midtsgadcrs den chistelicken catechismo etc.

Item, hier is bij ghevoecht op de cant den Duytschen text.... door P h il. Marnix
van S. Aldegonde. Middelburch 1617. Met muziek.

589 Het Nieuwe Testament, ofte aile boecken des Nieuwen Verbonts
onses Heeren Jesu Christi. Nu eerst door last vande H.M. HH. Staten

Generael der Vereenighde Nederlanden, ende volgens het besluyt van
de Synode Nationael tôt Dordrecht, in 1618 ende 1619 wt d'oor-

spronckelyke Griecksche taie in onse Nederlandsche getrouwelijck over-

geset. Met nieuwe bijgevoeghde verklaringen. Amsterdam Theunis Ja-
cobsz., 1645. 4to- led. verg. op sneê.

ZeJdzame uitgaaf.
Achierin: De CL Psalmen des propheten Davids. Uyt de Francoyschen Dichte

in Nederlandtschen overgeset door P. D a t h e n ii m. Mitsgaders de christelijcke

catechismus etc. Amstelredam 1644.

590 Het Nieuwe Testament, met de Nederduytsche oversettinge door

J.
L e u s d e n. Amsterdam 1698. Met kaartjes. i2mo. led. — Le

Nouveau Testament. Traduit selon la Vulgate. Paris 1731. 2 vol.

in-i2mo. veau.

591 Nieuw Testament. Van wege de Algeraeene Synode der Nederland-
sche Hervormde Kerk op nieuw uit den grondtekst overgezet. Amster-
dam 1868. roy. 8vo. linnen.

Uitverkocht.

592 Epistelen ende evangelien mitten sermonen van den gheheelen jaere.

(/« /î?ie :) Gheprent te andweq:)ë bij mij Go. bac. Int jaer 1496. Met
houtsneden. 4to. led. — Campbell n**. 706.

Aan dit exemplaar ontbreken bl. i, 249 en 250, terwijl de tafel (laatste 6 bl.),

vooraan, in plaats van achteraan, geplaatst is. Verder be\'indt zich in dezen band
tusschen de tafel en het boek zelf een i6e eeuwsch handschrift van 48 bladen, aan-
vangende : ,,Hier beghynt die passie euangeUe opte palmsonncndach etc."

593 Hier beginnen aile de Epistelen ende Euâgelien metten sermonë van
de gheheelen iare die een na den anderë volghende. En oeck mede die

Prophetien ghenomen wter Bibelen en ouer glieset wten latijne in duytsche.

En nu anderwerf verbetert en ghecorrigeert, ghelikerwijs als men die in

der heyliger kercken houdende is. {In fine :) Gheprent in Antwerpen
Bi mi Willem Vorsterman. Int iaer 1518. Met houtsneden. 8vo. gecart.

ZecT goed onderhouden exemplaar van deze zeldzame uitgaaf.

594 Hier beghinnè aile die epistelen en euangelien mette sermonen
vâden gheheelë iare die een nadê anderen volghëde eïi oec mede die

prophetien ghenomë wter bibelë ouergheset wten latine in goeden duytsce

en nu anderwert verbetert ende ghecorrigeert is ghelikerwijs als men
houdende is in der heyligher kercken. (/«yfwi?.-) Gheprint Tantwerpen .. .

Bij mi Willem Vorstermâ, z. jr. Met houtsneden op den titel en in den
tekst, en met wapen op de laatste bladz. kl. 4to. gecart.

Zeldzame cditie.

595 Het Evangelie van Mattheus vertaald in het Land-Friesch door

J. H. H a 1 b e r t s m a. Loridon 1858. 8vo.

Gednikt in een klein getal exemplarcn op kosten van prins Lodewijk Lucien
Bonaparte en niet in den handel.
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Versions françaises.

596 La Saincte Bible, contenant le Vieil et Nouveau Testament ; traduicte

de Latin en François. Avec les argumens sur chacun liure. Anvers
Chr. Plantin, 1578. in-fol. veau.

Tache d'humidité à la marge d'en bas.

597 Nouveau Testament c'est à dire, la nouvelle alliance de nostre Sei-

gneur Jesus-Christ. Avec les Pseaumes, mis en rime Françoise par C 1.

M a rot et Th. B è z e. Charenton 1688. pet. in-8vo. velin dos et plat

orné, tr. dor. Jolie reliure du temps.

598 Nouveau Testament en François, avec des réflexions morales sur

chaque verset (du P. Q u e s n e 1). Bruxelles 1702. 8 tom. 5 vol. pet.

in-8vo. Maroquin rouge.

599 Nouveau Testament de notre Seigneur Jesus-Christ. Traduit en
François sur l'original grec, avec des notes litérales par De Beau-
sobre et Lenfant. Nouvelle édition. Amsterdam 1741. 2 vol. in-4to.

cart., non rogné. — Idem. Traduction de J. Le Clerc. Amsterdam
1703. 2 tom. I vol. in-4to. veau.

Pseaumes.

600 Iperen, J. v., Kerkelyke historié van het Psalm-gezang der Chris-
tenen; .... en inzonderheid van onze verbeterde Nederduitsche psalm-
beryminge. Amsterdam 1777, 78. 2 dln. Met poriretten, platen en
muziek. 4to. h. led., onafgesneden.

601 Verbaal van het gebesoigneerde ter gelegenheid van de verbetering
der Rijm-Psalmen, ingevolge H.H. Mo. Resolutien van den 6. Mey
en 9. December 1772 gehouden bij ons Willem Baron van Lyn-
d e n van H e m m e n en Mr. Thomas H o o g, beginnende 1

2

January en eyndigende 2 July 1773.

Zeer net handschrift van 202 bladen. fol. h. led. bd.

602 Handelingen der Gecommitteerden tôt de Kerkgezangen, uit de kerk-
vergaderingen van Gelderland, Zuid- en Noord-HoUand, Zeeland,
Utrecht, Friesland en Groningen. In dato 21 September 1803.

Handschrift van 25 bladz. fol.

603 De Souter. — Handschrift op papier van de 15= eeuw. 197 Bl. in 2
colommen van 30 à 31 regels, kl. 4to. (20 X 14 c.M.) h. led. bd.

Bl. I Afbeeldingen tôt het vinden van den Zondagsletter en den stand der
maan, bl. 2 Kalender, bl. -j Eenige voorschriften omtrent het lezen van den Souter,
bl. 8 verso Vennelding van eenige sterfgevallen in de familie Mouwers, bl. ç Souter
en andere lofzangen, bl. 106 Augustinus dat erber ende dat lof der Psalmen, bl.

iig Hier beghint die ghctidc van Kersdach, bl. lyS Hier beghinnen die Ymmen
in duutsche.

Op blz. 9 leest men: ,,Item dit boec hoert toe Fye Aussen dochter woenende tôt
Amstelredam totten elfdusent Macchden."
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604 De Souter. — Handschrift op perkament van 239 bl. van 20 regels

met versierde aanvangletters. 8vo, (15.5 X 11 c.M.) led. bd.
Kalendcr (bl. i— lo), Psalmen (bl. ii— 216), Cantica (bl. 217— 234) en Litanicn

(bl. 235—239).
Op de binnen-achterzijde van den bandstaat: ,,.Sum Martini Huygcns A* 1660".

—

Frisch exemplaar, doch de band is beschadigd.

605 De Souter. — Handschrift op papier met fraaie initialen, 278 bl. in 2

colommen van 26 regels, kl. 4to. (iQ X 13 c.M.) Oorspronkelijke led. bd.
Bl. I— 6 Kalendcr, bl. 8 Hier bcghint Da^ids Souter, bl. 7^5 Hier beghint

onser liever vrouwcn getyde, bl. /jj Hier beghint die Commedacie, bl. 755 Hier
beghint die Vigelie enz. enz.

Op bl. I recto (blanco): Ex libr. MSS. P. Van Der Schclling; op bl. 279: „Item
dit boec is gescreven intjaer ons heren 1481;" op ecn der laatstc bladz. : ,,Een kostehke

medicyn teghen die popelsy."

606 Dit is den duytschë scuter. En op een yeghelyckë psalm sinen titel,

die verclarêde is die crachten en duechden des psalmes. {In fine .•)

Gheprent Thantwerpë by my H. Eckert van Homberch z. jr. 200 BL,

21 regels per blz. goth. letter, sign. A—b, zonder pagineering noch
reclames, kl. Bvo. h. led.

Bl. I recto Dit is etc. met houtsnede, bl. j verso blanco, bl. s recto Inuitatorium.

Laet ons aanbeden den heere die ons ghemaect heeft enz., 3/. içç recto Hier eyndet

den duytschen souter. Gheprent enz., bl. içç verso blanco, bl. 200 recto en verso

eenzelfde houtg^avaire voorstellende Christus gekruisigd.

Een weinig gevlekt, overigens ongesclionden exemplaar van deze onbeschrcven editie.

607 Den duytschë souter. — Dezelfde uitgaaf als n". 606.
Bl. I ontbroekt hier. — Goed ondcrhoudcn exemplaar.

608 Souter Liedekens, ghemaect ter eeren Gods op aile die Psalmen va

Dauid : tôt stichtinghe en een gheestelycke vermakinghe van allen

Christê menschë. Gheprent Thantwerpen By my Symon Cock A". 1540. 8vo.
Eerste druk van de eerste nedcrlandsche berijming der Psalmen door Jhr.

Willem van Zuylen van Nyevelt, met de zangwijzen er bijgevoegd.

Zeer fraai exemplaar in een oud rood marocco bandje, rug en plat rijk verg^ld,

in ledcrcn étui bewaard.

609 De Psalmen Dauidis, in Nederlandischer sangs-rijme, door J a n
Wtenhoue van Ghent. Wartoe toegedaen sijn de gesangen Marie,

Zacharie, Simeonis, met t'samen den tien geboden ende gebede des

Heeren, mit noch anderen. Item, is hier noch voor iegheliken Psalme
gesett syn inholt: ende aent einde een voeghlick ghebedt daroppe:

Altemael tôt nutte der Gemeynte Christi. Ghedruckt to Londen by Jan
Daye den 12. Septembris. 1566. kl. Bvo. led.

Achterin: De kleyne catechismus, kinder of berichtleere der Duytscher Ghemeynte
to London. Ghemaect door M art en Micron. Ghedruckt to London by Jan Daye
den twelftcn Septembris. 1566.

Kerkboek in gebruik bij de Nederduitsche gemeente te Londen, behoorende tôt

de meest zeldzame nedcrlandsche boeken in 't buitcnland gedrukt.

Exceptioneel goed onderhouden exemplaar m fraaien modemen band.

610 De CL Psalmen des propheten Davids. Uyt den Francoyschen in

Nederlandtschen dichte overgeset door P. D a t h e n u m. De musijck-

noten op een sleutel gestelt. [Met catechismus, formulieren en gebeden].

Dordrecht H. en J. Keur, 1677. i2mo. Fraai schildpadden bandje

met sloten.

Het bandje is aan den rug beschadigd.

611 Het Boeck der Psalmen Dauids. Wt de Hebreische spraecke in

Nederduytschen dichte op de ghewoonlijcke Francoische wijse ouer-
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ghesett door Philips van Marnix Heere van St. Aldegonde etc.

Antvverpen bij Gillis van den Rode, 1580. Met muziek. — Catechis-
mus ofte onderwijsinghe inde christelycke religie .... Mitsgaders de
christelijcke ceremonien ende ghebeden. Met neersticheydt ouersien ende
ghecorrigeert door G. van der Heyden. Aldaar 1580. In i bd.

kl. 8vo. hoorn.

Hoogstzeldzame eerste druk.
Het exemplaar is nog al gcvlekt.

612 Het Boeck der Psaimen. Wt der Hebreischer sprake in nederduyt-
schen dichte op de ghewoonlicke lofsangen uyt den Ouder. ende
Nieuwen Testamente by een getogen Doir Philips van
Marnix genoerat van Sint Aldegonde. Middelburgh by Rich. Schilders,

1591. Met muziek. kl. 8vo. h. hoorn.

T w e e d e druk, waarachter ook de Catechismus met afzonderlijken titel.

De titel los en een wcinig beschadigd, het geheel wat gevlekt.

613 Het Boek dex" Psaimen, nevens de gezangen bij de Hervormde Kerk
van Nederland in gebruik; Door last van de PI H. Staaten Generaal
der Vereenigde Nederlanden uit drie berijmingen in 1773 gekooren. Z.

pi. n. jr. fol. oude rood niar. bd. met verg. stempel en verg. op snee.

614 Les Pseaumes de David. Mis en rime Françoise par Cl. M a r o t

et Th. de B è z e. Paris A. Cellier, 1648. i2mo. Belle reliure à fermoirs.

615 Les Pseaumes de David. Mis en vers françois, revus et approuvez
par le Synode walon des Provinces-Unies. Nouvelle édition. Amsterdam
1730. Avec musique notée. in-32mo. veau tr. dor.

Bel exemplaire de cette jolie édition.

616 Sluiter, W.. Psaimen, lof-sangen ende geestelike liedekens, op lees-

ende sangh-mate gerymt, ende op alderhande .... sangh-geluyden,
met Bas ende Discant gestelt. Deventer 1661. 4to. hoorn.

617 150 Psaimen gecomponeert door Hugo de G root. — Handschrift
van de 18*^ eeuw, met de muziek erin geplakt. fol. h. led. bd.

Ecrivains du moyen âge. — Incunables.

618 Kempis, Thomas à, Opéra omnia. Opéra H. Sommalii. Editio
nova, cui annexum est Scutum Kempense sive vindiciae IV librorum
de Imitatione Christi, autore E. Amort. Coloniae 1759. in-4to. d. veau.

Edition recherchée.

619 (Thomas van Kempen), Nauolginghe Christi. Hoemen aile ydelheyt
deser werelt versmaden, der sunden steruen ende Christum in ware
ghelatenheyt nauolgen sal. Voor veel jaren eerstmaels gheschreven eu
nu van niews in Nederlantsche spraecke ouergheset. Ghedruct tôt Vyanen
by Dirck Buyter, 1564. kl. 8vo. led.

2 e e r z e 1 d z a m e e d i t i e.

620 (Thomas à Kempis), L'imitation de Jésus Christ. Traduit par de
Genoude. 6^ Edition. Paris 1835. Avec gravures, gr. in-8vo. d. veau.
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621 (Thomas A. Kempis), The imitation of Christ. From the Latin by W.
Benham. London 1882. With 10 etchings by J. P. Laurens and many
iUustrations. 8vo. vellum.

622 Spitzen, O. A., Thomas à Kempis aïs schrijver der navolging van
Christus gehandhaafd. Utrecht 1880. roy. 8vo. led.

Zeer fraaie kalfslederen band van C 1 a e s s e n s. In étui.

623 Savonarola, H., Epistolae spirituales et asceticae. Nunc primum col-

lectae et Latine redditae par J. Quetif. Paris 1674. — J. F. Pico,

Vita H. Savonarolae. Paris 1674. Avec armoiries. — En i vol. pet.

in-8vo. véUn.

Biographie rare de Savonarola.

624 Sermoenen op de Evangelien, geschreven in 146g. {In fine-) Dit

leste sermoen van Gods gracie heeft gepredict meyster Gosen, doctor

in Theologia, broder van den Kermeliten te Utrecht ende na bisschop,

ende heeftet om beden wil enigher personen ghescreven a° 1467 daer

dit wt is geschreven etc. In oud led. bd.

Fraai handschrift van 582 bladz. fol. met con blad-grootc teckening op pcrkament,
voorstellende Christus gekruisigd en îklaria met Johannes aan den voet van 't kruis.

De band is beschadigd.

625 Voragine, J. de., Passionael winter- ende somerstuc. [In fine:) Bi mi
gheraert leeu ter goude in hollant Int iaer 1478. 2 dln. fol. h. zwijnsled.

bd. — Campbell no. 1755.

Editio princeps in 't Hollandsch. — Zeer zeldzaam.

626 MefFreth. — Incipit pars estiualis sermonum Meffreth al's ortulus

regine. s. 1. n. d. Chiffré I— CIII, signature Aa 2—pp ô. in-fol. Hain
n^ iiooo.

C'est le premier volume des sermons de Meffreth. — Le litre manque, la reliure

et quelques ff. sont restaures.

•627 Incipit côfessionale seu libellus optimus beati t h o m e de a q u i-

n o. de modo confitendi et de puritate côscientie. sans nom d'imprimeur

ni date. 23 ff. non chiffrés. in-8vo. d. veau.

628 Martyrologium Usuardi monachi. augmëtatû ut patet. Impressû p me
Johez Koelhoff de Lubeck. Coloniae agrippine A*'. 1491.56 feuillets non
chiffrés. in-4to.

Piqûres de vers et quelques ff. restaurés. — Non cité par Hain.

629 Sinte Jheronimûs boec vanden leuen der heiligher vaderen inder

woestinen hoer leven leydende. {In fine-) Volmaect ter goude in hollant

bi mi geraert leeu A*^. 1480. 4to. h. led.

Zeer fraai en complect exe m pi a a r, allecn het le blad (l)lanco) ont-

breekt. — Campbell no. 937.

630 Otto van Passau, Boec des gulden throês of der XXIIII ouden en

hoemen elkë vinden mach en va hoerre leringhen die si leren om te

comen totten ewighen leuen. {In fine:) Geprent ende voleynt in die

stat va herlem Int iaer 1484. Met houtsneden en gekleurde initialen.

4to. led.

Complect en buitcngewoon goed onderhouden excmplaa
in fraaien geïmiteerd antiok lederen band. Slechts het eerste en laatste blad (blanco

ontbreken. — Campbell no. 1343.
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631 Dit boeck is ghenoemet. dat vader boek. dat in de latyne is ghe-
hieten Vitaspatrû inlioudende die historien en legëden der heiligher

vaderë die hare leuë in strëgher penitentie ouergebracht hebbë. Ouer-
geset in goeder verstâdelre duytscher sprake. {Itt /Î7ie :) Ghedruct te

delf in hollant Bi mi Henrick eckert va hôverch Int iaer 1498. Met
fraaie houtsnede op het eerste en wapen op het laatste blad. fol. hoorn.

Z e 1 d z a a m boek. — Bhid 60 onibi cckt.

632 Dat passionale gulden légende, seer naerstelic wt latyne in duytsche
ghetranslateert. Gheprent tôt Antwerpen By mi Henrick eckert va

Homberch Int iaer 1505. 2 dln. i bd. Met gekleurde houtsneden.
4to. led. bd. met sloten.

4 Bladen ontbreken, enkele zijn gerestaureerd en met wormsteek.

Histoire générale de l'église.

633 Centuriatores Magdeburgenses. — Historia ecclesiastica inde à Christo

nato .... Nunc denuo per L. Lucium recensita. Basiliae 1624. 3 vol.

in-fol. vélin.

634 Fleury, Histoire ecclésiastique. Paris 1840. 6 vol. gr. in-8vo. toile.

635 Geschiedenis der christelijke kerk door N. Beets, Hofstede de
Groot, J. terHaare. a. Amsterdam 1852—59. 5 dln. Met platen

em kaarten. roy. 8vo. h. led.

636 Neander, A., Allgemeine Geschichte der christliche Religion und Kirche.

4. Auflage. Gotha 1863—65. 9 Bde. 8vo. Hfrz.

Schoncs Exemplar.

637 Baur, F. C, Geschichte der christlichen Kirche. 2. Auflage. Tiibingen
1860

—

^oz. 5 Bde. 8vo. Lwd.

638 Robertson, J, C, History of the Christian church, 64— 15 17. New
édition. London 1874, 75. 8 vol. 8vo. cloth.

639 Walch, C. W. F., Entwurf einer vollstilndigen Historié der Kezereien,

Spaltungen und Religionsstreitigkeiten, bis auf die Zeiten der Reforma-
tion. Leipzig 1762— 85. II Bde. 8vo.

640 Renan, E., Histoire des origines du christianisme. Paris 1863— 82.

7 vol. in-8vo.

Vie de Jésus. — Les Apôtres. — Saint-Paul. — L'antéchrist. — Les Evangiles. —
L'église chrétienne. — Marc-Aurèle.

641 Reuss, Ed., Histoire de la théologie chrétienne au siècle apostolique.

3^ Edition. StrasslDOurg et Paris 1864. 2 vol. in-8vo. d. mar.

642 Cave, G., Scriptorum ecclesiasticorum historia literaria a Christo nato
usque ad saeculum XIV. Arnhemiae 1743. 2 vol. in-fol. d. veau.

643 Suicerus, J. C, Thésaurus ecclesiasticus e patribus graecis. Editio 3a.

Amsterdam 1746. 2 vol. in-fol. vélin.

644 Toorenenbergen, A. van, en H. G. Kleyn, Patristisch-biogra-
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phiesch woordenboek op de eerste zes eeuwen der christelijke kerk

Utrecht 1889, 91. 2 dln. 8vo. h. led.

L'Eglise Catholique.

Histoire.

645 Annales ecclesiastici ex XII tomis C. Baronii in epitomen redacti.

Editio postrema. Opéra H. S p o n d a n i. Lutetiae Parisiorum 1660.

2 vol. in-foL veau.

Quelques piqûres de vers h la marge du ir volume.

646 Canisius, H., Thésaurus monumentorum ecclesiasticorum et historico-

rum. Cum notis J. B a s n a g e. Amstelodamae 1725. 4 tom. 6 vok
in-fok vélin.

647 Histoire des papes et de l'église catholique.

Villemain, Histoire de Grégoire YII. Paris 1S73. 2 vol. — V. Nemeck, Papst
Alexander VI. Linz 1879. — W. Roscoe, Vie et pontificat de Léon X. Traduit

de l'Anglais. Paris 18 13. 4 vol. d. veau. — Documenta ad illustrandum Concilium
Vaticanum anni 1870. Herausgegeben von J. Friedrich. Nurdlingen 1871.

2 Bde. — J. Friedrich, Vorgescliichte bis zur Eroffnung des Vaticanischen Konzils.

Bonn 1877 ; etc. Ens. 17 vol. in-8vo.

648 Ranke, L. von, Die romischen Pâpste in den letzten vier Jahrhunderten.

7. Auflage. Text-Ausgabe. Leipzig 1878. 8vo.

649 Auctores, qui gesta Pontificum Tungrensium, et Leodiensium scrip-

serunt, praecipii, nunc primum studio et industria J. Chapeavilli
typis excusi et annotationibus illustrati. Leodii 1612— 16. 3 vol. in-4to.

vélin.

650 Regesta, pontificum romanorum, 1198— 1304- Edidit A Potthast.
Berolini 1875. 2 vol. in-Jto.

651 Indulgentien, ofte aflaten bij Urbanus den VIII. \'ergunt aende
Roomsche-Catholycken in dese Vereenighde Nederlanden. JNIet noodige
verklaringe over de selve ghenomen uyt seeckere Disputatien vande
Aflaten in Octobri ende Novembri Anno 1634 gehoirden in de Hooghe
Schole tôt Utrecht onder G. V o e t i u s. Door R. H. Utrecht E. W.
Snellaert, 1640. i2mo. boom.

652 Lenfant, J., Histoire du Concile de Constance (1413— 18). Amsterdam
1714. 2 tom. I vol. Avec portraits. in-4to. veau. — Fra-P. Sarpi, Histoire

du concile de Trente (15 16— 65). Traduit de l'Italien, avec des notes

par P. F. Le C o u r a y e r. Amsterdam 1751. [3 vol. Avec portrait.

in-4to. d. veau.

653 Canones et décréta Sacrosancti et Generalis Concilii Tridcntinii. In

hac editione Romanum exemplar, cum ipso originali surama fide col-

latum. Lovanii 1564. in-4to. vélin.

654 Chemnicius, M., Examinis Concilii Tridentini opus integrum. Genevae
1641. in-fol. vélin. — C. Burmannus. Hadrianus VI. sive analecla

historica de Hadriano VI. Trajecti ad Rhenum 1727. Avec portrait.

in-4to. d. veau.
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655 Petrucelli délia Gattina, F., Histoire diplomatique des conclaves.

Paris 1864— 66. 4 vol. in-8vo.

656 Afbeeldinghe van d'eerste eeuwe der Societeyt Jesu voor ooghen
ghestelt door de Duyts-Nederlantsche Provincie der selver Societeyt.

Antwerpen 1640. Met kopergravures. 4to. h. led.

657 Bartholomaei de Cotton Monachi Norwicensis historia anglicana

(44.9— 1298); necnon ejusdum liber de archiepiscopis et episcopis Angliae.

Edited by H. R. Luard. London 1859. With facsimiles. roy. 8vo. h. calf;

658 Acta Sanctorum Belgii selecta. Collegit et notis illustravit J. G h e s-

quierus. Bruxellis 1783. 5 vol. Avec figures. in-4to. d. veau.

659 Heussen, H. F. van, Historia episcopatuum Foederati Belgii. Ant-
verpiae 1723. 2 vol. Avec portraits et planches, in-folio, veau.

660 Gazet, G., L'histoire ecclésiastique du Pays-Bas .... Les fondations

des églises, abbayes, prieurez etc Plus la succession des comtes
d'Arthois. Valenciennes 1614. in-4to. vélin.

661 Beek, J. A. van, en H. J. Hooykaas, Overzicht van de geschiedenis

der hollandsche kerk sedert de invoering der hervorming en de op-
richting van het aartsbisdom van Utrecht en van de bisdommen van
Haarlem en Deventer onder paus Paulus IV, 12 Mei 1,559. Rotterdam
1886. gr. 4to. gecart.

662 Knuttel, W. P. C, De toestand der Nederlandsche katholieken ten

tijde der Republiek, 's Gravenhage 1892, 94. 2 dln. 8vo.

663 Nuijens, W. J. F., Het katholicismus, in betrekking met de bescha-
ving van Europa. Amsterdam 1856, 57. 2 dln. 4 stn. 8vo.

Uitverkocht.

664 Rômer, R. C. H., Geschiedkundig overzigt van de kloosters en abdijen
in de voormalige graafschappen van Holland en Zeeland. Leiden 1854.
2 dln. 8vo.

Dogmatique et polémique catholique et anti-catholique.

665 Apologie des Dominicains missionnaires de la Chine ou réponse au
livre du Père Le Tellier jésuite intitulé: Défense des nouveaux chré-

tiens; et à L'éclaircissement du Père Le Gobien sur les honneurs que
les Chinois rendent à Confucius et aux Morts. Cologne 1699. pet.

in-8vo. veau.

Rare.
Dans la mcine reliure : Documenta controversiam Missionariorum apostolicorum

Imperii .Sinici de cultu praesertim Confucii spectantia.

666 Bibliothèque Janséniste, ou catalogue alphabétique des livres Jansé-
nistes, Quesnellistes, Baïanistes. Bruxelles 1740. 2 vol. in-8vo. veau. —
A. J. Flament, Catalogus librorum Patris Begginagii Aemstelreda-
mensis. Aldaar 1891. 8vo.

667 Bossuet, Oraisons funèbres et sermons choisis. Nouvelle édition. Paris

s. d. Avec portraits et planches, gr. in-8vo.

668 (Boyer), Parallèle de la doctrine des payens avec celle des jésuites,

et de la constitution du pape Clément XL Amsterdam 1726. pet. in-
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8vo. veau. — A. Alciatus, Tractatus contra vitam monasticam. Adjectis

notis A. Matthaei. Lugduni Batav. 1708. in-8vo. vélin.

Le premier de ces deu.x livres fut condamné à être brûlé.

ôtg Canisius, P., Summa doctrinae christianae. Coloniae apud M. Cho-
linum, 1563. in-i2mo.

Célèbre catéchisme de Canisius, le premier livre donné par les Jésuites.

Edition rare do Cologne.

670 Claes Grenier Régulier van Sinte Victoors, Den Beuckelere des Ghe-
loofs, ghenonjen wt die heylighe Schriftuere en wt die heylighe Vaders
en aider oudtste Doctoren der Heyligher Kercken. Thantwerpen by
H. Wouters, 1581. kl. 8vo. boom.

671 Claude, J., La défense de la Réformation contre le livre intitulé:

Préjugez légitimes contre les Calvinistes. La Haye à la sphère, 1683.

2 vol. in-i2mo. vélin.

672 Claude, J., La défense de la Réformation contre le livre intitulé:

Préjugez légitimes contre les Calvinistes. Dernière et 3® édition revue.

Amsterdam 1683. 2 tom. i vol. in-i2mo. vélin.

673 (Claude, J. ?), Histoire du calvinisme et celle du papisme mises en
paralelle : ou apologie pour les Réformateurs, pour la Réformation et

pour les Réformez, contre un libelle intitulé L'histoire du Calvinisme

par Maimbourg. Avec suite. Rotterdam 1683. 4 vol. in-i2mo. vélin.

674 Cabeljau, P., Gatholiick Memory-boeck der Gereformeerde. Leiden
1661. 2 dln. 4to. hoorn. — Oude roomsche theologische geschriften.

12 stuks.

675 Du Moulin, P., Anatomie de la Messe. 3° Edition. Genève 1640, 41.

2 vol. in-8vo.

676 L'entrée triomphante du père Girard, jésuite, aux enfers, suivie de
son retour sur la terre. Les Ides d'Octobre 1731. Suivant la copie

imprimée à Rome s. d. pet. in-8vo.

Opuscule, en vers, de 24 pages. — Très-rare.

677 Joli. Heeser. — Bekehrungs Motiven, oder hellscheinende eyszgrawe
catholische Warheit welche weyland den Herrn Johann Heeser, weit-

beriihmten Jurisconsultum .... gezwungen von der Reformirten Religion

ab und zu der alten Catholischen und Apostolischen Religion zu trehten.

CôUen bey Seb. Ketteler, 1691. kl. 8vo. Hfrz.

678 Herentals, Thomas, Den spieghel des kerstë leuës. Beslutëde tverclaers

vandê thië ghebodë gods en vâdë VII sacramëtë der heleger kerckë

Gheprint anderwerf met grote neerstich .... by mi Simô Cock int iaer

1532. Titel met cader en het wapen van Antwerpen op de keerzijde

van het laatste blad. kl. 8vo. led.

679 Herentals, Thomas, Den spieghel des kerstë leuës. Beslutëde, tverclaers

vandë thië ghebodë gods en vâdë VII sacramëtë der heyliger kerckë ....

Gheprent âderwerf met grote neerstich .... bi mi Symô Cock int iaer

1537. kl. 8vo. led.

Ander cader cm den titel en zonder wapen.
Zeer goed bewaard exemplaar, alleen de band heeft ^eleden.
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680 Hier beghint een boecxken geheeten onser lieuer vrouwen Souteie.

[In fine :) Gheprent Tantwerpen By mi Henrick eckert van Homberch.
Int jaer 1520. 118 Blz. met 3 houtsneden. i2mo. h. led.

Zeer zeldzaam.

681 Jacobi, Magnae Brittaniae régis, apologia pro juramento fidelitatis.

— Triplici nodo triplex cuneus sive apologia pro juramento fideli-

tatis, adversus duo brevia P. P. Pauli V. et epistolam card. Bellarmini

ad G. Blackvellum. Editio altéra. — Hagae-Com. 1609. 2 tom. i vol.

in-8vo. vélin.

682 Jarrige, P., Les Jesuistes mis sur l'échafaut, pour plus crimes capitaux

par eux commis de la Province de Guienne. Avec la reponce aux
calomnies de J. Beaufés. Leide 1648. pet, in-8vo. vélin.

Opuscule rare.
Dans la 7ncnie reliure :

Déclaration du Sieur P. Jarrige, cy devant Jésuiste Profés du 4me voeu et

Prédicateur. Prononcée dans le Temple de l'Eglize Française de Leide, le 25. de
Mars 1648. Leide 1648. pet. in-8vo.

683 La Faille, P. de. — Bekeeringhe Pétri de La Faille, Predikant te

Caudekerck .... tôt het H. Catholijck geloove door het lesen der

Oudt-Vaderen. 2^ Editie. Leuven 1644. kl. 8vo. led. — Oogen salve
Pétri de La Faille .... tôt verlichtinge dergener die sitten in de duys-

ternisse der dolingen en dwalinghen des ongeloofs en der ketterijen.

Leuven 1645. Met houtsneden. kl. 8vo. hoorn.

Zeldzame geschriften.

684 La Mothe Guion, Mad. J. M. B. de. Lettres chrétiennes et spiri-

tuelles sur divers sujets qui regardent la vie intérieure. — Opuscules

spirituels. — Cologne 1717— 20. 4 tom. 3 vol. in-8vo.

685 Mauritius, J., Anatomie van der barvoeter-monniken Alcoran. Am-
sterdam i6q5. kl. 8vo. hoorn. — Den Alcoran der Franciscaner mon-
nicken. Na de copie gedrukt tôt Genève 1664. i2mo. hoorn. —
Renoult, Les avantures de la Madona et de François d'Assise. Am-
sterdam 1701. Avec figures, pet. in-8vo. veau.

686 Miraeus, A., Origines coenobiorum Benedictinorum [in Belgio. Ant-
verpiae 1606. in-8vo. vélin.

Rare.

687 (Nicole), La perpétuité de la foy de l'église catholique touchant

l'eucharistie défendue contre le livre du Sieur Claude et sur les sacre-

ments. Nouvelle édition. Paris 1704— 13. 5 vol. in 4to. veau.

A. jouté un 6e volume dans une reliure uniforme contenant:
Réponse générale au nouveau livre de Mr. Claude; La créance de l'église grecque

touchant la transsubstantiation ; et l'index générale.

688 Papekost opgedist in geuse schotelen. Blokziel, 1720. Met platen. —
Vervolg der Paapekost, vrugteloos voor hun opgedist. z. pi. n. jr. —
Geuse-kost opgedist in paapsche schotelen. z. pi. 1725. Met titel-

plaat. — De nieu-wsgierige dog mirakuleuse passagier. z. pi. n. jr.

Met platen. — Jesuiten-kost of de maaltyd der jesuiten. z. pi. 1726.

Met titelplaat. — Nieuwe-kost of verandering van spijs, door C.

Vrancx. Leiden 1727. Met titelplaat. — Geuse oogen-salve in
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paapsche potten. Met vervolg. z. pi. n. jr. in i bd. — De helsche
put van den paepschen afgront. z. pi. n. jr.; Papen Raad, Niet
altyd kwaad. 1733. in i bd. — Tezamen 8 bdn. kl. 8vo.

689 Pascal, Bl., Les provinciales, ou lettres écrits par Louis de Montalte

à un provincial de ses amis, et aux RR. PP. Jésuites sur la morale et

la politique de ces pères. Avec les notes de G. W e n d r o c k. Tra-
duites en François. Nouvelle édition, s. 1. 1700. 2 vol. Avec 2 portraits.

in-8vo. veau.

690 Sanchez, Th., De sancto matrimonii sacramento disputationes. Norim-
bergae 1706. 3 tom. i vol. in-fol. vélin. — Jul. Clari Alexandrini
Opéra omnia. Francofurti 1636. in-fol. vélin.

691 Satyres chrestiënes de la cuisine Papale. Imprimé par Conrad Badius

1560. in-8vo.

Réimpression faite à Genève pour M. G. Ré\aliiod, 1857.

692 Taxe de la chancellerie romaine et la banque du Pape, où l'absolution

des crimes les plus énormes se donne pour de l'argent. Traduit de
l'ancienne Edition Latine; avec des remarques. Londres s. n. d'impr.

1701. pet. in-8vo. veau. — Taxae cancellariae apostolicae et taxae

sacrae poenitentiariae apostolicae: dat is, schattingen van de apostolische

cancellarie ende der H. Apostolische poenitentie-kamer ; door Léo den
X in train gebracht. In 't Latijn en Neder-Duitsch uitgegeven van
P. G. J o s s e 1 i n. Leiden 1744. 8vo. h. led.

•693 Westhemerus Phorzensis, Barth., Troporum schématum, idiomatumque
communium liber, ex omnibus orthodoxis ecclesiae patribus collectus.

Basiliae J. Heuagius, 1561. in-4to. veau.

Exemplaire bien conservé. — Rare.

694 *t Wonderlijck euangelium van Nicodemus. Gedruckt na de alder-

oudste Copye tôt Leyden by Pieter Jansotm . . . A°. 1418 [1518?] In 't

licht gebracht door Aquila Oreinus, bisschop tôt Calorchos. Verrijckt

met uyt-leggingen door A. Montanus. Rotterdam bij Hugo Rijck-hals,

1671. 2 dln. in i bd. kl. 8vo. h. led.

Titels gekleurd en opgeplakt.

Histoire générale de l'église aux Pays-Bas.

•695 Knuttel, W. P. C, Nederlandsche bibliographie van kerkgeschiedenis.

Amsterdam 1 889. roy. 8vo.

696 Archief voor kerkelijke geschiedenis, inzonderheid van Nederland,
Verzameld door N. C. K i s t en H. J. R o ij a a r d s. Leyden 1829—40.

II dln. Met portretten. 8vo. — Nederlandsch archief voor kerkelijke

geschiedenis, door dezelfden. Leiden 1841— 49. 9 dln. Met platen.

8vo. — Nieuw archief voor kerkelijke geschiedenis, inzonderheid van
Nederland. Verzameld door dezelfden. Leyden 1852, 54. 2 dln. Met
platen en facsimilés. 8vo. — Kerkhistorisch archief. Verzameld door
N. C. Kist en W. Moll. Amsterdam 1857—66. 4 dln. 8vo.
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697 Nieuw archief voor kerkelijke geschiedenis, inzonderheid van Neder-

land. Verzameld door N. C. Kist en H. J. R o ij a a r d s. Schiedam

1852, 54. 2 dln. Met platen en facsimilés. 8vo. gecart.

Uitverkocht en zeldzaam.

698 Ypeij, A., en I. J. Dermout, Geschiedenis der Nederlandsche Her-
vormde Kerk. Met aanteekeningen. Breda 1819—27. 4 dln. in 8

bdn. 8vo.

609 H(eussen), H. v(an), en H. v(an) R(hijn), Kerkelijke historié en

oudheden der Zeven Vereenigde Provincien. Leiden 1726. 6 dln. Met
portretten en platen. fol. h. led.

700 Vos Azn., G. J., Geschiedenis der vaderlandsche kerk, van 630 tôt

1842. 2'' druk. Dordrecht 1888. 8vo.

701 Glasius, B., Godgeleerd Nederland. Biographisch woordenboek van

Nederlandsche godgeleerden. 's Hertogenbosch 1851—56. 3 dln. 8vo.

702 Moîl, W., Kerkgeschiedenis van Nederland voor de Hervorming.

Arnhem 1864^71. 2 dln. en register in 6 stn. 8vo.

Uitverkocht.

703 Schotel, G. D. J., Kcrkhistorische werken en kleinere geschriftcn.

7 dln. 8vo.

Kerkelijk Dordrecht. Utrecht 1845. 2 dln. Met facsimilés. — De abdij van Rijns-

burg. 's Hertogenbosch 1851. — Bijdragen tôt de gescliiedenis der kerkelijke en
wereldlijke kleeding. 's Gravenhage 1856; enz.

704 Sepp, Chr., Geschiedkundige nasporingen. Leiden 1872— 75. 3 dln. 8vo.

705 Nederlandsche kerkhistorisçhe werken. 20 dln. 8vo.

J. s. Magnin, De voormalige kloosters in Drcnte. 1846. — G. H. N. Delprat, De
Broederschap van G. Groote. 1856. — S. Blaupot ten Cate, Geschiedenis der

Doopsgezinden in Holkmd, Zeeland, Utrecht en Gelderland. 1847. 2 dln. — Glasius,

Geschiedenis der nationale synode te Dordrecht. 1860. 2 dln. — C. Sepp, Verbo-
den loctnur. 1889; enz.

706 Nederlandsche kerkhistorisçhe werken van de i7<= en i8° eeuw.

20 dln. en eenige pamfletten.

707 Bachiene, W. A., Kerkelijke géographie der Vereenigde Nederlanden.

Amsterdam 1768—73. 4 stukken in 2 bdn. Met kaarten. 8vo. h. led. —
Dezelfde, Vaderlandsche géographie. Amsterdam 1791. 5 dln. in 6 bdn.

Met platen en kaarten. 8vo. h. led.

708 De Nederlandsche Hervormde en Waalsche kerk in London, m
Zeeland [iSgi— 1708] enz. gedurende de 16^, 17^ en 18^ eeuw.
— Gelijktijdige documenten ten getale van circa 1 20, met
een alphabetisch register. In i bd. fol. hoorn.

Hoogstbelangrijke verzameling, bestaande uit meerendeels onuitgegcvcn stukken,

waaronder dio van P h i 1. van M a r n i x.

Mr. H. W. Tydeman maakt melding van deze collectie in zijne ,,Ophelderingcn

en bijvoegsels op Bilderdijk" VI. 233 en 308.

Men vindt er o. a. ook ruim een dertigtal stulien bij : J. de L a b a d i e en zijne

volgelingen, van 1665— 69, betreffendc.

Mr. Rovaards van den Ham heeft, evenals van de nieeste belang^ijke handschrif-

ten, die in zijn bozit waren, ook van deze collectie eene viitvoerige inhoudsopgaaf

laten maken, die hier is bijgevoegd.
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709 Le Long, Is., Kort historisch verhaal van den eersten oorsprong der
Nederlandschen gereformeerden kerken onder 't Kruys ; beneffens aile

derselver leer- en dienst-boeken. Amsterdam 1751. 4to. h. led. onaf-

gesneden.

Bizonder net exemplaar van dit zeldzame en belangrijke boek.

710 Le Long, Is., Kort historisch verhaal van den eersten oorsprong der
Nederlandschen gereformeerden kerken onder 't Kruys; beneffens aile

derselver leer- en dienst-boeken. Amsterdam 1751. 4to. h. led.

In dcnzelfdcn band Gedichten van J. de Decker.
Verder is hierbij gevoegd het werk, waarop dat van Is. Le Long een bijvoeg-

sel vorrat :

J. Ens, Kort historiscii berigt van de publieke schriften, rakende de leer en dienst

der Nederduytze kerken van de Vereenigde Nederlanden. Utregt 1733. 4to.

711 Bijdragen tôt de geschiedenis der Evang.-Luthersche kerk in de
Nederlanden. Verzameld door J. C. S c h u 1 t z J a c o b i en F. J.

Domela N i euw en h uis. Utrecht 1839— 45. 7 stn. in 3 bdn. 8vo.

712 Bulletin de la commission pour l'histoire des églises Walonnes. La
Haye 1885—95. Tomes I—VI i— 3. Avec portraits et planches.

in-8vo. cart.

L'église au lô^ siècle surtout aux Pays-Bas.

Histoire, Dogmatique et Polémique.

[Martyrologes voir les ?ios. 16^2—16'jg.]

713 Scripta Dni Rodolphi de Muden [1459] quae scripsit de mqro
Gerardo Groet et de Dno Florencio (Radewijns) et de multis alys deuotis

fratibus. Et haec scripta tendunt usque ad vitam Dni Godfridi Toom.
Cujus vitam conscripsit Dns Petrus Ploern [1479] ^^^"^ sequentibus

usque ad vitam suam. Inter quos continetur vita istius Dni Rodolphi
de Muden Sequitur vita Dni Pétri de Hoern, cujus vitam con-

scripsit Dns Albert us Lubersz. — Vita Dni Egberti (ter

Beek [1483]) — Vita Dni Johannis Hatten [1485J Coll. et scripta

per fratres Dnsn P e t r u m T r a j e c t i et Dnm Gérard um de
B u s c o, discip. ejus. — Dicta et exhortationes Joh. Halte n. —
Quaedam dicta Patrum (Godefr. Toorn, Rod. de Muden,
Henr. Goude etc.). — Epistola Dni Henrici Edam ad
nouicium in Embrica. — Dicta quaedam specialia Dni Florencij
(Radewijns). — Sentencia patrum de nouicijs. — Diversae
epistolae (Gherardi Zutphaniae, et ail.). — Notabilis epis-

tola Joh. Brugman ad fratres nostros [6 Nov. 1470]. — Epistolae
ejusdem ad Dum Egbertum (ter Beeck). — Testamentum Dni A e-

milij (van A s s c h e). — Testamentum prions Joh. H eus den.
— Dicta quaedam mag. G e r a r d i M a g n i. — Exercitia quae-

dam Dni Theod. Herzen. — Dicta quaedam Thomae Kem-
p i s. — Ensemble 240 ff. pet. in-8vo. d. veau.

Manuscrit de la fin du 15e siècle, de différentes mains et en partie de la main
propre des auteurs, comme la vie de Pt. Hoom par Egb. Lubersz. Ce manuscrit

important contient l'histoire entière de cette maison de F 1 o r e n s R a d e w ij n s,
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l'école des Frères de la Vie Commune à Deventer. Voir sur un Ms. semblable
Delprat, Verliandeling over de broederschap van Geert Groote, p. 345.

Sur la feuille de garde on Ht: ,,Iste liber pertinet ad libranam quae est Daventriae
in domo dui Florencii".

714 Gerdes, D., Historia Reformationis. Groningae 1744— 52. 4 vol. Avec
portrait. in-4to. vélin.

Introductio in hist. Evaag. Sec. XVI. — Germania et Helvetia, 1520— 30. — Refor-

matio Belgii usque ad 1558, itemque Sueciae et Daniae. — Gallia et Anglica.

715 Gerdes, D., Scrinium antiquarium sive miscellanea Groningana nova
ad historiam reformationem ecclcsiasticam praecipue spectantia. Gro-
ningae 1749— 65. 8 tom. 4 vol. in-4to. d. veau, non rognés.

Livre rarement complet.

716 Merle d'Aubigné, J. H., Histoire de la Réformation en Europe au
temps de Calvin. Paris 1863— 78. 8 vol. in-8vo.

717 Merle d'Aubigné, J. H., Geschiedenis der Hervorming in de i6<^ eeuw.
Vertaald door Oudijk van Putten. Rotterdam 1857—60. 5 dln. —
Hetzelfde ten tijde van Calvijn. Rotterdam 1863— 78. 7 dln. — Tezamen
12 dln. in ô bdn. 8vo. h. linn.

Net exemplaar dier bcide werken.

718 Brandt, G., Historié der Reformatie, en andere kerkelijke geschiede-

nissen, in en omtrent de Nederlanden .... vervolgt tôt 1600. Amster-
dam 1674— 1704. 4 dln. Met portretten en plat en. 4to. hoom.

In dit exemplaar komt op pag. 419 van deel III het veelal ontbrekende gedicht
op de Dordsche synode voor.

Hierbij, eveneens in hoornen banden :

Kort verhaal van de reformatie en oorlog tegen Spanje .... tôt 1600. 4e druk
met het chronyxke... zedert 1600 tôt 1700. Utrecht 1730. Met portretten. 8vo.

hoom. Gioot papier.

J. Leydekker, Eere vau de Nationale Synode van Dordrccht in 1618 en 1619
verdedigd tegen G. Brand. Amsterdam 1705. 2 dln. 4to. Benevens: J. Brandts ver-

antwoording van zijn vader G. Br. tegens J. Leidekker. Amsterdam 1705. 4to.

719 Ruchat, A., Histoire de la Réformation de la Suisse. Edition de Vul-
liemin. Paris 1835—^38. 7 vol. in-8vo. d. veau.

720 Leben und ausgewâhlte Schriften der Vater und Begriinder der Refor-

mirten Kirche. Herausgegeben von K. R. H a g e n b a c h. Elberfeld

1857—63. 10 Thle. 12 Ste. Mit Portrats. 8vo.

721 Epistolae obscurorum virorum (U. van Hutten e. a.) et adversa-

riorum scripta. Defensio Joannes Pepericorni. Ortvini Gratii

lamentationes. Lipsiae 1864. 2 vol. pet. in-8vo,

722 Calvinus, J., Opéra orania. Editio novissima. Amstelodami J. J. Schip-

per, 1671. g vol, in-fol. d. veau, non rogné.

Meilleure édition.

723 Zuinglius, H., Opéra. Accedunt huic aeditam ejusdem epistolae selec-

tiores. Tiguri Froschover, 1581. 4 vol. in-fol. vélin.

Edition recherchée et rare.

724 Val, Anth. de, Den spieghel der Caluinisten en die wapenen der

Christenen om die Lutheranen en nieuwe Euangelisten van Geneuen
te wederstane. Vermeerdert ende vernieut voer dmeeste deel tôt sulck
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teecken * by denselue Autheur. Getranslateert in duytscheni . . . Than-
werpë by E. Ph. Tronaesius, 1566. kl. 8vo. led.

Net exemplaar van een zeldzaam boekje.

725 Corte ende grondelijcke verclaringhe in wat puncten D. Luther ende
die, welcke men Caluiuisch noemt, inder leere vanden heyligen Auont-
male, eenich ende oock strijdich zyn, wt des Heeren Lutheri eyghen
schriften ghetrocken allen goetheylighen Christenen nuttelijck te lesen.

Eerst in Hoogduytsch ghestelt, ende ghedruct anno 1577. Ende nu in

Nederlantschen duytsche ghetrouwelyck overgheset. Antwerpen by J.

Troyens, {In fine :) 157g. kl. 8vo. h. boom.
Zeer net onderhoudcn.

72b Mommers, J. M., Luther gereformeert ofte vertoog dat Luther en
anderen van zyn ampt en tydgenooten, gelijk in de andere hoofdstukken

des Geloofs, soo 00k in de Leere van de predestinatie enz. enz. met
de Gereformeerden overeenkomen. Leyden 1729. 4to. hoorn.

727 Servetus, M., Van de dolinghen in de drievuldighcyd. Uyt het Latyn.

z. pi. 1620. 4to. hoorn.

Zeldzaam.
Hicrbij : S. CastelliO; Corte ende duydelijcke wcderleggliinghc van 't ghene door

J. Calvijn . . . . bij gebracht wert: in seker boecxken van hem ge-intituleert: Weder-
legginghc der dolinghen van M. Servet. Uyt het Latyn. z. pi. 1613. 4to.

728 Erasmus, D., De libero arbitrio JIATPIBH, siue coUatio. Primura

legito, deinde judicato. Basileae apud
J.

Frobenium, A^. 1524. pet.

in-8vo. vélin.

Première édition.

Dans la même reliure :

Ja. Pierius Valerianus, Pro saccrdotmn barbis. Parisiis excudebat Chr. Wechelus,

1531. pet. in-8vo.

72g Erasmus, D., Opuscula. Eenighe tractaetkens. Leyden voor M. Bas-

tiaensz, 16 16. Met portret. 4to. led.

Onder deze tractaetkens is ook opgenomen ,,Den Lof der zotheyt".

730 Erasmus, D., Handboexken van den christelijken ridder, vol heilzaeme

en nutte leeringen. Nu nieulijks in Nederduits vertaelt door F. v.

H(oogstraten). Rotterdam 1(377. -^^t portret. i2mo. hoorn.

731 Wie der Hailig Vatter Bapst Adrianus ein geritten ist zu Rom
Aufif den XXVIIL Tag des Monats Augusti. Im jar M.D.XXII. Dabey
ain gesprech von dreyen personen. kl. 4to.

Holzschnitt mit 6 Seiten Text.

732 (Verstegen, R.), Nederlandsche antiquiteyten met de bekeeringhe van
eenighe derselve landen tôt het Kersten geloove deur S. WiUibrordus.

T'Hantwerpen 1613. Met gravures, kl. 8vo. led.

In denzclfden hand:
A. le Mire, Cort verhacl van het Icveu van den H. WiUibrordus en van sijno

medeghesellen. Antwerpen 1613. kl. 8vo.

733 Meiners, Ed., Oostvrieschlandts kerkelijke geschiedenisse of een his-

torisch en oordeelkundig verhaal van het gène nopens het kerkelyke

in Oostvrieschlandt, en byzonder te Emden, is voorgevallen, zedert

1519 en 1520. Groningen 1738, 3g. 2 dln. Met portret. 8vo. boom.
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734 Grundtlicker warhafftiger bericht: Van der Evangelischen Refor-

mation der christlicken kercken tho Embden ufi in Ostfrieszlandt. Van
1520. beth up den hudigen dach .... Gestellet dorch de Samptlicke

Dener Christi . . . . darsuluest. Bremen bv Berendt Petersz. A*'. 1594.
kl. 8vo.

Sehr gut crhalten und uubeschnittencs Exemplar.

735 Acta des Synodi der Nederlandtse kercken die onder den Cruyce
sijn, ende mede verstroyt over Duytslandt onde Oostfrieslandt ende
gehouden binnen Embden, A". 157 1. — Acta van particulieren synodi,

gehouden te Delft, Schiedam, Gouda, Dordrecht, 's Gravenhage, Leiden,

den Briel, Rotterdam, Gorinchem en Schoonhoven in de jaren 1587— 98,

en gravamina door haar ter Nationale Synode te Dordrecht ingezonden.

Tezamen 308 bladz. fol. h. led.

Intéressant manuscript van ougeveer d'un tijJ.

736 Meer, B. van, De synode te Emden 1571. 's Gravenhage 1892. roy.

8vo. perk. Holl. papier.

737 Utenhoven, J., Kurtzer einfaltiger und waarhafter historischer Bericht

wie die christliche Kirche und Gemeine ausz Niderland und von andem
auszlclndischen ôrtem in Engelland erstlich angefangen und aufkommen
auch endlich widerumb zerstort worden .... Darinn zugleich vil vom
Abendmal des Herren .... Welches ailes geschehen und sich zugetragen

hat im jar 1553. und 1554. letzt aber allererst ausz dem Latein ins

Teutsch gebracht durch B a r t h o 1 o m a e u m R h o d i n g u m. Her-
born 1608. 8vo. Pgt.

738 Utenhouius, J., Simplex et fidelis narratio de instituta ac demum dis-

sipata Belgarum, aliorumque peregrinorum in Anglia, Ecclesia : et potis-

simum de susceptis postea ilîius nomine itineribus, quaeque eis in illis

euenenmt. In qua multa de Coenae Dominicae negocio etc. (/« fine :)

Basiliae ex officina J. Oporini, 1560. in-8vo. d. veau.

Livre rarissime. — Quelques annotations manuscrites au titre, du reste très-

bien conservé et à grandes marges.

739 Corte apologie ofte ontschuldinge der Nederlantscher Christenë tegen

de valsche beschuldingen haerder vyanden. Waer in den Godlicken
handel der Reformatië ende ghereformeerder kercken tsamen oock de
grouwelycke Tyrannye, diemen ouer haer ghebruyct, bewesen wort ....

z. pi. À*». 1568. kl. 8vo. gecart. — T i e 1 e n". 80.

740 Veeris, M., Kerkelijk alphabet, behelzende de naemen van al de
leeraren, die onder het Synodus van Noord-HoUand, gedurende 1566

—

1705 den Kerkendienst bekleed hebben, en nu vermeerdert met een
vervolg tôt 171 1. Amsterdam 1705— 11. 3 dln. i bd. kl. 8vo.

Zeldzaam.

741 Werken der Marnix-Vereeniging. [Uitgegeven door A. Kuyper,
J. J. V. T o o r e n e nb e r g e n, H. Q. Janssen en F. L. Rutgers].
Utrecht 1870—89. 3 Seriën in 16 stukken. 8vo.

C o m p 1 e e t e x e m p 1 a a r.

Bevattende besclieiden, brieven en andere stukken betreffende hollandsche gemeentea
in het buitenland, acta van de Nederl. Synoden der i6e eeuvv, enz. enz.
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742 De Catechismus, oft kinderleere, diemen te Londen, in de Duydtsche
Ghemeynte was gebruyckende. Ghedruckt te Embdeii, by Gellium Cte-

matium A". 1557. kl. 8vo.

26 Psalmen ende ander ghesanghen die men in de Duydtsche
Ghemeynte te Londen was ghebruyckende. Ghedruckt te Embden by
Gellium Ctematium A°. 1558. Met muziek. kl. 8vo.

II Ander psalmen door I. U (t e n h o v e) Autoor der Duydtscher
ghemeynten (die te Londen was) sanghboek, namaels noch daertoe in

ryme, op sanckswyse te samen gestelt. Ende nu op het eerste in drucke,

tôt stichtinge ende troost aller vromer Christenen wtghegaen. An. 1558.

,(/« fine:) Ghedruckt te Embden by Gellium Ctematium A°. 1558. Met
muziek. kl. 8vo.

De Christlicke Ordinancien der Nederlantscher ghemeynten Christi,

die van den Christlicken Prince Co. Edewaerdt den VI. int jaer 1550
te Londen inghestelt was. Dewelcke met de bewillinghe der Dienaren
ende Ouderlinghen der selver, ten trooste ende nutte aller ghelooveghen,
ghetrauwelick met aider nersticheit t'samen ghevoecht ende wtghestelt

syn door Marten Microen. Ghedruckt buyten Londen door
Collinus Volckwinner A**. 1554. kl. 8vo.

Een claer bewys, van het recht ghebruyck des Nachtmaels Christi

ende wat men van de Misse houden sal. Doer Marten Mikroen.
Wederom nerstelick oversien doer den Autheur. Ghedruyckt buyten
Londen by Collinus Volckwinner A°. 1554. kl. 8vo.

Een vriendelycke tsamen sprekinghe van twee persoonen van der

doope der jongher onmondiger kinderen, daer in de sake van beyden
syden verhaelt wert, hedensdaechs seer nuttelyck om lesen. Met een
Register oft aenwysinge van de principaelsten stucken hier in begrepen.

Door eenen Predicant in Oostvrieslant. Ghedruckt tôt Embden by
Wellem Gheylliaert 1557. kl. 8vo.

Tobias ende Lazarus met grooter neersticheydt ghecorrigeert, ver-

betert ende in drie Dialogen oft 'tsamensprekinghe underscheydelicken
ghedeelt, aile krancken, bedroefden ende eenvoldighe menschen seer profy-

telick ende troostelick om te lesen. Door M. Wilhelmura G n a-

p h e u m. Ghedruckt te Embden by Gellium Ctematium A**. 1557. kl. 8vo.

Het ghevoelen Joannis a Lasco, Baroene in Polen, Superintendent
der Ghemeynte der Vremdelinghen te Londen. Of het den Christenen,

nadien zy het word Godes ende de godlooszheit des Pauwstdoms be-
leijt hebben eenighszins verorloft is, dat zy zich in den Pauwstlicken
godsdiensten, ende inzonderheit in der Misse vinden laten. Wt den
Latyne in Nederduydsche sprake ghetrauwlick overghezett. A°. 1557.
Ghedruckt te Embden by Gellium Ctematium A*^. 15,57. kl. 8vo.

Een corte ende clare bekentenisse Joannis a Lasco, van de
Gliemeinschap, die wy met Christo den Heere hebben ; Ende 00c
insgelycx, van de wyse op de welcke d' Lichaem Christi in d' Nacht-
mael ons aengebrocht werdt. z. pi. n. jr. kl. 8vo.

Een waerachtich verhael der tsamensprekingen tusschen Menno
S i m o n s ende Martinus Mikron van der Menschwordinghe Jesu
Christi . . . Ghedruckt tôt Dordrecht by my Pieter Verhaglien in de
Druckerye A°. 1603. kl. 8vo.

In I band. kl. 8vo. hoorn.
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Hoogstbelangrijke verzameling van zeer zeldzame geschriften m buiten-
gewoon goeden staat.

N.B. Aan het cinde van de Cathechîsmtis of kitiderleere komt hier voor een on-
gepagineerd blad, op de voorzijde waarvan : ,,Hoelanghe het sij dat de bouck-
druckene, ofte printerie gheuonden sy" en op de keerzijde „De drucker aen de
Christelicken Lezer".

743 Mikroen, M., Een claer bewijs van het recht ghebruyck des Nacht-
maels Christi, ende wat men van de Misse houden sal. Wederom ner-
stelick ouersien doer den Autheur. Ghedruckt buyten Londen, by Col-
linus Volckwinner x\°. 1554. kl. 8vo. boom.

HOOGSTZELDZAAM. — Fraai exemplaar.

744 Microen, M., De christelicke ordinantien der Nederlantscher Ghe-
meynten Christi, die vanden christeHcken Prince Co. Edewaerdt den VI.
int iaer 1550. te Londen inghestelt was . . . . Delft by Corn. Tansz,

1582. kl. 8vo.

Sterk afgesneden aan den bovenrand.

745 Mikron, M., Een waerachtich verhael der tsamensprekingë tusschen
M e n n o S i m o n s ende Martinus Mikron van der mêschwer-
dinghe Jesu Christi. Met eener kleyner verklaringhe op den seluen
ende anderen twistighen artyckelen. z. pi. 1564. — Een apologie of
verantwoordinghe Martini Micron op XX verscheyden artikelen

die Menno Symons teghen het disputacy boecxken van het be-
spreck met hem ouer de leere gehouden. z. pi. 1558. — In i bd. kl.

8vo. led.

In denzelfden band 00k nog:
Cathechismus, ofte onderwijsinghe in de christelycke leere, ghelijck die in kercken

ende scholen der Chuer-vorstclijcken Paltz ghedreuen oft gheleert wordt. Wt de
Hooghduytsche sprake in Nederduytsche ghetrouwelyck ouergesedt. z. pi. 1566.
Met uitzondering van enkele kleine wormsteekjes, uitnemend onderhouden exemplaar

dezer drie zeldzame geschriften.

746 (Menno Symons), Een gants duytiyck en bescheyden antwoort An. 1556.
wt waerheyt en cracht der H. Godlicker Schrift grondelyc vervatet op
Martini Microns antichristische leere ende onwarachtige valsche verhael
vandë handel oft besprec A". 53. minder getal tusschen hem en mij

van die Alderheylichste Menschwerdinghe ons Heeren Jesu Christi

voor vêle getuygen gheschiet. z. pi. n. jr. (ca. 1557). kl, 8vo.

Compleet maar vrij sterk afgesneden exemplaar.

747 Hetzelfde geschrift. h. led. bd.

Vôor in denzelfden band :

Een cort ende klare belijdinge en schriftlijcke aenwijsinghe. Ten yersten vander
Menschwerdinghe ons liefs Heeren Jesu Christi. Ten tweede hoe dat beyde de leeraers
en de ghemcyute Christi... gheschreuen aen... Johan aLasco, met t'samcn
zijnen medehulperen binnen Embden, A*. 1544. z. pi. n. jr. (ca. 1557).

748 M(enno) S(ymons), Een clare onwedersprekelijcke bekentenisse ende aen-
wysinghe wt den gront ende cracht der heyligher Schrift vervatet dat
de geheele Christus Jezus Godt ende mensche, mensche ende Godt,
Gods eengheboren ende eerstgheboren eyghen Sone is, niet ghedeylt,
noch ghestuckt, maer een eenigh ongedeylt Persoon, Soon ende Christus,

Gods woordt in der tijt vleesch gheworden. Met een grondelijcke con-
futation, beantwoordinghe ende oplossinge der voornaemster tegen-
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spreucken van J o h a n n e a L a s. (c o) teghen ons in zijn defension

opghebracht. z. pi. 1600. kl. 8vo. hoorn.

Achterin :

Een seer grontlycke antwoort vol met alderley onderwijsinghe ende goeder
vermaninghe op Zylis ende Lemmekes onverdiende lasterlijcke faemrooven, achter-

clappë ende onghesoltene en bitterc sclieltwoorden over onsen gront ende leere»

Hoom by J. Jansz. {In fine:) A". 1559.

74Q M(enno) S(ymons), Een fundament ende ciare aenwijsinge van de
salichmakende leere Jesu Christi wt Gods woort int corte begrepen,

overgeset wt dat Oosters in dese onse nederlantsche sprake, met som-
mige ander leerachtige boecxkens. Ghedruckt int Jaer 1579. kl. 8vo. led.

750 Menno Symons, Sommarie ofte by een vergaderinge van sommige
schriftelijcke bekentenissen des Gheloofs. Mitsgaders eenighe waerachtige

verantwoordingen op sommige schriftë van Gellio Fabro ende Joanne
à Lasco. Hoom by J. Janszoon, 1600. kl. 8vo.

751 Loltz, Joh., Der heyligen schrifft Art, Weyse mid Gebrauch. Tropi

Bibliaci. Gedruckt zu Wittemberg (durch Jorg Rhaw), 1526. Mit Holz-

schitte auf dem Titel. kl. Bvo.

752 Confessio fidei exhibita invictiss. Imp. Carolo V A°. 1530. Addita

est apologia confessionis diligenter recognita. Vitebergae per G. Rhau,

1540. Avec titre encadré. — Loci communes theologici recens

collecti et recognïti a P h. M e 1 a n t h o n. Vitebergae per G. Rhau,

1541. — En I vol. in-4to. Peau de truie, reliure du temps.

753 Confessie oft belijdinghe des Gheloofs, die den onuerwinlicken Keyser
Karolus de V. in den Rycxdàch van Ausborch ouerghegheven is, int

Jaer 1530. Nu eerst wten Latijne int nederduytsch op dalderneerstichste

ende ghetrouwelijcste ouergheset. Wesel bij mij Hans de Braeker, 1558.

Eerste druk der nederlandsche vertaling met ,,Die Apologie, dat is, die Be-
scherminge der Confessien".

754 Confessie oft belijdinghe des Gheloofs, die den onuerwinlycken Keyser
Carolus de V. inden Rycxdagh van Ausborch ouerghegheuen is Int

*'

jaer 1530. Nu eerst wten Latine int nederduytsch .... ouerghesedt.

z. pi. 1566. kl. 8vo. led.

755 Confession de foy, faicte d'un commun accord pour les fidèles qui

conuersent es pays bas, lesquels désirent viure selon la pureté de
l'Euangile de nostre Seigneur Jésus Crist. 1561. — De Nederlandsche
Geloofsbelij dénis. 1562. — pet. in-8vo.

Réproductions de ces éditions originales, dont celle de l'édition hollandaise est

publiée par le Dr. A. van der Lmde, 1864.

756 Catechismus oder christlicher Underricht wie der in Kirchen und
Schulen der Churfiirstlichen Pfaltz getrieben wirdt. Gedruckt in

Heydelberg durch Joh. Mayer, 1563. i2mo. Pgtbd.

Zweite Ausgabe, sehr seltcn. — Gut erhaltenes Exemplar.

757 Belijdenisse ende eenuoudige wtlegghinghe des waerachtighen gheloofs

ende der algemeynen articulen van de suyuere christelicke religie ge-

maect met ghemeyner eendrachtichlijk van de dienaers der kercken

Jesu Christi, die daer in Switzerlant zijn: .... Item de Belijdenisse des
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gheloofs der Ghemeynten van Francrijck .... Gheprint tôt Nordwitz
by A. de Solemne A''. 1568. kl. 8vo. hoorn.

Zeer zeldzaam boekje. — Een olie-vlckjc in dcn hcncdenriitul, ovai'gens gocd.

758 Bulîinger, H., Somma des christelicken religions. Daerinne wt den
Woordc Godts .... bewesen wort, wat een yegelick Christen van nooden
is te weten, te geloouen, te doen ende te laten, oock te lijden ende
salichlicken ghestelt. Wtden Hoochduytschen .... ouergesett door M.
Wilh. Gnapheum. Gedruckt A". 1567. kl. 8vo. led.

Het laatste blad, waarop voortzetting van het erratum, ontbreckt.

In dcnzelfden band : •

Belijdenisse ende ecnuoudigc wtlegghingc des waerachtighen gheloofs, ende der
algemeynen articiilen van de suyuere chnstelicke rcligie, gemaect met ghemeyner
eendrachticheyt van de Dienaers der kercken Jesu Christi ... in Switzerlant . . .

Item die Belijdenisse des gheloofs der Ghemeynten van Francryck. . . . Gheprint tôt

Nordwitz by Anth. de Solemne A". 1568. kl. 8vo.

In een aanteekening op het schutblad wordt het vermoeden uitgedrukt dat het

cerstgenoemde werkjc komt van den pers van Lenaert der Kinderen, die in dien tijd

te Emdcn dnikte.

759 Bastingius, H., Verclaringe op den Catéchisme der christelicker Religie,

so die in den Belgischen, oft Nederlandtschen geunieerde Provincien,

en inder Pals .... gepredict, ende geleert wort. Uyt het Latyn door

H. v a n d en G o r p u t. Amsterdam 1591. 4to. led. bd. met koperen
hoeken en sloten.

760 Heruet van Oorleans, Gentiaen, Eenen sentbrief oft christelijc ver-

maen totter christelijcker gemeyntë, aengaende seker poincten ende
artyckelen die nn ter tijt in der Christen kercke \'an verscheyden per-

soonen verscheydelycken verstaen worden. Gheprint Thantwerpen bij

Hans de Laet À". 1561. roy. i2mo. h. led.

Buitengewoon zeldzame nederlandsche vertaling. Eerste dnik. — Goed onder-
houden exemplaar.

761 Heruet van Orléans, Gentian, Twee missiuen ofte sendt brieuen

aende verdoelde vandê Christen Gelooue. Tantwerpen by Jan Mollijns,

(1561). kl. 8vo. h. boom.
Zeer z e 1 d z a a m.

762 Marnix van St. Aldegonde, Ph. v., Godsdienstige en kerkelijke ge-

schriften voor het eerst of in herdruk uitgegeven met historische inlei-

ding en taalkundige opheidering door J. J. v. Toorenenbergen.
's Gravenhage 1871— 91. 3 dln. en Aanhangsel. Met portret en 2 fac-

simile's. 8vo.

763 Marnix de Sainte Aldegonde, Ph. de, Oeuvres. Bruxelles 1857—60.

8 tom. 7 vol. Avec portrait. in-8vo. d. mar.

Tableau des différends de la religion. 4 tomes; De bijenkorf der H. Roomscho
kerke. 2 tomes ; Ecrits politiques et historiques ; Correspondance et mélanges.
Bel exemplaire en reliure uniforme.

764 Marnix van S. Aldegonde, Ph. van, Tafereel der Religions ver-

schillen .... In d'welck .... voor oogen gestelt ende ondersocht wordë
aile de bewijsredencn, de voorstellingë en tegenworpingen die heden-
daeghs strijdich staen tusschen Catholijcke ende Euangelische. Amstel-
redam lôoi. 4to. hoorn.
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765 Marnix Seigneur du Monte Ste Aldegonde, Phil. de. Le tableau

des difïérens de la religion : traictant de l'église du nom, définition,

marques, chefs, propriétés, conditions, foy, et doctrine d'icelle. Premier
Tome. 4*^ Edition reveue. Leyden par Jean Doreau, 1602. — Second
tome du Tableau des différons de la religion. Traitant de l'interpréta-

tion des Escritures etc. 2^ Edition, reveue et corrigée. Imprimé l'an

1605. — pet. in-8vo. d. veau. Reliure moderne.

Tome I a une piqûre à la marge d'en bas.

766 Marnix de St. Aldegonde, Phiî. de, Traicté du sacrement de la

Saincte Cène du Seigneur. Auquel ceste doctrine est esclaircie. Pour le

fondement de la communion .... Avecques solide réfutation de la doc-
trine adversaire. Saumur par Th. Portav, 1602. pet. in-8vo. cart.

Livre peu commun en Hollande.

767 (Marnix van St. Aldegonde, Phil. van), De Bienkorf der heyliger

Roomscher Kercke. Welcke is een clare ende grondelicke wtlegginge

des Sendbriefs M. Gentiani Heruet, nu corts wtghegaen int Franchoys
ende int Duytsch: Gheschreuen aen de afgedwaelde van het christen

ghelooue. Ghedruckt A". 1572. kl. 8vo. hoorn.

Tweede druk. — Zcer net en frisch cxemplaar.

768 (Marnix van St. Aldegonde, Phil. van). De Byencorfder H. Room-
sche Kercke. [In fine:) Ghedruckt int Jaer 1574. Met afbeelding van
den bijenkorf op den titel en op blz. 256b. kl. 8vo. hoorn.

Derde uitgaaf gedrukt te Emden.

769 (Marnix van St. Aldegonde, Phil. van), Den Byencorf der H.
Roomsche Kercke. Dit is een clare ende grondelicke Wtlegginghe des
Sendbriefs Meester Gentiani Hervet, nu corts wtghegaen in Fransoys
ende int Duytsch: Gheschreven aen de afghedwaelde van het Christen

Gheloove. {In fitie :) Ghedruckt int Jaer 1597. Met de afbeelding van
den byenkorf op den titel en op blz. 247. kl. 8vo. hoorn.

770 (Marnix van St. Aldegonde, Phil. van). De byencorf der H. Room-
scher kercke. Voorstellende een clare ende grondelicke uytlegginge etc.

Bij den Autheur selve vergroot, ende verrijckt . . . . int Jaer 1599. Delf
Adr. Gherritsz (161 1). kl. 8vo. Met de afbeelding van den byenkorf
op den Htel. kl. 8vo. hoorn.

771 Marnix van S. Aldegonde, Phil., De bijen corf der H. Roomscher
Kercke. Bij den auteur vergroot ende vermeerdert. Amsterdam 1664.

Met portret op den titel. kl. 8vo. hoorn.

772 (Marnix von St. Aldegonde, Phil. van), Bienkorb der Heilig. Romischer
Kirchea. Dast ist: yFortsetzung des Titels aiif der j. Scitë\ Ein klare mid
grundtliche Auszlagung des Sendtbrieffs Magistri Gentiani Heruet ....

Gemacht und zusammen getraj^en durch Is. Rabotenu vom Louen.
Darin erholet wirt das gantsze fundament und vomemster grundfest des

heyligen Romschen glaubens: Aile newe Ketzeryen widergelagt etc. A**.

J576. Mit die Abbildung des Bienkorbs auf dem Titel. kl. 8vo. Ldbd.
Zweite deutsche Ausgabe.
.Sehr seltcn. — Complett abcr Einband rampoiiirt, und das Bucli wenig fleckig

uiul mit eincm Wurmsticlîe.
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773 (Marnix of St. Aldegonde, Ph. van), The bee hiue of the Romish
Church. A %vorke of ail good Catholiks too be read and most neces-

sary to bee understoode. Wherein both the Catholike Religion is sub-

stantially confirmed, and the Heretikes finely fetcht ouer the coales.

Translated ont of Dutch into Englishe by George Gilpin the

Elder. London b}- Thomas Dawson, 1598. sm. 8vo. calf. Modem binding.

774 David van Cortrijcke, J., Christelijken bie-corf der H. Roomscher
kercke. T'Hantwerpen bij Mart. Nutius, 1600. kl. 8vo. hooni.

775 Donckanus, Mart., Corte confutatie ende wederlegghinghe van een
fenijnich boeck des Byencorf der H. Roomscher kercken. Ghedruct int

Jaer 1578. kl. 8vo. hoorn.

Van de geschriften van den Amsterdamschen pastoor Donckanus, die slechts zelden

voorkomen, is deze ,,Confutatie" mede wel een der zeldzaamsten.

776 Het Boeck der heylige schriftuerlijcke lofsangen. Uyt den ouden
ende nieuwen Testamente bij een getogen ende in Nederlandtschen
dichte .... ouergeset : door Philips van Marnix genaemt van
S int Aldegonde. Middelburgh bij Rich. Schilders, 1591. Met
muziek. kl. 8vo.

Zeer zeldzaam.

777 (Marnix van St. Aldegonde, Ph. van), Cort begrijp inhoudende de
voornaemste hooft-stucken der christelijcker religie gestelt vrage ende
antwoordischer wijse . . . . Leyden 159g. kl. 8vo.

Op den titel: Dit Boecxken is ghevonden onder de schriften van wijlen de Heer
van S. Aldegonde saligher gedachtenis, so is by de Erfgeuamen goet ghevonden,
t' selue in druck te laten uytgaen.

Zeldzaam.

778 Epistolae clarorum virormn selectae de quamplurirais optimae ad indi-

candam nostrorum temporum eloquentiam. Venetiis apud P. Manutium
Aldi filium, 1556. pet. in-8vo. veau tr. dor.

Bel exemplaire.

779 Onus ecclesiae. In hoc libro admiranda quaedam ac plane obstupenda,
de septem ecclesiae statibus, obusibus et futuris ejusdem calamitatibus

ex Sanctorum prophetiis et nouarum revelationum vaticiniis, solidis-

simisque scripturis luce clarius enarrantur. {In fine :) Colon. 1531. Avec
xylographie au titre, in-fol. vélin.

7S0 Barlaeus, Melchior, De miseriis et fragilitate humanae vitac libellus.

Antverpiae ex off. Chr. Plantini, 1566. in-8vo. d. veau.

Traité rare. — Condition parfaite.
'

781 Beza, Th., Confessio christianae fidei et euisdem coUatio cum papis-

ticis haeresibus. Genevae 1577. pet. in-8vo. vélin.

782 Fayus, Ant , De vita et obitu clariss. viri D. T h e o d. Bezae
Vezelii. Genevae 1606. — Epicedia, quae clariss. aliquot viri, et

D. Theod. Bezae clariss: sicut et illis ipse Beza viuus clariss. et

mortuus est honoratiss : scripserunt in ipsius obitum. Genevae 1606. —
En I vol. in-4to. cart.

,,Opuscule très rare et très estimé, le seul où se trouvent mentionnées toutes les

oeuvres de Th. de Beza." M. Tydaman, 1813.
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783 Damhouder, J., Paraenesis christianae sive loci communes, ad religio-

nem et pietatem christianam pertinentes, ex utroque Testamento de-

sumpti, variis, iisque elegantiss. opusculis .... tractati. Antverpiae apud

J. Bellerum, 1571. Avec armoiries, portrait et figures. in-4to. vélin.

Bel exemplaire de ce livre peu commun avec de jolies figures sur bois.

784 Royardus, J., Homiliae in Evangelia Dominicalia juxta literam, ad-

jectis homiliis in Euangelia trium feriarum Paschalium et totidem Pente-

costalium. Lugdini 1573. 4 vol. in-8vo. veau.

785 Kleindist von S. Annaberg, Barth., Ein recht catholische und
evangelische Ermanung an seine lieben Teutschen. Darinn .... wirdt

angezeigt wie sich die guthertzigen alten Christen im Glauben- und
Religionssachen zu disen gefehrlichen Zeiten halten sollen. \I}i fine .•)

Gedruckt zu Dilingen durch Scb. Mayer, 1560. i2mo.

Selten.

786 Curie, C, Een seer schoone Dialogus oft tsamensprekinghe vanden
Roomschen Pasquillo ende Marforio, inhoudende diueersche Ceremonien
ende superstitië die men in des Paus Hemel pleghende is. Embden
1567. kl. 8vo. led.

787 Den Sack met die stucken voor den Paus van Roomen, syn Car-
dinalen, Bisschoppen etc. Mitsgaders syn geboorte, doop, ende ghe-
boden. Teghens Jesum Christum . . . Inhoudende int corte de warachtighe
ende aldersekerste resolutie ofte verclaringhe vanden principalen puncten
vande christelycke religie enz. Ghedruckt tôt Londen A". 1578. kl.

8vo. hoorn.

Curieus boeksken, waarvan de schrijver zijn opdraclit teekent ,,Denakol

blint geboren, door Jesum verlicht", tcrwijl de voorrede is gedateerd ,,Wt Egypte
by de Roode See int jaer van gratien 1568, vervvachtendc liet jaer 666. teghens
Babyjon". — Zeer net exemplaar.

788 (Geldorp, I.), De hemelvaert des eersten ende oversten vervolger der
Christenë in Nederlant Ruart Tappart va Enchuysen. Wt
den Latijn in Duytsch overgeset. Leyden J. Claesz Dorp, 1600. i2mo.

Z e I d z a a m.

78g Lansbergius, S., Doots-vonnis tegens de paepsche transsubstantiatie

wt de heylighe Schrift ende Outvaclers vergadert. Teghens J. de Gouda
Jesuw}'ts-priester. Waarachter Wtvaert van de Roomsche Transubstan-
tiatie. Rotterdam by Jan Jansz A''. 16 12. 4to. hoorn.

Gcdceltelijk met wnfcrvlckkcn.

790 Ruytinck, S., Gulden légende van de Roomsche Kercke: mitsgaders

, hare heylighdommen ende aliaten, aenden toet-steen der waerheyd
beproeft. London, Th. Snodham, 1O12. 4to. hoorn.

Zcklzaam.

791 Verclaringhe vant Vader onse. Op nieuw weder met aider neer-

sticheyt deursien ende tcsamen ghelesen tegens die rechte copie ende
die hoochduytsche woorden in nederlantsch ouergheset. — Cathechisis,

dat is onderwijslijck gespreck tusschen Vader unde Soon die Catechu-
menieringhe betreffende. — In i bd. kl. 8vo. led.

Zaldzaam i6e-eeuwsch boekje, zonder naam van den drukker en zonder jaartal
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uitgegeven. — Uitmuntcnd cxcmplaar in i6c-ceuwsch stempclbandjc ; één slotje

ontbreekt.

792 Dat Gulden ghebede boecxken \vt den ouden ende nyeuwen Tes-
tamente verghadert na der manieren so de heylighe Vaders beyde
mannen ende vrouwen plaghê tôt Godt in haren nooden te bidden.

Item noch sommighe schoone en deuote onderwijsingen ofte declaratien

vandë Thien gheboden, van dat ghelooue ende vanden Paternoster

etc. etc. Ghedruckt te Vyanen by my Dirck Buy ter, 1563. kl. 8vo. boom.,

Op de keerzijde van den titel is het wapen afgedrukt van den heer van Vianen
Hendrik van Brederode. De geest van dit boekje is hervormingsgezind en dienten-

gevolge werd het op den Index geplaatst.

Het is z e e r z e 1 d z a am on wordt hier aangetroffen in een compleet en best

onderhouden exemplaar.

793 H(endrick) N(icîaes), Epistolae H. N. De vornômpste Epistelen H. N.,

die he dorch den hilligen Geist der Lieften ; am dach gegeuen: unde
am meesten; an de Liefhebberen der Waerheit unde sijne bekenden,
geschreuen unde gesendt heft. Unde zijnt van em uppct nye ouerseen
unde dudelicker vorklaret. A". 1577. — Institutio puercrum. De
gantze boeck stauen der A. B. G. De Thein vornômpste Geboden
Godes. De Twelf Houet-artyckelë des Christen Geloues. Mith noch
etlike goede Leringen unde Gebeden. Dorch H. N. up Rvm voror-

denet .... un uppet Nye ouerseë. 1573. — Cantica H. N. Lieder
offte gesangen. Dorch H. N. am dach gegeuen unde uppet Nye
ouerseen unde met mehr Gesangen vormehret. 1573. — In i bd. i2mo.
hoorn.

z e e r z e 1 d z a m e g e s c li r i f t e n. — Goed onderhouden.

794 Franck v. Word, Seb., Die Guide Arcke waer in de keern ende beste

hooftsprueken der Heyliger Scrift. z. pi. 1560. — Dezelfde, Werelt-
boeck. Spieghel ende Beeltenisse des gheheelen aertbodems. z. pi. n. jr.— In I bd. fol. led. bd. met sloten.

795 (David Joris), Twonder-boeck: waer in dat van der wereldt aen ver-

sloten gheopenbaert is. Opt nieuw ghecorrigeert unde vermeerdert bij

den Autheur selue: Int Jaer 1551. 4 dln. in i bd. Met kopergravures.
fol. hoorn.

Zeer goed onderhouden exemplaar.

796 Coornhert, D. V., Kleyn-Munster. Des Groot-roemighen David Jo-
rissens roemrijke ende wonderbare schriften elckerlyck tôt een proeve
voor ghestelt. Ghedruckt Inden Jare 1590. kl. 8vo. hoorn.

Zeldzaam boekje. — De iifel is neijcs of>geplakt, overigens is het exemplaar biii-

tengewooii frisch.

797 Castellio, S., Dialogi IIII: De prae-destinatione, de electione, de libero

arbitrio, de fide. Ejusdem opuscula quaedam. Aresdorfiii per Theophil.
Philadelph. 1578. in-i2mo. vélin.

Bel exemplaire de la première édition très-rare.

798 (Crespin, J.), Indice et concordance des choses contenues en la Bible,

disposée par lieux communs selon l'ordre alphabétique. Avec interpré-

tation d'aucuns mots, phrases, tant du V. que du N. Testament. Le
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tout nouvellement recueilly et mis en lumière. Chez J. Crespin, 1554.
pet. in-8vo. d. veau.

Livre rare, non signalé par Barbier.

799 Ion, Fr. du, Amiable confrontation de la simple vérité de Dieu com-
prise es Escritures Saintes. Avec les livres de P. le Charron. Leyde
1599. 2 tom. 1 vol. in-4to. vél.

Très-rare.

800 Schwenckfeldt, C, Postill. Uber das Euangelium Johannis III. Am
Sonntage Trinitatis. von der Widergeburt. o. O. 1596. 4to.

801 Schlûsselburg, C-, Theologia Calvinistarum. Frankfurt 1592. 3 tom.
I vol. in-4to. Peau de truie.

Reliure estampilée aux portraits de réformateurs.

802 Duif huis, Hubert, Predicatien. Eerste deel, synde over de Passie.

Uytgeschreven tôt Rotterdam door Jac. van Overveld, soons-
dochters-soon van Mr. Hubrecht Duyfhuis A**. 1671. — Handschrift
van 825 Bladz. foi. hoorn.

^0

Le protestantisme en France, les églises de
Piedmont etc.

Bulletin de la société de l'histoire du protestantisme français. Docu-
ments historiques inédits et originaux, XYI^, XVII® et XYIII® siècles,

je— ^^e^ -je— jq® Annécs. Paris 1853—61. 8 vol. in-8vo. d. veau.

804 Histoire du protestantisme en France.
Weiss, Ch., Histoire des refuges protestants de France. Paris 1853. 2 vol. in- 8vo.

d. veau. -— (Cl. C. de Rulhière), Eclaircissemens historiques sur les causes de la ré-

vocation de l'Edict de Nantes et sur l'état des protestants en France. Nouvelle

édition, s. 1. 1788. in-8vo. d. veau. — Delmas, L'église reformée de La Rochelle.

Toulouse 1870. — e. a. Ensemble 6 vol.

805 (Bèze, Th. de), Histoire ecclésiastique des églises reformées du royaume
de France, 1521—63. Anvers (Genève) 1580. 3 vol. in-8vo. veau.

Edition originale très-rare.

806 (Crespin), Histoire abrégée des martirs françois du tems de la Réfor-

mation (1523— 69). Avec les réflexions et les raisons nécessaires pour

montrer pourquoi et en quoi les persécutés de ce tems doivent imiter

leur exemple. Amsterdam A. de Hoogenhuyse (marque à la Sphère),

1684. Avec frontispice. in-l2mo. vélin.

T r è s r a r e.

807 Crespin, J., Den staet der kercken, mitsgaders de regieringe ende
menschelicke insettingen der Pausen: En oock de bysonderste geschie-

denissen dewelcke .... over den geheelen aertbodem gebeurt zijn. Van
nieuws overgeset wt de Franchoysche taie door T. d 'A m m a n n u m.
Berghen op Zoom 1606. 4to. hoorn.

808 Warachtighe beschrijuinge van den Standt der Religien, ende t'ghe-

meyne weluaren onder den coninghen van Francriick Henrico de tweede,

Francisco de tweede, ende Carolo de neghende gheschiet (1556— 61).
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Wt den Franchoysche in Nederlantsche taie door een liefhebber der

waerheyt ouergheset, seer nut ende profiteliick door den teghenwoordighen
tiit voor den Nederlanden . . . . z. pi. A". 1567. 692 Bladz. i2mo. h. led.

Zeer net exemplaar van dit zeldzame boekje.

809 (Beza, Th.), Der Francoysen ende haerder naeghebueren morghen-
wecker. d'Welcke is een somme van aile het gène dat den genoemden
Lutheranen ofte Hugenooten in Frankrijk wedervaren is zedert den tijt

Francisci de eerste tôt de veerthienste Jare Caroli IX. Eerstmael in

Latynsche ende Francoysche taie .... ghemaeckt door Euzebium Phila-

delphum. Ouergheset door Jan Fruytiers. Dordrecht 1588. kl.

8vo. led.

Tweede Ncdcrlandsche druk. — Zeldzaam.

810 Blondel, D., Modeste déclaration de la sincérité et vérité des Eglises

Réformées de France, opposée aux invectives de Mess. l'Euesque de
Lusson, Vialar Prieur de Beu e. a. Sedan 1619. pet. in-8vo. vélm.

Une piqûre de ver à la marge.
Dans la tnctne reliure :

Amyraut, Traitté des religions contre ceux qui les estiment toutes indifférentes.

Saumur 1631. pet. in-8vo.

811 Du Moulin, P., Bouclier de la foy, ou défense de la confession de
foy des églises reformées de France. Genève 1635. in-8vo.

812 Historié van de M^reede vervolginge, en tirannyen gepleegt aan de
Gereformeerde in Vrankrijk .... De gevlugtene hoe die in Duytsland,
Brandenburg en Nederlandt werden ingenomen. Amsterdam iô86.

kl. 8vo.

813 De lijdsaamheid en het gelove der heiligen onder so vêle sware en
bittere vervolgingen, die Gods kerke nu alomme moet uitstaan, en wel
meest in Vrankrijk.... omtrent 1683. Uit het Fransch vertaalt door
Audax Phi laie thés. z. pi. iô88. Met afbeeldingen in den tekst.

4to. gecart.

814 (Bayle, P.), Avis important aux réfugiez sur leur prochain retour en
France. Donné pour Etrennes à l'un d'eux en 1690. Amsterdam à la

.sphère, 1690. in-i2mo. veau.

815 Aymon, J., Tous les synodes nationaux des églises reformées de
France: auxquels on a joint des mandemens roiaux et plusieurs lettres

politiques. La Flaye 17 10. 2 vol. Avec portrait. in-4to. vélin.

Contenant leurs actes ecclésiastiques et civils.

816 Léger, J., Histoire générale des églises evangeliques des vallées de
Piémont; ou Vaudoises. Leyde 1669. 2 tom. i vol. Avec portrait, carte

et figures dans le texte, in-fol. veau.

Livre devenu rare. — Bon exemplaire.

817 AUix, p., Some remarks upon the ecclesiastic history of the ancient
churches of Piedmont. London 1690. 4to. — Idem, Remarks upon
the ecclesiastic history of the ancient churches of the Albiginses.

London 1692. 4to.

This two scarce original-éditions in i vol. calf. — Fine copies.
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818 Le Long, Is., Gedenkwaardig en uytvoerig historisch verhaal, van
de verdrevene ballingen, uyt het Aarts-bisdom van Saltzburg. Uyt het

Hoogduytsch vertaalt. Amsterdam 1732, 33, 3 dln. Met platen. 8vo.

hoorn.

819 Bod, P., Historia Hmigarorum ecclesiastica. Edidit L. W. E. Rau-
wenholf adjuvit Car. Szalay. Lugduni Batav. 1888—90. 3 vol. gr. in-8vo.

820 Langeraad, L. A. v., De Nederlandsche ambassadekapel te Parijs.

Kerkhistorische studie. Met bijlagen. 's Gravenhage 1893, 94. 2 dln.

Met I plaat. 8vo.

Théologiens du 17^ et 18^ siècle.

821 Theologische tractaaten van verscheide vermaarde mannen, van
1669

—

j^. 15 stuks in I bd. 4to. h. hoorn.

Hierin o. a. strijdschriften van en tegen Sam. Maresius A". 1671— 73.

822 Vrancken, G., Vae victis lusus rhetorum advaticorum adversus Ley-
denses eructationes. s. 1. 1609. pet. in-8vo.

Très-rare.

823 Du Moulin, P., Du juge des controverses. Traitté auquel est défendue
l'authorité et la perfection de la S. Ecriture, contre les usurpations et

accusations de l'église romaine. Genève 1636. 4 pièces. in-8vo.

La 4e partie est intitulée : ,,Des traditions et de la perfection et suffisance de
l'Ecriture Saincte. Avec un catalogua ou dénombrement des traditions romaines. 1632."

824 Grotius, H., His most choice discourses, out of that excellent treatise

„De veritate religionis christianae". Translated out of the Latin by
CI. B a r k s d a 1 e. 4th Edition. London 1669. With engravings. i2mo.
h. calf, gilt edges.

Srarce.

825 Marckius, J., Compendium theologiae christianae. Ed. 3"-. Amstelodami
1727. in-4to. vélin.

826 Moor, B. de, Commentarius perpetuus in J. M a r c k i i compendium
theologiae christianae. Lugduni Batav. 1761— 74. 6 vol. Cum supple-

mento. in-4to. veau.

Bol exe ni plaire de ce livre rare.

827 Mastricht, P. van, Beschouwende en praktikale godgeleerdheit. Uit

het Latyn. Rotterdam 1753. 4 dln. Met portret. 4to. h. led.

828 Rivetus, A., Opéra theologica quae Latine edidit. Roterodami 1651.
Tome I. Avec portrait, in-fol. vélin.

829 Rivetus, A., Catholicus Orthodoxus oppositus catholico papistae. Cum
appendice. Genevae 1644. 3 tom. i vol. in-folio, veau.

Rare. — La reliitre endommagée.

830 Royaards, A., De heerlykheid van Gods werken, zoo in de natuur

als in de genade. Nymegen 1728. 4to. leer. — Dezelfde, De kennis

der waarheid, die na de godzaligheid is, in de hope des Eeuwigen
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levens. Amsterdam 1735— 38. 2 dln. in 3 bdii. 4to. h. leer; en andere

oude theologische werken. 10 dln.

831 Sandius, C. C, Bibliotheca antitrinitarionim sive catalogus scriptorum

et succincta narratio de vita eorum auctorum qui .... dogma de tribus

in unico Deo per omnia aequalibus personis vel impugnarunt vel docue-

runt solum Patrem D. N. J.
Christi esse illum verum seu altissimum

Deum. Freistad 1684. pet. in-8vo.

Très-rare.

832 Sibelius, C, Opéra theologica. Amstelodami 1644. 5 tom. 3 vol.

in-fol. veau.

Livre t r è s - r a r e.

833 Synopsis purioris theologiae desputationibus comprehensa ac con-

scripta per J. Polyandrum, A. Rivetum, A. Walaeum, A. Thysium.

Lugduni Batav. Elzevir, 1625. pet. in-8vo. veau.

Edition originale et rare.

834 Thin, J., Een gheestelyck bruydlofsghedicht, inhoudende die noodinge

des menschelijcken gheslachts tôt de Hemelsche Bruydlofs-feest. Utrecht

1615. 4to. h. hoorn.

835 Turrettinus, F., Institutio theologiae elencticae. Trajecti ad Rhenum
1734. 4 vol. Avec portrait. in-4to. cart.

836 Udemans, Corn., Het geestelyck gebouw. Middelburg 1659. 4to. hoorn.

Fraai exempl. — De voorrede ontbreekt.

837 Udemans, C, Af-beeldinge van de verkeerde werelt: ontdeckende de
oude aen-geborene verkeertheyt der menschen. 2"^ druk. Middelburg 1661

Met platen. 4to. led.

Zcldzaam.

838 Res judicata, dat is extracten uyt de resolutien der Synoden, ende

oordelen der academien in dese Vereenichde Nederlanden. Vervattende

het ghemeyn .... gevoelen over de Negotie der ghenaemde Lombarden.
Wt-gegeven door (G. Voetius, C. de Maets en J.

Hoornbeeck).
Utrecht 1657. 4to. boom.

839 Spotprent op pn>f. G ij s b. Voetius en paus Clemens X. 4to.

Zeldzaaui.

840 Belijdenisse des gheloofs der kercken Jesu Christi inde Nederlanden.

De!f 1007. — Catechismîis ofte onderwijsinghe in de christelijcke

leere, gelijck die in de kercken ende scholen der Keurvorstelicke Paltz.

Ench. 1606. — In i bd. i2mo. hoorn.

841 De belijdenissen des geloofs der kercken van Engelandt, Schotlandt

en Yrlandt. In onse Nederduytsche taie overgeset door T. H. V e 1 1-

husius. Amsterdam 1651. i2mo. hoorn. — C. Poudroyen, Cate-

chisatie. Dordrecht 1662. 8vo. leer; en andere theologische geschriften.

II Stuks.

842 Kerkelijke geschillen in de iS" eeuw. — Geschriften van J.
Post
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[Het masker der Hattemisten afgeligt. 1734I, van IJ. van H a m e 1 s-

V e 1 d, F. W. Doornik e. a. 10 stuks in i bd. 8vo.

Droit ecclésiastique. — Règlements et actes de
Synodes aux Pays-Bas.

843 Corpus juris canonici. Post J. H. Boehmeri curas brevi adnotatione
critica iiistructum ad exemplar romanum denuo edidit A. L. Richter.
Lipsiae 1839. ^ vol. m-4to. cart.

844 Enchiridion juris ecclesiastici cum singulari ad aliénas confessiones

attentione. Edidit Nie. J.
Cherrier. Editio 4^. Pestini 1855. 2 vol.

in-8vo. — M. Gaudry, Traité de la législation des cultes, et spéciale-

ment du culte catholique. Paris 1854. 3 vol. in-8vo.

845 Boehtner, J. H., Jus ecclesiasticum protestantium usum hodiernum.
Accedit jus parochiale. Halae 1738, 40. 5 vol. Avec portrait et plan-

ches. in-4to. d. veau.

846 Voetius, G., Politica ecclesiastica. Amsterdam 1673—76. 3 tom. 4 vol.

in-4to. vélin.

Rare.

847 Amyraut, M., Du gouvernement de l'église. Avec appendice. Saumur
1653, 56. 2 tom. 1 vol. pet. in-8vo.

Rare.

848 Kerkinrichting en kerkrecht in Nederland. 13 dln. 8vo.

G. J. Vos Azn., De tegenwoordige inrichting der vaderlaudsche kerk. Dordrecht
1884. In. — H. G. Kleyn, Algemeene kerk en plaatselijke gemeente. Dordrecht 1888.

—

J. J. Prins, Het kerkrecht der Nederlandsche Hervormde Kerk. Leiden 1870. —
Reglementen voor de Nederl. Her\-ormde Kerk. Uitgegeven door L. O v e r m a n.

Schiedam 1891. linnen. — e. a. geschriften door T. Cannegieter, W. H. d e

Beaufort e. a.

849 Wiltens, N., en J. Scheltus, Kerkelijk placaatboek, beheizende pla-

caaten, ordonnantien en resolutien over de kerkelijke zaken .... tôt

1795 en eenige van laater jaren. 's Gravenhage 1722— 1807. 5 dln. 4to.

Hoogstzelden compleet. — De eerste 4 deelen in hoomen bdn., het

5e ingenaaid.

850 Procès over het Jus patron atus met authentyke stukken van

de XV!*^ eeuw. fol. hoorn.

851 Pamfletten betreffende het gebruik der kerkelijke goederen, van de
jaren 1660— 63. 10 sts. in i bd. 4to. hoorn.

852 Kerkelijk personeel. — Benoemingen tôt het bestuur der Hervormde
kerk en besluiten daaromtrent. — Naamlijst der leden van kerkelijk

bestuur van 1818—33. In portefeuille.

853 OfScieele stukken en reglementen betreffende kerkelijke fondsen,

weduwenbeurs, kerkelijke administratie en andere kerkelijke aangelegen-

heden van de eerste helft der 19*= eeuw. In portefeuille.
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S54 Aanschrijvingen omtrent bede-uren, bededagen en publieke gebeden
in de protestantsche kerk. — Stukken betreffende jaaiwedden of

weduwenpensioenen voor remonstrantsche en doopsgezinde leeraren; en
andere kerkclijke stukken. Ailes uit de eerste helft der 19^ eeuw. In

portefeuille.

855 Handelingen van de Regering en de Staten-Generaal over de grond-
wets-bepalingen nopens de godsdienst, de verhouding tussclien kerk

en staat, de organisatie van en het toezigt op de kerkgenootschappen.
Schiedam 1853, 54. 3 dln. 8vo. h. linn.

856 Afscheiding der Gereformeerden. — Stukken daarop betrekking heb-
bende. 1832— 73. 66 stuks in 5 bdn. 8vo. h. led.

Belangrijke verzameling.

857 Geschiedenis der Kerkordeningen. — Belangrijke verzameling ge-

schreven stukken van de hand van J.
W. te \V a t e r en enkele ge-

-j drukte stukken.

y 858 Register op de besluiten van de christelijke synoden in Nederland,
-. van tijd tôt tijd genomen en op een alfabeth samengebragt door een
tj liefhebber van kerkelijke zaaken. -- Register op de resolutien van de

f HH. Staten van Zeeland genomen op de kerkelijke saaken. — (1578

—

1756). Zeer net handschrift van 137 bladz. 4to. h. led.

Hierbij eon Register op de besluiten van de synoden in alpliabetische orde naar
de onderwerpcn gerangschikt. 4to. gecart.

859 Acta der provinciale en particulière synoden, gehouden in de Noor-
delijke Nederlanden, 1572— 1620. Verzameld en uitgegeven door J.

Reitsma en S. D. v. V e e n. Groningen 1892—97. dl. I—VI.

8vo. linn.

Noord-Holland, 1572—1608, 1618—20. — Zuid-Holland, 1574— 1620. — Gelder-

land, 1579— 1620. — Zeeland, 1579—1620. — Overijsel, 1584—1620. — Friesland,

1581— 1620. — Utrecht, 1586— 1620.

860 Oude kerkordeningen der Nederl. Hervormde Gemeenten (1563—
1638). Verzameld en met inleidingen voorzien door G. H o o y e r.

Zalt-Bommel 1865. 8vo. linn.

Uitverkocht.

861 Oorspronkelijke Copie der Acta Synodi Nationalis gehouden te

Dordrecht in 1578, zooals dezelve namens de Classis van Rhijnland
aan den Magistraat der stad Leyden zijn medegedeeld, volgens het
eigenhandig onderschrift van Everhardus Geisteranus, preses
der Classis, den z'] Juny 1579. Voorts is bij elk artikel gevoegd het
geen bij den Magistraat van Leyden desaangaande goedgevonden en
besloten is. Het is geheel geschreven door Jan van Houten met
zijn onderschrift bekrachtigd. 57 Bladz. fol.

862 Kercken-ordeninghen der Ghereformeerder Nederlandtscher kercken
in de vier Nationalen Synoden ghemaeckt ende ghearresteert : Mitsgaders
eenighe anderen . . . . Delf 1612. — Christelijcke kercken-ordeninge
der stadt, steden ende landen van Utrecht. Ghearresteert den 28. Aug.
1612. Utrecht 1612. — Kercken-ordeninghe ghestelt in den Natio-
nalen Synode der Ghereformeerde Kercken binnen Dordrecht in 161

8

6
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ende i6ig. Arnhem 1620, — Post-acta ofte nae-handelingen des

Nationalen Synodi tôt Dordrecht A°, 1618 ende 16 19. Zutphen 1663.
— In I bd. 4to. led.

Aan deze veizamcling is nog toegevoegd en in denzelfden band gebonden

:

Synodale resolutien, over verscheyde voorvallende kerckelijcke saacken. A'. 1667.

Gelijktijdig H.S. van 141 bladz. met registcr.

863 Kercken-ordeninghen der Ghereformeerder Nederlandtscher kercken

in de vier Nationale Synoden ghemaeckt ende ghearresteert. Mitsgaders

eenige anderen in den Provincialen Synoden van Hollandt ende Zee-

landt gheconcipieert ende besk^ten. 2^ Editie. Delf 1617. 4to. hoom.
Een wcinig gcvlckt.

Nationale Synode van Dordrecht zie n". 1862—68.

864 Handelingen van de algemeene christelijke synode der Hervormde
kerk in het Koningrijk der Nederlanden. 's Gravenhage 1816—60.

49 dln. Met registers tôt 1 850. 4to. — Handelingen van de algemeene
synode der Nederlandsche Hervormde kerk. Met bijlagen. 's Graven-
hage 1 861— 81, 83. 46 dln. 8vo.

1816—32 in 4 h. led. bdn., de rest Lngenaaid.

Exégèse et histoire de la Bible, Religions non-
chrétiennes, etc.

865 Herzog, J., Real-Encyklopadie fur protestantiscl^e Théologie mid Kirche.

2. Auflage, herausgegeben von P 1 i 1 1. Leipzig 1877—88. 18 Bde.

8vo. Hfrz.

866 Smith, W., Dictionary of the Bible, comprising its antiquities, biography,

geography, and natural history. London 1860—63. 3 "^'ol- With facsimile's

and figures, roy. 8vo. cloth.

With an Historical atlas of ancicnt geography by W. Smith and G r o v c, to

illustrate Smith's biblical and classical dictionaries. London 1872. 5 parts, fol.

867 Zeller, H., Bijbelsch woordenboek voor het christelijke volk. Bearbeid

door Schuurinan en Westhoff. 's Gravenhage 1867, y 2. 2 dhi.

roy. 8vo. h. led.

868 Bijbelsch handboek en concordantie, bevattende een kort begrip der

bijbelboeken, een register der onderwerpen, eene concordantie enz.

Rotterdam z. jr. Met 3 kaarten. 8vo. linn.

869 Trommius, A., Concordantiae Graecae versionis LXX interpretum.

Amstelodami 1718. 2 vol. in-fol. veau.

870 La Bible. Traduction nouvelle avec introductions et commentaires par

Ed. Reuss. Paris 1874— 81. 13 tom. et table générale en 15 vol.

in-8vo. d. mar.

Ancien Testament. 7 tom. 9 vol.; Nouveau Testament. 5 tom. 6 vol.; Table géné-

rale des matières.

Bel exemplaire de l'ouvrage complet.

871 Die Heilige Schrift nach Dr. Martin Luthers Uebersetzung mit Einleitun-

gen und erklarenden Anmerkungen. Herausgegeben durch O. v. G e r 1 a c h.

2. und 4. Auflage. Berlin 1847— 54. 6 Thle. in 7 Bdn. 8vo. Lwd.
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872 Bunsen, Chr. C. J., Volstandiges Bibelwerk fiir die Gemeinde. Leipzig

1858— 65. 9 Bde und Atlas von 10 Karten. gr. 8vo.

^73 Calvin, J., Sermons sur les Dix Commandemens de la Loy, donnée
de Dieu par Moyse, autrement appelez le Decalogue. Genève Fr. Ès-
tienne, 1562. pet. in-8vo. vélin.

Exemplaire bien conservé de ce livre rare.

874 Calvin, J., Sermons sur le liure de Job. Genève 1562. in-fol. d. veau.

Le titre et la reliure endommagés et le livre taché d'humidité.

•S75 Josephus, FI., Werken. In 't Nederduytsch overgebragt door W.
S é w e I. Nog zyn daarbij gevoegd de vijf boeken van Egesippus. Met
vervolg door J. Basnage. Uit het Fransch vertaalt. Amsterdam 1726,

3 2. 4 dln. in 2 bdn. Met platen van
J.

en K. Luiken. fol. led.

876 Spurgeon, C. H., De Psalmen Davids. Uit het Engelsch door E.

F r e y s t a d t. 3*^ druk. Amsterdam z. jr. 5 dln. roy. 8vo. linnen.

Sjj Calvinus, J., Harmonia ex evangelistis tribus composita. Ejusdem in

Johannem commentarius. Genève 1595. — Ejusdem Commentarius in

Acta Apostolorura. Genève 1609. — Ejusdem Commentarius in

omnes Pauli epistolas, atque etiam in epistoïam ad Hebraeos. Ejusdem
commentarius m omnes epistolas catholicas. Genève 1600. — 3 tom.
2 vol. in-fol. d. vélin.

878 Calvin, J., Commentaires sur toutes les épistres de l'apotre S. -Paul
et aussi sur l'épistre aux Hébreux. Item sur les épistres Canoniques.
Imprimés par C. Badius, 1556. in-fol. veau.

879 Calvinus, J., Commentaires sur les épistres de S.-Paul et aussi sur l'épistre

aux Hébreux. Item sur les épistres catholiques. (Genève) 1562. -in-fol. veau.

880 Erasmus, D., In Novum Testamentum annotationes, ab ipso autore
iam postremum sic recognitae ac locupletatae. Basiliae in officina Fro-
beniana, 1542. in-fol. vélin.

Quelques taches d'humidité et piqûres de vers.

881 Erasmus, D., Paraphrasis in omnes Epistolas apostolicas summa cura
denuo ab ipso autore recognita, emendataq. Antwerpiae apud J. Steel-

sium, 1540. pet. in-8vo. vélin.

882 Costa, Is. da, Bijbellezingen. Amsterdam 1864—80. 9 dln. 11 bdn.
8vo. h. led.

Uitverkocht.

883 Rawlinson, G., The historical évidences of the truth of the scripture

records, stated anew, with spécial référence to the doubts and dis-

coveries of modem times. 2d Edition. London 1860. 8vo. cloth.

884 Eber, G., Durch Gosen zum Sinaï. Aus dem Wanderbuche und der
Bibliothck. Leipzig 1872. Mit 2 Karten und Illustration en. 8vo. —
Idem, Aegypten und die Bûcher Mose's. Leipzig 1868. Bd. I (einzeln).

Mit Holzschnitten. gr. 8vo.

885 Map of the Holy Land by C. W. M. v a n d e V e 1 d e. folio. With
memoir. 1858. 8vo. — K. von Raumer, Palestina. Duitsche en Neder-
landsche uitgaaf. 2 dln. 8vo.



§4 THEOLOGIE.

886 Zendingskaart van Oost- en West-Indië. Vervaardigd door E. N ij-

1 a n d. 4 Bladen. Utrecht 1891. gr. fol.

887 De voornaamste Godsdiensten . Haarlem 1863—84. 14 dln. Met
platen en kaarten. roy. 8vo. linnen.

Doay, Het Islamisme. — Tiele, De godsdienst van Zarathustra. — Van Oordt,
De godsdienst der Grieken. — RauwenhofiF, Geschiedenis van het Protestantisme.

2 dln. — Meijboom, De godsdienst der oude Noormannen. — Pierson, Geschiedenis

van het Roomsch-Katholicisme. 4 dln. — Kuenen, De godsdienst van Israël. 2 dln. —
Kern, Geschiedenis van het Buddhisme in Indië. 2 dln.

888 Heilige Boeken der Chinezen. Met historische aanteekeningen, Haar-
lem 1862. 8vo. linnen. — Koran. Met ophelderende aanmerkingen
van Kasimirski, Ullmann e. a. Ingeleid door S. K e y z e r. Haarlem
1860. 8vo. linnen. — W. Muir, The Coran. London n. d. 8vo. cloth.

889 Vollmer, W., Vollstandiges Wôrterbuch der Mythologie aller Vôlker.

2. Auflage. Stuttgart 1851. Mit i Stahlstich und 120 Kupfertafeln. 8vo.

890 Doedes, J. I., De Heidelbergsche Catechismus in zijne eerste levens-

jaren, 1563— 67. Utrecht 1867. 8vo. gecart. — G. D. J. Schotel,
Geschiedenis van den Heidelbergschen Catechismus. Amsterdam 1863. 8vo .

891 Doedes, J. I., De Nederlandsche geloofsbelij dénis en de Heidelberg-
sche catechismus, als belijdenisschriften der Nederlandsche Hervormde
Kerk in de 19*^ eeuw, getoetst en beoordeeld. Utrecht 1880, 81.2 dln. 8vo.

892 Bunyan, J., De pelgrimstocht. Op nieuw bewerkt en voorafgegaan van
eene inleiding door J. H. Gunning Jr. Amsterdam 1864. 2 dln. in i bd.

Met 68 staalplaten. 4to. linnen verg. op sneê.

893 De Engeische Liturgie : dat is : den gemeenen kerkendienst van Enge-
land, ofte het boek der gemeene gebeden, bedieninge der sacramenten
en ceremonien, in de Engeische Kerke gebruikelijk. Getrouwelijk vertaalt,

na het Engelsch en Latijns exemplaar. [Waarachter : Het boeck der

Psalmen Davids .... Vertaelt na de nieuwe over-settingel. Rotterdam
1661. kl. 8vo. hoorn.

894 L'église libre. Archives du christianisme évangélique. le—ô^ Année.
Nice 1869—74. 6 vol. gr. in-4to. cart.

895 Vinet, Al., La liberté des cultes. 2<= Edition. Paris 1852. in-8vo. d.

veau. — Idem, Liberté religieuse et questions ecclésiastiques. Paris

1854. in-8vo. d. veau.

896 Godgeleerde en stichtelijke werken door J. J. vanOosterzee,
J. I. Doedes, D. ChantepiedelaSaussaye, J. J. P. Va-
leton, J. J.

van Toorenenbergen, O. G. Heidring, A.

W. B r o n s V e 1 d, I s. d a Costa e. a. ca. 30 dln. 8vo.

897 Théologie et lecture édifiante. 21 vol. in-8vo.

E. Renan, Vie de J6sus. Paris 1863. — E. de Pressensé, Jésus Christ. Paris s.

d. — E. Naviîle, Le Christ. Genève 1878. — A. Vinet, Moralistes des i6e et 17e

siècles. Pans 1859. — Ouvrages de Guizot, Bungener, Mad. de Gaspann e. a.

898 Deutsche und englische theologische Werke. 12 Bande.

899 Kleine theologische verhandelingen en strijdschriften in verschillende

talen. Ruim 70 stuks.
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900 Boethius, Consolationis philosophiae libri V. Anglo-Saxonice redditi

ab Alfredo. Edidit C h r. R a w 1 i n s o n. Oxoniae 1698. in-8vo. d. vélin.

901 Bacon, Fr., Works. CoUected and edited by J. S p e d d i n g, R.

Leslie Ellis and D. Denon Heath. London 1B57— 59. 7 vol.

With portrait, roy. 8vo. cloth.

Philosophical works. 5 vol. — Literary and professional works. 2 voL

902 Bacon, Fr., Essays and wisdom of the ancients. With notes by S. W.
Singer. London n. d. 8vo. cloth. — Ch. de Rémusat, Bacon.
2^ Edition. Paris 1858. in-8vo.

903 Bacon, Fr., Letters and life, including ail his occasional works. Newly
coUected and set forth in a chonological order with a coramentary
biographical and historical by J. Spedding. London 1861. 2 vol.

8vo. cloth.

904 Dixon, W. H., Personal history of Lord Bacon. From unpublished

papers. London 1861. 8vo. cloth.

905 Montaigne, M, de, Essais. Enrichis d'anotations et corrigés suivant

les premières impressions. Plus la vie de l'autheur. Paris 1636. in-8vo.

vélin.

^06 Montaigne, M. de, Essais. Paris 1802. 4 vol. Avec portrait. in-8vo.

veau tr. dor.

907 Menasseh Ben Israël, De termino vitae: libri très. Quibus veterum
Rabbinorum, ac recentium doctorum, de hac controversia sente ntia

explicatur. Amstelodami Typis et sumptibus authoris, An. 1039. in-i2mo.
vélin.

Opuscule curieux et peu commun. — Quelques taches (f humidité.

908 Descartes, R., Meditationes de prima philosophia. Cum appendice.

Amstelodami 1650. 4to. hoorn. — Ejusdem. Geometria. 1659; Prin-

cipia matheseos. 1Ô61 ; in l dl. 4to. hoorn. -— Pamfletten en and ère

geschriften over en tegen Descartes. 5 stuks.



OO . PHILOSOPHIE.

909 Stilstand der zon al of niet in strijd met den Bijbel.

Strijdschriftcn ovcr dit vraagstuk door J. Du Bois, L. v. Velthuyscn e. a.

1656, 57. 6 Stuks. 4to.

910 Dumas, J., Traité du suicide ou du meurtre volontaiie de soi-même.
Amsterdam 1773. in-8vo.

911 Comte, A., Cours de philosophie positive. 2^ Edition, augmentée d'une
préface de E. Littré. Paris 1864. 6 vol. in-8vo.

912 Condillac, Oeuvres. Revues, corrigées par l'auteur, imprimées sur ses

manuscrits autographes, et augmentées de „La langue des calculs"^,

ouvrage posthume. Paris 1798. 2^ vol. in-8vo. veau.

Belle exemplaire.

913 Bunsen, Chr. C. J., Gott in der Geschichte oder der Fortschritt des
Glaubens an eine sittliche Weltordnung. Leipzig 1857, 58. 3 Bde. 8vo.

914 Galton, Fr., Hereditary genius: an inquiry into its laws and consé-

quences. London 1869. 8vo. cloth.

915 Mill, J. Stuart, A system of logic, ratiocinative and inductive; being

a connected view of the principles of évidence and the methods of

scientific investigation. NewYork 1859. ^^y- ^^o- calf.

916 Mill, J., Analysis of the phenomena of the human mind. New édition

with notes by Al. Bain a. o. Edited by J. Stuart Mill. London
1869. 2 vol. 8vo. cloth.

917 Essays and reviews. 5th Edition. London 1861. 8vo. cloth.

Cofiien/s-

Fr. Temple, The éducation of the world. — R. Williams, Bunsen's biblical re-

searches. — B. Powell, On the study of the évidences of Christianity. — H. Br.
Wilson, Séances historiques de Genève. The national church. — C. W. Goodwin, On
the mosaic cosmogony. — M. Pattison, Tendencies of religious thought in England,
1688—1750. — B. Jowett, On the interprétation of Scripture. — Note on Bunsen's
biblical researches.

918 Love, G. H., Du spiritualisme rationnel. Paris s. d. — Ch. Wad-
dington, Ramus (Pierre de la Ramée). Paris 1855 ; et d'autres ouvrages

philosophiques. — lo vol. in-8vo.

919 Opzoomer, C. W., Philosophische werken en kleine geschriften.

16 stuks. 8vo.
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Généralités. — Polyglottes,

920 Mûller, M., Lectures on the science of language. 2d Séries. London
1864. With woodcuts. 8vo. cloth. — R. G. Latham, Eléments of

comparative philology. London 1862. 8vo. cloth.

921 Karpeles, G., Allgemeine Geschichte der Litteratur. Berlin 1891.
2 Bde. Mit Illustrationen, Facsimiles u. Portraits, gr. 8vo. Orig. Hfrzbde.

922 Hettner, H., Literaturgeschichte des 18. Jahrhunderts. 2. 11. 3. Auflage.

Braunschweig 18Ô5—79. 3 Thle. 6 Bde. 8vo. Hfrz.

Schones Exemplar.

923 Archiv fur das Studium der neueren Sprachen und Literaturen. Her-
ausgegeben von L. Herrig. Braunschweig 1868— 84. Bd. 42

—

"]! in

Lieferungen. 8vo.

924 Colloquia et dictionariolum septem linguarum, Belgicae, Anglicae,
Teutonicae ; Latinae, Italicae, Hispanicae, Gallicae. Colloquien oft

tsamensprekinghen, met eenen vocabulaer etc. Antverpiae J. Trognae-
sius, 1586. in-i2mo-oblong. d. veau, reliiire moderne.

Edition très-rare.

925 Oratio dominica CL linguis versa, et propriis cujusque linguae cha-
racteribus plerumque expressa. Edente

J. J. Marcel. Parisiis Typis.

Imperialibus, 1805. in-4to. cart. non rogné.

926 Preces Sancti Nersetis Clajensis Armeniorum Patriarchae triginta

tribus linguis editae. Venetiis 1862. Avec portrait, pet. in-8vo. d. mar.

927 Pocket dictionary of the Turkish, English and Amienian languages.

Venice 1843. 3 vol. small 8vo.

928 Medhurst, W. H., Chinese and english dictionary; containing ail the
words in the chinese impérial dictionary, arranged according to the
radicals. Batavia 1842, 43. 2 vol. 8vo. h. cloth.
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Langues grecque et latine.

Philologie.

929 Stephanus, H., Thésaurus graecae liaguae, Editio nova. Accedit

index. Londini 1816—26. 9 vol. — C. Labbaei glossaria graeco-latina

et latino-graeca. Cum aliis opusculis. Londini 1816—2Ô. — Ensemble
10 vol. in-fol. d. veau.

Bel exemplaire.

930 Pape, W., Handwôrterbuch der griechischen Sprache. Braunschvveig

1842—80. 4 Thle in 6 Bdn. 8vo. Hfrz.

Griechisch-deutsches Wôrterbucli. 3. Auflage bearbeitet von M. Sengebusch.
1880. — Griechische Eigennamen. 1842. — Deutsch-griecliisches Worterbuch. 1845.

931 Ducange, C. Dufresne, Glossarium mediae et infimae latinitatis. Cum
supplementis integris D. P. Carpenterii et additamentis Adelungii et

aliorum digessit G. A. L. H e n s c h e 1. Parisiis 1840— 57. 8 vol. in-4to.

d. veau.

Edition encore très recherchée.

932 Forcellinus, Aeg., Totius latinitatis lexicon. Cura J. F a c c i o 1 a t i.

Schneeburg 1835. 4 tom. 2 vol. in-fol. d. veau.

933 Georges, K. E., Lateinisch-deutsches und deutsch-lateinisches Hand-
wôrterbuch. Leipzig 1845, 48- 4 Bde. gr. 8vo. Hfrz.

934 Klotz, R., Handwôrterbuch der lateinischen Sprache. Unter Mitwir-

kung von Lùbker und Hudemann herausgegeben. Braunschweig 1853.

2 Thle in 4 Bdn. 8vo. Hfrz.

935 Engelbregt, Latijnsch woordenboek. Naar de laatste uitgaaf van dat

van K. E. Georges. 3*^ druk. Groningen 1874. roy. 8vo. h. led.

936 Doederlein, L., Lateinische synonvme und Etymologieën. Leipzig

182Ô-38. 6 Thle in 3 Bdn. 8vo. Hfrz.

937 (Schonck), De vermakelijke slaa-tuintjes. Ad fidem veterum membra-
narum sedulo castigati curis Eibesii. Trajecti ad Rh. 1775. in-8vo.

Satire op de z.g. ,,Editio ciiin noiis variormrC' der klassieken.

Histoire. — Archéologie et Inscriptions.

938 Clinton, H., Fasti Hellenici. Edidit C. G. K r u e g e r. Lipsiae 1830.

in-4to.

Epuisé.

939 Grote, G., History of Greecc. Nev/ York 1854— 56. 13 vol. With maps.
8vo. cloth.

940 Clinton, H. P., Fasti romani. The civil and literary chronology of

Rome and Constantinople. Oxford 1845—50. 2 vol. 4to. cloth.

941 Ivîommsen, Th., Rômische Geschichte. 2. u. 3. Auflage. Berlin 1857
—61. 3 Bde. Mit i Karte. 8vo. Hpgt.

942 Schwegîer, A., Rômische Geschichte. Tûbingen 1853— 5S. 3 Bde. 8vo.

Bel. I u. IT Hfr^., Bd. III broschirt.
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943 Pinelii, B., Raccolta di sogetti li più rimarchevoli dell' historia Greca

e Romana. lUustrata da F. B e r t o c c h i. Roma 1821. 2 vol. Avec
200 planches. in-4to-oblong.

944 Niebuhr, B. G., Historische Vortnige. Berlin 1846—58. 3 Abtheilungen

in 7 Bdn. 8vo. Hfrz. Letzter Band broschirt.

Romische Geschichte. 3 Thle in 2 Bdn; Alte Geschichte. 3 Bde; Alte Landcr-

und Vôlkerkunde; Romische Allerthiimer.

945 Ampère, J. J., L'histoire romaine à Rome. 3<= Edition. Paris 1866—72.

4 vol. Avec cartes. in-8vo. d. vélin. — Idem, L'empire romain

à Rome. Paris 1867. 2 vol. in-8vo.

946 Drumann, W., Geschichte Roms in seinem Uebergange von der repu-

blikanischen zur monarchischen Verfassung, oder Pompejus, Caesar,

Cicero mid ihre Zeitgenossen. Koenigsberg 1834—44. 6 Bde. 8vo. Hfrz.

947 Smith, W., Dictionary of Greek and Roman geography; biography

and mythology; antiquities. London 1856—65. 6 vol. With maps and
illustrations, roy. 8vo. calf, gilt edges.

Fine copy.

948 Forbiger, A., Handbuch der alten Géographie. Leipzig 1842—48.

3 Bde. Mit Karten und Tabellen. gr. 8vo. Hfrz.

949 Movers, F. C, Die Phônizier. Bonn 1841—56. Bd. I—IH i in 4
Stn. 8vo.

Bd. I: Untersuchungen iiber die Religion und die Gottheiten der Phônizier. —
Bd. II und III I : Das Phônizische Alterthum.

Soweit erschienen. — Versrriffen und selten.

950 Real-Encyclopâdie der classischen Alterthumsvv-issenschaft. Herausge-

geben von Aug. Pauly. Stuttgart 1837— 52. 6 Thle in 7 Bdn. 8vo. Hfrz.

Einbande wcnig rampouirt.

951 Graevius, J. G., Thésaurus antiquita,tum romanarum. Tiajecti ad
Rhenum 1694—99. 12 vol. Avec portrait et planches, in-fol. cart.

952 Otte, H., Archaologisches Wôrterbuch. Deutsch, lateinisch, fran-

zôsisch und englisch. 2. Auflage. Leipzig 1877. Mit Holzschnitten. 8vo.

953 Vischer, W., Archaologische und epigraphische Schriften. Heraus-

gcgeben von A. Burckhardt. Leipzig 1878. Mit 26 Tafeln. 8vo.

954 Rathgeber, G., Archaologische Schriften. Gotha 1857. fol. Kart.

Vergriffen und selten.

955 Stark, K. B., Vortrage und Aufsiitze auf dem Gebiete der Archaologic

und Kunstgeschichte. Herausgegeben von G. K i n k e 1. Leipzig j88o.

8vo. — C. B. Stark, Systemalik und Geschichte der Archâologie der

Kunst. Leipzig 1880. 2 Ste. 8vo.

956 Falkener, Edw., The muséum of classical antiquities : a séries of

papers on ancient art. London 1855. 2 vol. in 1. With plates, maps
aad figures, roy. 8vo. cloth.

957 Overbeck, J., Geschichte der griechischen Plastik. 2. Auflage. Leipzig

1870. 2 Thle in i Bde. Mit Taïeln. gr. 8vo. Lwd.
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958 Overbeck, J., Die antiken Schriftquellen zur Geschichte der bildenden

Kûnste bei den Griechen. Leipzig 1868. Svo.

959 Visconti, E. Q., Iconografia greca. Recata in Italiana favella da
G. Labus. Milano 1823— 25. Avec 103 planches. in-4to. d. veau. —
Iconographia romana. jNIilano 181 8. vol. I (seul). Avec 23 planches.

in-4to. d. veau.

960 Perry W. Copland, Greek and roman sculpture. London 1882. With
268 illustrations, roy. Svo. cloth.

961 Hay, D, R., On the science of those proportions by v»-hich the human
head and countenance as represented in works of ancient greek art

are distinguished from those of ordinary nature. Edinburgh 1849. With
plates. 4to. cloth.

962 Gell, "W., The topography of Troy and its vicinity. Illustrated and
explained by drawings and descriptions. London 1804. With black

and coloured plates and map. fol. calf, gilt edges.

963 Schliemann, H., Tiryns. The prehistoric palace of the kings of Tiryns.

Results of the latest excavations. With contributions by D o r p f e 1 d.

London 1886. With coloured plates and map. 4to. cloth.

964 Reisen in Sûdwestlich Kleinasiën [Lykien und Karien, Lykien Mi-
lyos und Kibyratis]. Herausgegeben von O. B e n n d o r f, G. N i e-

mann, E. Petersen und. F. v. L u s c h a n. Wien 1884, 89.

2 Bde. Mit Tafeln und Karten. fol. Hlwd.

965 Pergamon. — Die Ergebnisse der Ausgrabungen zu Pergamon.
Vorlclufiger Bericht von A. C o n z e, C. H u m a n n, R. B o h n,

H. Stiller, G. Lolling und O. Raschdorff. Berlin 1880.

82 u. 88. 3 Stûcke. Mit Tafeln. 4to.

966 Wood, R., The ruins of Balbec, othervvise Heliopolis in Coelosyria.

London 1757. With 46 plates, roy. fol. calf.

967 Ross, Schaubert und Hansen, Die Akropolis von Athen nach den
neuesten Ausgrabungen. I : Tempel der Nike Apteros. Berlin o. Jhr.

Mit 13 Tafeln. fol.

968 Walpole, R., Memoirs relating to european and asiastic Turkey.
London 1817. — Idem, Travels in varions countries of the East;

being a continuation of Memoirs, etc. London 1820. — 2 vol. With
plates and maps. 4to. calf, gilt edges.

969 Lanciana, R., Topografia di Roma antica i Comentarii di Frontino

intemole acque e gli aquedotti silloge epigrafica aquaria raemoria.

Roma 1880. Avec 10 planches. in-4to. d. veau.

970 Jordan, H., Topographie der Stadt Rom im Alterthum. Berlin 187 1

—

78. 2 Thle. 3 Bde. Mit Tafeln. 8vo.

Vergriffen.

971 "Wagner, W., Rom. Anfang, Fortgang, Ausbreitung und Verfall des
Weltreiches der Romer. 2. Auflage. Leipzig 1869—71. 3 Bde. Mit
Karten, Tafeln und Textfiguren. Svo. Lwd.
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972 Reber, Fr., Die Ruinen Roms und der Campagna. Leipzig 1863. Mit

35 lithogr. Tafeln, 5 Pliinen und Holzschnilten. 4to. Hfrz.

Vcrgnffcn.

973 Hemans, Ch. I., Historié and monumental Rome. London 1874.

cr. 8vo. cloth.

974 Overbeke, B. d', Les restes de l'ancienne Rome, recherchez avec soin,

mesurez, dessinez sur les lieux et gravés. Amsterdam 1709. 3 tom. i vol.

Avec planches, gr. in-4to. toile.

975 Monuments, édifices et intérieurs d'église de Rome. Dix belles pho-
tographies, gr. in-fol.

976 Perret, L., Catacombes de Rome. Architecture, peintures murales,

lampes, vases, objets divers, inscriptions, etc. Publié par Ampère, Ingres,
Mérimée, Vite t. Paris 1855. 6 vol. Avec planches, gr. in-folio.

Ouvrage précieux se composant de 321 planches et un volume de texte.

977 Kraus, F. X., Roma sotterranea. Die romischen Katakomben. 2. Auf-
lage. Freiburg i. B. 1879. Mit colorirten Tafeln und Karten. gr. 8vo. Hfrz.

978 Gell, W., and J. P. Gandy, Pompeiana: the topc^graphy, édifices and
ornaments of Pompeii. London 1^17— 19. 2 vol. With 81 plates and
map. 8vo. h. calf.

Original édition.

979 Overbeck, J., Pompeji in seinen Gebâuden, Alterthùmern und Kunst-
werken fur Kunst- und Alterthumsfreunde dargestellt. Leipzig 1856.

Mit Karte, Chromolithographirten Blatter und 300 Holzschn. gr. 8vo, Kart.

980 Le case ed i monumenti di Pompei, disegnati e descritti. Napoli

1854. vol. I. Avec planches, gr. in-fol.

Contenu: Descrizione générale. Pages i—28. Avec planches i—52, 54 et 55. —
Topografia di Pompei. Planches i, 3

—

5.-— Casa di M. Lucrezio. Avec 9 planches.

—

Casa di Sirico. Avec 2 planches. — Caserma dei Gladiatori. Avec 5 planches. —
Casa detta del Fauno. Avec 9 planches. — Casa detta délia seconda fontana. Avec
6 planches. — Teatri. Avec 3 planches. — Casa detta del poeta tragico. Avec
6 planches. — Casa detta di Castore e Polluce. Avec 1 1 planches. — Casa detta

dei capitelli colorati. Avec 4 planches. — Anfiteatro. Avec 3 planches, -— Tempio
d'Iside. Avec 12 planches.— Tempio detto volgarmente di Mercurio. Avec i planche.

—

Sepolcro di Nevoleia Tyche. Avec i planche. — Cenotafio di C. Calvcnzio Quieto.
Avec I planche. — Tempio délia Fortuna. Avec 2 planches. — Terme presso la

Porta Stabiana. Avec 8 planches. — Tomba di A. Umbricio Scauro. Avec i planche. —
Edifizio volgarmente detto Panteon. Avec 6 planches. — Villa di Diomede. Planches
2—4 et 7. — Casa detta dei capitelli figurati. Pages i— 12. Avec planches i—3.

981 Vermiglioli, G., Il sepolcro dei volunni. Nuovamente edito con note
dal G. Conestabile. Perugia 1855. Avec 16 planches. — Monu-
menti etruschi e romani délia necropoli del palazzone in Perugia.

Edita per cura del G. Conestabile. Perugia 1856. Avec 10 plandies.
— En I vol. in-4to, et les plajiches en i vol. in-fol. d. veau.

982 Musaici Cristiani e saggi dei pavimenti délia chiese di Roma anterior

al secolo XV. Tavole cromo-litografiche con cenni storici e critici del

commendatore Gio. Battistade Rossi. Con traduzione Francese.

Roma 1872, 73. 4 fascicules en 2 portefeuilles. Avec 8 planches colo-

riées. s:r. in-fol.
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983 Letronne, Recueil des inscriptions grecques et latines de l'Egypte,

étudiées dans leur rapport avec l'histoire politique, l'administration

intérieure, les institutions civiles et religieuses de ce pays depuis la

conquête d'Alexander jusqu'à celle des Arabes. Paris 1842, 48. 2 vol.

in-4to. Avec atlas de 3g planches, in-fol. cart.

984 Franzius, J., Elementa epigraphices graecae. Berolini 1840. Avec
planches. in-4to. d. veau.

Epuisé et reclierché.

985 Kopp, U. Fr., Palaeographia critica. Mannhemii 1817—29. 4 vol.

Avec portrait et 7 planches. in-4to. d. veau.

Bel exemplaire non rogné.

98Ô ïnscriptiones graecae ineditae. Collegit et edidit L. R o s s i u s. Bero-
lini 1834—45. 3 ps. en I vol. Avec 10 planches. in-4to. d. veau.

Rare.

987 Collection of ancient greek inscriptions in the British Muséum.
Edited by^C. T. Newton. London 1874—93. vol. I—IV i. fol, boards.

Vol. I : Attika. Edited by E. L. Hicks ; vol. II : Inscriptions from Megara, Argolis,

Lakonia, etc.; vol. III: Priene, lasos and Ephesos by E. L. Hicks; vol. IV i:

Knidos, Halikarnassos and Branchidae. Edited by G. Hirschfeld.

Ail p u b 1 i s h e d.

988 Inschriften von Pergamon. Unter Mitwirkung von E. Fabricius und
C. Schuchhardt herausgegeben von M. Frankel. I: Bis zum Ende
der Kônigszeit. Berlin 1890. Mit Karten. gr. 4to. Hlwd.

Soweit erschienen.

989 Paton and Hicks. The inscriptions of Cos. Oxford 1891. With map.
roy. 8vo. cloth.

990 Zumpt, A. W., Commentationes epigraphicae ad antiquitates romanas
pertinentes. Berolini 1850, 54. 2 tom. i vol. in-4to. d. veau.

Epuisé.

991 ïnscriptiones romanae infimi aevi Romae extantes. Opéra P. A.
Galle tti coUectae. Romae 1740. 3 vol. gr. in-4to. cart.

992 ïnscriptiones regni Neapolitani latinae. Edidit Th. Mommsen.
Lipsiae 1852. in-fol. d. veau.

Auteurs classiques et néo-latins.

993 Classiques grecs et latins en éditions allemandes et néerlandaises,

ouvrages historiques et philologiques. Ensemble 24 vol. in-4to et in-8vo.

994 Aeschyius et Sophocles, Tragoediae et fragmenta. Gr. et lat. Cum
indice. Parisiis Didot, 1842. gr. in-8vo. d. veau.

995 Antliologia graeca. Cum versione latina H. Grotii. Cum notis edidit

H. de Bosch. Ultrajecti 1795— 1822. 5 vol. Avec portraits. in-4to.

d. veau.

996 Appianus, Romanae historiae. Recensuit J. Schweighiluser. Lipsiae

1785. 3 tom. 6 vol. in-8vo. d. vélin.

997 Arrianus, Anabasis et indica. Edidit D ù b n e r. Reliqua Arriani et





996*OPUS ARISTOTELIS DE MORIBUS AD / nicomachum a Joanne
argyropylo Byzantio: Causa clariss. Viri Cosmae medicis
florëtini patris patriae Iraductû. [In fine:) FINIT PER ME. NICO-
LAUM FLORENCIE (s. a.) iiô Feuillets sign. a— r sans k. in-fol.

d. veau. Reliure médiocre du i/*^ siècle. — H a in 1753.
„Ce Nicolaus, imprimeur de ce volume, doit avoir été Nicolaus Alemanus, qui a im-

primé à Florence de 1477 jusqu'à 1787. Nous sommes d'opinion que celle-ci doit
être la première édition de cette traduction et peut-être même une des premières
productions de l'Imprimerie du dit éditeur." — Catalogue raisonné de la collection

de livre de M. P. A. Crevenna.
Exemplaire complet de ce livre très-rare. — Le dernier feujliet monté

et quelques autres ff. restaurés aux marges, du reste très-bien conditionné et grand
de marges. Avec l'ex-libris de M. Joseph Smith, British Consul at Venice.
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scriptorum de rébus Alexandri M. fragmenta collegit. Pseudo-Callis-

thenis historia fabulosa. Edidit C. M ù 1 1 e r. Gr. et lat. Parisiis Didot,

1846. gr. in-8vo.

998 Dio Cassius, Historiae romanae. Gr. et lat. Cum annotationibus et

apparatu edidit F. G. S t u r z i u s. Lipsiae 1824. g vol. in-8vo.

d. veau.

999 Dio Chrysostomus, Orationes. Ex recensione I o. J. R e i s k e. Cunr
ejusdem animadversionibus. Lipsiae 1784. 2 vol. in-8vo. d. veau.

icxx) Diodorus Sic, Bibliotheca historica. Gr. et lat. Ex nova recensione

L. Dmdorfii. Parisiis Didot, 1842. 2 vol. gr. in-8vo.

looi Etymologicon Magnum. Notis illustravit F r. S y 1 b u r g. Editio

nova (edidit Schaefer). Lipsiae iSiô. in-4to. d. veau. — Etymo-
logicon graecae linguae Gudianum. Edidit S t u r z i u s. Lipsiae 1818.

in-4to. d. veau. — Orionis Thebani etymologicon. Notis adjecit

Sturzius. Lipsiae 1820. in-4to.

1002 Euripides, Tragoediae et fragmenta. Recensuit Matthiae. Cum
indice. Lipsiae 1813—37. 10 vol. in-8vo.

1003 Herodotus, Musae sive historiae. Gr.-lat. Recensuit et notis illustravit

J.
Schweighaeuser. Argentorati 1816. 6 tom. en 12 vol. in-8vo.

1004 Historicorum graecorum fragmenta. Gr.-lat. Collegit et illustravit

C. M u 1 1 e r. Parisiis Didot, 1848—53. 4 vol. gr. in-8vo. d. veau.

Bel exemplaire.

1005 Lucianus, Opéra. Gr.-lat. Cum notis variorum. Curavit T. H e m-
s t e r h u i s. Cum indice a R e i t z i o. Amstelodami 1743— 46. 4 vol.

in-4to. d. veau.

1006 Oratores Attici. Gr. ex recensione I. B e k k e r i. Berolini 1823, 24.

5 tom. 3 vol. in-8vo. veau.

1007 Oratores Attici et Sophistae. Opéra et studio G. S. D o b s o n.

Londini 1828. lô vol. in-8vo. d. veau.

1008 Pausanias, Descriptio Graeciae. Gr. et lat. Recensuit L. D i n d o r f.

Parisiis Didot, 1845. gr, in-8vo.

1009 Pindarus, Opéra. Gr.-lat. Recensuit A. Boeckhius. Lipsiae 1821.

2 tom. 3 vol. in-4to. cart.

loio Pindarus, Carmina. Edidit L. D i s s e n i u s. Editio altéra curavit

F. G. S c h n e i d e w i n. Gothae 1843, 47. 2 vol. in-8vo.

lOii Poetarum scenicorum graecorum fragmenta. Aeschyli, Sophoclis, Euri-

pidis et Aristophanis. Recensuit G. D i n d o r f. Editio 2^. Oxoniae
1851. gr. in-8vo. toile.

1012 Polybius, Historiae. Gr.-lat. Recensuit et cum indice J.
Schweig-

haeuser. Lipsiae 1789—95. 8 tom. 9 vol. in-8vo. veau, tr. dor.

Très bel exemplaire.

1013 Polybius, Historiae. Gr. et lat. Recensuit J.
Schweighaeuser.

Cum lexico. Editio nova. Oxoniae 1823. 5 vol. in-8vo. veau.,
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1014 Rhetores graeci. Edidit C. W a I z. Stuttgardiae 1832—36. 9 tom.

10 vol. in-8vo.

1015 Sophocles, Tragoediae. Recensait Erfurdt et notis instruxit G.
H e r m a n n. Lipsiae 1830—66. 7 vol. pet. in-8vo.

Dernière édition.

1016 — Scholia in Sophoclis tragoedias. Edidit Elmsley et Dindorf.
Oxoniae 1825, 52. 2 vol. in-8vo.

Epuisé.

1017 Strabo, Geographica. Graece recensuit G. K v a m e r. Berolini 1844
— 52. 3 vol. in-8vo. d. veau.

1018 Cicero, M. T., Opéra quae supersunt omnia. Ex recensione
J. C.

O r e 1 1 i u s. Turici 1833—61. 8 tom. en 11 vol. gr. in-8vo. d. veau.

Tom. I—IV [Texte] 2e édition, tom. V—VIII [Scholiastae et onomasticon] ne sont

pas réimprimés. — Le tome IV est broché.

1019 — Keller, F. L., Semestrium ad M. Tullium Ciceronem II. VI. Turici

1842. Tomus I (unicus). in-8vo. d. veau.

1020 Cornélius Nepos, Ouinte-Curse, Justin, Valère Maxime, Julius
Obsequens, Oeuvres complètes. Avec la traduction en Français.

Publiés par N i s a r d. Paris 1879. o^'-
in-8vo.

102 1 Curtius Rufus, Q., De gestis Alexandri Magni. Herausgegeben von

J. MûtzeU. Berlin 1841. 2 Bde. 8vo.

1022 Festus, S. Pomp., De verborum significatione quae supersunt cum
Pauli epitome. Emendata et annotata C. O. M u e 1 1 e r o. Lipsiae

1839. 4to-oblong. d. veau.

1023 Q. Koratii Flacci et P. Virgilii Maronis opéra. Cum novo com-
mentario ad modum Joannis Bond. Parisiis Didot, 1855, 58.

2 vol. Avec photographies, pet. in-8vo. mar. tr. dor.

Jolie édition.

1024 Livius Patavinus, F., Historiae ab urbe Condita. Cum notis vari-

orurn. Curavit A. D r a k e n b o r c h. Lugduni-Batav. 1746. 7 vol.

in-4to. d. veau.

1025 Ovidius Naso, P., Opéra omnia. Cum notis variororum. Cura et

studio P. B u r m a n n i. Amstelodamae 1727. 4 vol. in-4to. vélin.

1026 Ovidius Naso, P., Fastorum libri diligenti emendatione typis im-

pressi aptissimiq. figuris ornati cômentatoribus An t. Constâtino
Fanensi. Paulo Mario piscinate uiris clariss. additis quibusdam uersibus

qui durant in aliis codicibus. {In fine:) Impressum Mediolani per

Magistrum Leonardum Pachel A^. 15 10. Avec figures xylographiques,

gr. in-4to. cart.

1027 Ovidius Naso, P,, Libri de tristibus. — '^Ejusdem Libri de Ponto. —
Cum luculentiss. commentariis Reverendiss. domini Bartholomei
M e r u 1 a e et aliis additiôibus nouis in lucë emissis aptiss. figuris

omati. {In finibus :) Impressit Venetiis Joannes de Cereto de Tridino

alias Tacuinus A**. 1511 et 1507. 2 tom. en i vol. Avec figures

xylographiques, gr. in-4to. cart.
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1028 Persius Flaccus, A., Satirarum liber. Edidit O. I a h n. Lipsiae 1843.

in-8vo. d. veau.

Epuisé et rare.

1029 Poetae latini minores. Curavit J. J. C. Wernsdorf. Altenburg

1780—99. 6 vol. iii-8vo. d. veau.

1030 Scriptores rei rusticae veteres latini e recensione I. M. Gesneri,
cum ejusdem praefatione et lexico rustico. Editio accurata. Biponti

1787, 88. 4 vol. in-8vo. d. veau.

103 1 Rei rusticae scriptores veteiis laiini. Curavit S c h n e i d e r. Lipsiae

1794. 4 vol. in-8vo. cart.

1032 Sallustus Crispus, C, Opéra quae supersunt. Recensuit cum commen-
tariis edidit F r. K r i t z i u s. Lipsiae 1828. 2 vol. in-8vo. d. veau.

1033 Tacitus, C, Opéra. Recensuit et annotationibus instruxit G. A.

R u p e r t i. Hannoverae 1839. 4 vol. in-8vo. d. veau.

1034 Tibullus, A., Carmina. f-x recensione C. Lachmanni. Explicavit L.

D i s s e n i u s. Gottingen 1835. 2 tom. i vol. in-8vo. veau.

1035 Varro, M. T., De lingua latina. Edidit C. O. M u e 11 e r. Lipsiae

1833. in-8vo. d. veau.

R a r c.

1036 P. Vergiîii Maronis carmina quaedam elegâtissima, sententiis prae-

ceptisque referta sane quam fructuosis. Joannes Murmellius.
Ruremûdensis poetice artis studioso. s. 1. n. d. 14 Feuillets non
chiffrés sign. A—C4. Avec une xylographie au verso du dernier feuillet.

in-4to. vélin.

Edition de haute rareté.

1037 Virgilius Maro, P., Opéra. Recensuit P. Burmannus. Amstelodami

1746. 4 vol. in-4to. cart.

1038 Virgilius Maro, P., Aeneas. Edidit et annotationibus illustravit P.

H o f m a n P e e r 1 k a m p. Leidae 1843. 2 vol. in-8vo. d. veau.

1039 Erasmi et aliorum adagia; id est proverbiorum paroemiarum et para-

bolarum collectio. Adjecti sunt indices duo. Francoturti 1629. in-fol. vélin.

1040 Erasmus, Des., M9.PIAS EFKSIMION. Stultitiae laus. Cum commen-
tariis. Ger. Listrii, et figuris Jo. Holbenii. Basileae 1676. in-8vo. veau.

Edition recherchée avec les figures de Holbein dont quelques-unes pliées à

cause de sa largeur et avec les portraits de l'auteur et du peintre.

1041 Erasmi Roterodami silva carminum antehac nunquam impressorum

Gouda 15 13. Reproduction photo-lithographique avec notice sur la

jeunesse et les premiers travaux d'Erasme, par C h. R u e 1 e n s.

Bruxelles 1864. Avec une carte. in-4to.

Tiré à 100 exemplaires.

1042 Des-Eras-Roterod. epistolarum opus complectens universas quotquot

ipse autor unquam evulgavit, aut evulgatas uoluit. Basileae ex off.

Frobeniana, 1558. in-fol. vélin.
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1043 B. Fabri Sorani thésaurus eruditionis scholasticae. A. Strubeiii et

J. M. Gesneri curas iterum recensitus. Francofurti 1749. 2 vol. in-fol. vélin.

1044 Hugenius, Const., Momenta desultoria; poematum 11. XIV. Editio

altéra. Cum praefatione C. Barlaei. Hagae Com. 1655. Avec frontisp.

et portrait, pet. in-8vo. veau. — W i 1 1 e m s n°. 76S.

1045 Scaligerana ou bons mots, rencontres agréables, et remarques judi-

cieuses et sçavantes de J. Scaliger. Avec des notes de Mr. Le Fevre
et de Mr. de C o 1 o m i e s. Cologne 1695. Avec frontispice, pet. in-8vo.

d. veau.

1046 Scriptores neo-latini: Erasmus, Matthaeus, Baudius, Junius, A. M.
Schuurman e. a. 9 vol. — Ch. Nisard, Le triumvirat littéraire au

XVP siècle. Paris s. d. in-8vo. d. veau.

Langues française, italienne et espagnole.

1047 Nisard, D., Histoire de la littérature française. Paris 1844. 3 vol.

in-8vo. d. veau. — A. Michieîs, Histoire des idées littéraires en
France au 19"' siècle, et de leurs origines dans les siècles antérieures.

Paris 1842. 2 vol. in-8vo. d. veau.

Reliure de tome II endommagée.

1048 Nisard, Ch., Histoire des livres populaires ou de la littérature du
colportage depuis le XV'' siècle jusqu'à l'établissement de la commis-
sion d'examens des livres du colportage (30 Nov. 1852). Paris s. d.

2 vol. Avec figures. in-8vo.

Epiiisé.

1049 Nisard, Ch., Les gladiateurs de la république des lettres aux XV^,
XVfe et XVn<^ siècles. Paris 1860. 2 vol. in-8vo. d. mar.

1050 Gautier, L., Les épopées françaises. Etude sur les origines et l'his-

toire de la littérature nationale. Paris 1865—68. 3 vol.gr. in-8vo. d. veau.

Bel exemplaire de l'édition originale, complète en 3 vol., préférable à la nouvelle

édition.

1051 Fauriel, C, Histoire de la poésie provençale. Leipzig et Paris 1847.

3 vol. in-8vo. d. veau.

1052 Lotheissen, F., Geschichte der franzôsischen Literatur im 17. Jahr-

hundert. Wien 1877— 84. 4 Bde. 5 Ste. 8vo.

1053 Sayous, A., Histoire de la littérature française à l'étranger: pendant

le XVn«^ siècle. Paris 1853. 2 vol. in-8vo.

1054 Sainte-Beuve, C A., Nouveaux lundis. Paris 1864

—

']2. 13 vol. in-8vo.

1055 Sacy, M. S. de. Variétés littéraires, morales et historiques. Paris

1858. 2 vol. in-8vo.

1056 Boissonade, J. F., Critique litéraire sous le premier empire. Publiée

par F. C o 1 i n c a m p. Précédée d'une notice historique sur M.
Boissonade par M. Naudet. Paris 1863. 2 vol. Avec portrait. in-8vo.
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1057 Diez, F., Grammaire des langues romanes. 3<= Edition. Traduit par

A. B rachat, G. Paris et A. M o r e 1-F a t i o. Paris 1874—76.
3 vol. in-8vo. d. vél.

Bel exemplaire non rogné.

1058 Ménage, Dictionaire étymologique ou origines de la langue françoise.

Nouvelle édition. Avec les origines françoises de M. De Caseneuve.

Paris 1694. in-fol. vélin.

1059 Menagiana, ou bons mots, rencontres agréables, pensées judicieuses

et observations curieuses de M. M e n a g e. 3^ Edition. Amsterdam
1713. 4 vol. Avec frontispices. in-i2mo. veau.

1060 Dictionnaire de l'Académie française. 7^ Edition dans laquelle on a

reproduit les préfaces des six éditions précédentes. Paris 1878. 2 vol.

in-4to. d. mar. plat toile.

1061 Littré, E., Dictionnaire de la langue française. Paris 1863— 79. 2 vol.

et supplément. in-4to. d. veau.

1062 Mozin e. a., Dictionnaire complet des langues française et allemande.

Composé d'après les meilleurs ouvrages anciens et nouveaux sur les

sciences, les lettres et les arts. 3'' Edition par E. Peschier. Stutt-

gart 1850, 51. 4 vol. gr. in-8vo. d. veau.

1063 Kramers Jzn., J., Nouveau dictionnaire Néerlandais-Français et

Français-Néerlandais. 2'^ Edition par H. W. F. B o n t e. Gouda
1884. 2 vol. gr. in-8vo. d. veau.

1064 Fabliaux ou contes, fables et romans du XII'^ et du XIII^ siècle.

Traduits ou extraits par L e g r a n d d' A u s s y. 3^ Edition. Paris

1829. Tome I, II, IV et V. Avec gravures d'après Moreau jun. in-8vo.

d. veau.

1065 Recueil de poésies françoises des XV*^ et XVP siècles, morales,

facétieuses, historiques. Réunies et annotées par Anatole de Mon-
ta ig Ion. Paris 1855— 57. 7 vol. pet. in-8vo. perc, non rogné.

Bibliothèque Elzevirienne de P. Jannet.

1066 Bussy Rabutin, Plistoire amoureuse des Gaules. Revue et annotée
par P. Boiteau. Suivie des romans historico-satiriques du XVIP siècle.

Recueillis et annotés par G. L. L i v e t. Paris 1856, 57. 2 vol. pet.

in-8vo. perc, non rogné.

Bibliothèque Elzevirienne de P. Jannet.

1067 Boileau Despréaux, Oeuvres. Avec un commentaire par d e Saint-
Surin. Paris 182X. 4 vol. Avec portrait et gravures in-8vo. d. veau.

1068 Brantôme, P. de Bourdeille Seign. de, Les vies des dames illustres

de France. — Les vies des hommes illustres et grands capitaines

françois.:;^— Leyde, J.
Sambix le Jeune à la Sphère, 1665, 66. 5 tom.

3 vol. in-i2mo. vélin. — W i 1 1 e m s n". 1369.

1069 Brantôme, P. de Bourdeille Seign. de, Les vies de dames galantes

de son temps. Amsterdam J. de la Tourterelle à la Sphère 1689
et Leyde J. de la Tourterelle 1656. 2 vol. in-i2mo. veau. — Les vies

des dames "illustres de France. Leyde, J, Sambix le Jeune â la Sphère,

1699. in-i2mo. vélin.

7
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1070 Brantôme, P. de Bourdeille Seign. de, Mémoires. Leyde 1722.

10 vol. in- 121110.

Vies des hommes illustres et grands capitaines François et étrangers. 6 vol. —

-

Vie de^ dames galantes. 2 vol. — Vie des dames illustres de France. — Anecdotes
de la Cour de France touchant les duels.

1071 Corneille, P. et Th., Oeuvres. Précédées de la vie de P. Corneille

par Fontenelle et des discours sur la poésie dramatique. Nouvelle
édition. Paris s. d. Avec portrait et gravures sur acier, gr. in-8vo.

d. veau.

1072 Marmontel, de. Oeuvres complètes. Nouvelle édition. Paris 1818, 19,

19 vol. Avec portrait et gravures. in-8vo. d. veau.

Mémoires. 2 vol.; Contes moraux. 4 vol.; Bélisaire; Les Incas; Théâtre. 2 tom.

I vol. ; Mélanges ; La Pharsale ; Eléments de litérature. 4 vol. ; Grammaire et logique
;

Métaphysique et Morale; Régence du Duc d'Orléans; Oeuvres posthumes.

1073 Rousseau, J. J., — Collection complète de ses oeuvres. Paris de
l'imprimerie de la Société littéraire-typographique, 1783, 85, 89. 34
vol. gr. in-i2mo.

Belle édition dans une reliure plein maroquin dos orné tr. dor.

La 3e volume, qui manquait à l'exemplaire, a été remplacé par un volume d'une

édition du même format et presque uniformément relié.

1074 Rousseau, J. J., Oeuvres. 17 vol. in 8vo. veau.

Emile ou l'éducation. La Haye 1762. 4 vol. Avec frontisp. et fig. de C. Eisen. —
Lettres écrites de la Montagne. Amsterdam 1764. 2 vol. — Principes du droit poli-

tique. Amsterdam 1762. — La nouvelle Heloise ou lettres de deux amans. Nouvelle
édition. Neuchatel 1764. 4 vol. Avec frontisp. et figures de H. Gravelot. — Espnt,
maximes et principes. Neuchatel 1764. Avec portrait. — Oeuvres diverses. Neuchatel

1764. 5 vol. Avec frontispices de H. Gravelot et de C. Eisen.

1075 Virgile L'énéide. Traduite par J. Délille. Paris 1804. 4 vol. Avec
frontispices de Moreau le Jne. in-8vo. veau, non rogné. — Les buco-
liques. Traduites en vers français. Paris 1806. Avec portrait et gra-

vures. in-8vo. cart.

1076 (Bénard), Eloge de l'enfer. Ouvrage critique, historique et morale.

La Haye 1759. 2 vol. Avec figures, pet. in-8vo. d. veau.

1077 (Michault, P.), La dance aux aveugles et autres poésies du XV.
siècle, extraites de la bibliothèque des Ducs de Bourgogne. Lille 1748.

in-i2mo. veau.

1078 Le Sage, A. R., Oeuvres. Paris 1828. 12 vol. Avec gravures sur

acier. in-8vo. d. veau.

1079 Béranger, P. J. de. Oeuvres complètes. Nouvelle édition. Paris 1847.
Avec gravures. in-i2mo. d. veau.

Ci-johd :

Ma biographie par P. J. de B. Avec un appendice orné d'un portrait par Charlet.

Paris 1858. in-8vo.

1080 — Correspondance de Béranger. Recueillie par P. Boiteau. Paris

1860. 4 vol. Avec portrait, gr. in-8vo.

1081 Hugo, V., L'homme qui rit. Paris 1869. 4 vol, gr. in-8vo.

1082 Les quinze joyes de mariage. Nouvelle édition. Avec les variantes

des anciennes éditions, une notice bibliographique et des notes. Paris
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1853. — Les évangiles des quenouilles. Nouvelle édition. Revue
sur les éditions anciennes et les manuscrits. Avec glossaire. Paris 1855.

— pet in-8vo. perc, non rogné.

Bibliothèque Elzevirienne de P. Jannet.

1083 Vari étés historiques et littéraires. Recueil de pièces volantes rares

et curieuses en prose et en vers. Revues et annotées par Ed. F o u r-

n i e r. Paris 1855—57. 7 vol. pet. in-8vo. perc, non rogné.

Bibliothèque Elzevirienne de P. Jannet.

1084 Ginguené, P. L., Histoire littéraire d'Italie. 2^ Edition par D a un ou.

Paris I 824. 9 vol. Avec portrait. in-8vo.

io85.Tasso, Torquato, La Gerusalemme liberata. Con le annotationi di

Scipion Gentili e di Guilio Guastanini. Genova 1617. Avec
gravures de B. Castello. in-fol. vélin.

1086 Dictionnaires italiennes et espagnoles deValentini, Ferrari,
Booch-Arkossy e. a. 9 vol. in-8vo.

1087 Salvâ D. Vincente, Nuevo diccionario Frances-Espanol y Espanol-

Francescon la pronunciacion figurada en ambas lenguas. Correcte y
completo por D. J. B. G u i m. 3=^ Edicion. Paris 1862. gr. in-8vo.

d. veau.

1088 Cervantes Saavedra, M. de, El ingenioso hidalgo Don Quichote de

la Mancha. Corregido de nuevo con nuevas notas por J. A. P e 1-

licer. Madrid 1798, 99. 8 vol. Avec frontisp., cartes et vignettes.

in-i2mo. d. veau.

Langue allemande.

1089 Diefenbach, L., Vergleichendes Wôrterbuch der gothischen Sprache.

Frankfurt am M. 1851. 2 Bande. 8vo. Hfrz.

J090 Schulze, E., Gothisclies Glossar. Mit einer Vorrede von Jacob
G r i m m. Magdeburg o. Jhr. 4to. Kart.

1091 Grimm, J., Geschichte der Deutsciien Sprache. Leipzig 1848. 2 Bde.

8vo. Lwd.

J092 Wachter, J. G., Glossarium germanicum continens origines et anti-

quitates totius linguae germanicae. Lipsiae 1737. in-fol. vélin.

1093 Haltaus, C. G., Glossarium germanicum medii aevi maximam partem

e diplomatibus multis praeterea aliis monumentis adomatum. Lipsiae

1758. in-fol. vélin.

1094 Grimm, J. und W., Deutsches Wôrterbuch. Bearbeitet von M.
Lexer, E. W ù 1 c k e r, M. Heyne u. A. Leipzig 1854—97. Bd.

I—IV I. Abth. I. Hfte. und 2. Hfte. Lfg. i— 11, IV 2. Abth. — VIII,

IX Lfg. 1—9, XI Lfg. 1—3 und XII Lfg. 1—6. Mit Portrait, gr. 8vo.

Bd. I—IV I. Abth. I. Hfte und IV 2

—

VII Hfrz., die Uebrigen in Lieferungen.

1095 Heyne, M., Deutsches Wôrterbuch. Leipzig 1890, 91. i— 3. Halb-
band [A-Licht]. gr. 8vo.
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1096 Graff, E. G., Althochdeutscher Sprachschatz oder Wôrterbuch der
althochdeutschen Sprache, etymologisch und grammatisch bearbeitet.

Berlin 1834—46. 6 Thle und Index in 4 Bdn. 4to. Hfrz.

1097 Mûller, W., Mittelhochdeutsches Wôrterbuch. Mit Benutzung des

Nachlasses von G. F r. B e n e c k e. Leipzig 1854. Bd. I (einzeln). gr.

8vo. Hfrz.

1098 Grimm, J., Deutsche Sagen. BerUn 181 8. 2 Bde. 8vo.

1099 Braun, J., Naturgeschichte der Sage. Mûnchen 1864, 65. 2 Bde.

Mit I Tafel. 8vo.

iioo Schmeller, J. A., Bayerisches Wôrterbuch. Sammlung von Wôrtem
und Ausdriicken, die in Bayern, besonders seiner âltern Lande, vor-

kommen. Mit urkundlichen Belegen. Stuttgart 1827— 37. 4 Bande.

8vo. Hfrz.

iioi Sicherer, C. A. X. G. F., en A. C Akveld, Nederlandsch-

Hoogduitsch en Hoogduitsch-Nederlandsch woordenboek. Amsterdam
z. jr. 2 dln. roy. 8vo. h. led.

1102 Grimm, J., Deutsche Grammatik. Gôttingen 1822—65. 4 Bde und
Régister. 8vo. Hfrz.

Anbei: I i. Abschn. i : Von den Vocalen. 3. A. Gott. 1840. 8vo. Hfrz. — Das
Register ht. iiicht gebimden.

1103 Deutsche Sprache und Mythologie.
Werke und kleinere Schriften von H. U. J. Grimm, K. S c h w e n c k, E d 1 e r

u. And. 17 Stiicke. 8vo.

1104 Schmidt, J., Geschichte des geistigen Lebens in Deutschland, von
Leibnitz bis auf Lessing's Tod, 1681— 1781. Leipzig 1862, 63. 2 Bde
in Lieferungen. 8vo.

1105 Schmidt, J., Geschichte der Deutschen Literatur seit Lessing's Tod.

4. Auflage. Leipzig 1858. 3 Bande. 8vo.

1106 Hundert Fabeln, mehrtheils ausz Esopo, etiiche von D. Mart. Luth,

und Herrn Mathesio, etUche von Nathan Chytreo und andem ver-

teutschet und mit einem kurtzen Appendix vermehrt. Das Leben
Esopi von Erasino Albero beschrieben. Sampt einer schônen Vorrede
D. Luth Demnach die christliche Ethica .... Jetzundt auffs new
durchsehen durch Nathanem Chytreum. Franckfort am M. bey

J. Feyrabendt, 1584. Mit Holzschnitten. kL 8vo. Kart.

Beigefligt:

Troschmeuselen. Der Frosch und Meuse wunderbare Hofïïialtunge. Magdeburg
durch Andr. Gebn, 1595. kl. 8vo.

1107 Deutsche Volksbiicher aufs Neu an's Licht gcstellt von O. F. H.
Schônhuth. Reuthngen 1845—56. 62 Hefte. kl. 8vo.

1108 Volkslieder der Wenden in der Ober- und Nieder-Lausitz. Aus dem
Volksmunde aufgezeichnet und mit den Sangweisen, deutscher Ueber-
setzung u. s. w. herausgegeben von L. Haupt und J. E. Schmaler.
Grimma 1841, 43. 2 Bde. Mit Karte, Illustrationen und color. Kostûm-
tafeln. 4to. Kart.
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1109 (Canz), Eritis sicut Deus. Ein anonymer Roman. Hamburg 1855.

3 Bde. nebst Aufschlûsse. 1860. kl. 8vo.

Vergriffen.

iiio Goethe's Faust, i. u. 2. Theil. Erlautert von H. Dûntzer. Leipzig

1857. 8vo. — Kleine Schriften ûber Goethe. 7 Ste.

11 1

1

Lessing, G. E., Sammtliche Schriften. Herausgegeben von L a c h-

mann und von M a 1 1 z a h n. Leipzig 1853—57. 12 Bde. Mit

Portrait gr. 8vo. Hmarbd.
Gescliatzte Ausgabe.

11 12 (Richter), Jean Paul, Sammtliche Werke. Berlin 1826—37. 62 Thle
in 32 Bdn. 8vo. Kart.

11 13 K(ortûm), C. A., Die Jobsiade. Ein groteskkomisches Heldengedicht.

5. Auflage. Hamm und Crcfeld 1839. Mit Abbildungen. kl. 8vo. Hlwd.

11 14 Murad Efendi, Dramatische Werke. Leipzig 1881. 3 Bde. 8vo. Lwd.

11 15 Shakspere's Werke. Herausgegeben und erklart von Nie. Delius.
Elberfeld 1854—61. 7 Bde. 8vo. Hfrz.

Einband des 6. Theiles ramponirt.

Anbci: Nie. Delius, Shakspere-Loxikon. Bonn 1S52. 8vo. Hfrz.

11 16 Cervantes de Saavedra, M., Der sinnreiche Junker Don Quixote

von La Mancha. Aus dem Spanish, mit dem Leben von M. Cervantes

nach Viardot und einer Einleitung von H. Heine. Stuttgart 1837,38.
2 Bde. Mit Tafeln und Illustrationen. ct. 8vo. Hfrz.

Langues saxonne et frisonne.

11 17 Gallée, J. H., Altsaechsische Sprachdenkmaler. Facsimile Sammlung.
Leiden 1895. fol. In Portefeuille. Mit Texte. 8vo. Hlwd.

11 18 Gallée, J. H., Een Nedersaksische novelle van Griseldis. Leiden

1884. roy. 8vo. Met perkamenten omslag.

No. 4 van de 12 op hollandsch papier gedrukte exemplaren.

11 19 Hettema, Mont, de Haan, Idioticon Frisicum. Friesch-latijnsch-

nederlandsch woordenboek. Leeuwarden 1874. roy. 8vo. linn.

11 20 Japicx, G., Friesche rijmlerye. De tredde druwck op nij^ trognoaze

in forbettere trog E. E p k e m a. Ljeauwert 182 1. 2 dln. in i bd. Met
portret. 4to. h. led. — Woordenboek op de gedichten en verdere

geschriften van G. Japicx. Zamengesteld door E. E p k e m a. Leeu-
warden 1824. 4to. h. led.
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Langue néerlandaise.

Histoire littéraire. — Proverbes.

11 21 Frederiks, J. G., en F. Jos. v. d. Branden, Biographisch woor-
denboek der Noord- en Zuid-Nederlandsche letterkunde. 2^ druk. Am-
sterdam z. jr. roy. 8vo. h. led.

11 22 Geysbeek, P. G. Witsen, Biographisch, anthologisch en critisch

woordenboek der Nederduitsche dichters. Amsterdam 1821

—

21. 6 dln.

Met I plaat. 8vo. h. led. — A. J. v. d. Aa, Nieuw biographisch,

anthologisch en critisch woordenboek van Nederlandsche dichters.

Amsterdam 1844—46. 3 dln. 8vo.

1123 Jonckbloet, W. J. A., Geschiedenis der Nederlandsche letterkunde.

âf^ druk door C. Honigh. Groningen 1888—92. 6 dln. 8vo. linn.

1124 Huet, Cd. Busken, Litterarische fantasien en kritieken. Haarlem z. jr.

25 dln. en register door H o r n. 8vo.

1125 Busken Huet, Cd., Brieven (1847—86). Uitgegeven door zijne vrouw
en zijn zoon. Haarlem 1890. 2 dln. Met portret. 8vo.

1126 (Keller, G.), Het servetje. Herinnering aan „Oefening kweekt kennis"

door Conviva. Leiden 1878. Met portretten op den omslag. 4to.

Uitverkocht.

1127 Brink, J. ten, Onze hedendaagsche letterkundigen. Met bijschriften.

's Gravenhage 1887. 2 dln. in afl. Met portretten en platen. fol.

1128 Blommaert, Ph., De Nederduitsche schrijvers van Gent. Aldaar 1861.

Met portret. 8vo. In afleveringen.

1129 Naber, S. A., Vier tijdgenooten. Indrukken en beschouwingen. Haar-
lem 1894. 8vo. linnen. — J. W. Spin, Prof. Mr. G. W. Vreede.

Utrecht 1885. 8vo.

1130 Harrebomée, P. J., Spreekwoordenboek der Nederlandsche taal, of

verzameling van Nederlandsche spreekwoorden en spreekwoordelijke

uitdrukkingen van vroegeren en lateren tijd. Utrecht 1858—70, 3 dln.

8vo. h. led.

Uitverkocht.

1131 Tuinman, C, De oorsprong en uitlegging van Nederduitsche spreek-

woorden. Middelburg 1720, 2']. 2 dln. 4to. hoorn.

1132 Sprenger van Eyk, J. P., Vaderlandsche .spreekwoorden en spreek-

woordelijke zegswijzen, ontleend aan scheepsvaart en scheepsleven, aan
het dierenrijk en aan het landleven. Rotterdam 1835—41. 5 dln. 8vo.

1133 Zeeman, C. F., Nederlandsche spreekwoorden, spreekwijzen, bena-
mingen en volksuitdrukkingen, aan den Bijbel ontleend. Dordrecht
z. jr. 2 stn. roy. 8vo.

1134 Suringar, W. H. D., Erasmus over Nederlandsche spreekwoorden
en spreekwoordelijke uitdrukkingen van zijn tijd. Utrecht 1873. 8vo.

Linguistique et lexicologie.

1135 (Spieghel, H. L. ?), Kort begrip, leerende recht Duidts spreken. Uyt-
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gheghaen by de Kamer in Liefd bloeyende, t'Amstelredam. Wormer-
veer 1649. 4 ^In. — B. Keckerman, Dialectica, dat is, Reden-
kavelinge ofte bewijs-konst. In Nederlandsche spraecke vertaelt. Wor-
raerveer 164g. — In i bd. kl. 8vo. hoorn.

1136 Kate, H. L. ten, Aenleiding tôt de kennisse van het verhevene deel

der nederduitsche sprake. Amsterdam 1723. 2 dln. 4to. gecart.

1137 Nieuw Nederduitsch spelleboek. 2^ Druk. Utrecht 1786. Metplaten.
kl. 8vo.

11 38 Belgisch Muséum voor de nederduitsche tael- en letterkunde en de
geschiedenis des vaderlands. Uitgegeven door J. F. W i 1 1 e m s. Gent
1837—43. dl. I—VII. Met platen. 8vo. h. led.

1139 De Taalgids. Tijdschrift onder redactie van J. de Jager, L. A.

te W i n k e 1 e. a. Utrecht 1859—67. 9 dln. 8vo.

Uitverkocht.

1140 De taal- en letterbode. Onder redactie van E. Verwijs en Cosijn.
Haarlem 1870—75. ô dln. 8vo.

Uitv'erkoclit.

1141 Onze volkstaal. Tijdschrift gewijd aan de studie der Nederlandsche
tongvallen. Onder redactie van Taco H. de Béer. Culemborg
1882— 90. 3 dln. in i bd. 8vo. h. mar.

1141"Van de Schelde tôt de Weichsel. Nederduitsche dialecten in dicht

en ondicht, uitgekozen en opgehelderd door Joh. A. en L. Leopold.
Groningen 1882. 3 dln. in 2 bdn. roy. 8vo. Imnen.

1142 Nederlandsche taalkunde en letterkundige geschiedenis.

Werkon en kleinere gescliriften van J. v. V 1 o t e n, W. J. A. Tonckbloet,
J. ten B r i n k, W. Doorenbos, Wap, Beets e. a.

1143 Thésaurus teutonicae linguae. Schat der Neder-duytscher spraken.

Inhoudende niet alleene de Nederduytsche woorden, maer oock verschey-
den redenen en manieren van spreken vertaelt ende ouergeset int François
ende Latyn. Antverpiae ex officina C. Plantini, 1573. 4to. hoorn.

Een gaatje in de 5 laatste bladen, overigcns goed onderhouden.

1144 Kilianus, C, Etymologicum teutonicae linguae sive dictionarium
teutonico-latinum. Opéra L. P o 1 1 e r i. Ultrajecti 1632. in-8vo. vélin.

1145 Kilianus, C, Etymologicum teutonicae linguae: sive dictionarium
teutonico-latinum. Curante G. H a s s e 1 1 o. Traiecti-Batav. 1777.
2 tom. en i vol. in-4to. d. veau.

La reliure endommagée.

1146 Ter"wen, J. L., Etymologisch handwoordenboek der Nederduitsche
taal. Gouda 1844. Svo. h. led.

1147 Franck, J., Etymologisch woordenboek der Nederlandsche taal.

's Gravenhage 1892. roy. 8vo. h. linn.

1148 Weiland, P., Nederduitsch taalkundig vvoordenboek. Amsterdam
1799— 181 1. II dln. 8vo. h. linn.

Doorschoten met wit papier, waarop vêle aanteekeningen en bijvocgingen in dui-

delijk handschrift.
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1149 Woordenboek der Nederlandsche taai. Bewerkt door M. de
Vries, L. A. t e W i n k e 1, A. K 1 u y v e r, J. W. M u 1 1 e r, G. J.

Boekenoogen e. a. 's Gravenhage 1881—96. Dl. I, II i— 8, III

I—6, IV, Vi—g, X en XI i en 2. roy. 8vo.

DL I, IV en X in h. led., de rest in afleveiingen.

1150 Dale, J. ri. V., Nieuw woordenboek der Nederlandsche taaL 3'' druk
door J. M an h ave. 's Gravenhage 1884. 8vo. h. led.

1151 Jager, A. de, Woordenboek der frequentatieven m het Nederlandsch.

Gouda 1875, 78. 2 dln. roy. 8vo.

1152 Kramers' Algemeene kunstwoordentolk, door H. W. F. Bonté.
4^* druk. Gouda (1886). roy. 8vo. h. led.

Littérature du moyen âge.

1153 Petit, L. D., Bibliographie der middelnederlandsche taal- en letter-

kunde. Leiden 1888. 8vo.

1154 Jonckbloet, W. J. A., Geschiedenis der Middennederlandsche dicht-

kunst. Amsterdam 1851— 55. 3 dln. 8vo.

Uitvcrkocht. — Dl. I en II h. led., dl. III ingenaaid.

1155 HofTman von Fallersleben, Uebersicht der Mittelniederlandischen

Dichtung. 2. Ausgabe. Hannover 1857. 8vo. — Theophilus, Nie-
derdeutsche Schauspiel aus einer Trierer Handschrift des XV. Jahr-
hunderts. Mit Einleitung, Anmerkungen und Wôrterbuch v. Hoff-
mann von Fallersleben. Hannover 1853. 8vo.

1156 Oudemans Sr., A. C, Bijdrage tôt een middel- en oudnederlandsch
woordenboek. Arnhem 1880. 7 dln. 8vo. h. led.

11 57 Verwijs, E., en J. Verdam, Middelnederlandsch woordenboek.
's Gravenhage 1885—97. Dl. I—III, IV i— 13. roy. 8vo.

Dl. I en II in h. led., de rest in afleveringen.

Hierbij: M. de Vries, Middelnederlandsch woordenboek. 's Gravenhage 1864, 65.

Aflevering i en 2. roy. 8vo. Zoover z'erschencn.

1158 Denkmâler Altniederlandischer Sprache und Literatur. Nach unge-
druckten Quellen herausgegeben von Ed. K aus 1er. Tûbingen
1840—66. 3 Bde. Mit Tafeln. 8vo., wovon Bd. I u. II Hfrz.

Bd. I: Reimchronik von Flandem; Bd. II u. III: Altniederlândische Gedichte
vom Sciihisse des 13. bis Anfang des 15. Jahrhunderts.

1159 V7erken uitgegeven door de Vereeniging ter bevordering der oude
Nederlandsche letterkunde. Leiden 1844—48. 17 Afleveringen. 8vo.

Der leken spicghel, leerdicht van den jarc 1330, toegckend aan Jan Deckers.

Uitgegeven door M. de Vries. Met inleiding en woordenlijst. — Dboec vanden
Houte door Jacob van Maerlant. Uitgegeven door J. T i d em a n. — Roman van
Karel den Grooten en zijne XII pairs (fragmenten). Uitgegeven door W.J. A. Jonck-
bloet. — Der minnen loeq, door Dire Potter. L^itgegeven door P. Leendertz.
Met inleiding en woordenlijst. — Roman van Walewein, door Penninc en Pieter

Vostaert. Uitgegeven door W. J. A. Jonckbloet. — Leven van Sint Franciscus

door Jacob van Maerlant. Uitgegeven door J. T i d e m a n. Met inleiding. en woor-
denlijst. — Verslagen en borigten. le—5c Jaargang.
C o m p 1 e e t e x e m p 1 a a r.

1160 Bibliotheek van middelnederlandsche letterkunde. Onder redactie

van H. E. Moltzer en J. te Winkel. Groningen 1875—95.
afl, I— 54. 8vo.

De ,,Disticha Catonis" in het middelnederl. — Nederd. glossarium v. Bem. —
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Van Sinte Brandane. — Alexander's Geysten. — Van den Vos Reynacrde. —
Alfred Holder, Dat lyden ende die passie ons Heren. Middelnederlandsche epische
fragmenten. — Klankleer der Limburgsclie scrmoenen. — Renout van Montalbaen.—
Roman der Lorroinen. — Middelnederlandsche dramat. poëzie. — Floris ende
Blancefloer. — Frederick III en Karel de Stoute te Trier, 1473.— Die cnighe sprake
ende vereniginghe, die Sunte Augustinus hadde mit God. — Levens en legenden
V. Heiligen. I : Brandaen en Panthalioen. — Episoden uit Maerlauts Historié v. Troycn.
— Roman v. Cassamus. — Van vrouvven ende van minne. — J. van Maerlants
Natur en Blocme. — Maerlants strophisclie gedichten. — Fergimt. — Roman van
Moriaen. — Aesopet. — Het heilige kruis en de Denensage te Breda ; enz. enz.

Afl. I—36 in 6 h. led. bdn., de overige ingen.

1161 Middelnederlandsche en Nederduitsche letterkunde.

Vanden Vos Reinaerdc. Uitgegeven en toegeliclit door W. J. A. Jonckbloet.
Groningen 1856. 8vo. — Beatrj's en Carel ende Elcgast. Uitgegeven en toegelicht

door W. J. A. J o n G kb 1 o e t. Amsterdam 1859. 8vo. — Leven van Sinte Christina

de Wonderbare. Uitgegeven door J. H. B o r m a n s. Gent 1850. 8vo. — Burkard
Waldis Parabel vom Verlomen Sohn. Herausgegeben von A 1 b. H ce fer. Greiis-

wald 1851. 8vo. — Jacob van Maerlant's Spiegcl historiael. LTitgogeven door M. d e

Vries en E. V e r w ij s. Leiden 1863. Deel I—III. 4to. — Kleincre geschriften

door R. C. B a k h u i z e n van d e n B r i n k, M. de Vries, enz., enz.

1162 Een seer Schoone ende ghenoechelike Historié, vanden aller-

vroomsten ende vermaertsten Ridder, Palmerijn van Olijve, Sone van
den Coninck van Macédonien, ende van de schoone Griane, .... de
welcke vêle wonderlicke avontuercn in haren Ie\'en ghehadt hebben,
seer ghenoechelick ende pkiysant cm te lesen. Eerst overgheset uyt
het CastiUaens in François, ende nu ... . in ons ghcmeyne Neder-
lantsche spralce. Tôt Arnhem, by Jan Janszen, 1613. Met lioutsneden.

4to. 11. led.

Dcze hoUandsclio iiitgave behoort tôt de z e e r z e 1 d z a m c n.

1163 Maerlant, J. van, Rymbybel. Met aenteekenîngen en glossarium door

J. David. Brussel 1858—61. 3 dln. in 4 stn. 8vo.

1164 Reinaert de Vos, episch fabeldicht van de 12'^ en 13° eeuw, met
aenmerkingen en ophelderingen door J. F. Willem s. 2^ druk. Gent
1850. Met illustraties. 8vo. h. led.

1165 Jonckbloet, W. J. A., Etude sur le Roman de Renart. Groningue
1863. 8vo.

1166 Th. Miirners Ulenspiegel. Herausgegeben von J. M. Lappenberg.
Leipzig 1854. 8vo. — Historié van Docter Johannes Faustus. Uit
het Floogduitschen excmplaar nagezien en op vêle plaatsen gecorrigeert,

en met schoonen kopere figuren verciert. z. pi. n. jr. 4to.

1167 Nederlandsche geschiedzangen, 863— 1609. Naar tijdsorde gerang-
schikt en toegelicht (door

J.
van V 1 o t e n). Amsterdam 1852. 2 dln.

kl. 8vo. h. linn.

Littérature du 16® et 17^ siècle.

11 68 Amadis, sone vanden Coninck Perion van Gaule ende vande Conin-
ginne Helizene. Verhalende de kloecke daden ende vreemde avontueren
van verscheyden vrome ridders etc. etc. Nu eerst overgheset in onse
Nederlantsche sprake. 21 dln. in 8 bdn. Met houtsneden. 4to. boom.

Eerste bocck. Leyden J. Claesz. van Dorp, 1598; Tweede boeck. Rotterdam

J. van Waesberghe, 1619; Derde boeck. Amsterdam H. Barentsz, 1613; Vierde



I06 LINGUISTIQUE ET BELLES-LETTRES.

boeck. Rotterdam J. van Waesberghe, 1619; Vijfde boeck. Amsterdam, Broerjansz.,
1628; Zeste boeck. Rotterdam Jan van Waesberghe, 1615; Sevenste boeck. Amster-
dam Broer Jansz., 161 3; Achtste boeck. Rotterdam Jan van Waesberghe, 1617;
Neghenste boeck. Amsterdam 1604; Thicnde boeck. Amsterdam Jan Marcussz, i6r6;
Elfste boeck. Anistelredam Broer Jansz., 1613 ; Twaelfste boeck. Amstelredam C. L.
van der Fiasse, 1616; XlIIe—XVIIIe Boeck. Amstelredam H. Barentsz, 1612—22;
Neghentiende Boec. Rotterdam Is. van Waesberghe, 1625; Twintichste Boeck,
Utrecht Jan Amelissz, 1623; Ecn en twintichste ende leste boec. Rotterdam bij

J. van Waesberghe, 1624.

Zeldzame nederlandsche vertaUng. — Aan het ne deel ontbreken enkeie bladz.,

overigens is het exemplaar compleet : ook enkeie bl. met een wormsteekje, watervlek
en wat kort afgesneden, verdcr gocd onderhouden.

1169 (Bergen gen. Montanus, F. v.), Gemengelde Parnas-loof. Amsterdam
1693. Met i uitslaande plaat. kl. 8vo. hoorn.

11 70 Beverwiick, J. van, Van de wtnementheyt des vromvelicken geslachts.

Verçiert met .... Latynsche, ende Nededantsche verssen van Corn.
Boy. Tweede druck. Dordrecht 1643. Met portretten en platen.

kl. 8vo. h. linnen.

11 71 Bredero, G. A., Werken. VoUedige uitgave door J.
ten B r i n k,

H. E. M o 1 1 z e r, G. K a 1 f f e. a. Amsterdam 1890. 3 dln. in afl. 8vo.

1172 Oudenians Sr., A. C, Woordenboek op de gedichten van G. Az.
Bredero. Leiden 1857. — J. ten Brink, G. A. Brederoô. Historiesch-

aesthetische studie van het Nederlandsche blijspel der 17^ eeuw.
Utrecht 1859. 3 dln. 8vo.

11 73 Cats, J., Aile wercken. Uitgaven tusschen de jaren 1619 en 1656.

6 dln. Met portret en platen. 4to. led.

Fraai exemplaar dier onde uitgaven, met mooie afdrukken van de platen,

gebonden in uniform gcheel lederen bdn.
Hier zijn hijgevoegd

:

Gedachten op slapeloose nachten. loe Dnick. Leyden 1769. Met figuren. in-4to

gedrnlct.

Muséum Catsianum, door W. C. M. de Jonge van E 1 1 e m e e t, 1837—87.

2c Uitgave. 's Grav. 1887. roy. 8vo.

11 74 Cats, Jac, Aile wercken. Vermeerdert met des autheurs tachtigjarigh

leven, en bedenckingen op Zorgvliet. Amsterdam by I. I. Schipper,

1665. Met portret en platen. 4to. led.

11 75 Cats, J., Wercken. Amsterdam 1700. 2 dln. i bd. Met portret en
platen. fol. led.

Il 76 Cats, Jac, Aile wercken. Bezorgd door J. van V 1 o t e n. ZwoUe
1862. 2 dln. Met portret en ruim 400 staalplaten door J. W. Kaiser,

roy. 4to. Oorspronkelijke geheel lederen bd. en verg. op sneê.

1177 Boccatius, J., Vijftigh lustighe historien oft nieuwigheden. Vannieuws
overgheset in onse Nederduydtsche spraecke door D. C o o r n h e r t.

Amsterdam by Broer Jansz, z. jr. — De tweede Vijftigh lustige his-

torien ofte nieuwigheden. Nu nieuwelijks vertaelt . . . (door G. H. V. B.)

Amsterdam Broer Jansz, 1644. — In i bd. 4to. led.

Zeldzame d r u k.

1178 Ciceronis Officia, leerende wat yeghelijck in allen staten behoort te

doen, bescreuen int Latijn door den aider welsprekensten Orator
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Marcum Tulliura Ciceronem, ende nu eerst vertaelt in nederlantscher

spraken door Dierick Co ornhert. Haerlem bij Jan van Zuren,

1561. kl. 8vo. hoom.
Met de bekendo voorrede, waaraan door sommigen waarde werd toegekend voor

de geschiedenis der boekdnikkunst in Haarlem.

117 9 Coster, S., Werken. Uitgegeven door R. A. Kollewijn. Haarlem
1883. 8vo. In afleveringen.

1180 Saluste Heere van Bartas, W. v., Wercken. Vertaald door Z.

Heyns. Z. pi. n. jr. (1621). 4 dln. in i bd. Met gegraveerden titel,

portret en platen. 4to. hoorn.

Zeldzaam.

1181 Hooft, P. C, Werken. 3 dln. Met Portretten. fol. hoorn.

Tacitus' jaarboeken en historien, in 't Hollandsch vertaalt. Amsterdam 1684. —
Mengel-werken. Amsterdam 1704. — Brieven. Amsterdam 1738.

1182 Hooft, P. C, Gedichten. Eerste volledige uitgave gedeeltelijk naar
des dichters eigen handschrift, met aanteekeningen van P. L e e n-

dertz Wzn. Amsterdam 1871, 75. 2 dln. 8vo. h. led.

Fraai excmplaar. — UitverhocJit.

1183 Hooft, p. c, Brieven, 1600— 1647. Nieuwe, vermeerderde uitgave,

met toelichting en aanteekeningen (door J. van Vloten). Leiden

1855—57. 4 dln. kl. 8vo. h. led.

1184 — Uitlegkundig woordenboek op de werken van P. Kzn. Hooft. Uit-

gegeven door het Kon. Nederl. Instituut van Wetenschappen enz.

Amsterdam 1825—28. 4 dln. 8vo.

1185 Const. Huygens. — Hofwyck. Eigenhandig geschreven gedicht van
Const. Huygens A". 1(351. fol. In hoornen omslag.

Dit gedicht is geschreven in duplo en wel in de eerste plaats zooals het uit des
dichters pen is gevloeid met verschillende veranderingen en doorhalingen, en met de
gneksche, latijnsche en hollandsche kantteekeningen ; het is geteekend aan het begin :

26 May 1650, en aan het einde: Constanter 8 December 1651 en geschreven
op 32 bladz. fol.

De titel luidt: „V^aulium Hofwyck. Hofstede van den Heere vnn Zuylichem
ondcr Voorbrugh. Tôt Leiden bij A. en D. Elzevier, 16^2. Met privilégie" en is

voorzien van 5 met de pen geteekcnde zinnebeeldige figuren, in elk waarvan het
Constanter.
Het tweede is geschreven met duidelijkere staande letter op 89 bladz. fol. en

doorschoten met wit papier, waarop de kantteekeningen: ook dit is geteekend
Constanter.

Verder zijn er bijgovocgd de volgonde autographon :

„Aan Vrouw Geertruyd Huygens geseght Doublet", geteekend C. Huygens.
2 Blz. fol.

„Aen den Léser voor de Bij-schriften". Gedicht, geteekend Constanter.
2 Blz. van 2 kolommcn. fol.

„Aan den Drucker", Gedicht van 10 regels, geteekend door Constanter.
„Incomparabili ac supra laudem Zulichemi Dno" etc. Latijnsch gedicht, ge-

teekend T h e o d. G r a s w i n c k e 1. i Bl. fol.

„Aen myn Heer van Zuylichem over het lesen van sijn Eds. Hof-wijck"
en twee andere gedichten. Geteekend J. W esterbacn. 14 Blz. fol.

„Op Hofwyck". Gedicht van 8 regels, geteekend Boxhorn; en nog een 20-

regeUg vers op het gedicht ,Hofu<yc]i\ geteekend Henricus Bruno.
Bovendien nog een afbeclding van Hofwijck in kopcrgravure, met verklanng in

HS., en eene teekening van het huis en de plaats door C. Huygens 19 Dec. 1651.
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1186 Hugenius, Const., Otiorum libri VI. Poëmata varii sermonis, stili,

argumenti. Hagae Com. A. Meuris, 1625. 4to. hoorn.

Latijnsche, fransche en nederduitsche gedicliten. Alet portrct

van den dichter naar M. Mierevcld.

In denzelfden bntid: Jac. Westerbaeni Minnedichten. 's Graven-hage bij A. Meu-
ris, 1624.

1187 Hugenius, Const., Ses boecken van de leedighe uren. Zijnde ghe-

dichten van verscheyden talen, stijlen ende stoften. Haerlem by H.
Passchiers van Wesbuscli, 1634. Igwp. i2mo. hoorn.

11 88 (rîuygens, Const.), Eufrasia. Ooghen-troost, aen Parthenine, bejaerde

Maeghd : over de verduysteringh van haer een ooghe. Leyden Elsevier,

1O47. kl. 8vo. hoorn. Willem s. N°. ôi8.

Buitengewoon zeldzame eerste druk. — Fraai exemplaar.

1189 Huigens, Const-, Ghebruik, en onghebruik van 't orgel, in de kerken
der Vereenighde Nederlanden. Verrijkt met eenighe zanghen. Amster-
dam 1659. Met titelplaat. kl. 8vo. hoorn.

11 90 Huygens, Const., Correspondance et oeuvre musicales. Publiée par

J. W. A. J o ne kb lo e t et P. N. L and. Leyde 1882. Avec facsi-

mile. in-4to.

1191 — Gedicîiten van Const. PI uy gens en andere 17^-eeuwsche
dichters. 5 dln.

1192 — Schinkel, A. B., Nadere bijzonderheden betrekkelijk Const. Huy-
gens en zijne famille, z. pi. 1851, 8vo. linnen. Niet in den handel.

— Catalogus der tentoonstelling ter herdenking van den 300-jarigen

geboortedag van Const. Huygens. 4 Sept. 1596—4 Sept. 1896. 's Gra-
venhage 1896. 4to.

1193 Krul, J. H., Pampiere wereld ofte wereldsche oeffeninge. Amsterdam
1681. 4 dln. in i bd. Met ets en kopergravures door Savry. 4to. led.

1194 Homerus, De eerste 12 boecken van de Il3^ades. In franschen
dicht vertaeld door H. Salel. In Nederduytschen dicht vertaeld door
K. v. Mander. Haerlem 161 1. Met gravures, kl. 8vo. hoorn.

Zeldzaam.

1195 Blandevijl, Jan, \Vonderlijke reyse, beschryvende eerst de reyse en
geschiedenisse .... Daer na de gestaltenisse ende zeden van den Lande
van Eg}-pLen, Syrien, beyde Arabien, Perssen, Indien ende Ethiopien.

Amsterdam 1734. Met houtsneê op den titel. 4to.

Vollîsuitgaaf.

1196 Bieyster, E., Het eerste deel Poëtice Policy. Over het eerste boeck
van de staetkundige aelouwheyt der Romeynen. 2'^ druck. Druckerdam,
gedruckt in Persien door Inckenburgh, enz. 1656. kl. 8vo. h. led.

Zeldzaam.

1197 Refereinen en andere gedichten uit de lô"^ eemv. Verzameld door

J. de Bruyne. Uitgegeven door K. Ruelens. Antwerpen 1879—81,

3 dln. 8vo. -

1198 Rixtel, P.. Mengeirymen. Haerlem 1669. — De groote Robert. Am-
sterdam 1Ô72. — In I bd. kl. 8vo. led.

Zeldzaam.

1199 Scîiutirinan, A. M. van, Eucleria, of uitkiezing van het beste deel.



I205*Anna Roemer Visscher. — Twee-en-dertig gedichten,
a". 1620 tôt 1645 eigenhandig door de dichteres geschreven. kl. 4to.

In perkamenten omslag.

Dit is het handsclirift, bekend gcworden onder den naam van het „Alkmaarsche

handschrift," door wijlen den Heer Royaards van den Ham tegen zeer hoogen prijs

aangekocht in de veiling der bibliotheek, nagelaten door den Heer L. J. A. Schel-

tus van Kampferbeke, a*. 1877, en in den catalogus beschreven als i.Letter-juweel

van Anna Roemer Visser. r>

Zooals prof. N. B e e t s in de voorrede tôt zij'ne uitgave van het dichtwerk van

Anna Roemer mededeelde, was het deze vondst, die het plan tôt die uitgave deed

opvatten.

„Tot heden geheel onbekend," zoo luidde destijds eene aanteekening in den ver-

koop-catalogus, en prof. B. schreef daarover t. a. pi.: ,,Schoon dit waar was van het

boeksken als boeksken, was het dit echter niet van al, ofschoon van verre de meeste

der daarin vervatte dichtstukjes." Slechts een viertal van de 32 waren reeds vroe-

ger ter kennis van het algemeen gekomen.
Voor de titels der gedichljes verwijzen we naar de bovengenoemde voorrede,

waarin die aile worden vermeld.
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Waar in vertoont wert een kort begrip van haar leven .... Uit het

Latyn vertaalt. Amsterdam 1684. i2mo. hoorn. Band beschadigd.

1200 Schurman, Anna Maria van, Pael-steen van den tyt onses levens.

Dat is, wt-spraeck over het geschil, of de païen van 't leven vast staen,

ofte by ons verset konnen werden. In Latyn aen d'Heere Johan
van Beverwyck geschreven. En nu in de Nederlantsche taie overgeset.

Dordrecht jksper Gorissz, 1639. ^^^^ geëtst portret. 4to.

Zeldzame brief, voorafgegaan door lofzangen op de gelecrdc schrijfstcr en een

brief aan haar van Joh. van Bevervvijck.

1201 — Vermaen aen de Doorluchtige Maeght A. M. v. S. om sich sel-

ven te kennen. Dordrecht 1670. 4to. — G. D. J. Schotel, Anna
Maria van Schuurman. 's Hertogenbosch 1853. Met portret en facsi-

mile. 8vo.

1202 Spieghel, H. L., Hertspieghel en andere zede-schriften. Meest noyt

voor dezen gedrukt. Amsterdam 1694. Met titelplaat, portret en 10

platen. 8vo. hoorn.

1203 Venne, A. van de, Sinne-vonck op den hollandtschen turf, ende

desselfs wonder Veen-brandt, By-gevoegt een vermakelijcken hollandt-

schen sinne-droom op het nieuw wys-mal van den ouden Italiaenschen

Smit ; mitsgaders de vindinge der tabacks wonder-sraoock. 's Graven-

hage 1634. Met portret en gravures. i6to. h. hoorn.

1204 (Roemer Visscher), 't. Loff vande mutse, ende van een blaeuwe

scheen; met noch ander ghenoeghelicke boerten ende quicken, soo

uyt het Grieckx, Latyn, en Franchoys in rym overgheset, als selffs

Poeetelick ghedicht. Leyden Jan Paets Jacsz., 1612. langw. 4to. hoorn.

Zeldzame eerste druk. — Net exemplaar.

1205 (Roemer Visscher), T'LofF vande mutse, ende van een blaemve

scheen; met noch ander ghenoeghelicke boerten ende quicken, soo

uyt het Grieckx, Latyn, en Franchoys in rijm overgheset, als selffs

Poeetelick ghedicht: Leyden Jan Paets Jacsz., 1612. langw. 4to. h. led.

Een weinig gevlekt.

1206 Visscher, Anna Roemers, Aile de gedichten vroeger bekend en

gedrukt of eerst onlangs in handschrift ontdekt. Naar tijdsorde en in

verband met hare levensbijzonderheden uitgegeven en toegelicht door

Nie. Beets. Utrecht 1881. 2 dln. Met portretten, plaat en facsi-

miles. roy. 8vo.

F r a a i exemplaar, op hoUandsch papier in geheel lederen baiiden. — In étui.

1207 Visscher, Anna Roemers, Aile gedichten, vroeger bekend en gedrukt

of eerst onlangs in handschrift ontdekt. Naar tijdsorde en in verband

met hare levensbijzonderheden uitgegeven en toegelicht door N. Beets.

Utrecht 1881. 2 dln. Met portretten, plaat en facsimilés. roy. 8vo.

Exemplaar op hoUandsch papier, ingenaaid.

1208 Visscher, Anna en Maria Tesselschade, Gedichten. Utrecht 1851.

Met portret van M. T. V. en facsimilé. kl. 8vo. h. groen led. bd.

rug verg.

Fraai bandje van L. C 1 a e s s e n s.
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1209 — Geschriften over A. en M. T. V. door J. Scheltema,
N. B e e t s, H. E. M o 1 1 z e r e. a. 5 stuks.

— Voir aussi „Emblemata", n**. 3766—83 du catalogue [3^ partie].

12 10 Vondel, J. van, Aide dichtwerken. Met inleiding en aanteekeningen van

J.
V. Vloten. Schiedam 1864. 2 dln. Met portret. roy. Svo. h. linnen.

12 11 Vondel, Werken. In verband gebracht met zijn leven, en voorzien

van verklaring en aanteekeningen door J. van Lennep. Amsterdam
1855—O9. 12 dln. Met portretten, platen en facsimiles. roy. 8vo. h. led.

Fraai exemplaar van de groote uitgaaf dezcr standaard-editie. — Uitverkocht.

Hier is bij'gevoegd:

J A. Alberdingk Thijm, Portretten van Joost van dcn Vondel. Amsterdam 1876.

Met portret en plaat. roy. Svo.

121

2

VondeL J. van den, Werken. Uitgegeven door J. v. Lennep. Her-
zien en bijgewerkt door J.

H. W. Unger. Leiden z. jr. 30 dln. Met
portretten, platen en facsimiles. kl. Svo. linnen.

1213 Vondel, J. van den, Dichtwerken en oorspronkelijke prozaschriften.

In verband met eenige levensbijzonderheden bewerkt door J. A.

Alberdingk T h ij m en na zijn dood voortgezet door J. H. W.
Unger. Schiedam en Leiden 1887— 96. Dl. I—X. Svo.

Exemplaar op hollandsch papier.

12 14 Vondel, J. van, — Verzameling van vêle zijner dichtwerken, oorspron-

kelijk en vertaald. Verschenen in de jaren 1654— 1737 en tezamen
gebonden in 10 uniforme hoornen banden. Met portretten en platen. 4to.

12 15 Vondel, J. van, Rommel-pot van't hane-kot / Om te kauwe veur

begyne-koeck / En te neurie lijck hangsje hangebroeck. Ghedruckt
voor Marten Jansz. Brant, 1627. 4to.

Op de keerzijde van den titel zijn hier in gelijktijdig handschrift de namen ge-

schreven dergenen, op wie in dit gedicht gedoeld wordt.

Verde?' is hierbij :

Palamedes of vermoorde onnoselheit. Amsterdam z. jr. kl. Svo. Met vêle vcrklareude

aanteekeningen in handschrift.

12 16 — Ovidius Nazo, Pub., Herscheppinge. In Nederduitsch dicht ver-

taelt door J. v. Vondel. Verrijkt met de historische, zede- en staet-

kundige aenmerkingen van P. Du-Ryer. Nu eerst vertaelt. Amsterdam
1703. Met platen. fol. led.

1217 — Huydecoper, B., Proeve van taal- en dichtkunde; in vrymoedige
aanmerkingen of Vondels Vertaalde Herscheppingen van Ovidius.

2^ Uitg. door F. v. Lelyveld. Leyden 17S2—91. 4 dln. Svo.

121S — Unger, J. H. W., Bibliographie van Vondels werken. Amsterdam
1888. roy. Svo.

„Rethorycken."

12 19 Spelen va sinne bydë, XIX, gheconfirmeerdë Cameren van Retho-
rycken. Binnen der Stede van Ghendt comparerêde, verthoont. Vol-

ghende den Octroyé vander K. Mayesteyt Graue va Vlaendren ....

Schepenen der seluer stede en Camere van Rhetorijcke vander heylige

Drieuuldicheyt, gheseyt de Fonteynisten, verleent. En der Charte wt-

ghesonden op de questie, Welck den mensche steruende meesten troost

is. Die selue spelë beginnêde .... de XII. Junij int Jaer 1539. {In fine :)
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Ghedruct ende voleynt int Jaer 1564. den XII Mey. Ende men
vintse te coope te Wesel bij niy Hans de Braeker. kl. 8vo. h. led.

verg. op sneê.

Uitmuntend cxcmplaar van dit zccr zeldzame boek.

1220 Spelen van Sinne vol scoone moralisacien uitleggingen en de bedie-

denissen op aile loeflycke consten waer inné men ciaeilyck ghelyck

in eenen spieghel, figuerlyck, poetelyck en retoryckelyck mach aen-

schouwen hoe nootsakelyck ende dienstelyck die selue consten aile

menschen zijn. Ghespeelt .... binnen der stad Andtwerpen op d Land-
juweel, 1561. Antwerpen, Willem Siluius, 1562. — Spelen van Sinne
waer inné aile oirboirlycke ende eerlycke handwercken ghepresen ende
verhaelt worden, tôt grooter stichtinghe ende onderwysinghe van eenen
yeghelycken van wat staten hy is. Antwerpen, M. Willem Siluius,

1562. — In I bd. 4to. boom.
Bizonder fraai exemplaar van deze weinig voorkomende uitgaaf.

1221 Even, E. van, Het landjuweel van Antwerpen in 1561; eene ver-

handeling over dezen beroemden wedstrijd tusschen de rederijkkamers

van Braband. Leuven 1861. Met 35 platen naar Frans Floris e. a.

roy. 4to. h. mar.

Fraai exemplaar.

1222 Const-thoonende Juweel, by de loflijcke stadt Haerlem, ten ver-

soecke van Trou moct blijcken, in 't licht gebracht. Zwol by Zach.
Heyns, 1607. Met uitslaande platen. 4to. led.

Corapleet en net exemplaar.

1223 Vlaerdings Redenryck-bergh, met middelen beplant, die noodigh
sijn 't Gemeen, en voorderlijck het Landt. Amsterdam 1617. Met
gravures. 4to. led.

1224 De Schat-kiste der philosophen ende poeten waer inné te vinden
syn veel schoone leerlycke blasoenen, refereynen ende liedekens.

Gebracht ende gesonden op de Peoen-Camere binnen Mechelen van
d' omliggende steden in Brabant, Vlaenderen, Hollandt ende Zee-
landt: Geprononciert ende gesonghen den 3. Mey 1620. Mechelen
Hendrik Jaye, 1621. fol, hoorn.

Buitengewoon fraai exemplaar, zooals zelden voorkomt.

1225 Kops, W., Schets eener geschiedenisse der rederijkeren. z. pi. n. jr.

4to. — C. R. Hermans, Geschiedenis der rederijkers in Noordbrabant.
8vo. Zoover verschenen. — J. H. Gallée, Bijdrage tôt de geschie-

denis der dramatische vertooningen in de Nederlanden gedurende de
middeleeuwen. Haarlem 1873. 8vo.

1226 Nederlandsche tooneelspelen van de 17*^ eeuw. g Stuks. 4to.

T. Asselijn, Den grooten Kurcien of Spaanschen bergsman. 1657. — S. Coster,
Iphcgenia. 161 7. — J. H. KruI, Klucht van Drooghe Goosen. 165 1. — E Meyster,
Key-klucht van jock en crnst op de Steen-Uyle-Vlucht deser Wereldt. i66r. —
Th. Rodenborgh, Sigismund en Manuella. 1635. — Dez., Jaloersche studenten. 1644.—
J. J. Starter, Klucht van Jan Soetekauw. 1701. — J. Vos, Aran en Titus of wraak
en wecr-wraak. 1660. — Dez., De klucht van Oene. z. jr.
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„Liedekens".

1227 Diuersche refereyen ende liedekens seer playsant om lesen.

Duysent guides siluerë Coppë en Scalë

met my te coopen moecht ghij winnen.

O gheit comt inde Loterye sonder falen.

Goede stichtinghe vindy hier binnen.

(Antwerpen) 1574. kl. 8vo. led.

Tôt opbouwing van hunne kerk stelden de ,,Kerck Meesters van Sint Jacops Kercke"
in Antwerpen eene loterij in en schreven de prijsvraag uit : Hoe noodich ende pro-

fytelycke de Kercke ts? De antwoorden in dichtmaat, daarop ingekomen en door

genoemde kerkmeesters verzameld, vormen den inhoud van dit z e 1 d z a m e boekje.

Enkele versjes met miizieknoten.

Goed bewaard exemplaar in een net modem bandje.

1228 Geuse Lietboeck, waer in begrepen is den oorsprongh vande
Troublen der Nederlantsche Oorlogen en 't gène daer op gevolght is.

Mitsgaders sommighe Refereynen ende Liedekens in desen druck hier

bij gevoeght. Met schoone Figueren na 't leven verciert. Amsterdam
by Broer Jansz. (1603?). kl. Bvo. hoorn.

Hct tweede deel, dat in hetzelfde jaar als dit eerste verscheen, is hier nict bij.

1229 Het Geuse Liedboek, waer in begrepen is den oorspronck van de
troublen der Nederlantsche oorlogen en het gène daer op gevolght is.

Midsgaders het tweede en derde deel. Utrecht by Jurriaen van Pool-

sum, 1683. Met houtsneden. kl. 8vo. led.

1230 Een nieu Geitsen Lieden Boecxken, waerinne begrepen is den
gantschen Handel der Nederlantscher gheschiedenissen dees voorleden

Jaeren tôt noch toe ghedragen, eensdeels onderwijlen in Druck wtghe-

gaen, eensdeels nu nieu bij-gheuoecht. Nu nieulick vermeerdert ende
verbetert. Vme Dieu La Santé du Roy et la Prospérité des Geus.

A». 1581. kl. 8vo. led.

BIBLIOGRAPHISCHE ZELDZAAMHEID. Voor zoovcr bekend de eerste
editie. — Net exemplaar.
Hier is bifgevoegd:

G. W. Beger, Het Geusen Liedboek [overgedrukt uit de Kronijk van het Historisch

Genootschap te LTtrecht, 1870].

Daarin zegt de schrijver: ,,Het is opmerkelijk hoe meer dan eene eeuw geleden,

dit boekje uit de handen des volks is verdrongen, zoodat er nog slechts een of meer
verschillende uitgaven gevonden vv^orden in enkele openbare bibliotheken, ôf in die

van geleerden, ôf bij verzamelaars van curiosa", enverder: ,,Mijne herhaalde vragen

in De Navorscher niet aUeen, maar 00k andere aangewende pogingen om de uitgaaf

van 1581 te zien te krijgen, hebben schipbreuk geleden".

Na 1870 is, behalve dit, geen exemplaar meer voor den dag gekomen.

1231 Nieu Geusen Liet Eoeck waerinne begrepen is den gantschen handel

der Nederlanden beginnencle A". 1564. wt aile oude Geusen Liet

boecken bij een versamelt. Verciert met schoone oude refereynen en

Liedekens te voren noyt in eenige Liet-boecken ghedruct. Met de
Figuren der Gouverneurs. Ghecorrigeert ende verbetert. Amstelredam
by G. van Breugel, 1616. 2 dln. i bd. kl. 8vo. hoorn.

Volgens G. W. Beger is deze uitgaaf de volledigste doch tevens de minst

nauwkeurige.
Dit exemplaar is compleet en goed geconditionneerd, met uitzondenng van een

paar wormsteekjes in den rand.
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1232 Nieviw Geuzenlied-boek. Op nieaw bijeenverzameld door H. J.
v.

Lummel. Utrecht 1871. 8vo.

1233 Een Nieu Gheestelijck Liedtboecxken uyt den ouden ende nieuwen

Testamente gemaeckt van een jonghc Dochter ghenaemt Vrou Gerrits

van Medenblick geboren .... Ende .... met neersticheyt by malcan-

deren versamelt. Ghedruckt tôt Alckmaer by Jacob de Meester voor

Zach. Cornelisz. tôt Hoorn. 1609. kl. i2mo. oud led. bandje met sloten.

Zeer zeldza a m b o e k j e. — Net exemplaar.

Volgens eene aanteekening op het schutblad verscheen de eerste uitgave hiervan

in 1607 en is dit de twecde, vermeerderd met liedekens van een jongezel genaamd

Jan Woutersz. gest. in 1603.

1234 Starter Jz., J., Friesche Lust-hof, beplant met verscheyde stichtelyke

mimieliedekens, gedichten, ende boertige kluchten .... by aile onbe-

kende wijsen, de noten, ofte musycke gevoeglit door Jaques
Vredeman, t'Amsterdam, by Paulus van Ravesteyn, voor Dirck

Pietersz Voscuyl, 1621. Met etsen. langw. 4to. hoorn.

Eerste uitgave.
Met zeer fraaie afdrukken van de plaatjes.

1235 Brederode, G. A., Boertigh, Amoureus, en Aendachtigh Groot Lied-

Boeck, vercierd met vêle klinckers, oock bruyds-lof en klaegdichten,

doormengeld met sin-rijcke beeltenissen. Amstelredam Corn. Lodo-
wijcksz: vander Fiasse, 1622. 3 dln. i bd. langw. 4to. h. hoorn.

Zeldzaam en gezocht liedeboek, met gegraveerden titel, portret en

20 etsen van J. van de Velde, Hessel Gerritsz e. a. — Net exemplaar.

123b Brederode, G. A., Boertigh, Amoureus, en Aendachtigh Groot Lied-

Boeck, vercierd met vêle klinckers, oock bruyds-lof en klaegdichten,

doormengeld met sin-rijcke beeltenissen. Amstelredam Corn. Lodo-
wycksz: van der Fiasse, 1622. 3 dln. i bd. Met gegrav. titel en 20

etsen. langw. 4to. hoorn.

Aan dit exemplaar ontbreken de .algemeeue titel en bladz. 3—6 van het ,,Aen-

dachtich Liedt-Boeck". Het geheel een weinig gevlekt.

1237 Zeeusche Nachtegael, ende des selfs dryerley gesang : Geheel anders

inder waerheyt verthoont, als de selve voor desen by sommighe uyt

enckel mis-verstant verkeerde-lijck is gheoordeelt. Door verscheyden

treffelijcke Zeeusche Foëten bij een ghebracht
;
ende verciert met copere

plaeten. Hier is noch by-ghevought een poëtisch werck ghenaemt
Tafereel van Sinne-mal. Middelburgh by J.

Fietersz van de Venue,

1623. 4to. led.

Met plaatjes van A. van de Venne e. a.

Zeer fraai exemplaar in netten lederen band.

1238 Vaîerius, Adr., Neder-landtsche gedenck-clanck. Kortclick openba-

rende de voornaemste geschiedenissen van de seventhien Neder-

Landtsche Provintien, "t sedert den aenvang der Inlandsche beroerten

ende troubelen tôt den Jare 1625. Verciert met verscheydcne aerdige

figuerlijcke platen, ende Stichtelicke Rimen ende Liedekens .... De
Liedekens (meest aile nieu zijnde) gestelt op Musyck-noten, ende elck

op een verschevden vois, benefFens de tablatuer van de luyt ende

cyther. Haerlem, 1626. langw. -4to. hoorn.

Zeer g o e d o n d e r h o ii d e n e x c m p I a a r van dit ineer en mecr zeldzaam

gev/orden wcrk.
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123g Quintyn, G. J., De HoUandsche-Liis, met de Brabandsche-Bely :

poeetischer wijse voorgestelt en gedicht. 's Gravenhage by den Autheur,

A°. 1629. Met titelprent en 9 plaatjes naar A. v. d. Venne. langw.

8vo. hoorn.

Uiterst zeldzame ecrste druk.
Compleet en zecr goed onderhouden exemplaar, met fraaie afdrukken van de lieve

plaatjes.

1240 M(ander), K. V(er), De Gulden Harpe, inhoudende al de Liedekens,

die voor desen by K. V. M. gemaeckt .... nu hier in tôt een boeck
versamelt. Vermeerdert met 't Broothuys, verscheyden Liedekens ende
Ghedichten. Rotterdam

J.
W. Vleyser, 1656. kl. 8vo. led. bandje met

sloten.

1241 't Hoorns vermaeck'lijck treck-schuytje, bestaende in verscheyden
aerdige, nieuwe, en noyt gedruckte sangen, met de soetste voysen
versien. Hoorn 1663. 2 dltjes. in i bd. Met 5 plaatjes. langw. lôto.

Frisch exemplaar in ccn net modem h. led. bdje, maar nogal afgesncden.

1242 't Groot Hoorns, Enkhuyzer, Alkmaarder en Purmerender liede-

boek, vercierd met veel mooye bruilofts-liedekens en gezangen. —
't Groot Hoorns, Enkhuyzer, Alkmaarder, Edaramer en Purmerender
liede-boek, zijnde een vervolg op 't voorgaande. — Amsteldam A.

Cornelis, z. jr. In i bd. 32mo. hoorn.

1243 't Kleyn Hoorns-liet-boeck inhoudende eenige Psalmen Davids, lof-

sanghen, en geestelycke liedekens. Seer bequaem om inde Vergade-
ringhe der Geloovigen gesongë te worden. Met Aenhangsel en 't Ver-

meerderde aenhanghsel. Hoorn en Amsterdam 1675. i6to. led. bd.

met sloten.

Ontbreken de blz. 97 en 98, 303 en 304 en van het aanhangsel blz. 13 en 14. —
Een iveinig gevlekt.

1244 Het Groot vermeerderde dubbelde Prince-Liedt-boeck, ofte Nas-
sousche helden-daden. Waer in begrepen is aile de voorvallende

troubelen van den Jare 1672. en 73. benevens de geluckige herstel-

linge van ons Vaderlant door 't Koninklijck Oranjen, in den Jare

1674. Vermeerdert met d' Oranje-sleutel, in 't Graefse slot. Amsterdam
by Gysb. de Groot, z. jr. 2 dltjes in i bd. Met portret en wapen op
de titels. langw. 8vo. hoorn.

H o o g s t z c I d z a a m.

1245 Het Nieuwe Princesse Liedt-Boeck of het Haeghse spelde-kussentje,

bestoocken met schoone Nieuwe Luyeren, Kapproen ende Kraecke-
beentjes : midtsgaders Het Amsterdams Volewijcks-Schuytje. Amsterdam,
by de Weduw' Loots-Man, 1682. Met houtsneden. langw. 8vo. h. led.

Bizonder fraai exemplaar van dit niet minder zeldzame ,,Princesse Liedt-Boeck".

1246 Der Fluyten lusthof, beplant met Psalmen, Pavanen, Almanden,
Couranten etc. En de nieuwste voizen, konstigh en lieflijk gefigureert,

met veel veranderingen. Door den Ed. Jonkheer Jacob van Eyck,

musicijn en directeur van de klokwerken tôt Utrecht. Tweede deel.

Amsterdam P. Matthijs, 1654. — 'T Uitnemend Kabinet, vol Pava-

nen, Almanden, Sarbanden etc. En de nieuwste voizen, om met 2

en 3 Fioolen enz. te gebruiken van de allerkonstighste speelmeesters
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(dezer lijd) gesleld. Twcede deel. Aldaar 1649. — In i bd. langw.

4to. hoorn.

1247 Liederen dcr orde van St. Peter, voor de [Loge Prudenlia]. (ca. 1785).

met titelplaat. 4to. Rood fluweelen band en verg. op sneê.

De meeste dezer liederen, in 't Ncderlandsch en Fransdi, zijn op muziek gezet.

Hierbij :

Verdediging van St. Peters Orde. Gedicht, geteckend E. C. M.
Feestviering der L.". La Bien Aimée, ter gedachtenis van het 300-jarig jubilé

van het Charter van Kenlen, in Amsterdam 1835. Met afbeclding der médaille.

1248 Hoffmann von Fallersleben, Niederlandische Volkslieder. 2. Ausgabe.

Hannover 1856. 8vo.

Littérature du i8« et 19^ siècle.

1249 Smits, D., Dichtvvcrken. Rotterdam 1740—58. 5 dln. met titelplaten.

4to. geribde hoornen bdn.

Gedichten. — De Rottcstroom. — Israëls Baalfegorsdienst. — Nagelaten gedichten.

2 dln. — G r o o t p a p i c r.

1250 (J. van Effen), De Hollandsche Spectator. Amsterdam 1731— 35.

12 dln. in 6 bdn. Met portret. 8vo. h. led.

1251 Bisschop, W., Justus van Efiten geschctst in zijn leven en werken.

Utrecht 1859. 8vo. — J. Hartog, De spectatoriale geschriften van

1741— 1800. Utrecht 1873. 8vo.

1252 Cervantes de Saavedra, M. de, De voomaamste gevallen van den
wonderlijken Don Quichot, door P. d. Romein e. a. in XXXI. kunst-

platen, na de uitmuntende schilderyen van Coypel, in 'l koper gebragt.

Beschreven op een' vryen en vrolyken trant, door J. C. Weyerman.
Met gedichten en het leeven van M. de C. S. verrykt. 's Hage 174Ô.

4to. h. led.

1253 Holberg, L., Werken. Vertaald uit het Latyn, Deensch en Hoog-
duitsch. Amsterdam 1747—92. 24 dln. kl. 8vo. h. leer.

Blijspelen. 6 dln.; Brieven. 5 dln.; Berocmde mannen en vrouwen. 4 dln.; Dcense

spectator. 2 dln. ; Deense wysgccr. 2 dln. ; Peter Paars, 2 dln. ; Klaas Klim ; Algeni.

historié ; Leven v. Holberg.

1254 Wolff-Bekker, E., Dicht- en prozawerken. 1763—80. 38 stkn in

6 bdn. h. led.

1255 Wolff-Bekker, E., en A. Deken, Historié van Willem Leevend. Met
aanhangzel. 's Gravenhage 1784— 86. 9 dln. 8vo. gecart.

1256 Wolff-Bekker, E., en A. Deken, Economische liedjens. Amsterdam

1798. 2 dln. Met plalen. kl. 8vo. gecart.

1257 Werken der Bataafsche Maatschappij van taal- en dichtkunde. Am-
sterdam 1804—09. 5 dln. 8vo. hoorn.

1258 Tabletten. Keur van de nieuwste zoowel oorspronkelijke als vertaalde

romans, verhalen enz. Onder medewerking van A. L. G. Toussaint,

J. van L e n n e p, J. K n e p p e 1 h o u t e. a. Rotterdam, H. Nygh.
z. jr. 156 blz. 4to. gecart.

Zeldzaam.
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125g Loosjes Pzn., A., Romantische, dichterlijke en geschiedkundige wer-
ken. 93 dln. en stukken in 37 uniforme h. led. banden. 8vo. en 4to.

Maurits Lijnslager. 2e druk. Haarlem, 1814. 4 dln. Met platen. — Hiilegonda
Buisman. Haarlem, 1814. 4 dln. Met platen. — Robl)ert Hellemans. Haarlem, 1815.

4 dln. Met platen. — Johannes Wouter Blommesteyn. Haarlem, 1816. 4 dln. Met
platen. — Histone van Mej. Susanna Bronkhorst. Haarlem, 1806, 07. 6 dln. Met
platen. — Lotgevallen van den Heere Remoud Jan van Golstein tôt Scherpenzeel.
Haarlem, 1809. 4 dln. Met platen. — Beschrijving van de Zaanlandsclie dorpen.
Haarlem, 1794. Met kaart en platen. — Katvvijks zomertoclilje. Haarlem, 1805. Met
kaart en gekleurde platen. — HoUands Arkadia. Haarlem, 1804. Met gekleurde
platen. -- Frank van Borsclen en Jacoba van Beijeren. 2e druk. Haerlem, 1791.
Met platen. — De man in de vier tijdperken zijns Icvens. Haarlem, 1809. Met
platen. — De vrouw in de vier tijdperken liaars levcns. Haarlem, 1809. Metplaten.

—

Zedelijke verliaalen. Haarlem, 1804. 3 dln. Met platen. — enz. enz.

1260 De Kaleidoskoop van Jonas. Dordr. 1842. 8vo.

Zeer zeldzaa m.

1261 Beets, N., Dichtwerken. Volledige uitgave naar tijdsorde gerangschikt,

1830—84. Amsterdam en Leiden 1876—85. 4 dln. Met portret eu
facsimile. roy. 8vo. h. rood-marocco bdn.

No. 19 der weinige exemplaren op HoUandsch papier en door den dichter

eigenhandig geteekend.

1262 Bilderdijk, Dichtwerken. Uitgegeven en met levensbeschrijving door
Is. da Costa. Haarlem 1856—59. 16 dln. Met 2 portretten en i

kaart. 8vo. linn.

1263 Lennep, J. v., De lotgevallen van Klaasje Zevenster. 's Gravenhage
i8ô6. 5 dln. 8vo.

1264 — Polak, H. J., De heer Cd. Busken Huet en Klaasje Zevenster.

Leiden 1866. 8vo. — Waarom heeft „Klaasje Zevenster" zulk een

opgang gemaakt ? Utrecht 1867. 8vo.

1265 Lennep, J. v., Het leven van Mr. Corn. v. Lennep en Mr. Dav.

Jac. van Lennep, beschreven en toegelicht uit hunne gedichten en
andere oorspronkelijke bescheiden, en in verband met hunnen tijd be-

schouwd. Amsterdam 1861, 62. 4 dln. Met portretten en facsimiles.

8vo. h. mar.

1266 Bosboom Toussaint, Mevr. A. L. G., Het huis Honselaarsdijk

in 1638. Amsterdam 1849. 2 dln. 8vo. ; De verrassing van Hoey. Am-
sterdam 1866. 2 dln. 8vo.; De vrouwen van het Leicestersche tijdvak.

Amsterdam 1851. 3 dln. 8vo. ; De Delftsche wonderdokter. Amster-
dam 1870. 2 dln. in i band. 8vo. h. linnen.

1267 Costa, Is. da, Kompleete dichtwerken. [Uitgegeven door J. P. H a-

sebroek]. Haarlem 1861— 63. 3 dln. Met portret. roy. 8vo. h. led.

Oorspronkelijke editie. — Uitverkocht.

1268 — Brief van Mr. Isaac da Costa aan Mr. W. J. C. van Hasselt

te Amsterdam, in date 4 Dec. 1840. 3 Bladz. 4to.

Bevat enkcle aanmerkingen op Het huis te Lauemesse van Mevrouw Bosboom.

-

Toussaint.

1269 Kate, J. J. L. ten, Gedichten. Door den schrijver kort voor zijn

dood opnieuw herzien. Leiden z. jr. 12 deeltjes in 60 afleveringen.

Met portret. kl. 8vo.
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1270 Kate, J. J. L. ten, De scheppiag. Een gedicht. Utrecht 1866. Met
portret. roy. 8vo. linnen, verg. op sneê.

Groote editie. — Uitverkocht.

1271 Potgieter, E. J., Werkeii. Verzameld onder toezicht van J. C. Z i m-
m e r m a n. Haarlem 1885, 86. 18 dln. 8vo. linn.

Proza. 2 dln.; Vo'ézj. 2 dln.; Verspreide en nagelaten poëzy. 2 dln.; Het Noor-
den. 2 dln. ; Schetsen en verhalen. 3 dln. ; Studicn en schetsen. 3 dln. ; Kritische

studien. 3 dln. ; Leven van R. C. Bakhuizen van den Bnnk.

1272 Potgieter, E. J., Een bundel liederen. 4*^ druk. Haarlem z. jr. Met
illustratiën van Rochussen. roy. 8vo.

1273 Kunst en poëzy. Gedichten van J. C. Altorffer, N. B e e t s,

J. P. H a s e b r o e k, J. J. L. ten Kate e. a. Met acht staalgra-

vuren. Utrecht 1869. 4to. linnen, verg. op sneê.

1274 Homeros, Ilias. Vertaald door C. V o s m a e r. Leiden 1886. Met
platen. roy. 8vo. linnen.

Langue anglaise.

1275 Taine, H., Histoire de la littérature anglaise. Paris 1803, 64. 4 vol.

gr. in-8vo.

Edition originale.

1276 Chambers's Gyclopaedia of English literature. Edited by R. Cham-
bers. London 1879. 2 vol. With portraits, roy. 8vo. cloth.

1277 Knight, Ch., Half-hours with the best authors, including biographical

and critical notes. New édition. London n. d. 4 vol. With portraits.

Bvo. cloth.

1278 Carlyle, Th., Early letters, 1814—20. Edited by Norton. London
n. d. 2 vol. With portrait. 8vo. cloth.

1279 Larkin, H., Carlyle and the open secret of his life. London 1886.

8vo. cloth.

1280 Forster, J., The life of Charles Dickens, 1812—70. London 1872— 74.

3 vol. With portraits, facsimiles and illustrations, roy. 8vo. cloth.

1281 Latham, R. G., The English language. 4th Edition. London 1855.
2 vol. 8vo. cloth.

1282 Ellîs, A. J., On early english pronunciation, with especial référence to

Shakspere and Chaucer. London 1869— 74. 4 vol. 8vo.

Out of print and scarce.

1283 English language. — E. C. Brewer, Dictionary of phrase and fable.

London 1883; The Slang Dictionary. London 1864; Fiedler u.

Sachs, Wissenschaftliche Grammatik. Leipzig 1861. 2 Bde
; Is.

Tayler, Words and places. London 1864; etc. 8 vol.

12S4 Allibone, S. Austin, A critical dictionary of English littérature and
British and American authors, living and deceased : containing over
46000 articles (authors), with 40 indexes of subjects. Philadelphia,

1859

—

"ji. 3 vol. roy. 8vo. cloth.
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1285 Ogilvie, J., The impérial dictionary of the EnglisU language : a com-
plète encyclopédie lexicon, literary, scientific, and technological. New
édition, edited by C h. A n n a n d a 1 e. London 1883. 4 vol. With

3000 illustrations, roy. 8vo. h. mar.

1286 MûUer, Ed., Etymologisches Woerterbuch der Englischen Sprache.

2. Auflage. Côthen 1878, 79. 2 Bde. 8vo.

1287 Calisch, J. M., Nieuw volledig Engelsch-Nederlandsch en Neder-
landsch-Engelsch woordenboek. 2^ druk door N, S. Calisch. Tiel

(1890). 2 dln. roy. 8vo. h. led.

1288 Bareiîtz, Woordenboek der Engelsche spreektaal. Anglicismen en
Americanismen. Amsterdam z. jr. Met i afbeelding. 8vo. linnen.

1289 Shakspere, Works. Edited by C h. Knight. London n. d. 8 vol.

With portrait, illustrations and fac-similés, roy. 8vo. cloth.

Tragédies. 2 vol. — Comédies. 2 vol. — Historiés. 2 vol. — Supplemental volume. —
Biography.
Pictorial édition.

1290 Shakespeare. A reprint of his collected works as put forth in 1623.

Part I: The comédies, part II: The historiés, part III : The tragédies.

Lond. 1862—64. 3 vol. With portrait upon the title. 4to.

Part I is interleaved for the purpose of annotation and bound in h. calf. — Part

II and III bound in cloth.

1291 Schmidt, Al., Shakespeare-lexicon. A complète dictionary of ail the

English words, phrases and constructions in the works of the poet.

Berlin and London 1874, 75. 2 vol. roy. 8vo.

1292 (Steele and Addison), The spectator. Lcmdon 1753. 8 vol. With
title plates. — The Guardian. London 1751. 2 vol. With title plates.

— The lucubrations of Is. Bickerstaff. London 1754. 4 vol. — Together

14 vol. sm. 8vo. calf.

1-93 Jones, W., Works. With the life of the author, by Teighmouth.
London 1807. 13 vol. With portrait and plates. 8vo. h. calf.

1294 Moore, Th., Meraoirs, journal, and correspondence. Edited by J.

R u s s e 1 1. London 1853— 56. 8 vol. With portraits. 8vo. cloth.

1295 Byron, Poetical works. Reprinted from the original édition; with

explanatory notes, etc. London n. d. With portrait and woodengra-
vings. 8vo. calf, gilt edges.

1296 Scott, W., Ivanhoé. Traduction de M. P. L o u i s y. Paris 1880.

Avec planches et illustrations, gr. in-8vo. perc, tr. dor.

1297 Southey, R., Poetical works. New édition. London 1853. With por-

trait, roy. 8vo. cloth.

1298 Tennyson, A., Poetical and dramatic works. Leipzig Tauchnitz,

1860— 77. 10 vol. in 6. small 8vo. cloth.

1299 Wilkins, W. Walker, Political ballads of the I7th and i8th cen-

turies. London 1S60. 2 vol. 8vo. cloth.



HISTOIRE NATURELLE.
(Voir aussi les nos. 3935—56).

Généralités.
1300 Humboldt, A. v., Kosmos. Entwurf einer physischen Weltbeschrei-

bung. Stuttgart 1845—62. 5 Bde. 8vo., wovon Éd. I—IV. Hfrz.

1301 — Atlas zu A. V. H.'s Kosmos in 42 colorirten Tafeln mit erlau-

terndem Text. Herausgegeben von T. B r o m m e. Stuttgart o. Jhr.

quer-4to. In Lfgn.

1302 Les trois règnes de la nature. Lectures d'histoire naturelle publiées

sous la direction de J. C. Chenu. Paris 1864. Avec figures. in-4to.

cart. — L. Simonin, Les pierres. Esquisses minéralogiques. Paris

i86q. Avec 6 chromolithographies, 15 cartes coloriées, planches et

figures, gr. in-8vo.

1303 Cap, P. A., Le muséum d'histoire naturelle. Histoire de la fondation
et des développements successifs de l'établissement, etc. Paris Curmer,
1854. Avec planches coloriées et illustrations, gr. in-8vo. perc. plat

et tr. dor.

Zoologie.
1304 Brehm, A. E., La vie des animaux illustrée. Description du règne

animal. Edition française par Z. Gerbe. Paris s. d. (1868). 4 vol.

Avec planches et figures, gr. in-8vo. d. mar., tête dor.

Mammifères. 2 vol. — Oiseaux. 2 vol.

1305 Harting, P., Leerboek van de grondbeginselen der dierkunde in

haren geheelen omvang. Tiel, 1862—71. 3 dln. in 18 stn. Metafbeel-
dingen. 8vo.

1306 Hellwald, Fr. v., Natuurlijke geschiedenis van den mensch. Vrij

vertaald d. P. Harting. Haarlem 1883, 85. 2 dln. Met platen en
illustraties. roy. 8vo.
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1307 Dupont, M. E., L'homme pendant les âges de pierre dans les

environs de Dinant-sur-Meuse. 2^ Edition. Paris 1872. Avec planches.
in-8vo. — D. Lubach, De bewoners van Nederland. Haarlem 1863.
Met kaarten. 8vo. h. leer.

ijO'i Stok, N. P. V. d., Huwelijken tusschen bloedverwanten, in hunne
gevolgen. 's Gravenhage 1888. 2 dln. 8vo.

1309 Darwin, Ch., De afstamming van den mensch en de seksueele teelt-

keus. Uit het Engelsch vertaald en met aanteekeningen voorzien door
H. Hartogh Heys v. Zouteveen. Delft 1871, 72. 2 dln.

Met figuren. roy. 8vo. linn.

Groote uitgaaf.

13 10 Hengeveld, G. J., Het rundvee, zijne verschillende soorten, rassen

en veredeling. Haarlem 1865. 2 dln. Met gekleurde platen. roy.

8vo. h. led.

131 1 Finsch, O., Die Papageien, monographisch bearbeitet. Leiden 1867,
68. 2 Bde. 3 Ste. Mit Karte und colorirten Taf. gr. 8vo.

13 12 Schlegel, H., De visschen van Nederland. Amsterdam 1870. Met
platen. 8vo. —

• D. Mulder Bosgoed, Bibliothcca ichthyologica et

piscati>ria. Haarlem 1874. 8vo.

13 13 Snellen v. Vollenhoven, S. C, De gelede dieren van Nederland.
Haarlem 1861. 2 dln. in i bd. Met platen en afbeeldingen. 8vo.

h. led.

13 14 Ratzeburg, J. Th. Chr., Die Forst-Insecten oder Abbildung und
Beschreibung der in den Waldern Preussens und der Nachbarstaaten
als schadlich oder nûtzlich bekannt gewordeiieii Insecten. 2. Auflage.

Berlin 183g—44. 3 Bde. Mit 54 colorirten Tafeln und Textfiguren. 4to.

Botanique. — Horticulture et agriculture,

1315 Bâillon, M. H., Dictionnaire de botanique. Paris 1876. 4 vol. en

livraisons. Avec planches coloriées et figures. in-4to.

1316 Heynhold, G., Nomenclator botanicus hortensis oder alphabetische

und synonymische Aufzâhlung der in den Garten Europa's cultivirten

Gewachse. Drcsden 1840, 46. 2 Bde. gr. 8vo.

1317 Endlicher, S., Iconographia generum plantarum. Vindobonae 1838.

Avec 125 planches. in-4to.

13 18 Oudemans, C. A. J. A., De flora van Nederland. 2"^ druk. Amster-

dam 1872— 74. 3 dln. 8vo. Met atlas van 92, meerendeels gekleurde

platen. langw. 4to. h. mar.

De bancl van den atlas een weinig beschadigd aan den rag, overigens fraai

exemplaar.

1310 Hall, H. C. V., Flora van Noord-Nederland of korte aanwijzing der

in het wild wassende planten. Amsterdam 1825—32. 2 dln. 8vo. h.

led. — F. A. W. Miquel, De Noord-Nederlandsche vergiftige ge-

wassen. Amsterdam 1S36. Met gekleurde platen. Svo. linn.
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1 320 Meyer, G., Lehrbuch der schônen Gartenkunst. Mit besonderer
Rucksicht auf die praktische Ausfûhrung von Garten und Parkanlagen.

Berlin 1862. Mit 24 Tafeln und vielen Textfiguren. gr. 4to.

1321 Gartenkunst. — Deutsche Werke. 6 Bde.

R. Siebeck, Atlas zur bildeiiden Gartenkunst. Leipzig 1860. Mit 20 color. Tafeln.

fol. Kart. — E. Petzold, Die Landschafts-Gartnerei. Leipzig 1862. Mit Illustrationen.

4to. — H. Wagner, Illustnrtc Deutsche Flora. Stuttgart 1871. 8vo. Hfrz. ; u. s. w.

1322 Tuinbouw. — Nederkmdsche werken van E. Th. Witte, A. Fiet,
Van Huile, P. H o o f t m a n en J. R i t z e m a B o s. 5 dhi. 8vo.

1323 Rijckevorsel, A. van, De houtteelt. Handboek voor boschbazen.
Arnhem 1895. Met afbeeldingcn. 8vo. linn. — G. E. H. Tutein
Nolthenius, Handleiding voor het aanleggen en behandelen van
Grove-dennenbosschen. Arnhem i8qi. Met afbeeldingen. 8vo. linn.

1324 Landbouw en veeteelt. — Nededandsche en duitsche werken en
kleinere geschriften. 17 dln. 8vo.

J. Doorenbos, Huisboek voor den landman. 1890. — P. J. HoUman, Handboek
voor den kaasmaker. 1877. — Schlipf, Popularcs Handbucli der Landwirthschaft.
1877. — H. Lehnert, De rundvee-rassen. L^it het Hoogduitsch door L. Romein.
1889. — W. Zipperlen, GeïUustreerd veeartsenijkundig handboek. Bewerkt door
F. C. Heckmeijer. 2e druk. 1876; enz. enz.

Géologie et minéralogie.

1325 Verhandelingen uitgegevcn door de commissie belast met het ver-
vaardigen eener geologische beschrijving en kaart van Nederland.
Haarlem 1854. 2 dln. Met platen en kaarten. 4to. h. linn.

Niet in den handel.

1326 Staring, W. C. H., De bodem van Nederland. De zamenstelling en
het ontstaan der gronden in Nederland ten behoeve van het algemeen
beschreven. Haarlem 1856, 57. 2 dln. Met platen en kaarten. 8vo.
h. mar. — Dezelfde, Voormaals en thans. Opstellen over Neêrlands
grondgesteldheid. 2^ druk. Zwolle 1878. Met 6 gekieurde kaarten.
8vo. h. mar.

1327 Geologische kaart van Nederland, vervaardigd door W. C. H.
Staring. Haarlem 1858. langw. fol.

Uitverkocht. — Onthrehen de bladen 5, 9, 2j> en 25.

1328 Dewalque, G., Prodrome d'une description géologique de la Belgique.
Bruxelles 1868. in-Svo. d. veau. — J. Lorié, Résultats géologiques
et paléontologiques des forages de puits à Utrecht, Goes et Gorkum.
Plaarlem 1885. Avec planches, gr. in-8vo. cart.

1329 Du Mont, A., Carte géologique de la Belgique indiquant les terrains
qui se trouvent au-dessous du limon hesbayen et du sable campinien.
9 Feuillets. Bruxelles s. d. gr. in-fol.
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Mathématique. — Astronomie.

1330 Swellengrebel, J. G. H., Neun verschiedene Coordinaten-Systeme.

Bonn 1853. Mit 6 Tafeln. 4to. — J. Versîuys, Leerboek der reken-
kunde. 1893— 96. 3 dln. 8vo ; en and. 7 dln.

133 1 Coriolis, G., Théorie mathématique des effets du jeu de billard.

Paris 1835. Avec planches. in-8vo.

1332 Stevin van Brugge, S., Materiae politicae of verhandelinge vande
voornaamste hooftstukken, specterende tôt de politie, militie, finantie,

als mede de architecture (en de vorstelicke bouckhouding in domeine
en finance extraordinaire). 2^= Druk. 's Gravenhage 1686. Met platen.

4to. hoorn.

1333 „Varia over Nederlandsche Maaten en Gewigten". HS. van den
aanvang der ig^ eeuw, 247 bladz. 4to. h. led.

1334 Borellus, P., De vero telescopii inventore, cum brevi omnium con-

spiciliorum historia. Accessit etiam ccnturia observationum microcos-

picarum. Hagae Comitum 1655. Avec portraits et planches. in-4to.

vélin.

Rare.

1335 Lockyer, J. N., Studies in spectrum analysis. 2d Edition. London
1878. With plates, cloth. — J. Tyndall, The forms of water in

clouds and rivers, ice and glaciers. London 1872. With illustrations.

8vo. cloth.

1336 Brinkman, B., De sterrenwereld. Leiden 1873. Met 60 platen. roy.

8vo. h. leer.

1337 Krecke, F. W. C, Het klimaat van Nederland. Haarlem 1861, 63.

2 dln. Met platen. 8vo. h. leer. — Levensschets van G. J. Mulder,

door hemzelven geschreven. Rotterdam 1881. 2 dln. Met portret. 8vo.

Curiosa. — Livres de format très-petit.

1338 Bartholomeus (de Glanvilla) Engelsman, Van den proprieteyten

der dinghen. [lu fine:) Gheprint ende oeck mede ^oleyndt te haerlem

in hollant van mi Jacop Bellaert A". 1485. Met gekleurde houtsneden

en initialen. fol. led. verg. op sneê.

Compleet en net exemplaar in een i8-eeuwschen band. — Campbell no. 258.

1339 Joannis pici mirandule côcordie comitis disputationum adûrsus as-

trologos. (/« fine:) Impressum Dauétrie Per me Richardiï pafraet

A^. 1502. — Cl. Tranquilli Paraphrastae Menodoti exhortatio ad
artiura liberalium studia Des. E r a s m o Roterodamo interprète. {In fine :)

Daventriae ex ofhcina Alb. Pafradi, 1536. — Erasmi Roterodami
opuscula. {In fine:) Selestadii in aedibus L. Schurerii A**. 1520. —
Symmachi Cons. Ro. Epistolae familiares. Laudini Equitis Hieroso-

lymit. in epistolas Turci Magni traductio. Marci Bruti Romani Epis-

tole. (In fine:) Argentoraci ex ofïicina Jo Annis Grueniger A°. 15 10.

—

D. Erasmi Roterodami Antibarbarorum liber unus (/«yf?/i?.-) Impressum

Colouiae A*'. 1520. — En i vol. in-4to. d. vélin.
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1340 Virgilius, P., De inventoribus rerum et de prodigiis. Cum indicibus

locupletissimis. Amstelodami Elzevir, 1671. in-i2mo. vélin.

1341 Angevin, I. B., De la demonomanie des sorciers. Paris chez J. du
Puys, 1580. in-4to. veau.

Exemplaire très-bien conservé d'un livre rare.

1342 Lenglet Dufresnoy, Recueil de dissertations anciennes et nouvelles

sur les apparitions, les visions et les songes. Avignon 1752. 2 vol.

pet. in-8vo.

1343 Palingh, A., 't Afgerukt mom-aansight dertooverye. Amsterdam 1659.

Met platen van S a v r y. kl. Svo. hoorn.

Zeldzame eerste druk. — Net exemplaar.

1344 Nostradamus. — Prédictions tirées des centuries de Nostradamus.
Qui vray semblablement se peuvent appliquer au temps présent, et à
la guerre entre la France et l'Angleterre, contre les Provinces unies.

s. 1. 1673. Avec figures. in-i2mo. veau.

1345 Lavater, J. G., Essai sur la physiognomonie, destiné à faire con-
noître l'homme et à le faire aimer. La Haye 17B3— 86. 3 vol. Avec
un grand nombre de planches, gr. in-4to. cl. veau, non rogné.

Exemplaire sur grand papier.

1346 Puteanus, Erycus, De bissexto liber: nova temporis facula
;
qua

intercalandi arcana, hactenus obscura, illustrantur. Accedit Dierum
apud Indos diorthosis. Lovanii 1637. in-4to. vélin.

1347 Korte inleydinge der feesten Israëls, twelck redite tijtkaarten zijn,

waer in ghij sien meucht hoe veel groot jaren die werelt ghestaan
heeft. Ende hoe veel groot jaren datse noch staan sal. Ende in wat
groot jaar datse vergaan sal. Ghedruckt A". 1593. Met gekleurde

houtsneê-figuren. 4to. hoorn.

Net exemplaar van dit zeldzame boek van Robbert Robbertsn.

1348 Les trois imposteurs, (Imprimé en Hollande vers 1775)- Avec gra-

vure sur le titre, pet. in-8vo.

Ce livre-ci, qu'on trouve rarement, est probablement une réimpression du ,, Traité

des trois Imposteur^' ce qui parut pour la première fois en lyigsousle titre ,,L'esprit

de Mr. Spinoza".

1349 Historien ofte practyke der dieven, in dewelcke begrepen zijn seer

jammerlijcke feyten, subtijle dieveryen, en bedriegelycke stratagemens
van gaudieven en kleyers. Op meus vermeerdert. Utrechf W. van
Paddenburg, 1688. Met titelplaat. i2mo. hoorn.

1350 Omstandig en waaragtig verhaal van veele gepleegde en nooit ge-
hoorde diefstallen : als voornamentlijk aan de zeer beruchte goude
tafel, door M. S. H. Uit het Hoogduits vertaald. Amsterdam 17 10.

Met portretten en platen. 4to. hoorn.

1351 Hônn, G. P., Betrugs-Lexicon worinnen die meisten Betrugereyen,
nebst denen darwider guten Theils dienenden Mitteln. Cob. 1753.
Svo. Kart.

1352 Amman, J. C, Surdus loquens seu methodus qua, qui .surdus natus
est, loqui discere possit. Amstelaedami 1692. pet. in-8vo. cart.

1353 Helmont Fr. M. van, Een zeer korte afbeelding van het ware
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natuurlijke hebreuwse A. B. C. welke te gelijk de wijse vertoont,

volgens welke die doof geboren sijn, sodanig konnen onderwesen
worden dat sij niet alleenig andere konnen verstaan, maar selfs tôt

het gebruik van spreken komen. Als mede een verhandeling om de
doof geboorene te leeren spreken door J. C. Amman. Amsterdam
1697. Met 36 platen. kl, 8vo. h. led.

1354 Koerbagh, A., Een Bloemhof van allerley lieflijkheyd sonder verdriet

geplant door Vreederijk Waarmond, onderzoeker der waarheyd, tôt

nut en dienst van al die geen die der nut en dienst uyt trekken

wil .... Amsterdam i668. kl. 8vo. boom.
Exemplaar met den dubbelen titel van dit merkwaardige boek, waan-oor de

schrijver met gevangenisstraf heeft moeten boeten.

1355 Comtoir Almanach oft joumael op het jaer nae der geboorte ons

Heeren . . . . 161 1, Ghecalculeert ende gepractiseert nae den nieuwen
ende ouden stijl op den Meridiaen der Nederlanden .... door Lucas

Jansz Sinck . . . . Amstelredam 16 ti. 4to. gecart.

1356 Tafereelen uit de geschiedenis des vaderlands, tôt nut van groot

en klein; vermakelijk voorgesteld door Mr. J. van Lennep en Com-
pagnie (P. van Loon). Amsterdam 1854. Met 37 platen. langw. 4to.

Compleet zoo ver verschenen. — Z e 1 d z a a m.
Hierbij: Strafdicht van Mr. J. van Lennep door W. Hecker. Groningen 1854. en

Verantwoording van Mr. J. van Lennep. Amsterdam 1854. 8vo.

1357 Seyppel, C. M., „Schlau, schlauer, am schlausten" und „Er, Sie, Es".

Aegyptische Humoresken. Dûsseldorf 1882. 2 Bande, kl. fol.

1358 Eisenberg, Le Baron d', Anti-maquignonage pour éviter la surprise

dans l'emplette des chevaux. Amsterdami 764. Avec planches. 4to.-oblong.

d. veau.

1359 Kern der kerkelijke historié, enz. Dordregt bij A. Blussé, 1755.
2 dltjes. Met titelplaat en 32 plaatjes, waarbij één uitslaande.

Zeldzaam boek je. — Zeer net exemplaar in modem led. bdje en verg. op sneê.

1360 Sommaire de la Bible. La Haye chez A. de Groot et fils, 1750.

Avec frontispice et 6 gravures.

Très-bel exemplaire relié en veau, tr. dor. — Rare.

1361 Kern der Nederlandsche historié. Amsterdam bij T. Crajenschot,

1753. Met 36 plaatjes, waarvan 2 uitslaande. Led. bdje met slot en

verg. op sneê.

Zeer fraai exemplaartje. — Zeldzaam.

13Ô2 Desz Neuen Testaments Mittler
, Christiana / t^- ,r c

et T.;r J I i
Kustlm fe.

Magdalena
)

130 Kupfem in i Ldbdchen.
Rarissime.

1363 Andâchtigs Bettbuchlein: G^lligirt durch Johan Jeep Dransf. S. B.

Nûrnberg bey Simon Halbmayern, 1631.

Seltene Ausgabc in altem Luxe-Einbandchen. — Sehr gid erJialtcnes

Exemplar.

1364 Les Fleurettes. Paris 1836. Avec 8 gravures, veau.
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